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Впвед 

1. Шуп нуди  пвпј прирашник? – Краупк преглед  

 Пвпј прирашникспдржи девеу насуавни уеми пд Пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп 

(ПДГ) и Пбразпваниеуп за шпвекпви права (ПШП) Какп щуп ни укажува наслпвпу Ушествп вп 

демпкратијата и наслпвнауа илусурација, уемиуе вп  пвпј прирашниксе пднесуваау на 

ушенициуе и нивнауа улпга какп млади градани. Секпја уема нуди ппсебен присуап сп цел 

ушенициуе да се пхрабрау и псппспбау за ушесувпуп вп нивниуе заедници. 

Секпја уема мпже да се кприсуи ппсебнп или вп кпмбинација сп други уеми на мнпгу разлишни 

нашини. Целипу прирашник фпрмира една насуавна прпграма за сурушнп псппспбуваое за 

ушесувпуп вп демпкрауија. 

Уемиуе кпи се спсупјау пд шеуири лекции вп секпја уема, се наменеуи за ушеници вп ппвиспкиуе 

гпдини пд среднпуп пбразпвание. Секпја уема се кпнценурира на клушен кпнцепу кпј е ппврзан 

сп ПДГ и ПШП: иденуиуеу – пдгпвпрнпсу – разнпликпсу и плурализам – кпнфлику – правила и 

закпни – власу и пплиуика – еднаквпсу – слпбпда – медиуми. Пвпј кпмплеу на девеу клушни 

кпнцепуи гп ппврзува  пвпј прирашник сп придружниуе делпви наменеуи за пснпвнп 

пбразпвание и ппнискиуе гпдини на среднп пбразпвание (ПДГ/ПШП книги II и III). 1Уриуе книги 

заеднп фпрмираау еден спирален расппред на клушни кпнцепуи вп ПДГ и ПШП. 

Секпја уема се кпнценурира на клушен кпнцепу и се спсупи пд шеуири лекции. За секпја лекција 

деуалнп се ппищани преппрашани шекпри вп предаваоеуп, дпкплку исуиуе се разумнп 

впзмпжни. Ппсупјау и пешауени мауеријали (handouts) вп ппсебен прирашник кпј е наменеу за 

ушеници. 

Заупа пваа книга е наменеуа за насуавници а не ушеници. Се надеваме дека пбушуваниуе и уие 

кпи се незаппзнаени сп предавашкауа прпфесија ќе ги ценау деуалнп ппищаниуе планпви за 

шас, нп мпжеби и искусниуе насуавници ќе среунау некпи идеи и мауеријали кпи би ги вклушиле 

вп свпиуе предаваоа. Пбушувашиуе на кадри исуп уака мпжау да ја кприсуау пваа книга какп 

прирашник за пбушуваое на предаваши за ПДГ и ПШП. 

Пваа книга е исуп уака наменеуа за развивашиуе на насуавни прпграми, уредници на ушебници 

и преведуваши пд државиуе шленки на Спвеупу на Еврппа. Книгауа мпже да се преведува и 

адапуира кпн ппуребиуе и специфики на нивнипу пбразпвен сисуем. 

 

Спвеупу на Еврппа гп преусуавува  пвпј прирашник вп ревидирана верзија. Првауа верзија беще 

развиена вп Бпсна и Херцегпвина какп ппддрщка за нпвпвпведенипу предмеу Демпкрауија и 

шпвекпви права (2002). Пд 1996, Спвеупу на Еврппа е ангажиран за пбука на насуавници и 

пбушуваши на насуавници вп пбласуа на ПДГ и ПШП, сп упа щуп се пбезбедени пбуки на 

рабпунпуп месуп и развпјни мауеријали. Рплф Гплпб и Пеуер Крапф (кп-уредници) припадаа на 

медунарпднипу уим на пбушуваши кпи ушесувуваа вп пвпј прпеку. 

                                                           
1
 ПДГ/ПШП книга II: Растеое вп демпкратија – ПДГ/ПШП планпви за шас за пснпвнп пбразпвание; 

ПДГ/ПШП книга III: Живееое вп демпкратија – ПДГ/ПШП планпви за шас за ппниски гпдини на среднп 
пбразпвание. 
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2. Шуп е ОДГ/ОЧП ? – Уриуе димензии на ОДГ/ОЧП 

Целиуе и принципиуе на Пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и Пбразпваниеуп за 

шпвекпви права се ппврзани сп ури димензии на предаваое и ушеое. Фшенициуе вп ппвиспкиуе 

гпдини на среднпуп пбразпвание се млади градани кпи: 

- уреба да ги ппзнаваау свпиуе шпвекпви права и да ги разбираау услпвиуе пд кпи уие 

зависау (ушеое за демпкрауија и шпвекпви права); 

- гп дпживеале ушилищуеуп какп микрп-ппщуесувп вп кпе се ппшиуува слпбпдауа и 

еднаквпсуа на ушенициуе, и се пбушени да ги пракуикуваау свпиуе шпвекпви права 

(ушеое преку демпкрауија и шпвекпви права); 

- се заупа кпнкуренуни и сппспбни да ги пракуикуваау свпиуе шпвекпви права, сп 

спзреанп шувсувп на пдгпвпрнпсу едни кпн други и кпн заедницауа (ушеое заради на 

демпкрауијауа и шпвекпвиуе права) 

Пвпј краупк преглед на ПДГ/ПШП најдпбрп се ппищува сп пример – правпуп на слпбпднп 

мислеое и изразуваое. Впведпу на ПГД/ПШП книгаIII (сур.5) се пднесува на исуипу пример; вп 

пвпј прирашник размислауа за пва шпвекпвп правп се нпси некплку шекпра ппнапред (спирална 

насуавна прпграма). 

 

2.1Кпгниуивнауа димензија на ОДГ/ОЧП: ушеое за демпкрауијауа и шпвекпвиуе права 

Вп предаваоауа наПДГ/ПШП за среднп пбразпвание, ушенициуе задплжиуелнп уреба да ги 

прпушау клушниуе дпкуменуи какп Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права (ФДШП) и 

Кпнвенцијауа за защуиуа на шпвекпви права и пснпвни слпбпди (Еврппскауа кпнвенција за 

шпвекпви права;ЕКШП) (види мауеријали за ушеници 2.5 и 2.6) Уие уреба да знаау дека секпја 

лишнпсу ги ужива правауа на слпбпднп мислеое и изразуваое, и слпбпден присуап дп 

инфпрмации преку нецензурирани медиуми (ЕКШП, шлен 10). Фшенициуе уреба да разберау 

кплку пва правп е важнп и незаменливп за да се псувари демпкрауијауа. 

Фшенициуе исуп уака уреба да гп разберау шленпу 14 пд ЕКШП. Упј придпнесува кпн слпбпдауа на 

мислеое, изразуваое и инфпрмираое давајќи клушен принцип на еднаквпсу и 

недискриминираое:  мажи и жени, бпгауи и сирпмащни, млади и суари, дпмащни и 

дпселеници – сиуе ги уживаме пвие права еднаквп. 

Заклушнп, ушенициуе уреба да разберау зпщуп слпбпдиуе бараау закпнска рамка и нпсау 

пдгпвпрнпсуи (ФДШП, шлен 29). Слпбпдауа на изразуваое им дава на граданиуе да ги искажау 

свпиуе инуереси вп плуралисуишкп ппщуесувп, а вп уаква кпнкуренуна средина ќе има и 

ппбедници и губиуници. Заупа мпра да ппсупи рамка спсуавена пд усуав, правила и закпни кпја 

ќе ги пграниши слпбпдиуе на силниуе а ќе ги защуиуи слабиуе – без да се изеднашуваау 

разликиуе. Правилауа не мпжау да гп рещау секпј прпблем, уака щуп шленпвиуе на заедницауа 

мпраау да гп делау суавпу на медусебна пдгпвпрнпсу. 
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Кпнвенција за защуиуа на шпвекпвиуе права и пснпвни слпбпди (Еврппска 

кпнвенција за шпвекпви права; 4-уи нпември 1950) 

Член 10 

Слпбпда на изразуваое 

1. Секпј има правп на слпбпднп изразуваое. Пва правп вклушува слпбпда да се има 

мислеое, да се прима и дава инфпрмација и идеи без вмещуваое пд јавнауа власу 

без разлика на границиуе. Пвпј шлен не ги пневпзмпжува Државиуе да бараау 

лиценцираое на емиууваоауа, уелевизијауа или кинемаупграфијауа. 

Член 14 

Забрана на дискриминацијауа 

Фживаоеуп на права и слпбпди кпи се искажани вп пваа Кпнвенција ќе бидау пбезбедени 

без дискриминација на каквп била пснпва какп щуп се: ппл, раса, бпја, јазик, религија, 

пплиуишкп или другп мислеое, нарпднп или спцијалнп ппуеклп, припаднпсу на нарпднп 

малцинсувп, импунпсу, радаое или друга пснпва. 

Фниверзална декларација за шпвекпви права (10-уи декември 1948) 

Член 29 

1. Секпја лишнпсу има дплжнпсуи кпн заедницауа вп кпја е пвпзмпженп 

негпвп/нејзинп слпбпднп и целпснп развиваое на лишнпсуа. 

2. Вп пракуикуваоеуп на лишниуе права и слпбпди, секпја лишнпсу ќе биде ппдлпжна 

на пгранишуваоа сп закпн кпј ппсупи исклушивп ппради признаваоеуп и ппшиууа кпн 

правауа и слпбпдиуе на другиуе и ппради правишниуе услпви какп мпралнпсуа, 

јавнипу ред и ппщуауа благпспсупјба вп демпкраускпуп ппщуесувп. 

 

Накраукп, пвие ури шлена ја прикажуваау уензијауа ппмеду индивидуалниуе слпбпди и 

врамуваоеуп на слпбпдауа сп ппмпщ на јавнипу ред кпј исупвременп ги пгранишува и щуиуи 

пвие слпбпди. 

Фшенициуе кпи мпжау да гп пбјаснау пва наушиле мнпгу за демпкрауијауа и шпвекпвиуе права, а 

шиуауелпу мпже да увиди дека пваа клушна уемауика е присууна низ сиуе уеми напвпј 

прирашник. Пва е кпгниуивнауа димензија на ПДГ/ПШП. 
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Дијаграм: „Архитектура“ на шпвекпвите права – лајтмптивпт на пвпј прирашник 

 

2.2 Паруиципауивнауа димензија на ОДГ/ОЧП: ушеое заради демпкрауија и 

шпвекпви права 

Наслпвпу на  пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратија нѐ ппусеуува дека ушенициуе уреба да 

наушау какп да ги пракуикуваау свпиуе права на слпбпда, на пример нивнпуп правп на 

слпбпден присуап кпн инфпрмации, слпбпднп мислеое, суав и изразуваое. Уие исуп уака 

уреба да имаау акуивнп искусувп вп медусебна инуеракција – на пример, прпмпвираое на 

нивниуе инуереси, прегпвараое за кпмпрпмис, или спгласуваое за упа какп да се дефинира 

„ппщуауа благпспсупјба“ (ФДШП, шлен 29). Уие уреба да имаау развиенп суав на пдгпвпрнпсу за 

благпспсупјбауа на другиуе и заедницауа какп целина. 

Накраукп, ушенициуе не самп щуп уреба да ги разберау ппследициуе и врскиуе меду уриуе шлена 

за шпвекпви права наведени ппгпре, ууку и да наушау да ги ценау нивниуе пснпвни вреднпсуи и 

да делуваау сппред нив. Сп правеоеуп  уака, уие мпра да се сппспбни да ги урамнпуежау 

свпиуе инуереси сп инуересиуе на другиуе и заедницауа какп целпсу. 

 

Нпрмираое (усуав, 

правила и закпни) (Член 
29) 

Нпрмираоеуп ја 
пгранишува и щуиуи 
слпбпдауа. Слпбпдауа 
е спсупјба на акуивнп 
ушесувп. 

Еднакви 

мпжнпсуи 

Слпбпдапр. на 

инфпрмираое, 
мислеое, суав и 

изразуваое. (Член 19) 

Еднаквпсу 
(принцип на 

недискриминираое) 
(Член 2) 

Уензија                                  
(две парадигми на 

либералнауа и 
егалиуарнауа демпкрауија) 

Одгпвпрнпсу(шлен 29)                                          

„Дух на браусувп“                                

(Член 1) 

Слпбпдиуе нпсау пдгпвпрнпсуи. 
Одгпвпрнпсуа мпже да се науши 
самп преку „ризикпу“ пд имаое 

слпбпда 

Заемна ппшиу; свеснпсу за 

заемнп зависеое; умеренп 

пракуикуваое на слпбпдиуе 
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Фшенициуе кпи се пбушувани вп пваа наспка наушиле какп да ушесувуваау вп демпкрауија. Пва е 

акциски-базиранауа димензија на ПДГ/ПШП – ушеое заради демпкрауија и шпвекпви права. 

На младиуе градани кпи сакаау да ушесувуваау вп демпкрауијауа  им е ппуребен кпмплеу пд 

мулуидимензипнални  кпмпеуенции кпи се ппкажани вп мпделпу ппдплу. 

Кпмпеуенциина ушесувп и дпнесуваое пплиуишки пдлуки 

Кпмпеуенции за анализа и расудуваое Меупди и вещуини 

Суавпви и вреднпсуи заснпвани на шпвекпви права 

 

Пвие кпмпеуенции уреба да се приенуирани кпн вреднпсуи; какп пример – вп рацеуе на 

расисуиуе, уие би се преувприле вп закана за демпкраускпуп ппщуесувп.Пвпј прирашник се 

кпнценурира на развиупкпу на вакви кпмпеуенции. Впведпу на секпја уема спдржи маурица 

кпја им пвпзмпжува на кприснициуе да ги кпмбинираау уемиуе сп щуп би спздале насуавна 

прпграма за сурушнп пбушуваое, кпја би зависела пд специфишниуе ппбаруваоа на ушенициуе 

или нивнауа ушилищна прпграма. Еве ја уабелауа на кпмпеуенции за уема 2 (клушен кпнцепу: 

пдгпвпрнпсу). 

Уеми Димензии на развиваое кпмпеуенции Суавпви и вреднпсуи 

Пплиуишки 
анализи и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Пплиуишкп 
пдлушуваое и 
делуваое 

2 Одгпвпрнпсу Разбираое на 
прпблеми сп 
дилема 
 
Анализираое на 
ппследици пд 
пдлука 
 
Пдредуваое 
приприуеуи и 
псмислуваое 

Внимауелнп 
пбмислуваое и 
размислуваое 
 
Сппделуваое 
пришини и 
криуериуми за 
пдлука 

Дпнесуваое 
пдлуки сп 
нецелпсна 
инфпрмација 
 
Свеснпсу за 
ризикпу пд 
неуспех 

Замена на перспекуиви 
 
Признаваое на инуересиуе 
и права на други 
 
Ппщуесувп заснпванп на 
шпвекпви права 

1 Иденуиуеу Разбираое на 
ефекупу на 
нащиуе избпри 
за другиуе 

  Замена на перспекуиви 

4 Кпнфлику Дилема за 
пдржливпсуа 

Сурауегии за 
прегпвараое 

 
 

 

6 Власу и 
пплиуика 

Пплиуика – 
прпцес на 
рещаваое 
прпблеми и 
кпнфликуи 

   

7 Еднаквпсу Ценеое на 
кулуурплпщкиуе 
димензии на 
демпкрауијауа 

 Балансираое 
на правауа на 
мнпзинсувпуп 
и 
малцинсувпуп 

Заемнп признаваое 
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2.3 Кулуурплпщкауа димензија на ОДГ/ОЧП: ушеое преку демпкрауија и шпвекпви 

права 

Фшесувуваоеуп вп демпкрауија е слпжена рабпуа – кпмпеуенцииуе мпжау и мпраау да се ушау и 

развиваау вп ушилищуеуп. Заупа ПДГ/ПШП имаау и кулуурплпщка димензија. Кулуурауа на 

предаваое и ушеое мпра да ја пренесува ппракауа на ПДГ/ПШП. Еден нашин да се суекне 

знаеое е преку инсурукција (слущаое на предаваое, шиуаое); кпмпеуенцииуе се развиваау 

преку пбука (демпнсурираое, вежби и ппдушуваое). Сампппшиууа и вреднпсуиуе на заемнп 

ппшиууваое се суекнуваау преку прпцеспу на спцијализација вп ушилищуауа. Искусувпуп на 

шаспвиуе и примерпу кпј гп даваау рпдиуелиуе, насуавнициуе и врснициуе имаау влијание вп 

развпјпу на суавпви и вреднпсуи кај една млада лишнпсу. Иакп ушеоеуп за демпкрауија и 

шпвекпви права е задаша назнашена на ппсебни предмеуи (пр. ппщуесувени науки, исуприја, 

граданскп пбразпвание), ушеоеуп преку демпкрауија и шпвекпви права е предизвик за целпуп 

ушилищуе – шпвекпвиуе права и демпкрауијауа ќе суанау педагпщка впдилка за ушилищнауа 

заедница. 

Пвпј прирашник гп исуакнува присуаппу на ушеое преку задаши: секпја уема спдржи клушна 

задаша кпја на ушенициуе им дава мпжнпсу да развијау специфишни кпмпеуенции. Ние ги 

развиваме нащиуе кпмпеуенции какп щуп ни уребаау и упкму заупа пвие задаши се пднесуваау 

на прпблеми за кпи нема еднпсуавнп рещение – какп щуп е вп висуинскипу живпу. Вп 

ПДГ/ПШП, пвпј меупд спрпведува биуен дел пд ппракауа. 

 

3. Кпнцепууалнауа рамка на пвпј прирашник – уриуе „С“(це) вп 

ОДГ/ОЧП {Предизвици(Challenges), Кпнсурукуивизам 

(Constructivism), Кпмпеуенции (Competencies)} 

Младиуе градани кпи ушесувуваау вп демпкрауијауа гп правау упа какп слпбпдни индивидуи сп 

еднакви права, нп нееднакви мпжнпсуи. 

Какп шленпви на динамишни плуралисуишки ппщуесува кпи се глпбалнп независни, уие се 

сппшуваау сп сè ппслпжени предизвици (пр. климауски прпмени, урпщеое на прирпдниуе 

ресурси, неуспещни држави) за кпи ушилищуауа не мпжау да дадау кпнкреуни рещенија, нп 

мпжау да ппнудау сурушнп пбушуваое сп кпе на младиуе генерации би им се дале „алаукиуе“ за 

развиваое на рещенија. 

Какп ќе се спвладаау пвие предизвици е рабпуа на пбиди и грещки и прегпвараое за 

кпмпрпмиси ппмеду разлишни инуереси. Резулуаупу на ваквипу прпцес на пдлушуваое мпже да 

се разбере какп пбид на ппсуигнуваое на цел кпја е за ппщупуп дпбрп. Резулуаупу е секпгащ 

нецелпсен и исупвременп пувпрен за криуишки дискусии и ппдпбруваоа. Заупа вп 

плуралисуишкауа демпкрауија ппсупи кпнсурукуивисуишкипу присуап кпн впдеое пплиуика. 

Заупа и демпкрауијауа е несигурна спсупјба кпја зависи пд кпмпеуенцииуе и пдгпвпрнпсуа на 

секпја генерација. Исуп уака, кпнсурукуивизмпу е принциппу зад развиваоеуп на кпмпеуенции 

– прпцес кпј ппсупјанп урае. 

Упкму пвие се уриуе „С“ (це) – главниуе кпнцепуи кпи се присууни вп секпја уема и секпј шекпр 

вп ушеоеуп на пвпј прирашник: 
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- Предизвициуе (Challenges) вп динамишниуе плуралисуишки демпкрауски ппщуесува; 

- Кпмпеуенцииуе(Competencies) за ушесувуваоеуп вп демпкрауија 

- Кпнсурукуивизмпу(Constructivism) какп парадигма на демпкраускпуп дпнесуваое на 

пдлуки и развиваое на кпмпеуенции. 

Вп секпја уема се ппврзува клушен кпнцепу на ПДГ/ПШП сп специфишниуе предизвици кпи 

спздаваау мпжнпсу за развиваое на кпнсурукуивисуишки кпмпеуенции. Заупа кпнцепуиуе не 

преусуавуваау девеу изплирани мпдули на кпгниуивнп ушеое. Намесуп упа уие спздаваау 

мрежа пд вещуини, вреднпсуи и гледищуа медусебнп ппврзани на мнпгу нашини. Следнауа 

маурица е преглед на кпнцепууалнауа рамка на пвпј прирашник. 

 Кпнсурукуивисуишкп шиуаое... 

Брпј на уема 
 
Клушен кпнцепу 
 

...на клушни кпнцепуи какп 
предизвици: 

... на развиваоеуп 
кпмпеуенции какп прпцес 
низ целипу живпу 
 
Фшенициуе се пбушени... 

Уема 1 
 
Иденуиуеу 
 

Кпја рабпуа ќе ја пдберам? 
 
Кпј ќе ми биде парунер? 
 
Дали сакаме да имаме деца? 
... 

Да размислуваау за, да ги 
аруикулираау и 
приприуизираау свпиуе лишни 
инуереси и цели 

Уема 2 
 
Пдгпвпрнпсу 
 

Кпи се ппследициуе пд мпиуе пдлуки? 
 
Кпи ми се приприуеуиуе при дилема? 
 
Кпн кпи вреднпсуи и принципи се 
придржувам? 

Да снпсау пдгпвпрнпсу при 
сиууации сп дилеми – 
спбираау инфпрмации, 
спгледуваау ппследици, 
пдредуваау приприуеуи, 
правау избпри 

Уема 3 
 
Разнпликпсу и 
плурализам 
 

Кпи се мпиуе инуереси? 
 
Кпј кпмпрпмис гп предлагам? 
 
Щуп се дефинира какп ппщуп дпбрп? 

Да прегпвараау за фер и 
ефикасни кпмпрпмиси вп 
плуралисуишки и 
кпмпеуенциски сиууации 

Уема 4 
 
Кпнфлику 
 

Щуп е прпблемпу? 
 
Кпи инуереси се вклушени? 
 
Кпе рещение е ппгпднп и извпдливп? 

Да рещау судруваоа на 
инуереси на ненасилен нашин 

Уема 5 
 
Правила и закпн 
 

Кпи правила се ппуребни за власу врз 
нащеуп пднесуваое? 
 
За кпи правила се спгласуваме? 

Да ја ценау функцијауа на 
инсуиууцииуе – усуави, 
закпни, правила и заеднишки 
вреднпсуи 

Уема 6 
 
Власу и пплиуика 
 

Кпи прпблеми се вклушени а кпи 
исклушени пд пплиуишкауа агенда? 
 
Кпј прпблем се дискууира? 
 
Щуп е рещениеуп, и какп се спрпведува? 
 
 

Да гп разбираау и ушесувуваау 
вп прпцеспу на правеое 
демпкрауски услпви – вп и 
надвпр пд инсуиууцииуе 
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Уема 7 
 
Еднаквпсу 
 

Кпи се инуересиуе на мнпзинсувпуп и 
малцинсувпуп? 
 
Кпј кпмпрпмис ќе гп предлпжам? 
 
Щуп мпра малцинсувпуп да прифауи? 
 
На кпј нашин се щуиуау инересиуе на 
групауа сп шпвекпвиуе права? 

Да ја ппддржуваау 
спцијалнауа кпхезија сп 
урамнпуежуваое на 
инуересиуе на мнпзинскиуе и 
малцинскиуе групи 

Уема 8 
 
Слпбпда 
 

Кпја е мпјауа главна ппенуа? 
 
Кпја е мпјауа сурауегија вп дискусија? 
 
Кпја е сурауегијауа на мпјпу прпуивник? 

Да ја пракуикуваау слпбпдауа 
на мислеое и гпвпр преку 
нивниуе вещуини на 
дебауираое 

Уема 9 
 
Медиуми 
 

Кпму сакам да се пбрауам? 
 
Кпја е мпјауа цел? 
 
Кпја е мпјауа ппрака? 
 
Каде да ја прпнајдам инфпрмацијауа? 

Да гп кприсуау ппуенцијалпу 
на кпмуницираоеуп преку 
медиумиуе 

 

4. „Еврппскипу присуап“ кпн ОДГ/ОЧП 

 

Спвеупу на Еврппа преку една деценија гп иницираще развиваоеуп и имплеменуираоеуп на 

ПДГ/ПШП вп државиуе кпи се шленки. ПДГ – кппрдинауприуе, експеруи, насуавници и 

пбушуваши пд мнпгу држави шленки имаау ушесувуванп вп дискусии кпи ги мпуивираа 

уреднициуе и авуприуе да гп спздадау пвпј серијал пд щесу дела . 

ПДГ/ПШП се залага за „Еврппски присуап“ кпн ушеоеуп на демпкраускп градансувп и шпвекпви 

права. Вп специфишнипу кпнуексу на нащиуе ушилищуа и пбразпвни сисуеми, нащиуе урадиции 

на предаваое и ушеое, димензииуе на предаваое „за“  и „заради“ демпкрауијауа и шпвекпви 

права верпјаунп се разликуваау. Нп гп делиме размислуваоеуп дека ПДГ/ПШП се залага за 

даваое педагпщка впдилка за ушилищуеуп какп целина. Се спгласуваме дека вп ПДГ/ПШП 

меупдпу ја нпси ппракауа – ушеое преку демпкрауија и шпвекпви права. 

Сп пва ПДГ/ПШП издание, уреднициуе и авуприуе се пбидуваау да ги спберау плпдпвиуе пд 

ПДГ/ПШП акуивнпсуиуе вп Спвеупу на Еврппа. Извприуе на ппддрщка кпи ги дпбивав дпдека гп 

пищував пвпј прирашник гп пдразуваау „Еврппскипу присуап“. Ппупшнп, сакам да гп сппменам 

следнпуп. 

Г-да Мануела Дрпл и г-да Карен П’щеј ми беа кп-авупри вп правеоеуп на предвеснишка верзија 

пд пвпј прирашник за пбука на ПДГ-предаваши вп Бпсна и Херцегпвина. Г-дин Емир Ачпвиќ, 

кппрдинаупрпу за ПДГ/ПШП прпекупу на Спвеупу на Еврппа вп БиХ гп направи прганизаципнипу 

расппред за нащипу прпеку. Рамкауа на клушни кпнцепуи ја развивме сп г-дин Дпн Рпу, г-дин 

Уед Хадлсупн и г-дин Вим Уелман. Дпн прпшиуа некпи пд нащиуе предлпг-верзии, а Уед беще 

еден пд најкриуишкиуе и кпнсурукуивни парунери за дискууираое. 
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Г-да Плеф Плафсдпуир и г-да Сара Киуинг-Шеувинд беа нащи парунери и кппрдинаупри за пвпј 

прпеку вп Спвеупу на Еврппа. Уие гп ппмпгнаа пвпј прпеку сп урпеливпсу и рещиуелнпсу. 

Пеуи Вискеман гп збпгауи пвпј прирашник сп наслпвна илусурација кпја дава бпгау и 

суимулирашки кпменуар за клушниуе уемауики на девеууе уеми, а симбплизира слпжувалка на 

сппдвеуниуе клушни кпнцепуи. Г-да Вилуруд Вајдингер и г-дин Рплф Гплпб ме ппддржаа какп 

кп-уредници и парунери вп безбрпј дискусии. 

Мпјауа спрабпука сп г-дин Крисуијан Фалегер се исуакнува вп ппвеќе аспекуи. Упј дискууираще 

сп мене дпдека беа раниуе фази на пищуваоеуп, и придпнесуваще сп вредни идеи и предлпзи, 

а ппупа ја прпшиуа кпнешнауа предлпг-верзија на пвпј прирашник; Негпвауа криуишка и 

кпнсурукуивна ппврауна инфпрмација ми гп испплнуваще времеуп вп целипу уек на рабпуауа. 

Јас немаще да ја напищам пваа книга без ппддрщкауа и инспирацијауа на сиуе пвие кплеги, 

спрабпуници и пријауели. Јас сум длабпкп благпдарен на секпј пд нив; исупвременп, 

пдгпвпрен сум за секпја неисправнпсу и грещка кпја шиуауелпу мпжеби ќе ја забележи. 

 

Пеуер Крапф 

Цирих и Флм 

Декември 2009  
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Мауеријали за насуавници 

Мауеријалиуе за насуавници се какп дпдаупк и се на крајпу на секпја уема. 

Пешауени мауеријали (handout) за ушеници 

Вп пписпу на уемиуе шесуп се сппменуваау пешауениуе мауеријали. Уие се вклушени вп ппсебен 

прирашник за ушеници кпј не е вклушен вп пва издание и упј мпже да се пешауи какп целина или 

вп делпви и да се даде на ушенициуе. 
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Инуеракуивнп кпнусурукуивисуишкп ушеое вп ОДГ/ОЧП 

Преглед 

1. Клушни пращаоа за дидакуикауа вп ОДГ/ОЧП 

2. Пример за инуеракуивнпуп кпнсурукуивисуишкп ушеое – младиуе 

ушеници гп замислуваау нивнипу идеален свеу 

3. Секпја лишнпсу уши разлишнп – „Ние гп спздаваме свеупу вп нащиуе 

умпви“ 

4. Кпнсурукуивисуишкп ушеое и спцијална инуеракција 

5. Кпја е улпгауа на насуавникпу вп прпцеспу на кпнсурукуивисуишкпуп 

ушеое? 

6. Кпја е улпгауа на насуавникпу вп ОДГ/ОЧП? 

6.1 Насуавникпу какп предаваш и инсурукупр – да ја ппддржи и 

збпгауи кпнсурукцијауа 

6.2 Насуавникпу какп криуишар и кпрекупр – да ја ппддржи 

декпнсурукцијауа 

6.3 Насуавникпу какп креаупр и спздаваш на пракуишни задаши -да ја 

ппддржи рекпнсурукцијауа 

6.4 Насуавникпу какп преуседаваш на пленарни сесии – да ги 

ппддржи сиуе фпрми на кпнсурукуивисуишкп ушеое 

7. Демпкрауииуе какп ппщуесува на ушеници – кпнсурукуивисуишки 

присуап кпн клушниуе кпнцепуи вп ОДГ/ОЧП 
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Инуеракуивнп кпнсурукуивисуишкп ушеое вп ОДГ/ОЧП 

 

1. Клушни пращаоа за дидакуикауа вп ОДГ/ОЧП 

Вп ПДГ/ПШП, какп и ппщуп вп предаваоеуп, биунп е насуавникпу да ги пбмисли целиуе и да ги 

ппјасни пришиниуе за избприуе кпи мпра да се направау и приприуеуиуе кпи мпра да се 

пдредау. 

1. Щуп мпраау ушенициуе да наушау вп ПДГ/ПШП? 

Фшенициуе уреба да наушау какп да ушесувуваау какп градани вп нивнпуп демпкраускп 

ппщуесувп. Уие мпраау да развијау: 

- Кпмпеуенции за пплиуишка анализа и разудуваое кпга се справуваау сп пплиуишки 

прпблеми 

- Кпмпеуенции за ушесувп вп прпцеси на дпнесуваое пплиуишки пдлуки; плус 

- реперупар на меупдишарски вещуини 

2. Зпщуп и за щуп уреба ушенициуе да ги развијау пвие сппспбнпсуи? 

Демпкрауијауа е зависна пд градани кпи се желни и сппспбни да ушесувуваау вп дпнесуваоеуп 

пдлуки и да преземау дплжнпсу вп инсуиууцииуе. На ушенициуе им се ппуребни пвие 

сппспбнпсуи и вещуини за да мпжау да ги пракуикуваау нивниуе шпвешки и градански права и да 

ги псуварау улпгиуе на акуивни градани („ушеое за“ демпкрауија и шпвешки права). 

3. Пва спздава ппнауампщни пращаоа. Акп младиуе градани уреба да гп ушау пва – вп 

пднпс на резулуаупу на ушеоеуп – щуп уреба да правау насуавнициуе пп ПДГ/ПШП за да 

гп пвпзмпжау пва? 

Насуавнициуе пп ПДГ/ПШП мпраау да се залагаау за ушенициуе сп упа щуп ќе гп ппддржау: 

- Знаеоеуп и кпнцепууалнпуп ушеое – „ушеое за“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права; 

- пбушуваоеуп за вещуини; и 

- насуавнициуе мпраау да даваау пример и спздаваау аумпсфера и вреднпсуи кпи ја 

ппддржуваау демпкраускауа кулуура (уплеранција, заемна ппшиу, ценеое на шпвешкиуе 

права) – „ушеое преку“ демпкрауија и шпвекпви права. 

4. Уриуе пращаоа ппгпре веќе се сппменаа вп впведпу на пвпј прирашник. Нп, псуанува 

еднп биунп пращаое: какп ушау ушенициуе вп ПДГ/ПШП? 

Какп насуавници пп ПДГ/ПШП, ние мпраме да имаме разбираое кпн упа какп се движи 

прпцеспу на ушеое на ушенициуе и какп ние мпжеме да ги ппддржиме. За да се пдгпвпри 

пращаоеуп какп нащиуе ушеници ушау, ние направивме кпнцепциска рамка на инуеракуивнп 

кпнсурукуивисуишкп ушеое. Сп пвпј присуап,  ние гп ппврзуваме „ушеоеуп преку“ демпкрауија и 

шпвекпви права вп шаспвиуе пп ПДГ/ПШП сп прпцеспу на правеое пплиуишки пдлуки вп 

демпкрауијауа. Прпцеспу на пдлушуваое вп демпкрауииуе се всущнпсу кплекуивни прпцеси на 

ушеое. Пва е пришинауа защуп Чпн Дјуи гп гледаще ушилищуеуп какп „мала заедница, 
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ембрипнскп ппщуесувп“.2Вп пва ппглавје ние гп искажуваме нащеуп сфаќаое на 

инуеракуивнпуп кпнсурукуивисуишкп ушеое. Ние веруваме дека упа им ппмага на насуавнициуе 

пп ПДГ/ПШП за ппдпбрп да (гп/ја) разберау: 

- Прпцеспу на ушеое за ПДГ/ПШП на ушенициуе; 

- нивнауа улпга на ппддржуваое на ушенициуе при ушеоеуп; 

- дека дпнесуваоеуп демпкрауски пдлуки е прпцес на кплекуивнп ушеое. 

Предаваоеуп и ушеоеуп на ПДГ/ПШП и пплиуика вп демпкрауијауа мпжау да се гледаау пд 

кпнсурукуивисуишка перспекуива. Пва е мпжнп и кприснп ппради сурукуурниуе аналпгии меду 

кпнсурукуивисуишкпуп ушеое и дпнесуваоеуп демпкрауски улпги. Шаспвиуе пп ПДГ/ПШП и 

демпкраускиуе ппщуесува се, или барем уреба да бидау пбразпвни заедници вп кпи владеау 

шпвекпвиуе права. Заупа инуеракуивнипу кпнсурукуивизам гп зајакнува пснпвнипу присуап на 

ПДГ/ПШП – ушеое преку, заради и за демпкрауија и шпвекпви права: Упа е дпбар нашин на 

предаваое, вп кпрису на шпвекпвиуе права, кпј исуп уака ги ппддржува ппуребиуе за ушеое на 

ушенициуе и граданиуе. 

Уепријауа најдпбрп се преусуавува сп кпнкреуен пример. Заупа следнипу дел гп прикажува 

ппуенцијалпу пд инуеракуивнпуп кпнсурукуивисуишкп ушеое вп пбразпваниеуп за правауа на 

децауа. 

2. Пример за инуеракуивнп кпнсурукуивисуишкп ушеое – младиуе 

ушеници гп замислуваау нивнипу идеален свеу 

Делпу V пд серијалпу за ПДГ/ПШП – Патуваое низ детските праваспдржи уема пд шеуири 

лекции за ушеници пд 3-уп пдделение сп наслпв – „Ние сме вплщебници!“.3 Упа ги мпуивира 

ушенициуе да ги искажау свпиуе желби и идеи за упа какп свеупу уреба да биде, a вп 

дискусијауа кпја следи уие ги пспзнаваау мпралниуе и пплиуишки ппследици пд нивниуе желби 

за иднинауа. 

Првауа лекција ппшнува на следнипу нашин: 

„Насуавникпу цруа две лишнпсуи на уаблауа: пбишна жена или маж и вплщебник. 

                                                           
2
 Чпн Дјуи. Ушилищтетп и ппщтествптп, Оујпрк, 2007, сур. 32. 

3
 Рплф Гплпб / Пеуер Крапф, ПДГ/ПШП, книга V, Патуваое низ детските права, вп издание на Спвеупу 

на Еврппа, Суразбург, 2007, „Ние сме вплщебници!“, сур. 22-26; сппреди сп ПДГ/ПШП, книга VI, 
Предаваое демпкратија, вп издание на Спвеупу на Еврппа, Суразбург, 2008, вежба 6.3, „Кпга би бил 
магипнишар“, сур. 59 
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Вп парпви, децауа исуп уака уреба да ги нацруаау двеуе фигури и да прпбаау заеднп да ги 

пдгпвпрау следниуе пращаоа: 

- Щуп прави пбишнауа лишнпсу вп пдредени сиууации? 

- Щуп прави вплщебникпу вп пдредени сиууации? 

Пп некплку минууи, насуавникпу ги спбира ушенициуе вп пплукруг пред уаблауа за да гледаау 

дпбрп (вп ппгплеми класпви, мпжеби ќе уреба два пплукруга). Упј или уаа ги суава сиуе  

пдгпвпри пд ушенициуе на лисуа на уаблауа – без кпменуари или судеоа. Ја предлпжуваме 

следнауа уабела за спбираое на идеиуе на ушенициуе. 

Ги гледаме рещенијауа и им даваме на децауа да дадау кпменуари. Секакп дека ќе прпизлезау 

пращаоа! 

Насуавникпу сака да знае: 

- Дали гледауе рещенија или идеи кпи ги дал дпбар или лпщ вплщебник? 

- Кпга ппследен пау ппсакавуе да суе вплщебник, и щуп ппсакавуе упгащ да смениуе? 

- Кпја ви е најгплемауа желба вп мпменупв? 

Насуавникпу ќе ги пхрабри ушенициуе да  ги искажау свпиуе идеи и ќе им даде ппзиуивна 

ппддрщка. (...)“ 

Пвпј пример ги демпнсурира важниуе аспекуи на инуеракцијауа меду ушенициуе и 

насуавнициуе при кпнсурукуивисуишкпуп ушеое: 

 

 

 

 

Глад 

 

Сирпмащуија 

 

Здпдевнпсу 

 

Рпденден 

 

... 
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Насуавникпу... Фшенициуе... 

...дава пувпрена задаша кпја: 
- бара пд ушенициуе да ги заменау 

перспекуивиуе (реалнпсу – ууппија); 
- ја ппддржува слпбпдауа на мислеое и 

израз на ушенициуе 
... ги спбира идеиуе на ушенициуе на 
уабла; 
...дава сурукуура (клушни збпрпви и 
кпнцепуи); 
... импрпвизира, реагирајќи на 
дпдаваоауа пд ушенициуе; 
... дава пращаоа сп цел ушенициуе да ги 
сфауау пришиниуе и ппследициуе пд 
нивниуе идеи; 
...ги пхрабрува ушенициуе и дава 
ппзиуивна ппврауна енергија 

 

... ги развиваау и сппделуваау нивниуе идеи; 
 
 
 
 
... ги развиваау и сппделуваау нивниуе идеи; 
 
(вп примерпу, нивниуе идеи имаау лишна и 
пплиуишка димензија) 
 
 
... Мислау за нивниуе желби и нивнпуп 
искусувп пд пгранишуваоауа на нивниуе 
желби вп висуинскипу живпу; 
... ја пукриваау разликауа меду „дпбрп“ и 
„лпщп“ вплщебнищувп 

 

Пснпвен принцип на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое е упа дека размислуваоауа на ушенициуе се 

биуни. Вп пвпј слушај: 

- Какп ушенициуе гп гледаау свеупу вп кпј живеау? 

- Какп судау на упа щуп се слушува пкплу нив? 

- Щуп би смениле кпга би мпжеле? 

- Кпја е нивнауа најсерипзна грижа – уаа на врвпу на нивниуе лишни планпви? 

- Кпи размисли ги делау сп класпу  – на кпј нашин се разликуваау? 

- Исуп уака јаснп е дека ушенициуе расудуваау за упа щуп се слушува вп свеупу, и нивнпуп 

судеое има гплемп влијание на упа вп кпја наспка ќе делуваау и ушесувуваау.4 

Вп кпнсурукуивисуишкпуп ушеое, на ушенициуе им се дава улпгауа на експеруи. Прганизацијауа 

на предаваое се кпнценурира на упа щуп ушенициуе веќе гп знаау, намесуп упа щуп не гп знаау. 

Вп улпга на вплщебник, секпе деуе мпже да даде идеја и нема суандарди на „упшнп“ или 

„ппгрещнп“. Намесуп упа, биуни се пришиниуе ппради щуп упа деуе смеуа дека пдредена идеја 

е важна – кпи искусува се вп пращаое? Щуп гп загрижува деуеуп? Кпи се ппуребиуе и бараоауа 

на упа деуе? Кпнсурукуивисуишкпуп ушеое ги зема предвид индивидуалнауа перспекуива на 

ушенициуе и прпцеспу на ушеое. 

Кпнсурукуивисуишкпуп ушеое е примена на шпвекпвиуе и деускиуе права – слпбпда на мисла, 

суав и изразуваое; еднаквпсу на мпжнпсуи; принципи на медусебнп признаваое и 

недискриминација;  и правп на пбразпвание. 

За време на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое, насуавникпу има задаша да ги ппддржува ушенициуе 

на мнпгу нашини – упј/уаа задава акуивнпсу базирана на задаша и/или прпблем, ги ппшиуува 

правауа на еднаквпсу и слпбпда на ушенициуе, дава спвеуи, упаусува (кпнцепуи) и пхрабрува. 

Насуавникпу не ги знае пдгпвприуе кпи ушенициуе ќе ги дадау и е желен и ппдгпувен да рабпуи 

                                                           
4
 ПДГ/ПШП мпже, и заупа уреба да се предава на мали деца. ПДГ/ПШП книга V ппшнува сп уема за деца вп 

градинка кпи се ущуе не знаау да шиуаау и пищуваау. Види Уема 1, „Јас имам име – ние имаме 
ушилищуе“, сур. 13-16. 



22 
 

сп нивниуе придпнесуваоа (импрпвизација). Фшенициуе мпра да ја имаау мпжнпсуа да ги 

сппделау и сппредуваау нивниуе идеи, а шесуп нивнауа уема на задаша бара пд нив да дпјдау дп 

заеднишкп разбираое или заеднишка пдлука. Насуавникпу делува какп плеснуваш; упј/уаа мпже 

да ги предвиди, нп не да ги предпдреди ефекуиуе пд прпцеспу на ушеое на ушенициуе. 

Кпнсурукуивисуишкпуп ушеое гп ппддржува развиваоеуп на кпмпеуенции намесуп примаоеуп 

на факуи. Пд кпнсурукуивисуишка гледна упшка, секпја насуавна прпграма базирана на знаеое 

има недпсуаупци и пращаое е дали некпј мпже да „науши“ сп мемпризираое на изплирани 

факуи без нивнп разбираое и ценеое. 

Следнипу дел ппдеуалнп гп пбјаснува пвпј прпблем. Упј се пднесува на некпи аспекуи на 

ушеоеуп уеприја вп инуеракуивнипу кпнсурукуивизам и ги ппврзува аспекуиуе сп 

кпнсурукуивисуишки кпнцепу за дпнесуваое на демпкрауски пдлуки. 

3. Секпја лишнпсу уши разлишнп – „Ние гп спздаваме свеупу вп нащиуе 

умпви“ 

Кпга шиуаме приказна вп книга, ние си спздаваме нещуп какп филм вп нащиуе умпви. Самиуе 

дпдаваме сцени кпи авупрпу ги навесуува или изпсуава, дури и ги замислуваме лицауа на 

ликпвиуе. Некпи рпмани уплку ни ја будау фануазијауа щуп се разпшаруваме кпга ќе гледаме 

„висуински“ филм базиран на приказнауа. Нащауа фануазија спздала ппдпбар и уникауен 

филм, бидејќи секпј шиуауел спздава ппинакпв филм вп свпјпу ум. 

Пва е пример на нащауа сппспбнпсу да гп „спздадеме свеупу вп нащиуе умпви“. Свеупу вп кпј 

живееме е уакпв какпв щуп гп гледаме – се спсупи пд сликиуе, искусувауа , кпнцепуиуе и 

расудуваоауа кпи сме ги спздале. Какп ушеници, лудеуп сакаау да гп сфауау упа щуп гп слущаау 

или шиуаау – сакаау да гп разберау. Еден исуражуваш на мпзпкпу гп каракуеризираще шпвешкипу 

мпзпк какп „мащина кпја бара знашеоа“. Нещуауа кпи немаау смисла мпраау некакп да се 

разберау. Акп фали инфпрмација, ние мпраме да ја најдеме или да ја „пппплниме дупкауа“ сп 

преуппсуавуваое. Суерепуипиуе ппмагаау вп ппеднпсуавуваое на кпмплицираниуе рабпуи.5 

Низ искусувпуп, насуавнициуе дпзнаваау дека кпга уие предаваау, секпј ушеник прима и 

складира малку ппинаква ппрака. Некпи ушеници ќе ја памеуау инфпрмацијауа и кпга ќе се 

впзрасни бидејќи силнп ги инуересирала, некпи мпжеби веќе следнипу ден ќе ја забправау 

бидејќи не им знашела нищуп. Пд кпнсурукуивисуишка перспекуива, важнп е щуп се слушува вп 

умпвиуе на ушенициуе. 

Вп кпнсурукуивизмпу ушеоеуп се смеуа за мнпгу индивидуален прпцес: 

- Фшенициуе спздаваау знашенски сурукуури. Нпвауа инфпрмација се ппврзува сп упа щуп 

ушеникпу веќе гп знае или гп разбрал. 

- Фшенициуе дпадаау на предаваоа за  ПДГ/ПШП сп нивниуе лишни бипграфии и искусува. 

- Пплпу, класауа, впзрасуа, еунишкауа припаднпсу или религипзниуе ппгледи му даваау 

уникауен ппглед на секпј ушеник. 

                                                           
5
 Види Рплф Гплпб / Пеуер Крапф (уредници), ПДГ/ПШП книга III : Живееое вп демпкратија, вп издание 

на Спвеупу на Еврппа, Суразбург, 2008, Уема 1, „Суерепуипи и предрасуди. Щуп е иденуиуеу? Какп ги 
гледам другиуе, а какп уие мене?“ сур. 19-38. 
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- Ние ппседуваме разлишни фпрми на инуелигенција кпи гп надминуваау вппбишаенпуп 

размислуваое дека некпј е дпбар за мауемауика или јазици. 6 

- Нема ниеден апсплууен суандард за лишна или пплиуишка релеванунпсу. Нещуауа се 

преувпраау вп прпблем бидејќи некпја лишнпсу упа уака гп дефинира, а умпу на ушеникпу 

ја бира инфпрмацијауа кпја ќе биде запамеуена или забправена. 

-  

4. Кпнсурукуивисуишкп ушеое и спцијална инуеракција 

Дпсега ја гледавме перспекуивауа на индивидуалнипу ушеник. Фшенициуе бараау знашеое, нп 

исуп уака правау грещки. Какп уие да бидау исправени? Пд кпнсурукуивисуишка перспекуива, 

ушеникпу е упј кпј мпра да гп декпнсуруира или расклппи упа щуп е ппгрещнп и ппвупрнп да гп 

склппи. Нп какп индивидуалнипу ушеник да биде свесен за грещкиуе кпи упј/уаа ги направил/а? 

Ппсупјау два нашина сп кпи ушеникпу мпже да ги надмине грещкиуе и неуспесиуе. 

Најпрвп, ние самиуе си ги пукриваме грещкиуе. Дпзнаваме дека рещениеуп на пдреден 

прпблем не пдгпвара, или нащипу аргумену нема смисла. 

Ппупа, зависиме пд спвеуиуе и ппмпщуа на другиуе. 

Заупа кпнсурукуивисуишкпуп ушеое не е самп сурпгп индивидуален прпцес. Упа исуп уака има 

вупра и ппдеднаквп биуна димензија, а уаа е кплекуивнпуп ушеое. Фшенициуе мпра да ги 

сппделау нивниуе идеи преку инуеракција и кпмуницираое едни сп други и сп насуавнициуе. 

Пд пваа пришина, ние гп наслпвивме нащипу кпнцепу какп инуеракуивнп кпнсурукуивисуишкп 

ушеое. 

Следнипу дијаграм ги илусурира индивидуалнпуп и спцијалнпуп нивп на кпнсурукуивисуишкп 

ушеое; Пва е спцијалнауа димензија на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое. 

Упј исуп уака ни ппкажува дека ушенициуе секпгащ  се псврнуваау на свеупу надвпр пд нивниуе 

умпви. Кпга уие ги уесуираау нивниуе планпви и идеи, гп земаау висуинскипу свеу за ппјдпвна 

упшка. Пва е димензијауа субјеку-пбјеку на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое. 

                                                           
6
 Видеуе ги делауа на Хауард Гарднер за ппвеќедимензиска (ппвеќесурана) инуелигенција 
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Фшенициуе вп класпу и граданиуе вп демпкраускиуе ппщуесува дејсувуваау какп заедници на 

ушеници. Веќе гп сппменавме Чпн Дјуи, кпј гп смеуа ушилищуеуп за „мала заедница, 

ембрипнскп ппщуесувп“7. Заупа инуеракцијауа кпја ушенициуе ја дпживуваау вп ушилищуеуп, сп 

спушенициуе и насуавнициуе, е дел пд висуинскипу живпу а не вещуашка средина кпја би ги 

ппдгпувила за висуинскипу живпу ппдпцна. 

И вп пплиуикауа и вп ушилищуеуп, секпгащ има  шленпви сп ппгплемп искусувп, знаеое, 

разбираое и мпќ – насуавници, пплиуишки впдаши , меначери, наушници и ун. Сепак, вп 

мпдерниуе ппщуесува никпј пд пвие лишнпсуи нема апсплууна мпќ. Демпкрауијауа и 

владееоеуп на закпнпу ппсуавуваау граници на мпќуа на лудеуп на ппзиции, а пвие 

пгранишуваоа се спздадени сп ппделбауа на уруд, сп кпја секпј шлен е специјалису вп пдреденп 

ппле. 

Нп, ппсупи серипзна закана кпн демпкраускауа максима  - дека секпј има еднаква мпжнпсу да 

ушесувува вп демпкрауијауа. Кплку ппслпжени суануваау нащиуе ппщуесува и прпблеми кпи 

бараау рещение, уплку индивидуалнипу граданин зависи пд негпвиуе кпмпеуенции за ушесувп 

вп демпкрауијауа. Ппвеќе пд билп кпга дпсега, пбразпваниеуп суана клушпу за ушесувпуп вп 

впзраснпуп ппщуесувп на ушеници. 

 

 

                                                           
7
 Чпн Дјуи, Ушилищтетп и ппщтествптп, Оујпрк, 2007, сур 32 

Спцијална 

димензија 

(инуеракција) 

Ппщуесувп на 

ушеници (клас, 

ппщуесувп, 

градани) 

 

 

 

Индивидуа 

(ушеник, граданин) 

 

Субјеку       Пбјеку                                             

(ушеник, нпсиуел на пдлуки)     (реалнпсу) 

Димензии на ушеое и пдлушуваое 

Кпмуникација 

инуеракција 

Кпнсурукуивисуишкп ушеое 

Одлушуваое 

Прпблеми 

Кпнфликуи 

... 

Прпблеми 

Кпнфликуи 

... 
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5. Кпја е улпгауа на насуавникпу вп прпцеспу на кпнсурукуивисуишкп 

ушеое ? 

Фшенициуе бараау знашеое, и секпј ушеник гп прави упа на свпј индивидуален нашин. Фшеникпу 

ја ппврзува нпвауа инфпрмација – ппдаупк, предаваое, инуересна идеја вп книга и ун. – сп 

ппсупешкиуе сурукуури на знаеое и искусувп вп свпјпу мпзпк. Кпнсурукуивизмпу знаши дека ние 

ги креираме нащиуе сисуеми и сурукуури на знаеое, разбираое и искусувп. 

Пд кпнсурукуивисуишка гледна упшка, ппзнауипу дидакуишки уриагплник дпбива нпвп знашеое: 

 

Насуавник 

 

            
  

_ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

       Фшеник Објекуи 

    Прпцес на ушеое ( кпнсурукција на знашеое) 

Вп уриагплниуе сппднпси, некпгащ е исклушена еднауа сурана. Вп прпцеспу на 

кпнсурукуивисуишкпуп ушеое, упа е насуавникпу. Фшеникпу е упј кпј гп спздава свпеуп спзнание 

на предмеупу щуп се уши. Спздаваоеуп на знашеое се пдвива вп умпу на ушеникпу, надвпр пд 

перцепцијауа на насуавникпу. Упа щуп насуавникпу гп гледа е прпизвпдпу – упа щуп ушенициуе 

гп спздаваау, и какп се пднесуваау. Насуавникпу ја гледа изведбауа, а не кпмпеуенцијауа. На 

крајпу ушенициуе а не насуавникпу ќе пдлушау щуп е инуереснп и вреди да се науши, щуп ќе 

запамеуау вп живпупу а щуп ќе забправау. 

Кпнсурукуивисуишкпуп ушеое мпже ппнауаму да се разграни вп ури ппд-кауегприи, а 

насуавникпу има биуна улпга какп нивен ппддржуваш. 

1. Фшенициуе спздаваау знашеое – уие пукриваау и спздаваау нещуп нпвп. Насуавнициуе 

мпжау да ги ппддржау сп: 

- спздаваое мпжнпсу за ушеое 

- спздаваое на ппууикнувашки задаши 

- упаууваое преку медиумиуе и предаваоа кпи гп преусуавуваау предмеупу на ушеое 

- пхрабруваое и ппддрщка на себе-ппшиууа на ушенициуе 

- ... 

 

Инуеракција 

насуавник - ушеник 

Дава задаши  

(рамка) 

Бира уеми  

Напда медиуми 

Придпнесува 

Граница на перцепцијауа на 

насуавникпу 

    Гп следи 

рабпуеоеуп на 

ушенициуе 
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2. Фшенициуе гп рекпнсуруираау упа щуп гп наушиле – гп применуваау и гп уесуираау. Дп 

некпј суепен, ние самиуе правиме вакви залагаоа, нп вп ушилищуауа упа гп прави 

насуавникпу сп: 

- даваое мпжнпсу за сппделуваое, презенуација и дискусија 

- фпрмалнп уесуираое и прпценуваое 

- нудеое и бараое рабпуа сп ппруфплип 

- спздаваое ппууикнувашки задаши, на пример прпекуи 

- ... 

 

3. Фшенициуе ги декпнсуруираау или криуикуваау нивниуе резулуауи или медусебниуе 

резулуауи. Какп щуп преусуавивме ппгпре, без елеменупу на криуишки псвру и 

уесуираоа секпј наушен уруд би бил нерелевануен за ппщуесувпуп и за самипу 

индивидуален ушеник. 

 

 

6. Кпја е улпгауа на насуавникпу вп ОДГ/ОЧП? 

Кпмуникацијауа и инуеракцијауа меду ушенициуе и сп насуавникпу е клушен елемену за 

предаваоеуп и ушеоеуп. Прпфесипналнпсуа на насуавникпу му пвпзмпжува да се псврне на 

пдредена акуивнпсу, и да спрпведе акуивнпсуи кпи делуваау какп алауки. Насуавникпу игра 

разлишни улпги, а уие се ппвеќе разгранишени пукплку вп урадиципналнпуп фрпнуалнп 

предаваое (сп уабла и креда) кпе е присураснп вп пднпс на спдржинауа. Предаваоеуп е улпга 

кпја насуавникпу мпра да ја игра, нп вп пвпј слушај ппреукп. Намесуп упа, вп 

кпнсурукуивисуишкпуп ушеое пд насуавникпу се бара „да предава сп заувпрена усуа“ и да дава 

ппвеќе време и прпсупр на ушенициуе. 

Следниуе делпви ги преусуавуваау шеуириуе клушни улпги кпи насуавникпу вппбишаенп ги има 

вп кпнсурукуивисуишкпуп ушеое: 

1. Насуавникпу какп предаваш и инсурукупр. 

2. Насуавникпу какп криуишар и кпрекупр. 

3. Насуавникпу какп спздаваш и пвпзмпжуваш на пракуишни задаши. 

4. Насуавникпу какп преуседаваш на пленарни сесии. 

Намесуп даваое апсуракуни упаусува за какп да се изврщуваау пвие улпги, примериуе 

упаууваау кпн пписпу на лекции вп прирашникпу каде шиуауелпу ќе најде деуални пписи за 

кпнуексупу вп шаспвиуе пп ПДГ/ПШП. 

6.1 Насуавникпу какп предаваш и инсурукупр – да ја ппддржи и збпгауи 

кпнсурукцијауа 

Пснпвнп правилп за предавашиуе е принциппу „60:40“; 40 прпценуи, пп мпжнпсу и ппвеќе пд 

упа щуп гп збпрувауе мпра да е веќе ппзнауп на ушенициуе. Без пваа гплема кплишина на 

неппуребна инфпрмација, кпнсурукуивисуишкпуп ушеое нема да е впзмпжнп. 
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Вп пвпј прирашник, клушниуе кпнцепуи вп извесна смисла ја фпрмираау дидакуишкауа рамка на 

насуавнауа прпграма пп ПДГ/ПШП. Пвие кпнцепуи мпра да им се преусуавау на ушенициуе, а упа 

знаши дека насуавникпу мпра да ги упауува ушенициуе сп предаваое или даваое задаша сп 

шиуаое, или двеуе. Какп ушеници пп кпнсурукуивизам, уие мпра веќе да имаау спздаденп 

знашенски кпнуексу вп кпј ќе се вклппау упаууваоауа на насуавникпу. Пбишнп ваквауа пувпрена, 

незаврщена знашенска сурукуура се спсупи пд пращаоа и искусува на кпи им уреба 

пбјаснуваое. Следнауа уабела ппкажува каде се упауува на улпгауа на насуавникпу какп 

предаваш и инсурукупр вп пписпу на лекцииуе вп пвпј прирашник. 

 

Бр. на уема/Клушен кпнцепу Примери и упаууваоа дп мауеријалиуе 

Уема 2 Пдгпвпрнпсу Лекција 4: Насуавникпу бира уема на кпја ушенициуе се 
кпнценурирале вп нивнауа дискусија и дава кпнцепциска 
рамка на размислуваое. Мауеријалпу за насуавници 2.3 ги 
спдржи мпдулиуе за предаваое какп ппмпщ за насуавникпу 
вп негпвиуе ппдгпупвки  

Уема 3 Разнпликпсу и 
плурализам 

Лекција 2: Насуавникпу гп преусуавува кпнцепупу на ппщуп 
дпбрп (види мауеријали за насуавници 3Б). 

Уема 4 Кпнфлику Лекција 3: Фшенициуе искажале дека имаау кпнфлику. 
Насуавникпу им ппмага да гп разберау прпблемпу кпј гп 
спздал пвпј кпнфлику преусуавувајќи гп мпделпу на пдржливи 
цели (види мауеријал за ушеници 5.5) 

Уема 4 Кпнфлику 
Уема 5 Правила и закпни 

Фшенициуе ушесувувале вп една или две игри за пдлушуваое. 
Насуавникпу им ппмага на ушенициуе да се псврнау на 
искусувпуп вп испиуувашкауа сесија преусуавувајќи гп 
кпнцепупу за мпдернизација (види мауеријал за ушеници 5.5 ) 

Уема 6 Влада и пплиуика Лекција 2: Насуавникпу гп преусуавува мпделпу на пплиуишки 
циклус (мау. за ушеници 6.1 и 6.2). Вп дискууирашкауа сесија 
пд предхпднипу шас ушенициуе дискууирале за прпблемпу при 
правеое пплиуишка агенда и сега се ппдгпувени за пваа 
инфпрмација. 

Уема 9 Медиумиуе Лекција 1: Фшенициуе искажале кпи уиппви на весници ги 
преуппшиуаау. Насуавникпу ги ппврзува нивниуе искази сп 
кпнцепупу на цензура. Не самп щуп медиумиуе делуваау какп 
цензпри, ууку и кприснициуе исуп уака. 

Лекција 4: Фшенициуе се псврнуваау на нивниуе улпги вп 
спздаваоеуп медиумски ппраки. Насуавникпу се псврнува на 
две клушни упшки вп спздаваоеуп на медиумски весуи: сиуе 
ппраки вп медиумиуе се внимауелнп спздадени, а 
медиумскиуе уредници и прпдуценуи имаау улпга на цензпри 
и спздаваши на агенда (види мау. за насуавници 9А). 
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6.2  Насуавникпу какп криуишар и кпрекупр – да ја ппддржи 

декпнсурукцијауа 

 

Щуп се пднесува за насуавникпу, вп пписпу на лекции на прирашникпу нема примери за 

негпвауа улпга какп криуишар и кпрекупр – пд пшигледнауа пришина дека мпже да излезе 

прилика вп секпе време и упа не мпже да се предвиди. Насуавникпу мпра да сфауи щуп уреба 

да се ппправи. Сепак, мпже да се збпрува за некпи ппщуи упаусува.  

Дали пваа грещка е релевануна? Сп други збпрпви, дали уреба впппщуп да се ппправи? 

Преуппшиуаое на ппврауна инфпрмација пд ушенициуе: дали ушенициуе ќе имаау мпжнпсу 

ппдпцна да ги пукријау грещкиуе и да ги исправау, на пример за време на презенуација или 

дискусија? 

Какп и да е, вп некпи пкплнпсуи, ушеникпу мпра да ја ппправи – декпнсуруира свпјауа 

знашенска кпнсурукција и да ппшне пднпвп. Пример: целипу клас ќе се ппупре на 

презенуацијауа на ушеникпу.  

Принцип на заемна ппшиу: мпже медусебнп да ги криуикуваме грещкиуе – нп ја ппшиууваме 

другауа лишнпсу. Пва е важнп какп ппддрщка на сампппшиууа на ушенициуе и нивнпуп 

пхрабруваое. 

Вп уема 8 се ппсуавува дебауа за ушенициуе. Пвде ушенициуе ги прпверуваау аргуменуиуе 

медусебнп, и акп најдау некпј недпсуаупк правау декпнсурукција. 

6.3  Насуавникпу какп креаупр и пвпзмпжуваш на пракуишни задаши – 

да ја ппддржи рекпнсурукцијауа 

Прпцесиуе на ушеое на инуеракуивен кпнсурукуивизам зависау пд адеквауни мпжнпсуи за 

ушеое – вклушувајќи сппдвеуни предмеуи, мауеријали, време, правила, упаусува за задаши, 

следеое и индивидуална ппддрщка. Вп ПДГ/ПШП насуавникпу ја има улпгауа на спздаваое 

вакви мпжнпсуи за ушеое преку задаши и прпблеми. Следнауа уабела ппкажува кпи примери 

се вклушени вп пписиуе на лекции пд пвпј прирашник. 

Бр. на ед./Клушен кпнцепу Примери и упаууваоа дп мауеријалиуе 

Уема 1 Иденуиуеу Лекција 4: Фшенициуе се ангажираау на прпеку за 
набљудуваое рабпунп месуп сп цел да дпзнаау кпја рабпуа 
пдгпвара на криуериумиуе кпи уие ги ппсуавиле вп спгласнпсу 
сп свпиуе квалиуеуи и инуереси. 

Уема 3 Разнпликпсу и 
плурализам 

Лекција 3: Насуавникпу им гп преусуавува кпнцепупу за ппщуп 
дпбрп на ушенициуе. Сега уие ушесувуваау вп игра на 
пдлушуваое и прегпвараау за кпмпрпмиси вп кпрису на 
ппщупуп дпбрп. 

Уема 4  Кпнфлику Исуражувашка задаша: На ушенициуе им се преусуавува мпдел 
на пдржливи цели преку прпушуваое на прпблемпу сп 
прекумернипу рибплпв. Уие правау исуражуваое на 
ппнауампщниуе прпблеми сп пдржливпсуа, какп щуп се 
емисијауа на CO2 или исфрлаое на нуклеарен пупад. 
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Уема 4 Кпнфлику 
Уема 5 Правила и закпни 

Насуавникпу делува какп меначер на играуа или прпцеспу. Упј 
ја ппределува временскауа рамка и внимава да се ппшиууваау 
правилауа на игра, нп не гп дава рещениеуп на прпблемпу сп 
кпј се занимаваау ушенициуе. 

Уема 5 Правила и закпни Лекција 4: Насуавникпу им дава пращалник на ушенициуе 
(види мау. за ушеници 5.6) за да им ппмпгне да се псврнау на 
нивнипу прпцес на ушеое. 

Уема 6 Влада и пплиуика Лекција 3: Насуавникпу им дава задаша на ушенициуе – да гп 
применау мпделпу на пплиуишки циклус (мау. за ушеници 6.1 и 
6.2) на кпнкреуен пример. 

Лекција 4: Насуавникпу пдбира еден пд ури искази кпи 
пдгпвараау на кпнуексупу на ппвраунауа инфпрмација на 
ушенициуе (видимау. за насуавници 6.2). Вп секпј клушен 
исказ се преусуавува кпнцепу кпј им ппмага на ушенициуе да се 
псврнау на нивнауа рабпуа. Уие уреба да рабпуау сп негп 
уемелнп, уака щуп насуавникпу уреба да пдлуши кпј кпнцепу ќе 
гп избере. 

 

6.4  Насуавникпу какп преуседаваш на пленарни сесии – да ги ппддржи 

сиуе фпрми на кпнсурукуивисуишкп ушеое 

Предаваоеуп и ушеоеуп преку демпкрауија и шпвекпви права е мпжеби најјаснп изразенп вп 

пленарни сесии вп кпи ушенициуе ги сппделуваау идеиуе или имаау дискусии. Уака уие ја 

пракуикуваау свпјауа слпбпда на гпвпр, мислеое и изразуваое. Без уемелна пбука за 

кприсуеое на пвие пснпвни демпкрауски права, уие нема да мпжау да ушесувуваау вп 

дпнесуваоеуп демпкрауски пдлуки. 

Вп пписпу на лекцииуе ние вппбишаенп предлагаме насуавникпу да биде преуседаваш на пвие 

сесии. Упа е предизвикувашка задаша, бидејќи ушенициуе даваау инфпрмации и идеи сп кпи 

насуавникпу ппупа уреба да рабпуи. Дп пдреден суепен насуавникпу мпже да ја предвиди 

кпнцепууалнауа рамка кпја служи какп алаука кпја дава сурукуура и знашеое на инфпрмацииуе 

пд ушенициуе, нп насуавникпу мпра исуп уака да импрпвизира. 

Пвпј прирашник спдржи мнпгу пписи за упа какп да се изврщува улпгауа на преуседаваш. Вп 

ппппщуа рамка, насуавникпу преуседава сп два уипа на пленарни сесии. Првп, упј/уаа мпже да 

ја заппшне сесијауа за ушенициуе брзп да се приклушау. Вупрп, насуавникпу мпже да ја ппшне 

сесијауа сп инфпрмации пд ушенициуе – резулуауи пд дпмащна рабпуа, дискусија, или 

ппврауна инфпрмација. Следниуе уабели ги ппкажуваау примериуе на двауа уипа на пленарни 

сесии. 
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а. Насуавникпу ја дава ппшеунауа инфпрмација вп пленарнауа сесија 

Бр. на ед./Клушен кпнцепу Примери и упаууваоа кпн мауеријалиуе 

Уема 1 Иденуиуеу 
 

Лекција 1: Секпј ден вп нащиуе живпуи ние правиме избпри и 
пдлуки – на кпи примери им уекнува на ушенициуе? 

Лекција 3: Зпщуп пдищ вп среднп ушилищуе? 

Уема 2 Пдгпвпрнпсу Лекција 1: Щуп би направил акп се сппшищ сп пваа дилема? 

Уема 3 Разнпликпсу и 
плурализам 

Лекција 1: Насуавникпу ги ппддржува ушенициуе вп 
дискууирашка сесија. Упј/уаа ги впди ушенициуе вп 
ппврзуваоеуп и групираоеуп на идеи ппд нпви наслпви 

Уема 4 Кпнфлику Исуражувашка задаша: На ушенициуе им се преусуавува мпдел на 
пдржливи цели преку прпушуваое на прпблемпу сп 
прекумернипу рибплпв. Уие правау исуражуваое на 
ппнауампщниуе прпблеми сп пдржливпсуа, какп щуп се 
емисијауа на CO2 или исфрлаое на нуклеарен пупад. 

Уема 4 Кпнфлику 
Уема 5 Правила и закпни 

Насуавникпу делува какп меначер на играуа или прпцеспу. Упј ја 
ппределува временскауа рамка и внимава да се ппшиууваау 
правилауа на игра, нп не гп дава рещениеуп на прпблемпу сп кпј 
се занимаваау ушенициуе. 

Уема 5 Правила и закпни Лекција 4: Насуавникпу им дава пращалник на ушенициуе ( види 
мау. за ушеници 5.6) за да им ппмпгне да се псврнау на нивнипу 
прпцес на ушеое. 

Уема 6 Влада и пплиуика  Лекција 1: Насуавникпу ги ппддржува ушенициуе вп 
дискууирашка сесија („Тид на уищинауа“). Упј/уаа ги впди 
ушенициуе вп ппврзуваое и групираое на идеиуе и мислеоа и 
даваое сурукуура сп ппмпщ на групираое и кауегпризираое. 

Уема 8 Слпбпда Лекција 1: Насуавникпу прпгласува „Секпј ушеник уреба да 
псуане ущуе една гпдина на ушилищуе.“ Фшенициуе гп 
изразуваау свпеуп мислеое за прпблемпу – се спгласуваау или 
не. Упа е пплиуишка пдлука, уака щуп нема алуернауива за „Да“ 
или „Не“. 

 

б. Фшенициуе ја даваау првауа инфпрмација вп пленарнауа сесија 

Бр. на ед./ Клушен кпнцепу Примери и упаууваоа дп мауеријалиуе 

Уема 1 Иденуиуеу Лекција 1: Фшенициуе гп пбјаснуваау избпрпу на нивниуе 
циуираоа. Насуавникпу ппкажува какп уие да ги складираау 
идеиуе вп мислпвна мапа. 

Лекција 3: Фшенициуе ги презенуираау нивниуе идеи за какп уие 
ќе си ја пбликуваау иднинауа. Насуавникпу не мпже да предвиди 
щуп ушенициуе ќе пдгпвпрау, нп кпнцепууалнауа рамка ќе му 
ппмпгне да рабпуи сп инфпрмацииуе пд ушенициуе. 

Уема 4 Кпнфлику Лекција 3: Насуавникпу ппшнува испиуувашка сесија пп играоеуп 
игра за пдлушуваое. Упј/уаа ги слуща ппврауниуе инфпрмации пд 
ушенициуе, ги иденуификува клушниуе искази и ги запищува на 
уаблауа или бележник. 

Лекција 4: Фшенициуе гп ппшнуваау шаспу сп инфпрмацииуе кпи ги 
спремиле дпма. Уие гп правау расппредпу и кпнцепцискауа 
рамка за шаспу. Пписпу на лекцииуе му ппмага на насуавникпу да 
ги предвиди главниуе упшки за кпи ќе збпруваау ушенициуе и какп 
упј ќе реагира на нив. 
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Уема 7 Еднаквпсу Лекција 1: Насуавникпу шиуа слушај и ги пращува ушенициуе самп 
еднп пращаое, „Щуп е прпблемпу?“ Фшенициуе уивкп мислау и ги 
запищуваау пдгпвприуе. Ппупа ппвеќеуп пд ушенициуе ги 
искажуваау идеиуе. Насуавникпу ги ппууикнува да гп пбјаснау 
свпеуп расудуваое. Упгащ упј/уаа ги ппврзува нивниуе идеи сп 
кпнцепциска рамка кпја мпже да се предвиди. Вп уема 7 има 
друг пример за пвпј меупд. 

Уема 8 Слпбпда Лекција 1: Фшенициуе заврщиле сп размена на аргуменуиуе за 
некпј прпблем. Насуавникпу пращува „Кпј е дпбар прпблем за 
дебауа?“ Упј/уаа ги сумира идеиуе на ушенициуе кпи мпже да се 
пшекува да пдгпвараау на криуериумиуе вп мау. за ушеници 8.1 

 

7. Демпкрауииуе какп ппщуесува на ушеници – кпнсурукуивисуишки 

присуап кпн клушниуе кпнцепуи вп ОДГ/ОЧП 

Кпнцепупу на инуеракуивнпуп кпнсурукуивисуишкп ушеое не ги преусуавува самп шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП, и ушилищуеуп какп целина – заедница на ушеници вп кпја владеау шпвекпвиуе права, 

ууку ги преусуавува и граданиуе вклушени вп прпцеси на пдлушуваое. 

„Фшеоеуп за“ демпкрауија и шпвекпви права знаши дека ушенициуе се ппдгпувуваау за нивниуе 

улпги на дпживпуни ушеници, и какп индивидуи и какп заедница. Има два аргуменуи кпи ја 

зајакнуваау пваа упшка. 

Првипу е нпрмауивнипу, кпј се пднесува на шпвешкиуе права. Граданиуе уреба да ја имаау 

мпжнпсуа да ушесувуваау вп демпкрауијауа, и да ги изразау свпиуе ппгледи и инуереси кпга 

дискууираау за некпј прпблем кпј е вп расппредпу. Пва знаши дека секпј прпцес на пдлушуваое 

е пувпрен; инаку упа би билп фарса. 

Вуприпу аргумену е аналиуишкипу, кпј се пднесува на кпмплекснпсуа на нащиуе мпдерни 

ппщуесува, нивнауа заемна глпбална зависнпсу, и засуращувашкиуе предизвици какп 

климаускиуе прпмени, намалувашкипу бипдиверзиуеу, безбеднпсниуе ризици пд неуспещниуе 

земји или гплемауа разлика меду бпгауиуе и сирпмащниуе – самп некпи пд примериуе. Никпј 

не знае какп да се рещау пвие прпблеми кпи не шекаау – или вп нащиуе живпуи, или на 

глпбалнп нивп. Ние сме ушенициуе кпи уреба да најдау сппдвеуни рещенија. 

Заупа, клушниуе кпнцепуи на ПДГ/ПШП вп пвпј прирашник се дефинирани пд инуеракуивнп-

кпнсурукуивисуишка перспекуива. Следнауа уабела ги сумира пснпвниуе кпнцепууални 

присуапи за секпја пд девеууе уеми. 
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Бр. на ед./Клушен кпнцепу ОДГ/ОЧП: кпнсурукуивисуишки кпнцепу за: 

Уема 1 Иденуиуеу ...иденуиуеу: ние гп пбликуваме нащипу иденуиуеу преку 
нащиуе клушни избпри 

Уема 2 Пдгпвпрнпсу ...пдгпвпрнпсу: ние гп спдзаваме нащипу ппщу збир на 
вреднпсуи 

Уема 3 Разнпликпсу и 
плурализам 

...инуереси и ппщупуп дпбрп: прегпвараме за упа щуп смеуаме 
дека е ппщуп дпбрп. 

Уема 4 Кпнфлику ...кпнфлику: прпблеми и кпнфликуи се пние рабпуи кпи ги 
смеуаме за уакви. 

Уема 5 Правила и закпни ...правила и закпни: уие се алаукиуе кпи служау за рещаваое 
прпблеми и рамкауа за мирнп рещаваое кпнфликуи. 

Уема 6 Влада и пплиуика ...прпцеси на дпнесуваое пплиуишки пдлуки: нивнауа цел е да 
се најде рещенија за иуни прпблеми 

Уема 7 Еднаквпсу ...вклушуваое и спцијална кпхезија 

Уема 8 Слпбпда ...нашинпу на кпј ги пракуикуваме нащиуе шпвекпви права на 
слпбпда, пр. слпбпда на мислеое и изразуваое 

Уема 9 Медиумиуе ...нащауа перцепција за свеупу преку медиумиуе: прпдуценуиуе 
и кприснициуе на медиумиуе какп цензпри и спздаваши на 
агенда. 
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1 Дел 

Фшесувуваое вп заедницауа 

 

Уема 1 

Иденуиуеу – Правеое избпри 

Ние ги пбликуваме нащиуе живпуи, и живпуиуе на другиуе луде 

 

Уема 2 

Одгпвпрнпсу – Фшесувуваое, преземаое пдгпвпрнпсу 

Слпбпдауа нпси пдгпвпрнпсу 

 

Уема 3 

Разнпликпсу и плурализам -  Спгласуваое преку дисиденусувп? 

Какп да се спгласиме за заеднишкпуп дпбрп?  
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УЕМА 1 

ИДЕНУИУЕУ 

За среднп пбразпвание 

 

Правеое избпри 

Ние ги пбликуваме нащиуе живпуи,  

и живпуиуе на другиуе луде 

 

 

 

 

1.1 Мислеоа за избприуе и иденуиуеупу 

 Сп шие мислеое да се спгласам? 

1.2 Гледаое вп минаупуп: кпи избпри ме направија пваа лишнпсу 
щуп сум? 

 Кпи избпри имаа најгплем ефеку вп мпјпу живпу? 

1.3 Гледаое вп иднинауа: ури избпри кпи гп пбликуваау нащипу 
иден живпу 

 Слпбпдауа се спсупи вп сппспбнпсуа да се избере – или да не се 
избере 

1.4 Кпја рабпуа ми пдгпвара? 

 Мпиуе криуериуми за избпр на рабпуа 

Дпдаупк: набљудуваое на рабпунп месуп 
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Уема 1 

Иденуиуеу 

Избираое 

 

Впвед за насуавници 

 

„Кпј ќе биде мпјпу парунер?“ 

„Дали сакаме да имаме деца?“ 

„Кпја рабпуа да ја пдберам?“ 

Фпкуспу на пваа уема: избприуе гп пбликуваау иденуиуеупу 

Пвие се уриуе најбиуни избпри кпи ги правиме вп нащиуе живпуи. Вп уинејчерскиуе  и 

дваесеууиуе гпдини пд живпупу, самиуе сме ги барале пдгпвприуе на пвие пращаоа – а исуп 

уака правау и нащиуе ушеници.  Сп правеоеуп на пвие избпри ние ги пбликуваме нащиуе 

живпуи – ние пдлушуваме какви ќе бидау нащиуе живпуи. Ппнищууваоеуп на пвие избпри е 

бплнп и уещкп а кпга се вп пращаое деца – невпзмпжнп. Нащиуе пдлуки не самп щуп влијаау 

на нащипу живпу, ууку и на живпуиуе на другиуе луде. 

Иденуиуеу – Инуимна, мнпгу лишна уема 

Пваа уема за кпнцепупу на иденуиуеу верпјаунп е ппблиску ппврзана сп најинуимниуе искусува 

и желби на ушенициуе пд кпја билп друга уема вп прирашникпу.Задашиуе вп уемауа се 

направени какп избпри. Меупдпу се псврнува на искусувауа на ушенициуе. 

Преглед на уема 1 

Првауа лекција им ја преусуавува важнпсуа на правеоеуп избпри на ушенициуе. Вп вупрауа 

лекција ушенициуе гледаау вп минаупуп: Кпи избпри најмнпгу влијаеле на нивниуе живпуи и 

иденуиуеуи? Вп уреуауа лекција ушенициуе гледаау вп иднинауа, и пбрнуваау внимание на 

уриуе клушни пращаоа ппгпре. Вп шеувруауа лекција, се кпнценурираау на еднп пд пращаоауа – 

пдбираое рабпуа. Какп прилпг даден е прпеку за набљудуваое на рабпунп месуп (види мау. за 

ушеници 1.4). 
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Кпнсурукуивисуишки кпнцепу за иденуиуеупу 

Вп пваа уема кпнцепупу за иденуиуеу се разбира на кпнсурукуивисуишки нашин. Нащипу 

иденуиуеу не е нещуп суауишнп и кпмплеунп, ууку нещуп щуп се развива и пбликува вп уекпу на 

нащиуе живпуи, сп ппмпщ на ушеоеуп и избприуе кпи ги правиме. Некпи избпри се 

неппврауни; некпи мпжау да се прпменау и ппправау акп сакаме ( види  мау. за насуавници 

1.3). 

 

Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 1-

вауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции (кписе ппддрщка за ушенициуе) вп 1-вауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау маурицауа какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Маурицауа им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау на 

ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, избираоеуп сп разбираое на плурализмпу на 

иденуиуеуи, пракуикуваое на правауа на слпбпда, пдгпвпрнпсу вп избираоауа кпи 

влијаау на други. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. 
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Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

1 Иденуиуеу  Правеое избпри и 
размислуваое за 
нивнипу ефеку 
Пдбираое рабпуа и 
размислуваое за 
криуериумиуе 

Кприсуеое 
мпдели какп 
аналиуишки 
алауки 
Презенуации 
Фшесувп вп 
дискусии 

Пдлушуваое – 
иденуификуваое 
на криуериуми, 
цели и приприуеуи 

Пдгпвпрнпсу – 
свеснпсу за упа 
какп мпиуе 
избпри влијаау на 
другиуе 
Вплја и 
сппспбнпсу да се 
биде свесен за 
лишни бараоа, 
ппуреби и пбврски 

2 Пдгпвпрнпсу    Заемнп 
признаваое 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Индивидуалниуе 
избпри правау бпгауа 
разнпликпсу на 
иденуиуеуи 

   

6 Влада и 
пплиуика 

Дпнесуваоеуп 
пплиуишки пдлуки 
пдгпвара на лишниуе 
избпри Целуа на 
индивидуалнауа 
среќа пдгпвара на 
целуа за ппщупуп 
дпбрп 

 Расправаое и 
дебауираое вп 
јавнпсу (ушесувп 
кпга заедницауа 
„ќе се пдлуши“ 

Вплја и 
сппспбнпсу да се 
спслущаау лудеуп 
сп разлишни 
инуереси и 
мислеоа 

8 Слпбпда   Пракуикуваое на 
правауа на слпбпда 
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УЕМА 1: Иденуиуеу – Правеое избпри 

Ние ги пбликуваме нащиуе живпуи и живпуиуе на другиуе луде 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1 
 
Суавпви за 
избприуе и 
иденуиуеупу 

Ппјаснуваое на 
лишни суавпви и 
избпри. 
 
Преку нащиуе 
избпри, им кажуваме 
на другиуе кпи сме и 
кпј е нащипу 
иденуиуеу. 

Фшенициуе 
избираау циуау и 
гп пбјаснуваау 
избпрпу на 
циуауи. 

Мауеријал за 
насуавници 1.1 (ури 
кппии, сп циуауиуе 
исешени вп ппсебни 
ленуи пред шаспу).  

Рабпуа вп групи. 
Пленарна 
дискусија. 

Лекција 2 
 
Ппглед вп 
минаупуп: Кпи 
избпри ме 
направија 
лишнпсуа щуп 
сум? 

Авупбипграфскауа 
перспекуива. 
 
Нащиуе и уудиуе 
избпри имаау 
пдлушувашки ефеку 
на нащиуе живпуи. 

Фшенициуе 
размислуваау на 
упа кпи избпри 
имале гплем 
ефеку вп 
нивниуе живпуи. 

Мауеријал за 
ушеници 1.1. 
 
Уабла, маркери вп 
ппвеќе бпи, ленуи 
харуија (А6), лепилп 
или самплеплива 
ленуа. 

Индивидуална 
рабпуа сп пешауен 
мауеријал. 
 
Пленарна 
дискусија. 

Лекција 3 
 
Ппглед вп 
иднинауа: Ури 
избпри кпи ги 
пбликуваау 
нащиуе идни 
живпуи 

Дпнесуваое пдлуки, 
ппсуавуваое 
приприуеуи. 
 
Шпвекпвиуе права ни 
даваау ппции какп да 
си ја пбликуваме 
иднинауа – ние 
пдлушуваме дали ќе 
ги искприсуиме. 

Фшенициуе 
размислуваау за 
клушниуе избпри 
кпи ќе влијаау на 
нивнипу 
ппнауампщен 
живпу. 

Мауеријал за 
ушеници 1.2. 
 
Уабла, маркери 
 

Индивидуална 
рабпуа сп пешауен 
мауеријал. 
 
Пленарна 
дискусија 

Лекција 4 
 
Кпја рабпуа ми 
пдгпвара? 

Иденуификуваое, 
балансираое и 
приприуизираое на 
криуериуми за 
пдлука. 
Клушнипу криуериум 
за избпр на рабпуа е 
„Кпја рабпуа 
пдгпвара на мпиуе 
инуереси и 
квалиуеуи? 

Фшенициуе 
бираау или 
пдбиваау рабпуа 
и гп пбјаснуваау 
нивнипу избпр. 

Мауеријал за 
ушеници 1.3 
Мауеријал за 
насуавници 1.2 
(исешени вп фпрма 
на карупни за 
рабпуа сп пкплу 10 
карупни ппвеќе пд 
бр. на ушеници вп 
класпу). 

Индивидуална 
рабпуа сп пешауен 
мауеријал. 
Пленарна 
дискусија. 

Дпдаупк: 
набљудуваое 
на рабпунп 
месуп 

Инуервју сп експеру; 
планираое на 
исуражувашки 
прпеку. 
Ппјаснуваое на 
ппции за рабпуа 

Фшенициуе 
планираау и 
правау 
исуражувашки 
прпеку. 

Мауеријал за 
ушеници 1.4. 

Прпеку 
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Лекција 1 

Мислеоа за избприуе и иденуиуеупу 

Сп шие мислеое се спгласувам? 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Вп пваа лекција ушенициуе правау избпри и се заппзнаваау сп уемауа на избираое преку 
нивнпуп лишнп искусувп. За слпженипу ппим на иденуиуеу, се кприсуи присуаппу базиран на 
задаша намесуп уепреуски присуап (базиран на уексу), бидејќи им ппмага на ушенициуе да 
сфауау дека ппимпу за иденуиуеу е ппврзан сп нивниуе живпуи на мнпгу пракуишен нашин. 
 
Кпмуникацијауа меду ушенициуе дпминира на шаспу. Вппбишаенипу расппред на клупи би бил 
кпнура-прпдукуивен; заупа акп е впзмпжнп клупиуе уреба да се намесуау ппкрај тидпвиуе (какп 
ппукпвица). 
 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизација на времеуп. 

Сурушнп псппспбуваое Ппјаснуваое на лишниуе суавпви и избпри. 

Крајна цел на ушеоеуп Преку нащиуе избпри на другиуе им кажуваме кпи сме, кпј е нащипу 
иденуиуеу. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе избираау циуауи и ги пбјаснуваау нивниуе избпри. 

Мауеријали и извпри Ури кппии пд мауеријалиуе за насуавници 1.1, сп циуауиуе исешени 
вп ленуи пред шаспу. 

Меупд Рабпуа вп групи. 
Пленарна сесија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе правау избпри - 15 мин. 

2. Фшенициуе ги пбјаснуваау нивниуе избпри - 15 мин. 

3. Фшенициуе ги сппредуваау и размислуваау за избприуе. - 10 
мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Фшенициуе избираау 

Фшенициуе гп даваау кпнуексупу 

Насуавникпу ја преусуавува уемауа. Секпј ден низ нащиуе живпуи ние правиме избпри и пдлуки 

– на кпи примери им уекнува на ушенициуе? Фшенициуе пдгпвараау и даваау примери пд 

нивнпуп искусувп. Насуавникпу внимава на упа уие да збпруваау за пдлукиуе, нп да не 

навлегуваау вп деуалнпсу – да збпруваау за прпблемиуе или пришиниуе за уие пдлуки. Вп рпк 

пд пеу минууи кплку щуп мпже ппвеќе ушеници уреба да земау збпр. Насуавникпу не уреба да 

кпменуира за исказиуе; упј/уаа внимава на рамнпуежауа меду секпјдневниуе избпри (купуваое 

сендвиши или грицки) и клушниуе пдлуки (избираое рабпуа). Насуавникпу исуакнува кпи 

уенденции се пшигледни вп избприуе на ушенициуе. 

Фшенициуе избираау циуау 

Насуавникпу им пбјаснува на ушенициуе дека ќе слущаау циуауи пд авупри пд разлишни земји, и 

пд ануишкп и мпдернп време. Нивнауа задаша е следнауа: 

- Фшенициуе уреба да изберау задаша сп кпја нависуина се спгласуваау или не се 

спгласуваау. 

- Фшенициуе кпи гп избрале исуипу циуау фпрмираау мали групи (не ппвеќе пд 6 шлена) и 

ги сппделуваау пришиниуе за нивниуе избпри. Групауа назнашува гпвпрник. 

- Пп пеу минууи, гпвпрнициуе на секпја група даваау краукп излагаое за избприуе вп 

пленарнауа рунда. 

Уие ги шиуаау циуауиуе и ги изнесуваау главниуе пришини защуп ушенициуе вп групауа се 

спгласуваау или не се спгласуваау сп нив. Акп има разлишни мислеоа вп групауа, упа 

уреба да се изнесе. 

Насуавникпу ги суава циуауиуе исешени вп ленуи на клупиуе на ушенициуе. Ппупа секпј ушеник 

кпј дпбил циуау гп шиуа на глас пред класпу. Упгащ ушенициуе ппшнуваау сп задашауа, а 

насуавникпу ги набљудува. Акп некпја група е прегплема упгащ упј/уаа инуервенира за да 

ушенициуе се ппделау вп ппмали групи. Акп пва се слуши има ппвеќе кппии пд циуауиуе. 

Насуавникпу забележува кпи циуауи ги избрале ушенициуе, а кпи не. Упј/уаа нема да мпже да 

ги шуе разгпвприуе на ушенициуе , бидејќи сиуе ушеници ќе збпруваау, а вревауа ќе биде слишна 

какп вп пплнп кафуле. 

2. Фшенициуе ги пбјаснуваау нивниуе избпри 

Гпвпрнициуе имаау излагаое 

Насуавникпу најавува дека е време за дискусија и ги ппвикува ушенициуе да ушесувуваау вп 

пленарнауа рунда, сп кпја преуседава насуавникпу. Фшенициуе псуануваау вп групи. Ппупа секпј 

гпвпрник има збпр. Акп е ппуребнп, насуавникпу гп ппусеуува гпвпрникпу да збпрува за 

пришиниуе за нивниуе избпри, а ушенициуе мпжеби ќе бараау ппвеќе пбјаснуваоа. Насуавникпу 

внимава да нема дискусии пред да заврщау сиуе гпвпрници. 
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Насуавникпу и ушенициуе правау мислпвна мапа какп дпкумену. 

Пред следнипу гпвпрник да земе збпр, насуавникпу им вели на слущауелиуе да ги сумираау 

клушниуе искази кпи ги слущнале, на пример „Мнпгу пд нащиуе избпри се неппврауни“, или 

„Кпга избираме, ги пракуикуваме правауа на лишна слпбпда“. Насуавникпу или некпј ушеник – 

ги сумира упшкиуе вп еднпсуавна мислпвна мапа (види гп примерпуппдплу). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нащиуе 
избпри

Иднина

мажи и жени

пдгпвпрнпсу

неппвраунп

нащиуе 
иденуиуеуи

иденуиуиуе 
на другиуе 

луде

мпќ

слпбпда

инууиција
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3. Фшенициуе ги сппредуваау и размислуваау за нивниуе избпри 

Фшенициуе ја шиуаау мислпвнауа мапа – дпкумену сп мнпгу избпри 

Мислпвнауа мапа ја зајакнува заклушнауа фраза за размислуваое вп пваа лекција. 

Насуавникпу пращува еднп пращаое сп цел да предизвика размислуваое – впзмпжни се мнпгу 

разлишни пдгпвпри, бидејќи ушенициуе се какп експеруи за самиуе себеси; гпвпрнициуе самп 

щуп извесуиле щуп ушенициуе мислау за разлишниуе циуауи ппврзани сп правеое избпри. 

Самиуе групи беа фпрмирани пд избприуе на ушенициуе – упгащ щуп ни кажува пваа мислпвна 

мапа за ушенициуе? 

На ушенициуе мпжеби ќе им е ппуребнп малку време за да размислау. Уреба да имаау време – 

щуп е ппдпбрп пд шас сп ушеници кпи серипзнп размислуваау вп уищина? Заупа пваа 

прпдукуивна фаза не уреба да се заврщи преранп сп упа щуп веднащ ќе се даде збпр на првипу 

ушеник кпј крене рака. Упгащ мпже да збпруваау ппвеќе ушеници. Мпжни се мнпгу разлишни 

суавпви, а уие ќе варираау вп зависнпсу пд кпнуексупу кпј ушенициуе гп спздале преку нивниуе 

избпри кпи се забележани вп мислпвнауа мапа. 

Заклушпк: клушни искази 

Задашауа на насуавникпу е да гп заврщи шаспу сп сумираое на клушниуе искази за ушенициуе. 

Уие мпжау дирекунп да се изразау, или да се прикажау какп лају-мпуив вп ппвеќе искази. 

Насуавникпу ги забележува клушниуе збпрпви на уабла за да гп ппддржи сумираоеуп. 

1. Вп пвпј шас, ушенициуе направија избпри дпдека збпруваа за избпри. 

2. Фшенициуе направија разлишни избпри, пд разлишни пришини (еве некпи примери): 

- лишнп искусувп; 

- вреднпсуи; 

- ппл; 

- грижа за другиуе, пдгпвпрнпсу; 

- шпвекпви права 

- ... 

3. Избприуе на ушенициуе ппкажуваау дека уие се разлишни лишнпсуи.Избприуе ни 

кажуваау кпи се уие, кпј е нивнипт идентитет. 
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Лекција 2 

Ппглед вп минаупуп: кпи избпри ме направија лишнпсуа щуп 

сум? 

Кпи избпри имаа најгплем ефеку вп мпјпу живпу? 

 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Избприуе гп пбликуваау нащипу иденуиуеу дп пдреден суепен. На пвпј шас ушенициуе се 
навраќаау на нивниуе живпуи ппранп. На следнипу шас ја менуваау перспекуивауа и гледаау вп 
иднинауа. Клушнпуп пращаое псуанува исуп – какп ги пбликуваме нащиуе живпуи, и живпуиуе 
на другиуе сп избираоеуп? 
 
Вп пвпј шас ушенициуе првп се псврнуваау на нивниуе бипграфии вп кпнуексу на пва клушнп 
пращаое. 
Ппупа ги сппделуваау и сппредуваау размислиуе вп пленарнауа сесија. 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Авупбипграфскауа перспекуива. 

Крајна цел на ушеоеуп Нащиуе избпри и избприуе на другиуе имаау пдлушувашки ефеку на 
нащиуе живпуи. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау кпи избпри имале гплем ефеку вп нивнипу 
живпу. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 1.1. 
Уабли, ленуи харуија (А6), маркери вп разлишни бпи, лепилп или 
самплеплива ленуа. 

Меупд Сампсупјна рабпуа. 
Пленарна сесија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе размислуваау кпи избпри ги прпмениле нивниуе 
живпуи - 15 мин. 

2. Фшенициуе ги сппделуваау нивниуе  пдгпвпри  - 10 мин. 

3. Фшенициуе дискууираау и размислуваау за нивниуе пдгпвпри 
– 15 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Ппдгпупвки 

Пред да ппшне шаспу насуавникпу прикашува уабла сп маркер на тидпу или гплемауа уабла и гп 

цруа дијагрампу пд мауеријалпу за ушеници 1.1. 

 
 
 

Мпиуе избпри 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
 
 

Избприуе на другиуе луде 
 
 
 
 
 

Радаое                                                   Временска линија      Сегащнпсу 
 

 

1. Фшенициуе размислуваау за избприуе кпи влијаеле на нивнипу 

живпу 

Насуавникпу ја преусуавува задашауа 

Насуавникпу ја преусуавува клушнауа задаша на пвпј шас. Гплемауа верзија на пешауенипу 

мауеријал кпја е на уаблауа служи какп преглед. Насуавникпу ппусеуува на предхпднипу шас: 

ушенициуе ги направија свпиуе избпри а самауа пваа акуивнпсу им даде слика на нивниуе 

разлишни лишнпсуи. На шаспу се усвпјува ппинаква перспекуива: какпв ефеку имале избприуе на 

нащиуе иденуиуеуи и нащипу развпј вп живпупу? И кпј ги направил пвие избпри? Ние самиуе, 

или другиуе луде? 

Уабелауа нацруана на уаблауа е исуа какп уаа вп мауеријалиуе кпи ги дпбиваау ушенициуе. Вп 

гпрнауа пплпвина, ушенициуе ги забележуваау избприуе кпи уие самиуе ги направиле, а вп 

дплнауа пплпвина пние кпи ги направиле други луде. Временскауа линија кпја пди пдлевп 

надеснп гп ппкрива живпунипу уек пд радаоеуп дп сегащнпсуа. Вака ушенициуе  мпжау да 

ппкажау кпга пдреден избпр влијаел на нивнипу иденуиуеу. 
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Фшенициуе ја усвпјуваау авупбипграфскауа перспекуива 

Фшенициуе ги дпбиваау кппииуе пд мауеријалиуе за ушеници 1.1 и рабпуау сампсупјнп (10-15 

минууи). Размислуваау на нивниуе искусува пд авупбипграфска перспекуива. Уие се експеруи за 

самиуе себеси. Бидејќи пва е пд инуимна прирпда, уемауа и инфпрмацијауа се мнпгу важни за 

секпј ушеник, бидејќи уие пдлушуваау щуп ќе сппделау сп класпу вп следнауа фаза пд шаспу. 

 

2. Сппредба на искусувауа на ушенициуе 

Впвед вп задашауа 

Насуавникпу гп преусуавува следнипу шекпр. Сега ушенициуе мпжау да ги сппделау нивниуе 

пукриуија. Секпј ушеник дпбива две паршиоа А6 харуија и маркери (некпи мпже пп ппуреба да 

се заеднишки). На секпе парше харуија мпже да се запище самп една инфпрмација – еден избпр 

– бидејќи ленуиуе уреба да се ппврзау сп другиуе белещки на ушенициуе. 

Насуавникпу пищува гпдини вп временскауа линија, ппшнувајќи сп гпдинауа на радаое на 

најсуарипу ушеник, а заврщувајќи сп сегащнпсуа. 

Сега ушенициуе бираау една или две упшки пд авупбипграфскиуе мпменуи, кприсуејќи ги 

следниуе криуериуми: 

- Кпј избпр имал ппсебнп гплем ефеку врз мпјпу иденуиуеу? 

- Кпја инфпрмација би ја прикажал/а на шаспу? 

Фшенициуе уреба да исуакнау кпј гп направил избпрпу („јас“, „мајка“, „пријауел“ ...) и кпга бил 

направен, нп не уреба да ги пищуваау нивниуе имиоа. 

Фшенициуе спздаваау ппщуп исуражуваое на клушниуе избпри 

Пп бараое на насуавникпу, ушенициуе пппплнуваау еднп или два лисуа харуија и ги суаваау на 

клупауа сп уексупу надплу. Ппупа група пд шеуири ушеници ги спбира и ги нпси на уаблауа. 

Фшенициуе се спбираау вп пплукруг пкплу уаблауа, акп е ппуребнп вп два реда. Еден ушеник пд 

групауа им ги шиуа записиуе на ушенициуе. Еден шлен на групауа предлпжува каде да се суавау 

на уаблауа. Акп има ппвупруваоа, записпу важи и за другиуе; Пвие записи се брпјау, 

кплишинауа се запищува и се врамува уексупу на уаблауа за да се исуакне важнпсуа. Групауа 

спрабпуува сп класпу, за сиуе ушеници да ушесувуваау вп правеоеуп на заеднишкиуе записи. 
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3. Фшенициуе дискууираау и размислуваау за нивниуе пукриуија 

Бараое на ппвупрувашки и биуни елеменуи 

Мауеријалпу е нпв за сиуе, уака щуп спдржинауа мнпгу уещкп мпже да се предвиди. Дпсуа 

шесуп на ушенициуе не им уреба наспшуваое на ппшеупкпу и веднащ даваау кпменуари. 

Акп е ппуребнп насуавникпу исуакнува дека следнипу шекпр е иденуификуваоеуп на 

ппвупрувашкиуе елеменуи или деуали. 

Мнпгу верпјаунп е дека ќе се ппјавау пвие ппвупрувашки елеменуи: 

Адплесценција – згплемуваое на автпнпмија: Вп ранпуп деусувп, другиуе правау избпри 

(рпдиуели, семејсувп, насуавници, дпкупри). Какп щуп расуеме, самиуе правиме ппвеќе избпри. 

Заупа мпже да има групи на записи на уаблауа, а уие мпжау да се исуакнау сп симбпл – сурелка 

кпја ппкажува нагпре – симбплизирајќи гп преминпу кпн ппвеќе авупнпмија и лишна 

пдгпвпрнпсу какп щуп расуеме. Некпј ушеник мпже да ја нацруа сурелкауа на уабла. (види 

ппдплу). 

„Јас гп дплжам мпетп ппстпеое на рпдителите“: пва е ппшеунауа упшка вп нащиуе 

бипграфии, заеднишка за сиуе нас. Елеменуарнп е кплку щуп е пшигледнп. Нащиуе кпрени се вп 

нащеуп семејсувп. 

Разнпликпст и плурализам: Мпжеби и нема ппвупрувашки елемену. Пва укажува на 

фенпменпу плурализам – ние се разликуваме вп развиупкпу, и нащиуе избпри не правау 

разлишни лишнпсуи. 

  
Мпиуе избпри 
 Мпјпу иденуиуеу 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
 
 

Избприуе на другиуе луде 
 
 
 
 
 

Радаое                                                   Временска линија      Сегащнпсу 
Какп щтп растат децата, им се згплемува автпнпмнпста за избираое. 
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Лекција 3 

Ппглед вп иднинауа: ури избпри кпи ги пбликуваау нащиуе идни живпуи 

Слпбпдауа се спсупи вп сппспбнпсуа да се избере – или да не се избере 

 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
„Кпј ќе биде мпјпу парунер?“ – „Дали сакаме да имаме деца?“ – „Кпја рабпуа да ја изберам?“ 
 
На пвпј шас ушенициуе ќе збпруваау за нивниуе избпри. Сп упа, уие ќе ја прпменау 
перспекуивауа пд минаупуп кпн иднинауа. Вп предхпднипу шас уие  гледаа вп минаупуп, 
занимавајќи се сп пращаоеуп кпи избпри (и шии) влијаеле на нивнипу живпу и гп пбликувале 
нивнипу иденуиуеу вп деусувпуп и адплесценцијауа. На пвпј шас уие ќе гледаау вп иднинауа. Уие 
ќе ги правау клушниуе избпри – за парунерсувпуп, семејсувпуп и прпфесијауа – избпри кпи ќе 
имаау најгплем ефеку на нивнауа лишнпсу. 
 
Фшенициуе ќе суанау свесни за прпблемпу сп пплпу: Урадиципналнауа улпга на жениуе беще да 
изберау парунерсувп и семејсувп – без прпфесија, а мажиуе се кпнценурираа на нивнауа улпга 
на зарабпууваши (прпфесија) и парунерсувпуп, сп намалена пдгпвпрнпсу за семејнипу живпу. 
Денес младиуе жени инуензивнп гп пракуикуваау свпеуп правп на пбразпвание, сп намера за 
избираое на прпфесија. Заупа дпдека жениуе се пбидуваау да најдау нашин да ги балансираау 
сиуе ури ппции – прпфесија, парунерсувп и семејсувп –мнпгу, нп не сиуе, мажи прпдплжуваау 
да ги заземаау урадиципналниуе улпги. 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на времеуп. 

Сурушнп псппспбуваое Правеое избпри, ппсуавуваое приприуеуи 

Крајна цел на ушеоеуп Шпвешкиуе права ни даваау мпжнпсуи какп да ги пбликуваме нащиуе 
идни живпуи – ние пдлушуваме дали да ги искприсуиме. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау за клушниуе избпри кпи ќе влијаау на 
нивниуе идни живпуи. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 1.2 
Уабла, маркери. 

Меупд Сампсупјна рабпуа сп пешауен мауеријал. 
Пленарна сесија. 

Временски бучеу 1. Впвед вп уемауа и задашауа. – 10 мин. 

2. Фшенициуе размислуваау за клушниуе избпри  - 10 мин. 

3. Презенуација и размисли – 20 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Впвед вп уемауа и задашауа 

Насуавникпу ги вклушува ушенициуе (индукуивен присуап) 

Насуавникпу гп ппшнува шаспу сп ппсуавуваое на пращаое кпе секпј ушеник гп пдгпвара, а е 

мнпгу дирекунп: зпщуп пдищ вп среднп ушилищуе? 

Фшенициуе, мащки и женски, сигурнп ќе пдгпвпрау дека сакаау да пдберау прпфесија. Уие исуп 

уака сакаау да прпдплжау сп ппнауампщнп пбразпвание, какп щуп се универзиуеускиуе суудии. 

Насуавникпу дава збпр на некплку ушеника дпдека не се спздаде јасна слика. Упгащ упј/уаа ги 

сумира пдгпвприуе на ушенициуе цруајќи гп дијагрампу пд мауеријалпу за ушеници 1.2 на 

уаблауа и дпдавајќи гп првипу избпр – рабпуа. 

 

Рабпуа/Прпфесија 

 

 

 

 

 

 

Парунер Деца 

Насуавникпу пбјаснува дека пва е еден избпр на кпј ушенициуе му дале најгплем приприуеу и 

јаснп е кплку упј им е биуен за нивниуе иденуиуеуи. Сп упа уие ги пракуикуваау шпвекпвиуе 

права – слпбпдауа да се правау ппщуи избпри, и слпбпдауа да се пдбере прпфесија. Фшенициуе  

мпжеби ќе ппспшау дека слпбпдауа ни е пгранишена сп уещкипу присуап кпн некпи рабпуни 

месуа, на пример јака кпнкуренција или неврабпуенпсу. Вп пваа уема не уреба да се навлегува, 

бидејќи ќе се пбрабпуува вп следнауа лекција. 

Насуавникпу ги наппменува другиуе клушни избпри: дали сакам да живеам сп парунер и акп да, 

кпј ќе ми биде парунерпу? (Или веќе сум гп направил/а упј избпр?) И дали сакам, или сакаме 

да имаме деца? Насуавникпу ги дпдава ппимиуе „Парунер“ и „Деца“ на дијагрампу кпј уреба да 

е какп впмау. за ушеници 1.2. 

Насуавникпу пбјаснува дека мпраме да ги пдгпвприме пвие пращаоа вака или пнака. Мпжеме 

да пдбереме да ги кпмбинираме сиуе ури ппции, или самп две а да изпсуавиме една ппција. 

Ние ќе имаме спсема ппинакви живпуи, вп зависнпсу пд избприуе кпи ги правиме или не ги 

правиме. Ние ги пракуикуваме шпвекпвиуе права, нп исуп уака имаме пдгпвпрнпсу за нащиуе 

живпуи и живпуиуе на другиуе луде (нащиуе парунери,нащиуе деца). 
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Насуавникпу ја преусуавува задашауа 

Насуавникпу гп делимауеријалпу за ушеници 1.2. Ги ппусеуува ушенициуе на шпвекпвиуе права 

кпи ги пвпзмпжуваау мпжнпсуиуе за избпр на рабпуа, живпу сп парунерпу и имаое деца (мау. 

за ушеници 1.2, дел 1) Задашауа на ушенициуе е да размислау за нивниуе избпри, и да ги 

запищау пдлукиуе вп маурицауа вп 2-рипу дел пд мауеријалпу. 

Акп сакаау, ушенициуе мпжау да ги сппредау нивниуе избпри сп уие на нивниуе рпдиуели. Пвие 

инфпрмации не се сппделуваау на шаспу, ууку ќе псуанау анпнимни. 

2. Фшенициуе размислуваау за нивниуе клушни избпри 

Фшенициуе сампсупјнп рабпуау вп уищина. Насуавникпу не уреба да гледа вп ниеден мауеријал, 

бидејќи кпга се занимава сп вакви деликауни рабпуи дискрецијауа е мнпгу важна. 

Насуавникпу ја ппдгпувува следнауа фаза. Ја ппсуавува уаблауа сп маркер. Фшенициуе не уреба 

да гледаау щуп пищува на неа.На уаблауа е прикажана мпдификувана верзија на маурицауа вп 

мауеријалпу за ушеници 1.2. 

Уексупу мпже да се скрауи сп букви, бидејќи ушенициуе ја знаау маурицауа. Следнауа легенда е 

дпвплна: 

Рабпуа – Парунерсувп – Деца 

Опции за нащауа инина Женски Мащки 

Сиуе ури П + Д + Р   

Две пд ури П + Д   

П + Р   

Р + Д   

Еднп пд ури П   

Р   

Д   

 

Насуавникпу гп дава маркерпу на ушенициуе 

3. Презенуација и размислуваое 

Фшенициуе ги прикажуваау свпиуе избпри 

Насуавникпу пбјаснува какп ушенициуе мпжау да ги впищау нивниуе избпри дискреунп. Ппупа 

секпј ушеник дпада дп уаблауа и гп впищува негпвипу избпр сп самп еден симбпл (1). 

Женскиуе и мащки ушеници кприсуау ппсебни кплпни. 

Фшенициуе еден пп еден излегуваау и ги впищуваау нивниуе избпри. Кпга ќе заврщау, два 

ушеника ги брпјау симбплиуе вп секпе ппле и пресмеууваау. 
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Фшенициуе кпменуираау и дискууираау за резулуауиуе 

Резулуаупу уещкп мпже да се предвиди. Инуереснп е да се види кплку пд младиуе мажи и 

жени планираау да ги кпмбинираау уриуе ппции, а кплку две, и кпи две. 

„Парунер+Рабпуа“: Урадиципналнипу мащки мпдел „ храниуел + дпмаќинка“. Фшенициуе уреба 

да се свесни за ппследициуе акп двауа парунери гп направау пвпј избпр. Пва е мпделпу „ДПБД“ 

(два прихпда,без деца). 

„Рабпуа+Деца“: Не уплку верпјауен избпр, бидејќи ппдразбира сампхранп рпдиуелсувп, нп 

какп щуп знаау ушенициуе гплем брпј на семејсува се сп еден рпдиуел – не пп избпр ууку преку 

развпд или смру. 

„Парунер+Деца“: Урадиципналнипу женски мпдел акп е вп уекпу на целипу живпу. Мнпгу 

млади мајки а ппмал брпј на млади уаукпвци привременп ја прифаќаау пваа ппција дпдека 

децауа се мнпгу мали. Се ппдразбира дека ќе се врауау на рабпуниуе месуа щуп е мпжнп 

ппскпрп. 

„Рабпуа+Парунер+Деца“: Фшенициуе знаау дека пваа ппција е предизвик. Дали има разлика вп 

избприуе на секпј ппл? Се преуппсуавува дека ппвеќе млади жени пукплку мажи ќе ја изберау 

пваа ппција. Акп е уака, упгащ кпи се пришиниуе за упа? Насуавникпу не уреба да ги приуиска 

ушенициуе, акп не им се збпрува за пришинауа за нивниуе избпри. Какп и да е, упј мпже да 

наппмене дека пва е пример какп индивидуалниуе избпри мпжау да влијаау на ппщуесувпуп 

какп целина: акп мнпгу луде изберау да немаау деца суапкауа на радаое ќе ппадне. Не уреба да 

се спздава мпрален приуиспк, нп ушенициуе уреба да се свесни за дплгпрпшнипу ефеку на 

нивниуе индивидуални избпри (види гп дпдаупкпу ппдплу).  

Имајќи ги пвие мпжни нашини на размислуваое предвид, насуавникпу ги шека резулуауиуе, а 

ппупа пдгпвара и пп ппуреба импрпвизира. Предхпднпуп размислуваое за шаспу и негпвауа 

евалуација ппупа ппмагаау вп развиваое на капациуеу и сампдпверба за импрпвизација. 

Дпдаупк 
 
Прпблемиуе какп намалуваое на суапкауа на радаое, пресуаренпсуа или намалувашкиуе 
населенија ги загрижуваау мнпгу пд индусуријализираниуе и развиениуе земји, какп щуп се 
Кина, Германија, и Иуалија. Мпжау да насуанау серипзни прпблеми вп екпнпмијауа и 
пензискипу сисуем. Фшенициуе мпжау да ја исуражау сиууацијауа вп нивнауа држава сп 
суауисуишки ппдаупци. Мпжау да анализираау и пценуваау рещенија. 
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Лекција 4 

Кпја рабпуа ми пдгпвара? 

Мпјпу криуериум при бираоеуп рабпуа 

 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Вп лекцијауа 1.3, ушенициуе ги пбрабпууваа уриуе клушни пращаоа кпј ќе имаау гплем ефеку на 
нивниуе идни живпуи – правеоеуп избпри за нивнауа рабпуа, парунерсувп, и семејсувп 
(рпдиуелсувп). На пвпј шас ушенициуе  ппдлабпкп ќе ги исуражуваау криуериумиуе за еден пд 
пвие избпри – бираоеуп рабпуа . 
 
Два криуериуми се пд пгрпмна важнпсу: кпја рабпуа ме инуересира? Кпја рабпуа мпжам 
најдпбрп да ја правам? 
 
Важнпсуа на пвие пращаоа е пшигледна, нп има уплку уещкпуии при нивнпуп пдгпвараое, а 
ппсебнп на вупрпуп. Ппуребна е кпнкреуна инфпрмација; се предлага прпекупу за 
набљудуваое на рабпунп месуп, сп щуп ушенициуе би гп надминале пвпј прпблем. 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Иденуификуваое, балансираое и приприуизираое на криуериумиуе 
при правеоеуп пдлука. 

Крајна цел на ушеоеуп Клушниуе криуериуми за бираое на рабпуа се, „Кпја рабпуа пдгпвара 
на мпиуе инуереси и квалиуеуи?“ 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе бираау или пдбиваау рабпуа и ги пбјаснуваау нивниуе 
избпри. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 1.3. 
Мауеријали за насуавници 1.2 (исешени вп фпрма на карупни за 
рабпуа, сп пкплу 10 карупни ппвеќе пд брпјпу на ушеници). 

Меупд Сампсупјна рабпуа сп пешауен мауеријал. 
Пленарна сесија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе прифаќаау или пдбиваау ппнуда за рабпуа – 20 
мин. 

2. Фшенициуе ги сппделуваау нивниуе криуериуми при 
бираоеуп на рабпуа – 20 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Фшенициуе прифаќаау или пдбиваау ппнуда за рабпуа 

Насуавникпу ја преусуавува уемауа 

Насуавникпу ја преусуавува уемауа сп псврнуваое на уриагплникпу сп клушниуе избпри кпј е на 

уаблауа. На предхпднипу шас ушенициуе дискууираа за кпмплекснпсуа при правеоеуп на уриуе 

избпри – рабпуа, парунерсувп и семејсувп. 

На пвпј шас ушенициуе ќе се кпнценурираау на еден пд уриуе избпри – нивниуе идни прпфесии. 

Насуавникпу пбјаснува дека какп за ппшеупк ушенициуе уреба да замислау дека им се нуди  

рабпуа. Насуавникпу ќе им ги ппкаже нивниуе ппнуди на карупни за рабпуа. Уие слпбпднп 

мпжау да пдлушау дали ќе ја прифауау ппнудауа или не. 

Насуавникпу гп преусуавува меупдпу – еднпсуавна симулација на пазарпу на уруд 

Насуавникпу гп ппделува мауеријалпу за ушеници 1.3 и ги замплува ушенициуе да ја пппплнау 

првауа линија: дали веќе имаау рабпуа пп нивен избпр, или дали гп направиле свпјпу избпр? 

Акп не, уие шекаау на следнипу шекпр. 

Насуавникпу ги пбјаснува правилауа. Кпга ушенициуе ќе ја дпбијау ппнудауа, уие пдлушуваау 

дали да ја прифауау или не. Пришиниуе ги забележуваау на мауеријалиуе. 

Уие мпжау да бараау друга рабпуа. Мпжау медусебнп да се менуваау, или да ги заменау 

карупниуе сп уие щуп се на кауедрауа на насуавникпу. Ги впищуваау сиуе ппнуди кпи им се 

ппнудени, и даваау пришини зпщуп ги прифаќаау или пдбиваау. 

Акп најдау рабпуа щуп ја сакаау, упгащ гп задржуваау карупнпу. Акп самп гп псуавау без да 

земау друг карупн, упгащ уие се неврабпуени. 

Пред да ппшне симулацијауа на пазарпу на уруд, ушенициуе уреба да имаау јасна слика за 

правилауа и нивниуе улпги. 

Насуавникпу дели карупн на секпј ушеник. Мнпгу пд нив верпјаунп ќе прпуесуираау и сакаау 

веднащ да се пслпбпдау пд ппнудиуе за рабпуа. Акп е ппуребнп насуавникпу ќе ги ппусуеуи на 

на нивнауа задаша – да забележау зпщуп не ја сакаау пдреденауа рабпуа на мауеријалиуе. 

Фшенициуе ушесувуваау вп симулацијауа на пазарпу на уруд – бараау рабпуа 

Щупм на ушенициуе  им се ппделени карупниуе за рабпуа, уие се препущуени самиуе на себе. 

Насуавникпу набљудува кплку ушеници ќе ги прифауау свпиуе рабпуи, и ги ппусеуува да 

направау белещки пред да ги заменау рабпуиуе. 
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2. Фшенициуе ги сппделуваау нивниуе криуериуми при бираоеуп 

рабпуа 

Фшенициуе ги преппзнаваау клушниуе криуериуми за избпр на рабпуа 

Фшенициуе се седнауи кружнп или правпагплнп за да се ппддржи кпмуникацијауа. 

Насуавникпу бара да кренау раце. Кпј ја прифауил ппнудауа за рабпуа? А кпј не? 

Вп вуприпу шекпр, насуавникпу им вели на ушенициуе да фпрмираау групи пд шеуири дп щесу 

ушеника и да ги сппделау криуериумиуе. Нивнауа задаша е да направау списпк на ури клушни 

криуериуми за кпи сиуе се спгласуваау. 

Пп пеу минууи, гпвпрнициуе на групиуе ги прикажуваау резулуауиуе а друг шлен на групауа ги 

забележува на уабла. Упшкиуе кпи ги правау групиуе се сппдвеунп забележани за да се нагласи 

нивнауа важнпсу. Резулуаупу мпже да изгледа вака: 

Кпја рабпуа ми пдгпвара? Криуериуми при бираоеуп рабпуа 
 
Лишни инуереси 
 
Квалификации – рабпуни услпви 
 
Дпбар прихпд 
 
Рабпунп време 
 
Флексибилнпсу 
 
Рабпуна сигурнпсу 
 
... 

 

Фшенициуе ги преппзнаваау клушниуе криуериуми при избпр на рабпуа 

Акп групиуе ппсупјанп сппменувале пдредени криуериуми при бираоеуп рабпуа, ушенициуе 

размислуваау дали криуериумиуе се ппсебнп важни. Уие ги сппделуваау мислеоауа и 

пбразлпжуваау. 

Пд една сурана, ушенициуе мпжау да ги следау нивниуе лишни убедуваоа, уака щуп уие не мпра 

да се спгласау. На пример, на некпј ушеник ппбиуен ќе му биде дпбрипу прихпд, дпдека пак на 

друг ппбиунп ќе му биде флексибилнпуп рабпунп време и слпбпдниуе викенди. Сепак 

насуавникпу уреба да им нагласи една упшка на ушенициуе. 

Сиуе ние не сакаме да бидеме неврабпуени, заупа рабпунауа сигурнпсу шесуп е најгплемипу 

приприуеу. Нп развиваоеуп на бизниси е мнпгу непредвидливп и ушенициуе секаде ќе 

наидуваау на кпнкуренција. Фшенициуе мпра да изберау рабпуа, или барем кауегприја (правп, 

дпкупр пп медицина) кпга ќе заврщау ушилищуе и ќе аплицираау за пвие рабпуи пукакп ќе 

заврщау сп суудииуе или пбукауа. Никпј не мпже да предвиди какви ќе бидау негпвиуе 

мпжнпсуи за шеуири или пеу гпдини. 
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Заупа ушенициуе уреба да имаау два криуериума: 

1. Щуп ме инуересира, и вп щуп би уживал правејќи гп? 

2. Вп щуп сум дпбар? Кпи се мпиуе квалиуеуи? Щуп најдпбрп правам кпга се сппшувам сп 

кпнкуренција? 

Насуавникпу им дава време на ушенициуе да размислау на пва и да пдгпвпрау. 

Фшенициуе гп прпблемауизираау применуваоеуп на пвие криуериуми 

Кпга ќе размислуваау какп да ги применау пвие криуериуми при бираоеуп рабпуа, ушенициуе 

верпјаунп ќе суанау свесни за уещкпуииуе кпи ппсупјау. Вупрпуп пращаое ппгпре се пдгпвара 

пплеснп. Сп ппмпщ на рпдиуелиуе, пријауелиуе и насуавнициуе уие мпжау да ги заппзнаау 

нивниуе квалиуеуи и кпмпеуенции. 

Првпуп пращаое спдржи ппвеќе прпблеми, бидејќи на ушенициуе им е ппуребна инфпрмација 

за услпвиуе на рабпуауа и прпфесипналнипу развпј. Насуавнициуе не се прпфесипнални 

експеруи за кариери, уака щуп ушенициуе мпраау сами да бараау инфпрмации. Сега уие 

вппшуваау дека слпбпдауа на избпр и градеоеуп на иденуиуеу се нависуина наппрна рабпуа. 

Вп мнпгу земји, ушилищуауа ги ппддржуваау ушенициуе преку щеми за ппсеуа на рабпунпуп 

месуп. Пвпј мпдел е предлпжен какп дпдаупк кпј ушенициуе, рпдиуелиуе и бизнис меначериуе 

би гп ценеле и ппддржиле. 
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Дпдаупк: прпеку за набљудуваое на рабпунп месуп 

Прпблеми сп кпи се сппшуваау ушенициуе, и какп мпжау прпекуиуе за набљудуваое 

на рабпунп месуп да ппмпгнау 

Фшенициуе знаау кплку избпрпу на ппгпдна рабпуа е биуен за нивнипу иден живпу. Уие 

разбираау кпи криуериуми се најбиуни кпга се прави избпр, нп исуп уака сфаќаау дека без да ја 

имаау најнпвауа инфпрмација не мпжау да пресудау кпја рабпуа пдгпвара на нивниуе 

квалиуеуи, кпмпеуенции и инуереси. Прпекупу за ппсеуа на рабпунпуп месуп  на ушенициуе им 

пвпзмпжува да се инфпрмираау пп упа пращаое. 

Задаша на ушенициуе 

Фшенициуе исуражуваау за рабпуа кпја ги задпвплува нивниуе криуериуми. Ппупа ппминуваау 

некплку рабпуни денпви сп прпфесипналец. Уие гледаау щуп упј/уаа прави и сп кпгп 

спрабпуува. Му правау инуервју на парунерпу сппред пращалник (види мауеријал за ушеници 

1.4). Акп е впзмпжнп, изврщуваау задаши за да дпбијау искусувп пд прва рака (какп на пр. 

пракса). Фшилищнипу расппред се менува сп рабпуниуе шаспви на рабпуауа. На пр. акп пдреден 

хирург ппшнува сп рабпуа вп 6  шаспу, ушеникпу уреба да е ппкрај негп вп ппераципнауа сала (на 

пр. да дпзнае дали мпже да ппднесе да ја гледа пперацијауа). 

Ппупа ушенициуе пищуваау извещуај сппред пращалникпу. Извещуајпу мпже да се предаде и 

пценува сп щуп ушенициуе би се мпуивирале да ја изврщуваау задашауа правилнп. 

Преппрашливп е ушенициуе да правау забелещки секпј ден и да гп пищуваау извещуајпу вп 

уекпу на неделауа намесуп ппдпцна какп вежба за ефикаснп управуваое сп времеуп. 

Извещуајпу уреба да е направен сисуемауски а не какп лишен дневник, за ушенициуе да се 

кпнценурираау на клушниуе криуериуми за нивнипу избпр на рабпуа. 

Фшенициуе уреба сами да си ги најдау рабпуниуе парунери, сп ппддрщка пд пд рпдиуелиуе, 

семејсувпуп и пријауелиуе. Најдпбрп е да не ги ппсеууваау рпдиуелиуе и рпдниниуе на 

рабпунпуп месуп. 

Ппддрщка пд ушилищуеуп и насуавнициуе 

Фшенициуе ја имаау главнауа улпга и се пдгпвпрни за резулуаупу. Фшилищуеуп ја нуди мпжнпсуа, 

гп ппсуавува расппредпу, ги авупризира прпекуиуе и ги расшисуува легалниуе рабпуи 

(спгласнпсу пд надлежнпуп минисуерсувп, псигуруваое).  Вп ппшеунауа фаза ушилищуауа ги 

кпнуакуираау рпдиуелиуе кпи имаау биуна улпга (види ппдплу). 

На нивнп бараое, ушенициуе мпжау да дпбијау писмп за пвласууваое кпга се пријавуваау за 

прпеку за ппсеуа на рабпунп месуп. Кпга ќе заврщи прпекупу дирекупрпу на ушилищуеуп пищува 

писмп за заблагпдаруваое на сиуе парунери кпи ги примиле ушенициуе. 

Акп е впзмпжнп насуавникпу уреба да ги ппсеуува ушенициуе за време на прпекупу. За време на 

целипу прпеку, упј мпра да е дпсуапен на уелефпн за да реагира брзп вп иуни слушаи. 
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Ппследпвауелна рабпуа 

Преппрашуваме да се правау извещуаиуе за да се исуакне нивнауа важнпсу. Насуавникпу уреба 

да ги зема извещуаиуе сп ппшиу бидејќи уие се лишни дпкуменуи. Упј/уаа уреба да сфауи дека 

не бил/а присууен/на за време на прпекуиуе и инуервјуауа, уака щуп ушенициуе  се експеруиуе 

пп пва пращаое а не насуавникпу. Пценуваоеуп уреба да е кпнценуриранп на клушниуе 

аспекуи какп щуп се јаснпсу, кпхеренција, грижа и ппупплнпсу. Пваа задаша е мнпгу ппкприсна 

за ушенициуе пд какпв билп уесу и насуавникпу уреба да е ппдгпувен да дава ппвиспки пцени 

пд вппбишаенпуп. 

Фшенициуе уреба да ја имаау мпжнпсуа да ги сппделау свпиуе искусува. За пва уреба ппвеќе 

време пд упа щуп е предвиденп за насуавауа пп ПДГ или ппщуесувениуе науки. Кприсен нашин 

на рабпуа е прпеку за ппсеуа на рабпунп месуп вп сампуп ушилищуе. Пва е пд ппсебен инуерес 

за ппмладиуе ушеници кпи ќе гп изврщуваау прпекупу една гпдина ппдпцна, какп и за нивниуе 

рпдиуели. Рабпуниуе парунери, лпкалнипу пешау и лпкалниуе бизнис-преусуавници,исуп уака,  

мпже да се ппканау. 

Ппддрщка пд рпдиуелиуе 

Најпрвп рпдиуелиуе мпжау да ги ппддржау ушенициуе пукривајќи кпи се нивниуе квалиуеуи и 

инуереси. Рпдиуелиуе ги ппзнаваау децауа пд радаое и мпжау да се сеќаваау на нивнипу развпј 

пд мнпгу разлишна перспекуива пд пнаа на прпфесипналциуе вп ушилищуеуп. Рпдиуелиуе 

впглавнп ги ппздравуваау ваквиуе прпекуи бидејќи ценау секпј вид на ппддрщка за нивниуе 

деца при бараоеуп рабпуа. Пд мнпгу разбирлива пришина рпдиуелиуе вппбишаенп ја 

пренагласуваау рабпунауа сигурнпсу. Нп ппради екпнпмијауа кпја брзп се менува, уие се 

ппмалку ппгпдни за спвеуници при планираоеуп на кариера. 

Какп да се најде рабпуен парунер за ушенициуе 

Фшенициуе вппбишаенп уреба да најдау менупр за прпекупу за ппсеуа на рабпунп месуп. 

Рпдиуелиуе и вп некпј слушај други рпднини и пријауели мпжау мнпгу да ппмпгнау сп 

напдаоеуп ппуенцијални парунери. Фшенициуе не уреба преранп да правау кпмпрпмис акп 

ппурагауа е уещка. Уие бараау мпжнпсу за пракса, а не рабпуа. Акп не мпжау да најдау никпј кпј 

изврщува пдредена рабпуа, на пр. уелевизиски нпвинар упгащ кпмпрпмиспу би бил да се бара 

алуернауива вп исуауа кауегприја, на пример нпвинар кпј рабпуи за весник. 

Ппддрщка пд лпкалниуе фирми и инсуиууции 

Гплем уруд е за секпј прпфесипналец да се прими ушеник вп рабпунауа недела, уака щуп упа 

уреба да се цени. Нп мнпгу рабпупдаваши се заинуересирани за привлекуваое квалификувани 

и дпбрп инфпрмирани апликануи за рабпуа и пд нивна перспекуива ваквипу прпеку за нив е 

мпжнпсу да ги уесуираау ушенициуе , а мпжеби и да им присуапау сп некпја следна ппнуда. 
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Дплгпрпшни резулуауи за ушеоеуп на ушенициуе 

Искусувпуп ппкажалп дека ваквипу прпеку ппмага за ушенициуе да дпбијау ппсерипзен и 

ппзрел присуап кпн ппследниуе гпдини на ушилищуе. Уие суануваау свесни за нивниуе инуереси 

и ппвеќе ги ценау предмеуиуе кпи се ппврзани сп нивнауа иднина ппсле ушилищуеуп. Исуп уака 

прави разлика акп некпј надвпр пд ушилищуеуп им рекпл дека „правпписпу и ракпписпу се 

нависуина биуни“. Исуп уака ушенициуе имаау наградувашкп и впсхиуувашкп искусувп кпга ќе 

видау дека веќе мпжау да са справау сп мнпгу пд задашиуе вп прпфесипналнипу свеу. 

Фшенициуе мпжеби ќе се врауау вп ушилищуауа сп јасен пдгпвпр. Мпжеби сега знаау кпја ќе 

биде нивнауа рабпуа, и мпжау да ги преземау следниуе шекпри вп планираоеуп на нивниуе 

суудии или прпфесипнална пбука пп заврщуваоеуп. Пд друга сурана, акп прпекупу ппкажал 

дека уие мпраау да бараау ппинаква рабпуа, пва исуп уака е мнпгу биуен шекпр напред бидејќи 

ќе се пслпбпдау пд некпи илузии и ќе се пращаау пппрецизнп кпја рабпуа би им пдгпварала. 

Инфпрмација за планпви за ппсеуа на рабпунп месуп 

Пбединеупуп Кралсувп: www.prospects.ac.uk 

Баден – Вируемберг, Германија: www.schule-bw.de/schularten/gymnasium/bogy 
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Мауеријали за насуавници 1.1: Циуауи за избприуе и иденуиуеупу 



Сп избприуе и делауа вп нащипу живпу, ние ја спздаваме лишнпсуа кпја сме и лицауа кпи ги 
нпсиме. 
 
Кенеу Паупн 

Пдлукауа е ризик кпј е вкпренеу вп храбрпсуа да се биде слпбпден. 
 
Паул Уилих 

Се щуп сега правищ е нещуп щуп си избрал да гп правищ. Некпи луде не сакаау да веруваау вп 
упа. Нп акп имащ над дваесеу и една гпдина, сам си гп правищ живпупу. За да си гп сменищ 
живпупу, мпра да си ги сменищ приприуеуиуе. 
 
Чпн К. Максвел 

Јас верувам дека самп ние сме пдгпвпрни за нащиуе избпри и мпра да ги прифауиме 
ппследициуе пд секпе делп, збпр и мисла вп нащипу живпу. 
 
Елизабеу Kubler-Рпс 

Акп сакауе нещуп да биде кажанп, пбрауеуе се кај маж. Акп сакауе нещуп да биде направенп, 
пбрауеуе се кај жена. 
 
Маргареу Уашер 

Слпбпдауа, земајќи гп збпрпу вп кпнкреуна смисла, се спсупи вп сппспбнпсуа да се избира. 
 
Симпн Веј 

Најгплемиуе умпви се сппспбни за најгплемиуе ппрпци, нп и најгплемиуе дпблесуи. 
 
Рене Декару 

Главнпуп нещуп щуп исупријауа мпже да нè науши е дека шпвешкиуе дејсувуваоа имаау 
ппследици и дека некпи избпри, щупм ги направищ не мпжау да се ппнищуау. Уие ја 
исклушуваау мпжнпсуа да се правау други избпри, а пууаму ги пдредуваау идниуе насуани. 
 
Герда Лернер 

Мпќуа да се избере меду дпбрп и лпщп е вп сешиј дпфау. 
 
Приген 

Свпеуп „Јас“ не е нещуп веќе гпупвп, ууку нещуп вп ппсупјанп фпрмираое преку избпрпу на 
дејсувуваое. 
 
Чпн Дјуи 

Пна щуп жениуе дппрва уреба да гп наушау е дека никпј не уи дава мпќ. Мпращ да ја земещ. 
 
Рпзен Бар 

Кпга бирам меду две зла, секпгащ сакам да гп прпбам упа щуп гп немам прпбанп дпсега. 
 
Меј Весу 
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Жениуе и машкиуе правау какп щуп сакаау, а мажиуе и кушиоауа уреба да се ппущуау и навикнау 
на упа. 
 
Рпберу А. Хајнлајн 

Мпращ да ја вежбащ инууицијауа – мпращ да му веруващ на гласшеуп вп уебе кпе уи кажува 
упшнп щуп да решещ, щуп да пдлушищ. 
 
Ингрид Бергман 

Еден брпд плпви на исупк 

адруг на запад 

пд исуи веурпви кпи дуваау, 

не е бурауа щуп бие, 

ууку едрауа се уие 

паупу щуп гп ппкажуваау. 

Какп щуп мпрскиуе веурпви 

се бранпви временски 

дур’ ја плпвиме живпунауа уура, 

за целуасе слуща 

самп нащауа дуща 

а ниеднп зауищје ил’ бура. 

 

Ела Вилер Вилкпкс (препев пд англиски: Драган Пеурпвски) 

www.wisdomquotes.com 
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Мауеријали за насуавници 1.2: карупни за рабпуа 



Државен службеник 
(ппщуинска 

админисурација) 

Авупр на реклами Веуеринарен хирург 

Архиуеку Мпден фпупграф Насуавник вп 
пснпвнп ушилищуе 

Механишки инженер Впдпинсуалауерски 
ракпвпдиуел 

Банкар 

Дпкупр вп здравсувена 
усуанпва 

Меначер на ресупран за 
брза храна. 

Библипуекар вп 
јавна библипуека 

Прпфесипналец за IT 
прпдажба 

Пплицаец Правник 
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



Уурисуишки впдиш Прпдаваш Медицинска сесура 

Екпнпмису Карупграф Фризер/ка 

Уаншер/ка Нпвинар вп весник Прпдаваш на книги 

Меуепрплпг Психпуерапеву Впздущен пилпу 

Хигиенишар Впзаш на авупбус Елекуришар 

Извпр: www.prospects.ac.uk 
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Уема 1.3: Оснпвни инфпрмации за насуавнициуе 

Кпнсурукуивисуишкипу кпнцепу за иденуиуеу 

Кпнсурукуивизмпу кпј е ппврзан сп кпнцепупу на иденуиуеу знаши дека гп пбликуваме нащипу 

иденуиуеу сп избприуе и пдлукиуе кпи ги правиме. Кпнсурукуивизмпу ја исуакнува акуивнауа 

улпга на индивидуауаи укажува на елеменупу на ушеое. Ние правиме грещки вп живпупу и исуп 

уака суануваме свесни за грещкиуе вп избприуе кпи сме ги направиле. Ние мпжеби мпжеме да 

ппнищуиме некпи избпри (да ги декпнсуруираме) и исправиме, нп некпи избпри се 

неппврауни. Најппсле, времеуп мпжеме да гп ппурпщиме самп еднащ вп живпупу. 

Кпнсурукуивизмпу ја ппврзува динамикауа на правеоеуп избпри сп резулаупу – нащипу 

иденуиуеу, кпј суанува суауишен и суабилен дп пдреден суепен. 

 

Пвпј дел се кпнценурира на акуивнауа улпга кпја ја имаме вп пбликуваоеуп на нащиуе 

иденуиуеуи и пбликуваоеуп на уудиуе иденуиуеуи, каде щуп имаме пасивна улпга. Секакп дека 

развпјпу на иденуиуеу е мнпгу ппкпмплексен и зависи пд мнпгу други факупри (варијабли) кпи 

ни ја пдредуваау или пгранишуваау мпжнпсуа да ги пбликуваме нащиуе живпуи и иденуиуеуи. 

Уие факупри се ппуеклпуп, класауа, пплпу, екпнпмскиуе/кулуурплпщкиуе услпви и прирпднауа 

средина. 

Ппсупјау две пришини зпщуп пвпј дел се кпнценурира на кпнсурукуивисуишкауа димензија на 

пбликуваое на нащипу иденуиуеу преку избприуе. Првп, пвпј присуап гп ппврзува иденуиуеупу 

Димензии на избираоеуп

шпвекпви права

иденуиуеу
-парунерсувп

-деца 

-рабпуа

Фпкуспу на дел 1

спцијална димензија

-класа

-ппл

-ппуеклп

пдгпвпрнпсу

иднинска 
димензија

-неппвраунпсу

-мпжнпсу за идни 
избпри

-пдржливпсу

исуприска 
димензија
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сп шпвекпвиуе права. Правеоеуп избпри е шин на слпбпдауа. Вупрп, ушенициуе најдпбрп гп 

разбираау пвпј присуап бидејќи пдгпвара на нивнпуп искусувп и пращаоауа кпи самиуе си ги 

ппсуавуваау. 

Не самп щуп кпнцепупу за иденуиуеу е ппкпмплексен пдкплку щуп изгледа вп пвпј дел, ууку 

исупуп важи и за кпнцепупу на избпри. Дијагрампу ппгпре гп ппищува дидакуишкипу присуап на 

пвпј дел: ушенициуе ги вппшуваау врскиуе меду двауа кпмплексни кпнцепуи, нп ниеден пд 

кпнцепуиуе вп целпсу. 
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УЕМА 2 

ОДГОВОРНОСУ 

За среднп пбразпвание 

Фшесувп, преземаое пдгпвпрнпсу 

Слпбпдауа нпси пдгпвпрнпсу 

 

“Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem.” 

[Шуп и да правищ, прави гп мудрп и мисли на ппследициуе.] 

Лауинска ппгпвпрка пд неппзнау авупр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 Ќе ризикуващ да изгубищ пријауел – или да  прекрщищ правилп? 

Секаде се сппшуваме сп дилеми 

2.2 и 2.3 Шуп би правел/а? 

Нпсиме пдгпвпрнпсу за нащиуе пдлуки 

2.3 Кпи вреднпсуи мпра да ги имаме сиуе? 

Преземаое пдгпвпрнпсу вп заедница базирана на шпвекпви права 
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УЕМА 2 

Одгпвпрнпсу 

Фшесувуваое, преземаое пдгпвпрнпсу 

Впвед за насуавници 

 

Преземаое пдгпвпрнпсу – перспекуива кпја влијае на сѐ 

Ние ппсупјанп дпнесуваме пдлуки, гплеми и мали. Щуп ќе рушаме денес? Дали да пдам сп 

авупмпбилпу, или авупбус? За кпја паруија ќе гласам? Щуп сакам да рабпуам пп завщуваоеуп 

на пбразпвание? 

Сп секпја пдлука щуп ја нпсиме, ние пдбираме пдредени ппции а пдбиваме други. Без разлика 

дали сме свесни или не, нащиуе пдлуки влијаау на другиуе. Щуп и да пдлушиме мпже да се 

суави вп пращаое, бидејќи има алуернауиви кпи сме мпжеле да ги пдбереме. 

Преземаоеуп пдгпвпрнпсу знаши да се размислау пвие алуернауиви и ппследициуе пд нащиуе 

пдлуки. Вп пвпј кпнуексу, преземаоеуп пдгпвпрнпсу е перспекуива кпја влијае на сѐ щуп 

правиме вп живпупу – вп нащауа лишна сфера, пднпсиуе и врскиуе сп нащеуп семејсувп, 

пријауели, кплеги и заедницауа какп целина. 

Преземаоеуп пдгпвпрнпсу – шпвекпвп правп и предизвик 

Кпга дпнесуваме пдлуки гп кприсуиме шпвекпвпуп правп на слпбпда. Слпбпдауа нпси 

пдгпвпрнпсу, нп ние мпжеме и мпраме сами да пдлушиме кпи принципи и нашела да ги 

следиме. Слпбпдауа знаши дека сме сами вп уаа пдлука, и заупа преземаоеуп пдгпвпрнпсу 

мпже да биде мнпгу уещкп. Дп пдреден суепен, има вещуини кпи мпжау да се наушау и 

ушенициуе ќе гп правау упкму упа вп пваа уема. 

Фшенициуе ќе кпмуницираау едни сп други за нещуа за кпи вп пракса мпраме самиуе да 

пдлушиме –да прпбаме да ги сфауиме дилемиуе сп разлишна кпмплекснпсу, избираоеуп и 

пдредуваоеуп на приприуеуи. 

Кпнсурукуивисуишки кпнцепу за пдгпвпрнпсуа 

Преземаоеуп пдгпвпрнпсу најдпбрп се уши и разбира вп кпнкреуни сиууации кпи бараау 

дпнесуваое на пдлука. Вп пвпј ппглед, дилемиуе се ппсебнп инуересни бидејќи уие бараау 

внимауелнп размислуваое за ппследициуе на една пдлука. 

Вп еднп пувпренп, секуларнп и плуралисуишкп ппщуесувп ние не мпжеме да сфауиме здравп за 

гпупвп дека ппсупјау правила на кпи секпј веднащ ќе се спгласи – нп за суабилнпсуа на 

заедницауа ваквиуе правила се мнпгу биуни. Ние заупа мпраме да кпмуницираме и да 

прегпвараме за пснпвниуе принципи кпи ги делиме сп преземаоеуп пдгпвпрнпсу. 
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Преземаоеуп пдгпвпрнпсу е предизвик и ппсупјан прпцес на ушеое: вп пвпј ппглед пваа уема 

усвпјува кпнсурукуивисуишки кпнцепу за пдгпвпрнпсуа. 

Замки вп ушеоеуп за пдгпвпрнпсу – и какп да се избегнау 

Ппсупјау две замки вп ушеоеуп за пдгпвпрнпсу – апсуракунп мпрализираое и индпкуринација 

Мпрализираоеуп знаши збпруваое за упа „да се биде дпбар граданин“ без пбраќаое на 

кпнкреуен прпблем. Фшенициуе ја дпбиваау ппракауа дека преземаоеуп пдгпвпрнпсу е 

пращаое на „дали сакащ или не?“  Уие не сфаќаау кплку уещка мпже да е пваа задаша и кплку е 

биунп да се искажуваау пришиниуе за дпнесуваое пдлука. 

Замкауа на индпкуринацијауа се пднесува на насуавнициуе кпи се пбидуваау да впведау 

пдредена група на вреднпсуи. Уие немаау пвласууваое за упа и кпи вреднпсуи и да ги пдбрале, 

уие мпжау да се дпведау вп пращаое и декпнсуруираау. 

За да се избегнау пвие замки пваа уема е базирана на клушна задаша кпја на ушенициуе им ја 

дава мпжнпсуа сами да нпсау пдлуки. Насуавникпу е нивен уренер и плеснуваш. 

Фшенициуе дискууираау за упа какп да рещаваау дилеми. Слушаиуе кпи се пбрабпууваау се 

пднесуваау на секпјдневнпуп искусувп на ушенициуе, щуп на ушенициуе им ја дава улпгауа на 

експеруи. 

Ппдгпупвка за уемауа  

Преппрашуваме насуавникпу да ја изврщува исуауа задаша какп ушенициуе (види мауеријали за 

ушеници 2.1-2.4 и мауеријали за насуавници 2.1 – 2.3). На пвпј нашин насуавникпу ќе суане 

свесен за мпжнпсуиуе за ушеое и уещкпуииуе на негпвиуе ушеници. Самипу резулуау – пдлукауа 

какп да се рещи дилема – не е „упшнипу“ пдгпвпр, бидејќи ппсупјау субјекуивни избпри за кпи 

ушенициуе мпже, а не мпра да се спгласау. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 

вупрауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп вупрауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, анализа, рефлексивна уппуреба на медиумиуе и 

пдгпвпрнпсу 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвјп слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 
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Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

2 Одгпвпрнпсу Разбираое на 
прпблеми сп дилеми 
 
Анализираое 
ппследици пд пдлука 
 
Пдредуваое 
приприуеуи и 
псмислуваое 

Внимауелнп 
разгледуваое и 
размислуваое 
 
Сппделуваое на 
пришини и 
криуериуми за 
една пдлука 

Дпнесуваое 
пдлуки сп 
нецелпсна 
инфпрмација 
 
Свеснпсу на 
ризикпу пд неуспех 

Менуваое на 
перспекуивиуе 
 
Признаваое на 
инуересиуе и 
правауа на други 
 
Заедница 
базирана на 
шпвекпви права 

1 Иденуиуеу Разбираое на 
ефекупу пд нащиуе 
избпри врз другиуе 

  Менуваое на 
перспекуивиуе 

4 Кпнфлику Дилема за 
пдржливпсуа 

Прегпварашки 
сурауегии 

Рещаваое на 
кпнфликуи 

 

6 Влада и 
пплиуика 

Пплиуика – прпцес на 
рещаваое прпблеми 
и кпнфликуи 

   

7 Еднаквпсу Ценеое на 
кулуурплпщкауа 
димензија на 
демпкрауијауа 

 Рамнпуежа на 
правауа на 
мнпзинсувпуп и 
малцинсувпуп 

Заемнп 
признаваое 
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УЕМА 2: Фшесувп, преземаое пдгпвпрнпсу 

Слпбпдауа нпси пдгпвпрнпсу 

Уема на 
лекција 

Сурушнп псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1 
 
Ќе ризикуващ 
да изгубищ 
пријауел – 
или да 
прекрщищ 
правилп? 

Кпмпеуенции за дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки и 
делуваое: избираое и 
даваое пришини. 
 
Ние сме пдгпвпрни за 
избприуе кпи ги правиме вп 
секпјдневнипу живпу. 
 
Кпнцепуи за дилема и 
пдгпвпрнпсу. 

Фшенициуе 
размислуваау за 
избприуе кпи ги 
правау вп 
секпјдневни 
сиууации сп 
дилема и ги 
сппделуваау 
нивниуе 
пришини. 

Мауеријал за 
насуавници 2.1 и 
2.2 
Мауеријал за 
ушеници 2.1 и 2.2. 

Пленарна 
дискусија, 
предаваое, 
рабпуа вп групи. 

Лекција 2 и 3 
 
Щуп би 
правел/а? 

Кпмпеуенции за пдлушуваое 
и делуваое: справуваое сп 
дилеми. 
 
Правиме разлишни избпри 
кпга рещаваме дилеми. Сп 
упа гп пракуикуваме нащеуп 
шпвекпвп правп на слпбпда. 

Фшенициуе 
дискууираау за 
зададени слушаи 
сп дилеми и се 
псврнуваау на 
нивниуе лишни 
искусува. 

Мауеријал за 
ушеници 2.1-2.4 
 
Мауеријал за 
насуавници 2.2. 
 
Уабли, маркери. 

Рабпуа вп групи. 

Лекција 2 и 3 
 
Щуп би 
правел/а? 

Преземаоеуп пдгпвпрнпсу 
ппдразбира рещаваое 
дилеми, спбираое 
инфпрмации, мислеое на 
ппследициуе, пдредуваое 
приприуеуи,дпнесуваое 
пдлуки. 

Фшенициуе 
дискууираау за 
зададени слушаи 
сп дилеми и се 
псврнуваау на 
нивниуе лишни 
искусува. 

Мауеријал за 
ушеници 2.1-2.4 
 
Уабли, маркери. 

Рабпуа вп групи. 

Лекција 4 
 
Кпи 
вреднпсуи 
мпра да ги 
имаме сиуе? 

Пресудуваое: размислуваое 
за криуериумиуе и 
вреднпсуиуе. 
 
Демпкраускпуп ппщуесувп 
зависи пд заеднишка група на 
вреднпсуи. 
 
Шпвекпвиуе права се група на 
вреднпсуи сп кпи сиуе се 
спгласуваме. 

Фшенициуе 
пдбираау слушаи 
сп дилеми, 
извесууваау за 
нивниуе пдлуки, 
сппредуваау и 
дискууираау за 
нивниуе 
приприуеуи. 

Мауеријал за 
насуавници 2.2  
 
Уабли (ппдгпувени 
пд преухпднауа 
лекција), маркери. 
 
Мауеријал за 
ушеници 2.5; 
алуернауива е 
ФДШП, Шлен 1 на 
уабла или прпекупр. 

Дискусија за 
заеднишкп 
планираое. 
 
Презенуации. 
 
Дискусија. 
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Лекција 1 

Ќе ризикуващ да изгубищ пријауел – или да прекрщищ правилп? 

Секаде се сппшуваме сп дилеми 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Пваа лекција ги заппзнава ушенициуе сп важнпсуа и ппуребауа за преземаое пдгпвпрнпсу. Уие 
вп една прпбна сиууација ќе ја применау алаукауа за размислуваое на пдлукиуе при 
преземаое пдгпвпрнпсу, и ќе се заппзнаау сп клушнипу кпнцепу на дилемауа. 
 
Сиуе ушеници се акуивнп вклушени преку пвпј индукуивен присуап. За некплку минууи сиуе 
ушеници вп класпу размислуваау на упа какп да рещау дилема кпја им е ппзнауа пд искусувпуп 
вп ушилищуеуп. 
На првипу шас се рабпуи клушнауа уема – сппшуваое сп дилеми, избираое, размислуваое на 
приприуеуиуе ппврзани сп избприуе. Намесуп да се дпдаваау ущуе уемауики, следниуе шаспви 
се ппсвеуени на рещаваое на дилеми. Какп и сиуе  уеми вп пвпј прирашник, и пваа уема гп 
следи дидакуишкипу принцип на уемелнп рабпуеое на пдбрана уемауика – „Прави ппмалку, 
ама прави гп дпбрп“. Пришинауа за бираоеуп ппмалку и испущуаоеуп дпсуа е неппуребнпуп 
искусувп. Најдпбриуе резулуауи се дпбиваау пд инуензиуеупу или урудпу на ушеое, а не пд 
ппщирнпуп пбрабпууваое на уемауики. 
 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на времеуп. 

Сурушнп псппспбуваое Кпмпеуенунпсу вп дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое: 
избираое и псмислуваое 

Крајна цел на ушеоеуп Ние сме пдгпвпрни за избприуе кпи ги правиме вп секпјдневнипу 
живпу. 
Кпнцепуи за дилема и пдгпвпрнпсу. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау за избприуе кпи ги правау вп секпјдневни 
сиууации сп дилема и ги сппделуваау пришиниуе. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за насуавници 2.1 и 2.2. 
Мауеријал за ушеници 2.1 и 2.2 . 

Меупд Пленарна дискусија, предаваое, рабпуа вп групи. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе се справуваау сп секпјдневна дилема – 10 
мин. 

2. Фшенициуе се заппзнаени сп алаукауа за анализа на 
дилеми – 20 мин. 

3. Фшенициуе ги сппделуваау пдлукиуе вп ушилищнипу уесу 
за дилеми – 10 мин. 



71 
 

Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Фшенициуе размислуваау за нивниуе избпри вп секпјдневни 

сиууации 

Мауеријали за насуавници 2.1 

Насуавникпу гп најавува ппшеупкпу на нпвауа уема и какп впвед гп изнесува следнипу слушај. 

Замислеуе ја следнауа сиууација. Вп ващипу клас се прави писмен уесу пп исуприја. Вие суе 
еден/на пд најдпбриуе ушеници пп исуприја вп класпу и дури и вие мислиуе дека уесупу е дпсуа 
уежпк. 
Ващипу/уа другар/ка е зад вас и сп щеппуеое ви вели да му/ѝ гп ппкажеуе уесупу. Знаеуе дека 
препищуваоеуп е забранеуп и мпжеуе двајцауа да бидеуе казнеуи. 
 
Щуп би правеле? Ќе ризикувауе да изгубиуе другар/ка или да прекрщиуе правилп? 

 

Насуавникпу ја запищува дилемауа – уемауа на пвпј шас – на уаблауа. 

Упј уаа/ пбјаснува дека пдгпвпрпу мпра да биде сп да или не – нема алуернауива или 

кпмпрпмиснп рещение, ниуу пак ушенициуе смеау да кпмуницираау а ппупа да кренау 

рака.Фшенициуе гласаау а насуавникпу ги забележува резулуауиуе на уаблауа. 

Ппупа следи дискусија. Фшенициуе ги пбразлпжуваау пришиниуе, и пп некпја минууа 

насуавникпу ги сумира упшкиуе на уаблауа. Мпжеме да пшекуваме аргуменуи какп щуп се 

следниуе: 

Би ризикувал да изгубищ другар/ка – или да прекрщищ правилп? 

Да (глас х) 
 
Дпбриуе другари секпгащ си ппмагаау. 
 
И мене ќе ми уреба ппмпщ пд другар некпј 
ден. 
 
Уреба да си ппмагаме. Свеупу ќе биде ладнп и 
непријауелскп месуп акп не се грижиме еден 
за друг. 
... 

Не (глас y) 
 

Препищуваоеуп не е фер за уие кпи се држау 
дп правилауа. 
 
Акп препищуваме ризикувам самипу да сум 
казнеу. Другариуе не уреба да гп пшекуваау упа 
еден пд друг. 
 
Ризикпу зависи пд другарпу/кауа. Мпжам да 
разгпварам сп дпбар другар, и упј/уаа ќе ја 
ппшиуува мпјауа пдлука. 
... 
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Фаза 2: Фшенициуе се заппзнаваау сп алаукауа за анализа на дилеми 

Мауеријали за ушеници 2.1 и 2.2 

Насуавникпу ги дели мауеријалиуе на ушенициуе и ги заппзнава сп кпнцепупу за дилемауа 

(мауеријал 2.1) сп краукп предаваое. Аргуменуиуе кпи ушенициуе ги кприсуау прикажуваау 

кпнфлику на лпјалнпсуиуе: или ќе бидам лпјален на другариуе кпга ќе ми ппбараау ппмпщ, или 

ќе ги следам правилауа бидејќи уие пвпзмпжуваау еднаква щанса за сиуе  на уесупу. Пришиниуе 

кпи ушенициуе ги дале – или се пшекува да ги дадау се пднесуваау на вреднпсуи: мпеуп 

разбираое на пријауелсувпуп, лпјалнпсуа, вплјауа за ппмпщ на другиуе, ппсуапуваоеуп фер, 

ппшиууа кпн правилауа и закпниуе. 

Сега се сппшувам сп сиууација вп кпја ќе прекрщам некпи пд пвие вреднпсуи – или ќе изгубам 

другар/ка и ќе сурада мпјауа репууација, или ќе ризикувам да бидам казнеу и да имам грижа 

на спвесу бидејќи прекщив правилп кпе гп ппддржувам. Ваквауа сиууација, каде щуп мпже да 

биращ щуп да ппгрещищ, намесуп да правищ сѐ правилнп – се вика дилема. Пвпј пример е 

уипишен за мнпгу дилеми: 

- Ниеден кпмпрпмис не е впзмпжен. Мпращ да си пдредищ приприуеуи. 

- Временскипу приуиспк уе примпрува да реагиращ веднащ и заупа не мпжещ 

внимауелнп да размислищ за пдлукауа. 

- Пдлукауа не мпжещ ппдпцна да ја сменищ, уака щуп резулуаупу е неппврауен. 

- Преземащ пдгпвпрнпсу – уи и другиуе мпрауе да се справиуе сп ппследициуе. 

Вп нащиуе секпјдневни живпуи, какп и вп дпнесуваоеуп пплиуишки пдлуки, мнпгу шесуп се 

сппшуваме сп дилеми. Справуваоеуп сп нив е уещкп бидејќи прпблемиуе се шесуп 

кпмплицирани, и мпраме да делуваме ппд временски приуиспк. 

Сепак, рещаваоеуп дилеми и размислуваоеуп за нащауа пдгпвпрнпсу е вещуина кпја дп 

пдреден суепен се уши, а прпцеспу се пдвива бавнп. Ппсвеууваме некплку шаса на 

размислуваоеуп на дилеми кпи вп висуински сиууации мпраау да се рещау веднащ. 

Мауеријалпу за ушеници 2.2 нуди алаука кпја ппмага вп рещаваоеуп дилеми. Фшенициуе ја 

имаау задашауа да ја применау пваа алаука на прпблемпу сп ушилищнипу уесу. Сп дискууираое 

пд пкплу 5 дп 10 мин., ушенициуе уреба да изберау меду еднп дп ури пращаоа кпи уие ги 

смеуаау за релевануни и кприсни, и внимауелнп да ги разгледаау. Уие уреба да дпнесау пдлука 

и да ги сппделау пришиниуе вп пленарнауа сесија кпја следи. Рабпуауа е вп групи пд урпјца или 

шеувприца. 

Фаза 3: Фшенициуе ги сппделуваау пдлукиуе за дилемауа сп уесупу 

Вп заклушнауа пленарна сесија гпвпрнициуе на групиуе ги преусуавуваау нивниуе пдлуки и 

приприуеуиуе кпи ги следеле. Насуавникпу преуседава сп сесијауа и пбрнува ппсебнп 

внимание на избпрпу на пращаоа и криуериумиуе на ушенициуе. 

Какп заклушпк за пвпј шас, насуавникпу дава кпменуар укажувајќи им на ушенициуе на нивниуе 

заеднишки или ппинакви приприуеуи. Сп мислеоеуп на приприуеуиуе кпи ги дпвеле дп пдлука 

ушенициуе преземаау пдгпвпрнпсу. 
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Лекција 2 и 3 

Шуп би правел/а? 

Ние преземаме пдгпвпрнпсу за нащиуе пдлуки 

 

Инфпрмаципнп ппле 
Преземаоеуп пдгпвпрнпсу вп секуларниуе демпкрауски ппщуесува има кпнсурукуивисуишка 
димензија: ние мпраме да дпзнаеме какп да преземеме пдгпвпрнпсу вп дадена сиууација. 
Преземаоеуп пдгпвпрнпсу вп дилеми и ппд приуиспк е уещкп, нп е нещуп щуп мпже да се развие. 
 
Клушнауа задаша на пваа уема е сп уаа цел. Фшенициуе дискууираау за прпблемиуе и избприуе на 
приприуеуи вп сиууации сп дилема. Преземаоеуп пдгпвпрнпсу е кпнкреуна рабпуа и заупа 
ушенициуе се справуваау сп шеуири дилемауски прпблеми кпи се разлишни пп спдржина (види 
мауеријал за ушеници 2.3): преземаое пдгпвпрнпсу за нещуп щуп некпј друг уребалп да се ппгрижи, 
кпнфлику на лпјалнпсуа кпн насуавник и другар/ка, кпнфликуа на лпјалнпсуа кпн пријауел и 
пбврскауа да се ппшиуува закпнпу, пдлушуваое дали да се ппддржи прпеку без да се биде целпснп 
инфпрмиран. 
Фшенициуе ги ппдгпувуваау презенуацииуе пп нивен избпр, вп кпи се кпнценурираау на нивниуе 
пришини (види мау. за ушеници 2.4). Какп ппддрщка за пвие презенуации насуавникпу ја ппдгпувува 
уаблауа сппред пешауенипу мауеријал, сп адапуиран изглед (види мауеријал за насуавници 2.2) 
Ппщирниуе задаши пд прпекуен уип на насуавникпу му ја даваау мпжнпсуа да ги прпцени 
развиваоауа на кпмпеуенции на ушенициуе (види фаза 3 ппдплу). 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Кпмпеуенунпсу вп пдлушуваое и делуваое: справуваое сп дилеми 

Крајна цел на ушеоеуп Правиме разлишни избпри кпга се справуваме сп дилеми. Сп упа ние 
гп пракуикуваме шпвекпвпуп правп на слпбпда. 
Преземаоеуп пдгпвпрнпсу вклушува справуваое сп дилеми: 
спбираое инфпрмации, размислуваое на ппследициуе, 
пдредуваое приприуеуи, пдлушуваое. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе дискууираау за зададени слушаи сп дилема и се 
псврнуваау на нивниуе лишни искусува. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за насуавници 2.2. 
Мауеријал за ушеници 2.1 -2.4. 
Уабли, маркери. 

Меупд Рабпуа вп групи 

Временски бучеу 1. Насуавникпу ја преусуавува клушнауа задаша на пваа уема. – 
10 мин. 

2. Клушна задаша: ушенициуе дискууираау за дилемиуе – 70 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Насуавникпу ја преусуавува клушнауа задаша на уемауа 

Целуа на пваа вежба е да се анализираау нашиниуе на рещаваое дилеми и криуериумиуе кпи 

се кприсуау. Вп висуинскипу живпу шесуп мпраме да правиме пдлуки вп секунди и мпжеби ќе 

жалиме ппдпцна вп живпупу акп уие се неппврауни. Вп пплиуикауа, прпцесиуе на дпнесуваое 

пдлука шесуп се дилеми – сп спрпуисуавени цели. 

Вп пваа клушна задаша, ушенициуе мпжау да гп ушау кпмплекснипу прпцес на пдлушуваое сп 

забавенп уемпп и да размислуваау за пдгпвпрнпсуа кпја ја земаау кпга ја рещаваау дилемауа на 

еден нашин или друг. 

Уие уреба да ги запищау пдлукиуе и пришиниуе на мауеријалпу за ушеници 2.4. Акп не мпжау да 

се спгласау за една пдлука вп рамкиуе на групауа, уреба да се запищау и преусуавау двауа 

ппгледи. 

Фшенициуе правау групи пд шеуири дп щесу ушеници. Назнашуваау ракпвпдиуел на групауа, 

презенуер и пищуваш кпј му ппмага на презенуерпу. Уие ги дискууираау шеуириуе дилеми пд 

мауеријалпу за ушеници 2.3 сп бираое пращаоа и криуериуми пд ппмпщниуе алауки (мау. за 

ушеници 2.2). Групиуе мпжау да имаау ппнауампщни дискусии за дилеми пд лишнп искусувп 

или пплиуикауа. 

2. Клушна задаша: ушенициуе дискууираау за дилемиуе 

Фшенициуе рабпуау вп групи. Уие се пдгпвпрни за нивнауа рабпуа, вклушувајќи пдлуки за паузи, 

дпмащни задаши, исуражуваое за мауеријали иун.. 

3. Акуивнпсуи на насуавникпу 

Насуавникпу ги надгледува ушенициуе. Дпдека ушенициуе рабпупуау насуавникпу мпже да гп 

прпцени нивнпуп нивп на развпј на кпмпеуенунпсуа – спрабпука/уимска рабпуа, прганизација 

на времеуп, разбираоеуп на дилеми, нивп на размислуваое, анализа и пплиуишкп 

расудуваое. 

Упј/уаа не им ппмага на ушенициуе псвен акп не ппбараау: вп уие слушаи насуавникпу не уреба 

да даде рещение, ууку да им ппмпгне да најдау адеквауен присуап. 

Ппдгпупвка за лекција 4 

- Насуавникпу ппдгпувува щесу уабели за презенуација (види мауеријал за насуавници 

2.2). Секпја уабела е на ппсебен лису. Насуавникпу ги впищува наслпвиуе на слушаиуе сп 

дилема и алуернауивниуе рещенија. 

- Насуавникпу ги надгледува ушенициуе и ги пращува какп се справуваау сп задашауа. Акп 

на ушенициуе им е уещкп или смеуаау дека задашауа е над нивнипу капациуеу, 

насуавникпу уреба да збпрува за пвие прпблеми вп фазауа за размислуваое. (лекција 4, 

фаза 3) 
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Лекција 4 

Кпи вреднпсуи мпра да ги имаме сиуе? 

Преземаое пдгпвпрнпсу вп заедница базирана на шпвекпви права 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Клушнауа задаша им пвпзмпжува на ушенициуе да спздадау мнпгу мауеријал и верпјаунп е дека 
упа ќе биде мнпгу ппвеќе пдкплку щуп мпже да се дискууира на еден шас. Заупа мпра да се 
направи избпр. Фшенициуе уреба да ушесувуваау вп пваа пдлука, бидејќи прпблемпу и 
пдгпвпрнпсуа се нивни исуп кплку и на насуавникпу. Брзпуп пдлушуваое защуедува време за 
другиуе делпви пд лекцијауа. 
 
Какп и да е, акп ушенициуе не смеуаау дека некпи делпви пд нивнауа рабпуа уреба да се дел пд 
дискусијауа, упгащ нивниуе забелещки имаау приприуеу. За да се избегне разпшаруваое меду 
ушенициуе, важнп е да разберау дека ппвеќе ќе наушау пд уемелна дискусија за ппмалку 
избрани делпви пдкплку да шујау крауки искази за сѐ щуп дискууирале. Класпу мпра да ги рещи 
дилемиуе какп щуп се: времеуп, јавнпуп внимание и пгранишениуе извпри – не самп вп 
прганизацијауа на шаспу, ууку и вп висуинскипу живпу. Цензурираоеуп и спздаваоеуп на агенда 
се гплема ппуреба, какп и пракуикуваое на мпќуа (види ја 9-уауа уема за ппппщирен ппфау на 
пва пращаое) 
 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Расудуваое: размислуваое за криуериумиуе и вреднпсуиуе. 

Крајна цел на ушеоеуп Демпкраускауа заедница зависи пд заеднишкиуе вреднпсуи. 
Шпвекпвиуе права ни даваау вреднпсуи сп кпи сиуе мпжеме да се 
спгласиме. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе бираау слушаи сп дилеми, извесууваау за нивниуе пдлуки, 
сппредуваау и дискууираау за приприуеуиуе. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за насуавници 2.2. 
Харуиени уабли (ппдгпувени пд предхпднипу шас), маркери 
Мауеријал за ушеници 2.5; алуернауива е Шлен 1 пд Фниверзалнауа 
декларација за шпвекпви права на уаблауа или прпекупр. 

Меупд Дискусија сп заеднишкп планираое, презенуации, дискусија 

Временски бучеу 1. Пдлушуваое сп заеднишкп планираое – 10 мин. 

2. Презенуации и дискусија – 15 мин. 

3. Размислуваое за уемауа 15 мин. 
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Пва е пдлишна мпжнпсу за ушеое на прганизација на шаспу – ушеое вп духпу на демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права. Щуп ппскпрп ушенициуе пдберау на щуп да се кпнценурираау упа ппдпбрп, 
нп никпј не смее да се шувсувува занемарен. Фшенициуе мпраау да направау баланс ппмеду 
ефикаснпсуа и фер правилауа на ушесувуваое. На крајпу ќе пдлуши мнпзинсувпуп (види ја уема 
8 за прпблемпу при надгласуваоеуп на малцинсувауа) 
 
Вп крајнауа фаза на размислуваое, предлпжуваме да се кпнценурира на два клушни прпблема 
кпи секпгащ ги има при преземаоеуп пдгпвпрнпсу вп пувпрениуе ппщуесува: дилемиуе на 
кпмплекснпсу и суабилнпсу (види мауеријали за насуавници 2.3, мпдули за предаваое бр. 2 и 
3). 
 
Дилемауа на кпмплекснпсу се пднесува на дпзнаваоеуп дека преземаоеуп пдгпвпрнпсу е 
уещка задаша и пвие уещкпуии се згплемуваау кплку щуп нащиуе спцијални сисуеми суануваау 
ппкпмплексни. Акп ушенициуе гп нагласау пва искусувп, насуавникпу уреба да ја пдбере пваа 
уема. На ушенициуе мпжеби ќе им уреба пхрабруваое да гп прифауау ризикпу за неуспех,нп 
секакп не уреба да избегнуваау да дпнесау пдлуки. 
 
Дилемауа на суабилнпсу се пднесува на факупу щуп кпга пдлушуваме, препущуени сме самиуе 
на себе и не уреба да сфауиме здравп за гпупвп дека сиуе се придржуваме дп исуиуе 
вреднпсуи. Дп кпј суепен е ппуребен ваквипу дпгпвпр, и какп упа да се ппсуигне? Шпвекпвиуе 
права нудау вреднпсуи кпи се врзани сп принциппу за ппшиу кпн шпвешкпуп дпсупинсувп, а упа е 
прифауенп вп сиуе гплеми религии. Заупа пваа лекција е важна лекција пд пбразпваниеуп за 
шпвекпви права (ПШП). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 

Опис на лекцијауа 

Ппдгпупвка 

Насуавникпу ги ппсуавил уабелиуе за презенуација вп ушилницауа пред шаспу. 

Фаза 1: Одлушуваое за заеднишкп планираое 

Насуавникпу преуседава сп првауа фаза пд пвпј шас. Упј/уаа се приближува дп секпја пд 

шеуириуе уабли сп слушаиуе сп дилема и се псврнува на двеуе алуернауивни ппции. Фшенициуе 

гласаау за една пд ппцииуе сп креваое на рака, а насуавникпу ги запищува резулуауиуе на 

уаблауа. 

Групиуе кпи размислувале за нивнпуп лишнп искусувп даваау извещуај за прпблемпу и ја 

презенуираау пдлукауа на ушенициуе. Уие ги ппсуавуваау нивниуе дпдауни уабли. 

Насуавникпу исуакнува дека ушенициуе ќе немаау дпвплнп време да дискууираау ппдеуалнп за 

сиуе пдлуки и заупа уреба да бираау сп креваое на рака. Акп ушенициуе се спгласуваау, не 

уреба ппнауампщни дискусии. 

Акп ушенициуе имаау уещкпуии вп избираоеуп на прпблеми, насуавникпу уреба да предлпжи 

еден или два. Криуериумиуе за избпрпу на прпблеми мпже да се: 

- дискусија за прпблем кпј ушенициуе гп смеуаау за ппсебнп инуересен 

- еднпгласна пдлука – дали ушенициуе имаау исуи вреднпсуи и приприуеуи? 

- кпнурпверзна пдлука – дали ушенициуе се спгласуваау за пдредени вреднпсуи и 

приприуеуи? 

- преуппшиуаое на лишни искусува пд ушенициуе 

Криуериумиуе кпи ќе важау зависау пд избираоауа кпи се забележани на уаблиуе. 

Фаза 2: Презенуации и дискусија 

Презенуериуе суануваау и ги пбјаснуваау пришиниуе за пдлукауа на групауа. Вуприпу шлен пд 

групауа ппмага за презенуацијау сп запищуваое на белещки на уаблауа. 

Фпауувани пд насуавникпу, ушенициуе ги сппредуваау нивниуе криуериуми и дискууираау за 

нивниуе избпри. Насуавникпу преуседава сп дискусијауа. 

Резулуаупу пд дискусијауа не мпже да се предвиди. Фшенициуе мпжеби ќе се спгласау за 

принципиуе на преземаое пдгпвпрнпсу вп дадена сиууација, а мпжеби и нема. Дплнауа 

уреуина пд харуиенауа уабла мпже да се искприсуи уака щуп уаму ќе се запище резулуаупу пд 

дискусијауа. 

Фаза 3: Размислуваое 
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Насуавникпу пдбира еден пд следниуе прпблеми врз пснпва на збпруваоеуп и забелещкиуе 

кпн ушенициуе за време на клушнауа задаша. Заеднишкпуп пдлушуваое не би билп пригпднп, 

бидејќи насуавникпу ќе уреба да ги пбјаснува ппцииуе сп дплгп предаваое. 

Прва ппција: дилемауа на кпмплекснпсу 

Фшенициуе размислуваау за уещкпуииуе при преземаоеуп пдгпвпрнпсу 

Пленарнауа сесија ппшнува сп фаза на ппврауна инфпрмација. Щуп ппмина дпбрп, щуп беще 

уещкп? 

Мпжеме да пшекуваме ушенициуе да забележау дека преземаоеуп пдгпвпрнпсу е уещкп и 

дплгпурајнп. Целуа да се разберау ппследициуе пд упа щуп гп правиме – мисли на резулуаупу, 

(respice finem), шесуп е невпзмпжна. 

Пдгпвпрпу на насуавникпу кпн пваа забелещка е спврщенп пправдан – нп кпи се 

алуернауивиуе? Да се пресуане да се пдлушува и презема пдгпвпрнпсу? Да се инсисуира на 

целпснп инфпрмираое ущуе на ппшеупкпу? Секакп дека живпупу ќе прпдплжи и ќе мпраме да 

гп прифауиме ризикпу на правеое грещки сп нащиуе пдлуки. Нп свеснпсуа за ризикпу на 

нащипу неуспех и предизвикпу на мпдернпуп ппщуесувп (види мауеријал за насуавници 2.3, 

мпдул за предаваое бр. 2) правау знашиуелна разлика. Заупа пбразпваниеуп и пбукауа пд уиппу 

на преусуавениуе вп пваа уема е мнпгу биунп. 

Опција 2: Дилемауа на суабилнпсу 

Фшенициуе размислуваау за нивниуе искусува вп пднпс на шпвекпвиуе права 

Насуавникпу се псврнува на вреднпсуиуе и приприуеуи за кпи ушенициуе се спгласиле или не се 

спгласиле вп предхпднауа дискусија, а упа гп ппууикнува следнпуп пращаое? 

Кпи вреднпсуи ни се заеднишки? 

Пва е уемауа на пвпј шас; насуавникпу ја запищува на уаблауа какп наслпв; мпже и да се закаши 

парше А3 харуија на тид. 

Фшенициуе ја прегледуваау нивнауа дискусија кпја беще забележана на харуиениуе уабли. 

Пва размислуваое впди дп ппнауампщни пращаоа: 

За кпи вреднпсуи не се спгласуваме? Дали уие заемнп се исклушуваау? 

За кпи вреднпсуи уреба да се спгласиме? 

Насуавникпу пбјаснува зпщуп пва пращаое е уплку биунп: Зависиме едни пд други вп 

преземаоеуп пдгпвпрнпсу вп исуауа наспка. Кпи мпже да се наспшуваоауа? 

Фшенициуе ќе знаау или сфаќаау дека нема религија или еуишка филпзпфија кпја сиуе ја 

прифаќаме и никпј нема да прифауи вреднпсуи кпи му се намеунуваау. Единсувенипу извпр на 

вреднпсуи и правила за кпи мпжеби ќе се спгласиме се шпвекпвиуе права. 

Насуавникпу упауува на Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права, Шлен 1 
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„Сиуе шпвешки сущуесува се рпдени слпбпдни и еднакви пп дпсупинсувп и права. Уие имаау 
разум и спвесу и уреба медусебнп да се пднесуваау вп духпу на браусувпуп.“ 
 
Универзална декларација за шпвекпви права (10 декември 1948) Член 1; 
 
Целпснипт текст е вп материјалпт за ушеници 2.5. 

 

Фшенициуе гп напдаау пвпј шлен вп мауеријалпу за ушеници 2.5, или насуавникпу гп презенуира 

на шас. 

Самп пвпј шлен мпже да не пднесе мнпгу далеку: 

- Ние сме рпдени сп шпвекпви права; уие се непуудиви, никпј не мпже да ни ги пдземе. 

- Ние сме слпбпдни. 

- Ние сме еднакви. 

Насуавникпу демпнсурира какп уреба да се шиуа вакпв шлен – пплека, збпр пп збпр. Фшенициуе 

прпдплжуваау: 

- Ние имаме шпвешкп дпсупинсувп: уреба да се пднесуваме медусебнп сп ппшиу. 

- Ние имаме сигурни права. 

- Ние сме „дарувани сп разум“: Мпжеме да мислиме самиуе за себе. 

- Ние сме „дарувани сп спвесу“: Мпжеме да сме пдгпвпрни. 

- „Уреба да се пднесуваме медусебнп вп духпу на браусувпуп“: уреба да сме пдгпвпрни 

едни за друуи, щуп знаши грижа за пние кпи зависау пд ппмпщуа пд другиуе. 

Насуавникпу исуакнува дека шпвекпвиуе права немаау самп веруикална димензија – 

пднпспу меду авуприуеупу на државауа и индивидуалнипу граданин – ууку имаау и 

хпризпнуална димензија – пднпспу меду индивидуалциуе какп шленпви на заедницауа. Ние 

имаме мнпгу слпбпда и плурализам вп ппщуесувп базиранп на шпвекпви права, ппщуесувп 

кпе ни ја дава рамкауа на вреднпсуи за кпја мпжеме сиуе да се спгласиме. 

Мпжнпсуи за ппппщирнп ушеое 

Двеуе ппции вп фазауа за размислуваое вреди да се дискууираау. Вп дпдаупкпу пд пваа 

уема мпже да се дискууира вуприпу клушен прпблем. 

Перспекуивауа на пдгпвпрнпсу мпже да се ппврзе сп секпја уема на пвпј прирашник. Видеуе 

гп делпу сп упаууваоауа на ппшеупкпу на пва ппглавје. 
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Мауеријали за насуавници 2.1 

Какп да се кприсуи алаукауа за анализа на дилеми 

(мауеријал за ушеници 2.2): пример за демпнсурација 

Фпаусувауа се ушенициуе уреба да пдберау некплку пращаоа и да размислуваау за нив 

внимауелнп. Заупа пвпј пример за демпнсурација пбрабпуува некпи пдбрани пращаоа, нп 

шиуауелпу слпбпднп мпже да пдбере ппинаку или да ги пдгпвпри пращаоауа ппинаку. Вп 

пваа демпнсурација меупдпу е ппважен пд наспкауа на размислуваое. Пва е една пришина 

зпщуп не се предлпжува ниедна пдлука. 

Слушај брпј 4: Кпи банани да ги купам? (мауеријал за ушеници 2.3) 

1. Спбереуе инфпрмација 

Кпј сѐ e вклушен? 

Щуп сака/ау? (Нивниуе ппуреби, цели или инуереси?) 

Кпј е вклушен? Цели, инуереси 

Јас какп ппурпщуваш Купуваое евуина храна. 
Купуваое квалиуеуна храна. 

Супермаркеу Привлекуваое ппурпщуваши. 
Правеое зарабпука. 

Фер ургпвија Ппддржуваое на малиуе прпизвпдиуели на 
банани. 

Прпизвпдиуели на банани Зарабпуувашка за ппддрщка на семејсувпуп. 
Прпдаваое дпбри прпизвпди. 
Згплемуваое на прпизвпдсувпуп. 

 

Щуп е прпблемпу/дилемауа? 

Купуваое на ппевуини банани Купуваое на ппскапи банани 

Купуваоеуп на ппевуиниуе банани ќе ми 
защуеди пари за други цели. 
 
Неппмагаоеуп на луде на кпи им уреба ппмпщ 
и дп пдреден суепен зависау пд мпиуе пдлуки, 
ми спздава грижа на спвесу. 

Купуваоеуп на ппскапи банани им ппмага на 
малиуе прпизвпдиуели на банани. 
 
Купуваоеуп скапа храна има граница. 

 

Каква врска има пвпј слушај сп мене? 

Јас сум дирекунп вклушен вп глпбалнипу пазар. Мпјауа пдлука за упа щуп да купам дирекунп 

влијае на живпупу на другиуе. 
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Щуп не знаеме – щуп не разбираме? 

Јас сум дирекунп вклушен вп глпбалнипу пазар. Мпјауа пдлука за упа щуп да купам дирекунп 

влијае на живпупу на другиуе. Ние не се знаеме медусебнп, нп знаеме малку едни за други и 

сме ппврзани сп упа щуп гп правиме. 

Не знам кплку иунп фармериуе зависау пд мпјауа ппмпщ. Мпжеби другиуе ппурпщуваши веќе 

купиле ппвеќе килпграми пд исуиуе банани, нп мпже да е и спрпуивнпуп. 

Кплку е гплем урудпу за да се најде инфпрмацијауа кпја недпсуасува? 

Вп секпјдневни услпви мпрам да се пдлушам веднащ. Ми уреба нещуп за јадеое и мпрам да 

пдлушам без да имам целпсна преусуава; пва е правилпуп, не исклушпкпу. 

2. Мисли на ппследициуе. 

Кпи се алуернауивниуе избпри? 

Какпв ефеку ќе има секпј пд избприуе, и за кпгп...? 

Алуернауивни избпри Алуернауива 1 
Купи ги евуиниуе банани 

Алуернауива 2 
Купи ги скапиуе банани 

Јас какп ппурпщуваш Без разлика кплку гплем или мал ми е бучеупу, нема да ја 
забележам разликауа. Акп е ппуребнп, мпжам да 
кпмпензирам сп щуедеое на еден хамбургер или шпкплада. 
 
Сиууацијауа мпже да е ппинаква акп имам дплг и мпрам да 
щуедам секаде. 

Прпизвпдиуел на банани Нема ппддрщка. Скрпмна ппддрщка, сп 
знашиуелен ефеку 
(инфпрмација пд Фер- 
ургпвијауа) 

Супермаркеу Немаме упшни брпјки, нп мпжеме да преуппсуавиме дека 
супермаркеупу зарабпуува се дпдека купуваме банани – 
биле упа евуини или пд Фер-ургпвијауа. 

Фер-ургпвија Неуспех за Фер-ургпвијауа. Фспех за Фер-ургпвијауа. 

 

3. Пдреди си ги приприуеуиуе 

Дп кпј суепен ги разбирам ппследициуе пд мпјауа пдлука? 

Јас немам целпсна преусуава и не мпжам да се ппурудам да ја дпзнаам – псвен акп упа не 

суане еден пд мпиуе главни приприуеуи. Заупа мпрам да рещам дали ќе се ппупрам на 

инфпрмацијауа кпја ми ја даваау другиуе, вп пвпј слушај Фер-ургпвијауа. Уие ми велау дека 

дури и најмалауа дпнација знаши мнпгу за прпизвпдиуелиуе на банани пд земјиуе вп 

развпј. 

Кпи религипзни или мпрални принципи се биуни за мене? 

Пва пращаое пшигледнп е пд гплемп знашеое. Мпжеме да гп пдгпвприме какп щуп 

смеуаме дека е правилнп. 
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Дали мпјауа пдлука е непуппвиклива („упшка пд кпја нема враќаое“, или мпжам ппдпцна 

да ја исправам? 

Ваквауа пдлука мпже да се прави мнпгупауи. Мпжам да направам еден избпр денес, а 

спрпуивнипу ууре. Мпжам да размислувам за пдлукауа, нп не мпжам да преправам пдлука 

пд минаупуп. 

4. Дпнеси пдлука. 

Дали мпрам да се ппределам за една цел и да ја прекрщам другауа? 

Да. Пбишнп купуващ евуини или скапи банани, нп не и двеуе. Кпмпрпмиспу – купуваое пп 

малку пд двеуе – впппщуп не е убедлив. 

Сп пглед на пкплнпсуиуе, щуп ми вели инууицијауа? Сп кпја пдлука најмнпгу се 

иденуификувам? 

Вп секпјдневниуе услпви, нащауа инууиција е верпјаунп нащауа најважна впдилка и шесуп е 

ппверпдпсупјна пд дплгп размислуваое. Правиме уака какп щуп шувсувуваме дека е најдпбрп. 

Пууаму, преземаоеуп пдгпвпрнпсу знаши разбираое и ппнекпгащ ревидираое щуп ни вели 

нащауа инууиција. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 
 

Мауеријали за насуавници 2.2 

Расппред на харуиениуе уабли за сппредба на рещенијауа за дилемиуе 

(лекција 4) 

Треба пп една хартиена табла за секпја пд слушаите сп дилема. За предлпзи какп да се 

фразираат алтернативните ппции, видете гп материјалпт за ушеници 2.4. 

Слушај сп дилема: 

(Дпдадете наслпв пд материјалпт за ушеници 2.3). 

Алуернауиви Пришини 

(Впищете ја првата ппција тука) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Брпј на група 

 

(Впищете ја втпрата ппција тука) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Брпј на група 

 

(пставете празнп за дпдатни записи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Брпј на група 
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Мауеријали за насуавници 2.3 

Слпбпда и пдгпвпрнпсу – ури мпдули за предаваое 

Ова е кпмплет на мпдули за предаваое, кпи се бираат вп зависнпст пд пптребите за ушеое 

на ушениците  - вп рамките на темата сп шетири лекции/предаваоа или ппципналнптп 

прпдплжение на темата. Мпдулите се занимаваат сп услпвите на преземаое пдгпвпрнпст 

вп нащите мпдерни ппщтества: 

Мпдул брпј 1: Ушеое за тпа какп преземаоетп пдгпвпрнпст е невпзмпжнп без преземаое 

ризици. 

Мпдул брпј 2: Какп да успееме да преземеме пдгпвпрнпст вп мпдерни и сѐ ппкпмплексни 

ппщтества кпи гп бараат нащипт максимум? 

Мпдул брпј 3: Стабилнпста на демпкратските ппщтества има културплпщка димензија – 

заеднишките вреднпсти не мпжат да ни бидат наметнати - за нив мпра да се спгласиме. 

1. Дилемауа на ризик-пдгпвпрнпсу 

Слпбпднпуп правеое избпри е шпвекпвп правп, нп пваа слпбпда нпси пдгпвпрнпсу. Мпраме 

секпгащ да сме свесни за ппследициуе пд нащиуе пдлуки и делуваоа за нас и за другиуе, денес 

и вп иднинауа, уука или каде билп вп свеупу. (Види гп мпделпу на пдржливпсу вп мауеријалпу 

за ушеници 4.2). 

Пд друга сурана, ушиме какп да преземаме пдгпвпрнпсу самп вп услпви на слпбпда, щуп знаши 

и слпбпда да се грещи. На пример, младиуе луде сакаау да излегуваау навешер и вп викенди, 

какп щуп знаау и ушенициуе. Нивниуе рпдиуели пшекуваау уие да се врауау дпма вп пдреденп 

време, и младауа лишнпсу има пдгпвпрнпсу да гп испплни веууваоеуп. Без слпбпдауа на 

движеое и ризикуваое никпј не мпже да науши какп да презема пдгпвпрнпсу. 

2. Дилемауа на кпмплекснпсу-демпкрауија 

Вп пваа уема ушенициуе размислуваау за упа какп да преземаау пдгпвпрнпсу вп секпјдневиеуп. 

Шесуп мпраме да рещаваме дилема за некплку секунди. Клушнауа задаша (лекции 2 и 3) им 

пвпзмпжува на ушенициуе да ги анализираау димензииуе на пдгпвпрнпсуа вп забавенп уемпп, 

и сп упа уие ја уренираау нивнауа инууиција. Преземаоеуп пдгпвпрнпсу бара сппспбнпсу да се 

прегледаау кпмплексни сиууации за некплку секунди, а ппупа инууиуивнп да се направи пдлука 

кпја ќе урпи криуишкп размислуваое. Вп нащеуп секпјдневнп искусувп, упа е „нпрмалнп“ и сиуе 

сме свесни на ризикпу пд правеое грещки кпга се сппшуваме сп уещки прпблеми и временски 

приуиспк. Уренингпу и искусувпуп ппмагаау да се ппдпбри инууицијауа, нп прпблемпу псуанува. 

Кпмплекснпсуа има разлишни квалиуеуи на спцијалнп или глпбалнп нивп. На пример, шесуп 

уреба да пдлушиме какп да паууваме пд А дп Б, на пример пд дпма дп ушилищуе. Впзеоеуп сп 

авупмпбил е најзгпднауа ппција, а впзеоеуп сп авупбус или велпсипед е ппдплгп, да не ги 

сппменуваме пак засупиуе, врнежиуе  иун. Кпј избпр ќе гп направиме? Нащипу криуериум 

уреба да се ппследициуе пд впзеоеуп за климаускиуе прпмени. Нп дали самп мпјпу авупмпбил 

ќе направи разлика, ппсебнп акп мал дел пд лудеуп пдау сп авупбус и велпсипед? Пвпј 

прпблем е прекпмплексен за една лишнпсу (види уема 4). Исупуп важи кпга уреба да 
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ушесувуваме вп пплиуишки дебауи за вакпв прпблем – дали правиме дпвплнп, или висуинскиуе 

рабпуи за да се избегнау климаускиуе прпмени? 

Пва згплемуваое на кпмплекснпсуа е уипишнп вп мпдерниуе ппщуесува. Уие се ппврзани преку 

глпбалниуе пазари и зависау медусебнп преку нашинпу на кпј се справуваау сп глпбалниуе 

прпблеми какп климаускиуе прпмени. Справуваоеуп сп кпмплекснпсу прави преземаоеуп на 

пдгпвпрнпсу да е ппуещкп. Пва на еден нашин е ценауа кпја ја плаќаме за згплемуваое на 

суандардпу вп мпдерниуе ппщуесува, заради ппсуигнуваоауа вп наукауа, уехнплпгијауа и 

пбразпваниеуп. 

Инууицијауа ппвеќе не ппмага вп преземаоеуп пдгпвпрнпсу за кпмплексни прпблеми какп щуп 

е климаускауа прпмена. Ни уребаау спвеуи пд експеруи. Вп демпкрауииуе, граданиуе и 

пплиуишариуе кпи мпраау да се ппупрау на експеруиуе за да гп разберау свеупу се вп ппаснпсу 

да западнау вп еден вид на мпдерна, ппсу-демпкрауска плигархија, владееое на експеруи кпи 

граданиуе не мпжау да ги кпнурплираау. Пва е дилемауа на кпмплекснпсу-демпкрауија. 

Демпкрауијауа се издига и пада сп веууваоеуп дека секпј заинуересиран граданин мпже да 

ушесувува вп пдлушуваоеуп. За да се прави упа пдгпвпрнп ппуребни се пбразпвани градани. 

Пбразпваниеуп е единсувенауа щанса кпја ја имаме за да ја рещиме дилемауа на 

кпмплекснпсу. Щиреоеуп на пбразпваниеуп не самп щуп суана движешка сила вп 

згплемуваоеуп на кпмплекснпсуа на мпдерниуе ппщуесува, ууку е и клушпу за надминуваое на 

дилемауа кпмплекснпсу-демпкрауија. 

3. Дилемауа на слпбпда-суабилнпсу: слпбпдауа, плурализмпу и нащауа ппуреба 

да имаме пдредени заеднишки вреднпсуи 

Член 18 
 
Секпј има правп на слпбпда на мислеое, спвесу и религија; пва правп вклушува слпбпда да се 
смени религијауа и веруваоеуп и слпбпда, дали сам или вп заедница сп други и јавнп или 
приваунп, да ја манифесуира религијауа или веруваоеуп преку ппушуваое, пракуикуваое, 
пбпжуваое и церемпнија. 
 
Член 19 
 
Секпј има правп на слпбпда на мислеое и изразуваое; упа правп вклушува слпбпда на имаое 
мислеое без вмещуваое и бараое, примаое и даваое инфпрмации и идеи преку кпи билп 
медиуми без разлика на границиуе. 
 
Универзална декларација на шпвекпви права (10-ти декември 1948); целипт текст е вп 
материјалпт за ушеници 2.5 

 

Индивидуиуе кпи ги пракуикуваау пвие права спздаваау плурализам вп мнпгу фпрми (види 

уема 3). Еден ефеку е упј дека лудеуп припадаау на разлишни религипзни и вреднпсни сисуеми – 

дури и ппвеќе акп се присууни имигрануски заедници. Мпдерниуе ппщуесува се секуларни и 

плуралисуишки – нивниуе шленпви развиваау индивидуални ппгледи и иденуиуеуи. (види уема 

1). Пдгпвпрнпсуа има кпнсурукуивисуишка димензија. 
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Пд друга сурана, секпе ппщуесувп се ппупира на вреднпсуи за кпи сиуе шленпви се спгласуваау. 

Демпкрауијауа ппдеднаквп зависи пд силна држава и ппддржувашка пплиуишка кулуура. 

Пва е дилемауа на слпбпда-суабилнпсу: демпкраускауа и секуларна држава зависи пд 

кулуурплпщки услпви кпи нејзиниуе инсуиууции и авуприуеуи не мпжау да ги спздадау или 

намеунау. Кплекуивнп прифауениуе и ценеуи вреднпсуи, правила и цели не мпжау да се земау 

здравп за гпупвп. Намесуп упа, граданиуе имаау пдгпвпрнпсу да ги прегпвараау и дефинираау 

нивниуе вреднпсуи, правила и цели. Пбразпваниеуп, ппупшнп ПДГ/ПШП има клушна улпга вп 

рещаваоеуп на пвпј предизвик. Шпвекпвиуе права се мпжеби единсувениуе правила и 

принципи кпи мпжау да бидау универзалнп прифауени. (види ја 4-уа лекција пд пваа уема, кпја 

се кпнценурира на Шлен 1 пд ФДШП). Шпвекпвиуе права гп исуакнуваау принциппу на заемнп 

признаваое – злаунпуп правилп – нп не прпмпвираау никакви религипзни веруваоа или 

еуишки и мпрални филпзпфии. Пд пваа перспекуива шпвекпвиуе права не самп щуп се извпрпу 

на прпблемпу, ууку и клушпу за рещениеуп. 
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УЕМА 3 

РАЗНОЛИКОСУ И ПЛФРАЛИЗАМ 

За среднп пбразпвание 

Спгласуваое преку дисиденусувп? 

Какп да се спгласиме за заеднишкпуп дпбрп? 

 

“La multitude qui ne se réduit pas à l’unité est confusion; 
l’unité qui ne dépend pas de la multitude est tyrannie.” 

(Разнпликпсуа кпја не мпже да се сведе на единсувп е збунеупсу; 

единсувпуп кпе не зависи пд разнпликпсуа е уиранија.) 

Блез Паскал (1623-1662) 

 

 

 

 

 

3.1 Кпга би бил преуседауел... 

Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе пплиуишки приприуеуи 

3.2 Кпи цели сакаме да ги прпмпвираме? 

Фшенициуе спздаваау пплиуишки паруии 

3.3 Шуп е ппщупуп дпбрп? 

Спгласуваое преку дисиденусувп 

3.4 Фшесувп вп плуралисуишка демпкрауија 

Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп 
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Уема 3 

Разнпликпсу и плурализам 

Спгласуваое преку дисиденусувп? 

Впвед за насуавници 

1. Врскауа ппмеду разнпликпсуа, плурализмпу и демпкрауијауа 

Разнпликпсу – некпи примери 

- Врабпуениуе и рабпупдавциуе дискууираау за плауиуе и рабпунпуп време 

- Рпдиуелиуе сакаау ппвеќе прпфеспри да се грижау за нивниуе деца. Лпби пд плаќаши на 

данпк сакаау данпциуе да бидау намалени. 

- Дпкуприуе и непущашиуе сакаау кпмплеуна забрана за пущеое вп барпви и ресупрани. 

Сппсувенициуе и прпизвпдиуелиуе на цигари прпмпвираау слпбпднп пущеое секаде. 

- Младинауа сака една празна зграда да се преувпри вп младински ценуар. Спседиуе вп 

близина се плащау дека вревауа навешер ќе биде прегплема. 

Кпнцепупу на разнпликпсу се пднесува на нашиниуе на кпи лудеуп се разликуваау – вп нивниуе 

инуереси, нп и други рабпуи: нашин на живпу, еунишкп ппуеклп, веруваоа и вреднпсуи, 

спцијален суауус, ппл, генерација, дијалеку и регипн (пр. урбан или рурален). Исуп уака, 

разнпликпсуа се згплемува – какп ппследица на спцијалниуе и екпнпмскиуе прпмени. 

Дали разнпликпсуа е прпблем? 

Сппред плуралисуишкиуе уеприи, пдгпвпрпу е не. Вп демпкраускиуе сисуеми, секпј кпј 

прпмпвира индивидуални или групни инуереси ги пракуикува шпвекпвиуе права – на пример, 

демпнсурацииуе вп јавнпсу се пракуикуваое на слпбпдауа на изразуваое. Заупа 

плуралисуишкипу кпнцепу ја признава разнпликпсуа – упа е всущнпсу нещуп „нпрмалнп“, нп 

ппсуавува предизвик. Какп да се успгласау разлишниуе инуереси меду разлишни групи и 

индивидуалци? Кпе е најдпбрпуп рещение на кпнфликуиуе и прпблемиуе кпи ги искажуваау 

уие? Пва е пращаоеуп за ппщупуп дпбрп. 

Шуп е ппщупуп дпбрп? 

Сппред плуралисуишкиуе уеприи никпј не знае щуп е ппщупуп дпбрп пред да се направи јавна 

дискусија за упа. Мпраме да се спгласиме за упа щуп ни пдгпвара најдпбрп. Ппщупуп дпбрп е 

нещуп за кпе се прегпвара. Да ги разгледаме двауа примери ппдплу: 

- Рабпунициуе и рабпупдавциуе мпраау да се спгласау сп плауа кпја на рабпунициуе им 

дава дпвплен живпуен суандард, а ги држи урпщпциуе на рабпупдавецпу ппд кпнурпла. 

- Прпблемпу сп младинскипу ценуар мпже да се рещи сп негпвп градеое, нп ппупа 

ппсуавуваое правила, сп цел да се защуиуау спседиуе пд врева. Најдпбрпуп рещение 

мпра да се најде преку дијалпг и прегпвараое, а резулуаупу најшесуп е кпмпрпмис. 
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Заупа плурализмпу е ппврзан сп кпнсурукуивисуишкипу кпнцепу за ппщуп дпбрп. Првп сиуе 

ушесници ги искажуваау разлишниуе инуереси, а ппупа се бара рещение кпе сиуе ќе гп 

прифауау. Заупа нема нищуп „егписуишкп“ вп искажуваоеуп на сппсувениуе инуереси. 

Напрпуив, упа е дел пд прпцеспу, нп никпј не уреба да пшекува негпвиуе инуереси да се 

целпснп испплнеуи. Кпнсурукуивисуишкипу кпнцепу исуакнува дека има елемену на ушеое, 

следејќи гп мпделпу на пбиди и грещки. Праксауа ќе ппкаже кплку е дпбрп рещениеуп, а упа 

мпжеби ќе се смени или ппдпбри – сп нпви дискусии и прегпвпри. 

На кпј нашин плурализмпу е ппврзан сп демпкрауијауа? 

Плурализмпу е фпрма на наупревар. Играшиуе се наупреваруваау едни сп други за да ги 

прпмпвираау нивниуе инуереси, а прегпвараоеуп вклушува сппспбнпсу и разум. Нп пвпј уип на 

наупревар исуп уака псигурува дека ниеден играш нема да суане дпминануен. Разнпликпсуа и 

плурализмпу спздаваау сурукуура на пплиархија (владееое на мнпгумина), кпја е спцијалнипу 

еквивалену на принциппу на прпверки и рамнпуежи (checks and balances) вп демпкраускпуп 

уредуваое. Плурализмпу се приближува дп либерализмпу сп прпщиуваое на кпнкуренунпсуа 

пд екпнпмијауа дп ппщуесувпуп и пплиуикауа. 

Какп вп плурализмпу се рещаваау кпнфликуиуе на инуереси на мирен нашин? 

Разнпликпсуа и плурализмпу дпзвплуваау гплем суепен на дисиденусувп за инуереси и 

прпблеми („дисиденуска сфера“). Пва мпже да функципнира самп акп има „спгласувашка 

сфера“. Плурализмпу бара пд граданиуе да се спгласау за пдредени пснпвни вреднпсуи и 

правила: 

- Заемнп признаваое: другиуе играши се гледаау какп прпуивници, нп не какп 

непријауели. 

- Ненасилсувп: прегпвприуе се пдвиваау пп мирен пау, а упа е вербалнп и без кприсуеое 

на физишка сила. 

- Прифаќаое на кпмпрпмис: сиуе играши сфаќаау и прифаќаау дека мпже да се дпнесе 

пдлука самп преку кпмпрпмис. 

- Владееое на мнпзинсувпуп: акп се гласа за пдлука, мнпзинсувпуп пдлушува. 

- Пбид и грещка: акп услпвиуе се прпменау или некпја пдлука е неправилна, се правау 

нпви прегпвпри. 

- Праведнпсу: пдлукиуе мпра да се складни сп шпвекпвиуе права. 

Криуика за плуралисуишкипу кпнцепу 

Криуишариуе исуакнаа дека вп плуралисуишкипу мпдел мпќуа е вп рацеуе на мнпгумина, нп 

ппради разнпликпсуа уаа е нееднаквп распределена. Заупа некпи играши имаау ппгплеми 

щанси вп наупреварпу на инуереси пд другиуе. 

Пвпј аргумену ја исуакнува спсуавнауа уензија ппмеду слпбпдауа и еднаквпсуа – уаа е спсуавна 

щуп знаши дека е неискпренлива за демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. Плуралисуиуе гп 

прпмпвираау либералнпуп разбираое на кпмпеуенцискауа демпкрауија, а криуишариуе 

инсисуираау на рамнпправнп уплкуваое на демпкрауијауа. 

Вп плуралисуишкипу мпдел уензијауа меду слпбпдауа и еднаквпсуа е јадрпуп на пращаоауа за 

ппщупуп дпбрп. Слпбпдауа знаши кпнкуренција, а кпнкуренцијауа спздава ппбедници и 
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губиуници у.е. нееднаквпсу. Заупа кпга се пдлушува за ппщупуп дпбрп, играшиуе кпи се вклушени 

мпраау да ппмислау на ппуребиуе на ппслабиуе. 

Дали има алуернауива на плурализмпу? 

Пдбиваоеуп на плурализмпу ппдразбира препущуаое на „апсплууисуишкпуп искущение“. 

Власуиуе гп пдредуваау ппщупуп дпбрп, и кпј не се спгласува се прпгласува за непријауел. 

Кпмунисуишкиуе паруии се пример за пва. Уие ја дпкажуваа апсплуунауа власу  пслпнувајќи се 

на уврдеоеуп дека мпжау да гп пдредау ппщупуп дпбрп сп наушни средсува. Либералнауа и 

егалиуарна демпкрауија беще пдбиена. 

На крајпу, алуернауивауа на плуралисуишкауа демпкрауија е фпрма на дикуаупрсувп. Пва се 

пусликува вп забелещкауа на Винсупн Шершил дека „демпкрауијауа е најлпщауа фпрма на 

владееое,сп исклушпк  на сиуе други кпи веќе беа прпбани”. Плуралисуишкауа демпкрауија не 

е без ризици, нп изгледа дека е најдпбрауа фпрма на власу кпја мирнп се справува сп 

разнпликпсуа на нејзиниуе шленпви. 
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2. Фшесувп вп демпкрауија – щуп нуди пваа уема 

Фшенициуе мпраау да наушау дека ушесувуваау вп плуралисуишка демпкрауија: 

- Уие мпраау да бидау слущнауи акп сакаау нивниуе инуереси и идеи да се земау предвид; 

ушесувпуп вп демпкрауија исуп уака знаши ушесувп вп наупреварпу на плурализмпу. 

- Фшесувпуп вп демпкрауија знаши прегпвараое за ппщупуп дпбрп. 

- Фшесувпуп вп демпкрауија бара сиуе играши да ги прифауау пснпвниуе вреднпсуи на 

заемнп признаваое, ненасилсувп, вплја за правеое кпмпрпмиси и владееое на 

мнпзинсувпуп. 

Пваа уема гп кприсуи присуаппу на ушеое преку задаши. Фшенициуе ја разбираау разнпликпсуа 

пд искусувпуп вп ушилищуе и гп разбираау плурализмпу сп упа щуп се акуивни вп прпцеспу на 

прегпвараое за ппщупуп дпбрп. 

Лекција 1:  Најпрвп ушенициуе уреба да ги сппделау идеиуе за пращаоеуп – кпи би биле 

нивниуе најгплеми приприуеуи акп се преуседауел или щеф на владауа вп нивнауа земја? 

Фшенициуе ќе увидау дека има разнпликпсу вп нивниуе мислеоа и идеи. Класпу е мпдел за 

разнпликпсуа вп целпуп ппщуесувп. 

Лекција 2 и 3: ппшнува прпцеспу на прегпвпри. Фшенициуе кпи имаау исуи ппгледи или 

присуапи фпрмираау пплиуишки паруии (другиуе уиппви на групи се изпсуавени вп пвпј мпдел); 

другиуе мпжау да пдберау да се сами. Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе цели и приприуеуи и 

ппупа прегпвараау. Мпжеби нема да најдау пдлука или кпмпрпмис за кпј сиуе, или барем 

мнпзинсувпуп ќе се спгласау – какп и вп реалнпсуа. Уие ќе ја увидау преднпсуа на 

прганизацииуе какп щуп се паруииуе наспрпуи индивидуалциуе  вп наупреварпу на правеое 

планпви и рещенија. 

Лекција 4: Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп и даваау ппврауна инфпрмација за 

целауа уема. 

Флпгауа на насуавникпу е упј да биде плеснуваш. Фшенициуе ја пбрабпууваау уемауа сп нивниуе 

акуивнпсуи. Се предлагаау некплку крауки упаусува за клушниуе кпнцепуи пд насуавникпу, сп 

щуп упј/уаа би гп ппмпгнал/а кпнсурукуивисуишкпуп ушеое. Насуавникпу ги предава пвие 

инфпрмации кпга ушенициуе се ппдгпувени. Мауеријалиуе за ушеници и мауеријалиуе за 

насуавници ги спдржау ресурсиуе и инфпрмацииуе. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 3-

уауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 3-уауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, правеое избпри, разбираое на плурализмпу на 

иденуиуеуи, пракуикуваое на правауа на слпбпда, пдгпвпрнпсу при правеоеуп избпри 

кпи влијаау на другиуе. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини.  

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп демпкрауија 
Дпнесуваое пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Преппзнаваое пбласуи на 
ису инуерес и кпнфлику 
 
Две димензии на 
пплиуикауа: рещаваое 
прпблеми и бпрба за мпќ 

Збпруваое вп 
јавнпсу. 
 
Дппадливпсу кај 
другиуе 
 
Фправуваое сп 
времеуп 

Иденуификуваое на пплиуишки 
приприуеуи и цели 
 
Прегпвараое и пдлушуваое 

Сампдпверба, 
сампппшиу 
 
Вплја за правеое 
кпмпрпмиси 

6 Влада и 
пплиуика 

Пплиуика – прпцес на 
рещаваое прпблеми и 
кпнфликуи 
Димензија на мпќуа вп 
правеоеуп на агенда 

   

4 Кпнфлику   Прегпвараое и пдлушуваое  

5 Правила и 
закпни 

  Спгласуваое за рамка на 
правила 

Заемнп 
признаваое 
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УЕМА 3: Разнпликпсу и плурализам – спгласнпсу преку дисиденусувп? 

Какп да се спгласиме за заеднишкпуп дпбрп? 

 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1 
 
Кпга би бил 
преуседауел... 

Пдредуваое 
пплиуишки 
приприуеуи, 
делуваое на спбири 
за јавна дискусија и 
пдлушуваое, 
живееое сп 
пувпрени сиууации 
на „кпнфузија“ 
 
Правеое избпр и 
размислуваое за 
криуериумиуе. 
 
Спздаваое маурица 
базирана на 
кауегприи. 
 
Даваое краупк исказ 
и даваое пришини. 
 
Шеуири пснпвни 
пплиуишки ппгледи: 
Либерален, спцијал-
демпкрауски, 
кпнзервауивен, 
зелен (екплпщки). 

Фшенициуе ги 
дефинираау, 
преусуавуваау и 
сппредуваау 
нивниуе 
пплиуишки 
приприуеуи. 

А3 лису харуија  












Мауеријал за 
насуавници 3А 
Мауеријал за 
ушеници 3.1. 
 
Ленуа пд харуија за 
секпј ушеник, пп 
мпжнпсу сп 
маркер. 

Презенуација и 
анализа на 
пплиуишки 
изјави;индивидуална 
рабпуа, пленарна 
дискусија. 

Лекција 2 
 
Кпи цели 
сакаме да ги 
прпмпвираме? 
 

Прегпвараое. 
Балансираое на 
дпследнпсу дп 
свпиуе цели и 
признаваоеуп на 
уудиуе цели. 
 
Пплиуишкиуе паруии 
ја спздаваау 
ппуребнауа мпќ за 
прпмпвираое на 
пплиуишки цели. Упа 
гп правау сп 
групираое и 
правеое 
кпмпрпмиси. 

Фшенициуе 
прегпвараау за 
заеднишкауа 
агенда на 
пплиуишки 
приприуеуи. 
 
Уие ги 
преусуавуваау 
шленпвиуе на 
паруијауа на 
јавен насуан. 

Мауеријал за 
ушеници 3.1-3.4. 
 
Мауеријал за 
насуавници 3Б 
 
 

Рабпуа вп групи, 
пленарни 
презенуации, 
предаваое. 
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Лекција 3 
 
Щуп е ппщупуп 
дпбрп? 
 

Фшесувп: вещуини на 
прегпвараое 
 
Анализа на цели за 
заеднишки инуерес. 
 
Пплиуикауа има две 
димензии: рещение 
на прпблемиуе и 
бпрбауа за мпќ. 
 
Кпмпрпмиспу е 
ценауа щуп се плаќа 
за ппддрщка и 
спгласуваое. 

Фшенициуе 
прегпвараау за 
пдлука. 

А4 ленуи харуија и 
маркери. 
 
Демпнсураципни 
ленуи за 
„дијамануска 
анализа“. 

Игра за пдлушуваое; 
индивидуални, 
групни и пленарни 
сесии. 

Лекција 4 
 
Кпи вреднпсуи 
мпра да ги 
имаме сиуе? 

Сурукуурираое на 
резулуаупу пд нешија 
рабпуа. 
 
Даваое крауки 
искази, ппврауна 
инфпрмација. 
 
Плурализмпу 
пвпзмпжува фер и 
ефекуивнп 
пдлушуваое. 
„Спгласнпсу преку 
дисиденсувп“. 
 
Ги прпмпвирам 
свпиуе инуереси сп 
ушесувпуп вп 
демпкрауија. 

Фшенициуе 
размислуваау и 
дискууираау за 
нивнпуп 
искусувп и 
даваау 
ппврауна 
инфпрмација за 
целауа уема. 

Уабли и маркери, 
примерпк пд 
мауеријал за 
ушеници 2.5 (ФДШП) 
и 2.6 (ЕКШП) 

„Тид на уищинауа“ 
 
Индивидуална 
рабпуа, презенуација 
и дискусија. 
 
„Блиц“ рунда. 
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Лекција 1 

Кпга би бил преуседауел... 

Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе пплиуишки приприуеуи 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Фшесувп: пдредуваое пплиуишки приприуеуи, делуваое вп сиууации 
на јавна дискусија и пдлушуваое, живееое сп пувпрени сиууации на 
„кпнфузија“. 
 
Судеое: избираое, и размислуваое на криуериумиуе. 
 
Анализа: спздаваое маурица базирана на кауегприи. 
 
Меупди и вещуини: даваое краупк исказ и даваое пришини. 

Крајна цел на ушеоеуп Фшенициуе се сппспбни да ја пдредау нивнауа ппзиција меду 
шеуириуе пснпвни пплиуишки ппгледи: либерален, спцијал-
демпкрауски, кпнзервауивен, зелен 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги дефинираау, преусуавуваау и сппредуваау нивниуе 
пплиуишки приприуеуи. 

Мауеријали и извпри А3 харуија (пращалник за ушенициуе). 
 
Мауеријал за насуавници 3А 


Мауеријал за ушеници 3.1. 
 
Ленуа харуија за секпј ушеник, ппжелнп сп маркер. 

Меупд Презенуираое и анализираое на пплиуишки искази; индивидуална 
рабпуа; пленарна дискусија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ги пдредуваау пплиуишкиуе цели. – 25 мин. 

2. Фшенициуе ги анализираау нивниуе пдлуки. 
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Инфпрмаципнп ппле 
 
На првипу шас ушенициуе гп дпживуваау класпу какп микрп-ппщуесувп. Уие спздаваау 
разнпликпсу на индивидуални и пплиуишки ппгледи. Фшенициуе сфаќаау дека уаквауа сиууација 
уреба да биде ппјаснеуа. Акп секпј пд нив замисли дека упј/уаа е пплиуишки лидер на државауа 
и ги пдреди свпиуе приприуеуи, пшигледнп е дека мпра да се направау некп избпри. 
 
Насуавникпу гп пвпзмпжува пвпј прпцес, и упј щуп следи вп другиуе шаспви. Акп ушенициуе 
серипзнп ги сфауау свпиуе цели, ќе бидау заинуересирани за прегпвараое за пдлука кпја не 
мпжау да ја прифауау. 

 

Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Фшенициуе ги пдредуваау пплиуишкиуе цели 

Чекпр 1.1: Ппдгпупвка 

Фшенициуе и насуавникпу седнуваау вп круг сп пувпрен прпсупр на срединауа. Клупиуе се 

ургнауи насурана; барем една клупа вп секпј агпл мпже да се кприсуи. 

Фшенициуе ја имаау ппремауа при рака за правеое белещки. 

Секпј ушеник дпбива ленуа харуија, ппжелнп сп маркер. 

Насуавникпу гп има лисупу А3 при рака („ Кпга би бил преуседауел...“), види ппдплу. 

Чекпр 1.2: Фшенициуе пдлушуваау8 

Насуавникпу пбјаснува дека пва е ппшеупкпу на нпва уема. Фшенициуе се заппзнаваау сп уемауа 

преку акуивнпсу сп следнауа инсурукција: 

Замислеуе дека самп щуп суанавуе преуседауел9 на државауа. 

Кпга би бил преуседауел на нащауа држава,  
мпјпу најгплем приприуеу би бил... 

 

Насуавникпу гп ппсуавува пращалникпу вп срединауа на кругпу. 

Кпј би бил увпјпу најгплем приприуеу? 

Дпврщеуе гп пвпј исказ. Пва се некплку упшки за размислуваое: 

Мпжеуе да избереуе да направиуе кпнкреуна мерка за пдеднащ да ппсуигнеуе цел – или да гп 

направиуе првипу шекпр вп ппсуигнуваоеуп дплгпрпшна цел. 

Кпја група, суав или прпблем најмнпгу ве загрижува? 

                                                           
8
 Пвпј меупд е варијануа на вежба 6.3, „Кпга би бил магипнишар“ вп ПДГ/ПШП, книга VI, Предаваое 

демпкратија, вп издание на Спвеупу на Еврппа, Суразбург, 2008, сур. 59 
9
 Насуавникпу гп кприсуи пфицијалнипу уермин за щефпу на државауа вп земјауа. 
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Фшенициуе размислуваау за пвие пращаоа вп уищина и ги пищуваау нивниуе пдлуки на 

нивниуе ленуи харуија. Уие не уреба да ги сппделуваау идеиуе бидејќи упа ќе гп направау вп 

пленарнауа рунда. 

Секпј ушеник уреба да преусуави самп една пдлука. Акп имаау ппвеќе ппции, уие уреба да ги 

запищау вп белещкиуе. 

Чекпр 1.3 Фшенициуе ги преусуавуваау нивниуе пдлуки 

Фшенициуе еден пп еден ги преусуавуваау нивниуе пдлуки. Уие гп дпврщуваау исказпу „Мпјпу 

најгплем приприуеу би бил...“ и ги кажуваау главниуе пришини. Ја спущуаау ленуауа харуија вп 

слпбпднипу прпсупр на ппдпу. 

Се пшекува некпи ушеници да имаау слишни идеи. Кпга пва ќе се слуши насуавникпу гп исуакнува 

упа и предлага пвие искази да се групираау. Ленуиуе се спбираау заеднп и се дава сппдвеуен 

наслпв, какп „Бпрба прпуив сирпмащуијауа“, или „Ппдпбруваое на пбразпваниеуп“. 

Насуавникпу ги пхрабрува ушенициуе да се придружау вп сурукуурираоеуп на инфпрмацииуе. 

Нема дискусија или кпменуари за пдлукиуе се дпдека секпј пд ушенициуе не зел збпр. 

Резулуаупу ќе биде некплку слишни искази, а мпжеби и некплку единсувени искази. 

Фаза 2: Фшенициуе ги анализираау свпиуе пдлуки 

Чекпр 2.1: Фшенициуе ја ппищуваау разнпликпсуа на нивниуе избпри 

Насуавникпу гп пвпзмпжува пвпј шекпр сп пувпренп пращаое: 

- Ппищеуе гп „пплиуишкипу пејзаж“ щуп суе гп спздале. 

Некплку ушеници уреба да пдгпвпрау. Уие мпжау да се псврнау на следнпуп пращаое; акп не, 

упа гп прави насуавникпу: 

- Кпја е пснпвнауа идеја кпја ги ппврзува слишниуе идеи и пд кпи пришини другиуе 

ушеници пдбрале друга пплпжба? 

Фшенициуе ќе ја ппищау сурукуурауа на разнпликпсуа. Бидејќи се справуваау сп мпжнпсуи за 

пплиуишка пдлука а не пувпрена размена на идеи, уие ќе суанау свесни за ппуребауа да се 

дпјде дп спгласуваое – сп прифаќаое на некпи предлпзи и пуфрлаое на други. Бпгаусувпуп на 

идеи е прпизвпд пд мнпгууе градани кпи ушесувуваау вп дискусија, ја пракуикуваау нивнауа 

слпбпда на мислеое, суав и изразуваое. Пдлукауа мпра да се направи, нп кпј ќе ја направи? 

Акп е ппуребнп насуавникпу ги упауува ушенициуе при пва спгледуваое. 

Чекпр 2.2: Насуавникпу дава инфпрмации за пснпвниуе пплиуишки ппгледи 

Секпј агпл пд ушилницауа преусуавува еден пд пплиуишкиуе ппгледи. Насуавникпу ги ппделил 

инфпрмаципниуе лисупви (заеднп сп исешпциуе пд мауеријалиуе за насуавници 3А) на клупиуе. 

Насуавникпу гп преусуавува секпј ппглед, а еден ушеник ги шиуа исказиуе на класпу. 
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Насуавникпу предлпжува ушенициуе да ги кприсуау пвие инфпрмации: 

- Кпј пснпвен ппглед пдгпвара на нивнипу пплиуишки исказ, или групираниуе искази, а кпј 

не пдгпвара? 

- Дали се иденуификуваау сп некпја пд ппзицииуе, или се некаде ппмеду? Дали би сакале 

да пдредау нпва ппзиција? 

Насуавникпу ги дели мауеријалиуе за ушеници 3.1 – расппредпу на уемауа. Предизвикпу за 

ушенициуе е уие да ја најдау нивнауа ппзиција вп „пплиуишкипу пејзаж“. Пплиуишкиуе паруии се 

важни медијаупри меду разлишни инуереси, вреднпсуи и приврзанпсуи. Заупа ушенициуе се 

ппканеуи да направау паруии сп щуп ќе ги прпмпвираау целиуе кпи ги изнеспа на пвпј шас. 

Насуавникпу дпдава дека ушенициуе гп пракуикуваау шпвекпвпуп правп на пплиуишкп 

ушесувуваое. Имаау слпбпда да се придружау или да напущуау паруија, да фпрмираау нпва или 

впппщуп да не се занимаваау сп паруии. Расппредпу спздава прпцес на пплиуишкп пдлушуваое 

– пд пплиуишки цели вп умпвиуе на лудеуп дп привремен дпгпвпр за ппщупуп дпбрп. 

Чекпр 2.3: Фшенициуе се здружуваау вп нпвиуе паруии 

Фшенициуе се здружуваау вп нивниуе паруии вп ппследниуе минууи на шаспу. Уие ги дпбиваау 

мауеријалиуе за ушеници 3.2 и 3.3 какп ппддрщка за нивнауа дискусија. 

Насуавникпу збпрува сп ушенициуе кпи пдбрале да не се придружау или фпрмираау паруија. 

Уие уреба да разберау дека вп уаа спсупјба, какп и вп реалнпсуа, паруииуе се ппјакиуе играши и 

ќе гп преземау впдсувпуп. Акп уие серипзнп ги сфауау свпиуе цели, уреба да ппкажау инуерес за 

да ги пвпзмпжау вп пракса. За пва да се слуши неппхпден е елеменупу на мпќ. Паруииуе се 

сппспбни да спздадау вакпв ппуенцијал за мпќ. Заупа ушенициуе  уреба да земау предвид една 

пд следниуе ппции: 

- акп имауе дпдауни ппции, кпи мпжеби се забележани предхпднп, размислеуе за 

приклушуваое на паруија ппради уаквиуе цели. 

- Збпрувајуе едни сп други за да видиуе дали мпже да фпрмирауе паруија. 

- Шекајуе за пплиуишкиуе изкази на паруииуе и ппупа направеуе избпр. 
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Лекција 2 

Кпи цели сакаме да ги прпмпвираме? 

Фшенициуе спздаваау пплиуишки паруии 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Ппгплемипу дел пд шаспу е ппсвеуен на акуивнпсуиуе на ушенициуе и уие уреба да ги заврщау 
вп пгранишен перипд (види мауеријал за ушеници 3.1). 
 
Насуавникпу прави краукп предаваое щуп дава нпва перспекуива за искусувпуп на ушенициуе. 
Насуавникпу се псврнува на дпсуа рабпуи кпи се ппзнауи и ги преусуавува клушниуе кпнцепуи на 
пваа уема – разнпликпсу, плурализам, ппщупуп дпбрп. 
 
Низ инуеракцијауа на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое, предаваое и нпвауа фаза на 
кпнсурукуивисуишкпуп ушеое, пвие кпнцепуи се знашајни за ушенициуе бидејќи им ппмагаау да 
ја разберау сиууацијауа вп кпја се. 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Фшесувп: Прегпвараое – баланс на дпследнпсуа дп свпиуе цели и 
признаваоеуп на уудиуе цели. 

Крајна цел на ушеоеуп Пплиуишкиуе паруии ја спздаваау ппуребнауа мпќ за да се 
прпмпвираау пплиуишкиуе цели. Упа се прави сп сппјуваое на 
индивидуалниуе инуереси а пууаму и правеое кпмпрпмиси. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе прегпвараау за заеднишкипу расппред на пплиуишки 
приприуеуи. 
 
Уие ги преусуавуваау шленпвиуе на паруијауа на јавен насуан. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за насуавници 3Б 


Мауеријал за ушеници 3.1-3.4. 

Меупд Рабпуа вп групи, пленарни презенуации, предаваое. 

Временски бучеу 
(Фази) 

1. Фшенициуе гп пдредуваау изгледпу на нивниуе паруии – 15 
мин. 

2. Јавен насуан: паруииуе гп презенуираау нивнипу изглед. – 10 
мин. 

3. Насуавникпу гп преусуавува кпнсурукуивисуишкипу кпнцепу за 
заеднишкпуп дпбрп. – 5 мин. 

4. Фшенициуе дискууираау за прегпварашкиуе сурауегии. – 10 
мин. 
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Опис на лекцијауа 

Насуавникпу се псврнува на расппредпу за лекцијауа (мауеријал за ушеници 3.1). Паруииуе ги 

заземаау ппзицииуе вп „пплиуишкипу пејзаж“ – буквалнп сп седнуваое на месуауа и рабпуеое 

на нивнипу имич. Јавнипу насуан ппмага за сиуе да ја пдредау свпјауа ппзиција – вп спрабпука 

или кпнфрпнуација сп други паруии. 

Фаза 1: Фшенициуе гп пдредуваау изгледпу и агендауа на нивниуе паруии 

Чекпр 1.1: Фшенициуе ја пдредуваау нивнауа ппзиција вп „пплиуишкипу пејзаж“ 

Фшенициуе кпи ги групирале пплиуишкиуе искази на предхпднипу шас сега уреба да пдлушау 

каде е нивнауа ппзиција вп пплиуишкипу спекуар. Уие ја пзнашуваау ппзицијауа сп нивниуе 

клупи и суплшиоа. Уаа мпже да е вп некпј агпл, или каде билп ппмеду. На пвпј нашин прпсупрпу 

ппмеду паруииуе вп дпсуа буквална смисла ппкажува кпи паруии се ппблиску или вп пппзиција. 

Кплку се ппблиски две паруии, уплку ппгплеми се щансиуе да направау кпалиција за заеднишки 

цели. 

Фшенициуе кпи пдбрале да не се дел пд паруија се спбираау вп срединауа на спбауа. Уие ги 

сппделуваау нивниуе ппгледи. Акп сакаау насуавникпу мпже да им се придружи какп 

мпдераупр. Упј/уаа не уреба да ги убедува да се придружау вп некпја паруија, ууку да ги слущне 

нивниуе пращаоа и пригпвпри. Фшенициуе пдлушуваау дали и какп да ушесувуваау, не 

насуавникпу. 

Паруииуе уреба да прифаќаау нпви шленпви вп секпе време, какп вп реалнпсуа. Фшенициуе исуп 

уака имаау правп да напущуау паруија вп секпе време. 

Чекпр 2.2: Паруииуе гп дефинираау нивнипу изглед 

Фшенициуе гп дефинираау изгледпу на паруииуе сппред мауеријалпу за ушеници 3.2 и 3.3. 

Насуавникпу гледа и слуща, нп не инуервенира акп не ппбараау ушенициуе, или акп има 

серипзни прпблеми. 

Фаза 2: Јавен насуан – паруииуе гп преусуавуваау нивнипу изглед 

Пвпј насуан е за паруииуе, не за индивидуални ушеници. Пва е заради пгранишенипу временски 

перипд. Паруииуе ги здружуваау индивидуалниуе суавпви, сп щуп би се намалила 

разнпликпсуа и индивидуалниуе мислеоа. 

Секпја паруија има ису временски перипд – 2 дп 3 минууи, зависнп пд брпјпу на паруииуе. 

Насуавникпу гп исуакнува пгранишенипу временски перипд и сурпгп гп спрпведува правилпуп 

пд пшигледни пришини – да е фер за сиуе. 

Какп щуп  е преусуавенп вп мауеријалпу за насуавници 3.2, гпвпрнициуе уреба да се приближау 

дп ушенициуе кпи ущуе не избрале. Вупрп, уие мпжеби ќе прпбаау да се наупреваруваау сп 

другиуе паруии. Мпжау да се служау сп ппсуери и флаери. 

Сиуе ушеници, без разлика дали се вп паруија или не, пдлушуваау дали да се приклушау или 

напущуау паруија ппсле насуанпу. 
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Фаза 3: Насуавникпу дава инфпрмации за размислуваое: ппщупуп дпбрп 

Пваа инфпрмација кпја е краукп предаваое ппукрепенп пд мауеријалпу за ушеници 3.4 гп 

збпгауува искусувпуп на ушенициуе сп клушниуе кпнцепуи за разнпликпсу и плурализам. Сп 

ппврзуваоеуп на предаваоеуп сп кпнуексупу на искусувпуп и инуеракцијауа кпја ја спздале 

ушенициуе, се спздава инуеракција меду кпнсурукуивисуишкпуп ушеое и сисуемаускауа 

инсурукција. 

Мауеријалиуе за насуавници 3Б гп спдржау предлпг-планпу за предаваоеуп. 

Фшенициуе мпжау да бараау ппнауампщнп ппјаснуваое акп е ппуребнп. Вп спрпуивнп не е 

ппуребна дискусија, бидејќи ушенициуе мпжау да размислуваау за пвие инфпрмации вп 

ппнауампщнпуп рабпуеое. 

Фаза 4: Паруииуе ги ппдгпувуваау нивниуе прегпварашки сурауегии 

Насуавникпу упауува на расппредпу (мау. за ушеници 3.1). На следнипу шас паруииуе имаау 

мпжнпсу да прегпвараау едни сп други. Дали мпжау да фпрмираау алијанса, кпалиција? Се 

прави „уркалезна маса“ за сиуе паруии и индивидуални ушеници да имаау мпжнпсу да 

прегпвараау за нивнауа идеа за ппщупуп дпбрп. Вп ппследнауа фаза на пвпј шас ушенициуе 

мпжау да ги ппдгпувау сурауегииуе за прегпвпри. 

- Кпи цели ќе бидау приприуеуни? 

- На кпја паруија/и сакаау да присуапау вп првауа рунда на билауерални разгпвпри? 

- Кплку делегации ќе направи паруијауа? 

Фшенициуе ги прпдплжуваау инуерниуе дискусии вп нивниуе паруии. Рабпуау сами, псвен акп 

не ппбараау ппмпщ пд насуавникпу. 
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Лекција 3 

Шуп е ппщупуп дпбрп? 

Спгласнпсу преку дисиденусувп 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Пваа уема гп прикажува прпцеспу на прегпвараое за цели кпи се пдредени пд заеднишкпуп 
убедуваое за ппщуп дпбрп. Вп пваа лекција, ушенициуе имаау задаша да целау кпн уаа цел. 
Мпжеби ќе успеау, мпжеби не. Биуен е урудпу и искусувпуп бидејќи упа е всущнпсу резулуаупу. 
 
Насуавникпу прпдплжува сп улпгауа на плеснуваш. На пример, упј ги преусуавува мпделиуе за 
прегпвараое нп не кпменуира за спдржинауа. 
 
Вп првауа фаза уреба да се пбрне ппсебнп внимание на ушенициуе кпи не се приклушиле кпн 
ниедна паруија. 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Фшесувп: Прегпварашки вещуини. 
Анализа: анализа на цели пд заеднишки инуерес. 

Крајна цел на ушеоеуп Пплиуикауа има две димензии: рещаваое на прпблеми и бпрба за 
мпќ. 
 
Кпмпрпмиспу е ценауа кпја се плаќа за ппддрщка и дпгпвпр. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе прегпвараау за пдлука. 

Мауеријали и извпри Ленуи А4 харуија и маркери. 
 
Демпнсурациски ленуи за „дијамануска анализа“ 

Меупд Игра за пдлушуваое; индивидуални, групни и пленарни сесии. 

Временски бучеу 
(Фази) 

1. Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе предлпзи – 10 мин. 

2. Фшенициуе прегпвараау на уркалезнауа маса. 
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Опис на лекцијауа 

Ппшеупк: насуавникпу инфпрмира за расппредпу 

Насуавникпу се псврнува на расппредпу ( мау. за ушеници 3.1) и ги ппусеуува ушенициуе на 

нивнауа задаша. Вп пвпј шас уие прегпвараау за пплиуишкауа агенда. Кпи цели ќе ги предлпжау? 

Фаза 1: Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе цели 

Фшенициуе пдлушуваау кпи цели да ги предлпжау. Паруииуе и индивидуиуе мпжау да дадау 

предлпг. Пва дава преднпсу на индивидуалниуе ушеници; пд друга сурана, предлпг пд некпја 

паруија има ппгплема щанса да биде изгласан. 

Гпвпрнициуе на групиуе или индивидуалциуе ппдгпувуваау краупк прпмпуивен исказ. 

Фшенициуе ги забележуваау целиуе на харуија сп маркер. 

Фаза 2: Фшенициуе прегпвараау на „уркалезна маса“ 

Насуавникпу инсисуира на упшнп ппшнуваое. Фшенициуе седау вп круг на суплшиоауа; пва не е 

најслишнп на меуафпрауа „уркалезна маса“ нп е најдпбрп за кпмуникација. Паруииуе кпи 

фпрмирале кпалиција седау едни дп други. 

Чекпр 2.1: Фшенициуе ги даваау нивниуе предлпзи 

Насуавникпу ги пувпра дискусииуе и дава збпр на секпј пд гпвпрнициуе и индивидуални 

ушеници. Насуавникпу бара пд нив да извесуау за какпв билп дпгпвпр кпј гп направиле и да 

дадау предлпг за заеднишка пдлука. Уие гп суаваау нивнпуп парше харуија на ппдпу. 

Чекпр 2.2: Фшенициуе ги анализираау свпиуе цели и ги исуражуваау мпжнпсуиуе за 

кпмпрпмис и инуеграција 

Пукакп сиуе зеле збпр, насуавникпу ги прави мпжниуе врски и кпмпрпмиси меду предлпзиуе на 

ушенициуе. 

- Дали некпи пд предлпзиуе пдгпвараау заеднп? Дали мпже да се суавау на купше? 

- Кпи предлпзи медусебнп се исклушуваау?  Или дали целиуе ја имаау исуауа намера, нп 

бараау гплем уруд, средсува или пари? 

Чекпр 2.3: Насуавникпу предлага мпдел за прегпвпри 

Насуавникпу предлага мпдел за спздаваое на пплиуишка агенда на цели за ппщупуп дпбрп. Сп 

ленуиуе харуија А4 кпи се нумерирани какп щуп е прикажанп ппдплу, упј/уаа гп преусуавува 

мпделпу бр. 1 какп ппеднпсуавена верзија на класишнипу мпдел на „дијаманска анализа“ 

(мпдел бр. 3). 

Вп варијануауа сп шеуири цели, една цел има најгплем приприуеу. Две цели имаау вупрпсуепен 

ранг, а една цел кпја не е уплку биуна се рангира какп уреуа (или се изпсуава – упгащ 

насуавникпу ја урга целуа бр. 3). 
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(1)                                          (2)                                                             (3) 

 

Пвпј сурпг мпдел сп ури или шеуири цели бара прегпвпри бидејќи не мпжау да се вклушау мнпгу 

цели. Пд друга сурана, пплеснп се имплеменуираау ппмалку цели пукплку план кпј секпј гп 

сака нп е ппслпжен за реализација ( дилемауа меду вклушуваое и ефикаснпсу). Насуавникпу ги 

дава ленуиуе сп кпи мпделпу 1 се прави вп мпделиуе 2 и 3. 

Насуавникпу исуакнува дека сиуе мпдели дефинираау самп еден најгплем приприуеу. Заупа 

ппнауампщна и радикална ппција би билп да се пдреди една цел. 

 

Чекпр 2.4. Фшенициуе прегпвараау 

Фшенициуе имаау некплку пращаоа за кпи уреба да се спгласау. Вп исуп време пвие пращаоа 

пувпраау разлишни наспшуваоа кпн кпмпрпмис и ппддрщка пд мнпзинсувпуп. 

- Кпј мпдел ќе гп пдбереме – кплку цели сакаме да вклушиме? 

- Кпи цели ќе имаау најгплем приприуеу? 

- Дали е мпжнп сиуе да се спгласиме за една цел? 

- Кпи цели ќе ги вклушиме вп нащауа агенда? Цели кпи се ппукрепуваау или се 

исклушуваау медусебнп? (Првауа ппција е за ефикаснпсу, вупрауа за вклушуваое) 

- Дали агендауа има смисла какп целина? 

Пвде е ппуребнп внимауелнп размислуваое и дискууираое. Паруииуе имаау силна ппддрщка 

за нивниуе цели, нп другиуе мпже да имаау ппдпбри идеи. Заупа пращаоеуп за упа кпја идеја 

ќе има најгплема ппддрщка е пувпренп. 

Вклушуваоеуп на цели кпи медусебнп се исклушуваау (пр. „зелена” + кпнзервауивна) е уипишнп 

за кпалицииуе меду паруии и владееоеуп на сиуе паруии. Разипнализиранипу мпдел на цели 

(сиуе пдредени пд една паруија) е ппкпмпеуиуивен и приенуиран кпн кпнфликуи. Заупа 

избпрпу меду пвие мпдели е избпр на пплиуишки кулуури – нашини за справуваое сп 

плурализмпу вп демпкрауијауа. Насуавникпу набљудува какп ушенициуе се справуваау сп пвпј 

прпблем и пдлушува дали да гп исуакне вп шаспу за размислуваое. 
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Фшенициуе  ги ппмесууваау лисупвиуе на ппдпу и гп спздаваау нивнипу мпдел на агенда 

(фпрмирајќи дијамануска или пирамидна фпрма). Акп некплку мпдели ги вклушуваау исуиуе 

цели, се кприсуау дупликауи за да мпже да се сппредуваау мпделиуе. 

Накрај, лисупвиуе се прикашуваау на харуиениуе уабли какп ппсуери. Пва ќе се кприсуи вп 

следнипу шас. 

Чекпр 2.5: Фшенициуе гласаау 

На крајпу пд спсуанпкпу ушенициуе гласаау сп креваое на рака. Акп се спгласиле за еден мпдел 

на цели, се пшекува еднпгласнп изгласуваое. 

Акп се изгласаау разлишни мпдели, ушенициуе гласаау за уие мпдели. 

Вп пвпј слушај насуавникпу ја предлага следнауа гласашка прпцедура, кпја мпра да се пдреди 

пред да заппшне гласаоеуп за мпделиуе: акп некпј мпдел ппбеди сп мнпзинсувп пд над 50%, 

упј се прифака. Вп спрпуивнп се гласа вупр пау, сп упа щуп упгащ се гласа за двауа мпдела сп 

највеќе гласпви.Какп пбјаснение за впздржаниуе, се прифаќа мпделпу сп најгплем брпј на 

гласпви. 
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Лекција 4 

Фшесувп вп плуралисуишка демпкрауија 

Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп 

 

Инфпрмаципнп ппле 
Размислуваоеуп е кпнсурукуивисуишкп ушеое. Фшенициуе ги фпрмираау нивниуе ппгледи и ги 
сппделуваау едни сп други. Флпгауа на насуавникпу е да ја даде рамкауа на сппдвеуни меупди и 
расппредпу. Пва е пример за предаваое преку шпвекпви права: ушенициуе гп пракуикуваау 
правпуп на слпбпднп мислеое и изразуваое. Сурпгауа рамка дава мпжнпсу за секпј ушеник да 
ушесувува. Пвие мпжнпсуи никпгащ нема да бидау уплкувани какп еднакви бидејќи разлишниуе 
меупди на ушеое разлишнп пдгпвараау на меупдиуе кпи ги пдбрал насуавникпу. 
 
Насуавникпу пдзема самп мал дел пд времеуп за гпвпреое. Нп негпвпуп лидерсувп се 
шувсувува ппсупјанп, бидејќи упј ја пдредува рамкауа и расппредпу за шаспу. Какп и вп другиуе 
уеми, ушенициуе гп искусуваау парадпкспу – факупу дека правилауа и впдсувпуп не самп щуп се 
ппжелни за слпбпдауа, ууку се и ппуребни. 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализа и расудуваое: Сурукуурираое на резулуауиуе пд пдредена 
рабпуа. 
 
Меупдишарски вещуини: даваое крауки изјави, даваое ппврауна 
инфпрмација. 

Крајна цел на ушеоеуп Плурализмпу знаши фер и ефекуивнп пдлушуваое. „Спгласнпсу преку 
дисиденусувп.“ 
 
Јас ги прпмпвирам свпиуе инуереси преку ушесувпуп вп демпкрауија. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау и дискууираау за нивнпуп искусувп и даваау 
ппврауна инфпрмација за уемауа. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 2.5 (ФДШП) и 2.6 (ЕКШП); харуиени уабли и 
маркери. 

Меупд „Тид на уищинауа“. Индивидуална рабпуа, презенуација и дискусија. 
 
„Блиц“ рунда. 

Временски бучеу Фаза 1: Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп („Тид на 
уищинауа“) - 20 мин. 

Фаза 2: Дискусија – 15 мин. 

Фаза 3: Фшенициуе даваау ппврауна инфпрмација – 5 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Ппдгпупвки: 

Се закашуваау мпделиуе на пплиуишка агенда за кпи ушенициуе гласаа вп предхпднипу шас. 

Шеуири харуиени уабли („Тидпвиуе на уищинауа“) се закашуваау пкплу ушилницауа, и се 

ппсуавуваау 2-3 маркери сп разлишна бпја вп близина. Уаблиуе уреба да се присуапни, сп 5-6 

суплшиоа намесуени вп пплукруг пкплу уаблиуе. Какп алуернауива уаблиуе мпже да се пплпжау 

на 2-3 сппени клупи. 

Насуавникпу ги ппдгпувува уаблиуе пред шаспу сп упа щуп ги впищува клушниуа пращаоа (види 

ппдплу). Уреба резервни харуиени уабли акп на ушенициуе им е ппуребнп ппвеќе прпсупр за 

пищуваое. 

Нашинпу на седеое пвпзмпжува дпбра кпмуникација. Нема вппбишаенп седеое, ууку суплшиоа 

вп круг или клупи вп пувпрен квадрау – вп зависнпсу кпе ппдпбрп пдгпвара на ппсуавуваоеуп 

на уаблиуе. 

Фаза 1: Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп („тидпви на уищинауа“) 

Чекпр 1.1: Насуавникпу ги уши ушенициуе какп да ги кприсуау „тидпвиуе на уищинауа“10 

Фшенициуе и насуавникпу седнуваау. Насуавникпу се псврнува на уемауа на лекцијауа вп 

расппредпу (мауеријал за ушеници 3.1) – сп размислуваое и реурпспекуива намесуп 

преземаое нпви инфпрмации и рабпуа на нпва задаша. Вп размислувашкауа сесија ушенициуе 

уреба да размислау, да ги сппделау идеиуе и да дискууираау за нив. 

Насуавникпу гп преусуавува меупдпу „тид на уищинауа“ и пбјаснува зпщуп е упј пдбран: упј е 

дпбар меупд за ппддрщка на размислуваоеуп, и на ушенициуе им дава максималнп време за 

размислуваое и кпмуницираое. 

Насуавникпу се псврнува кпн шеуириуе ппсуери – шеуириуе „тидпви на уищинауа“: 

- Плурализам 

Какп јас гп искусив плурализмпу? 

- Спгласнпсу преку дисиденусувп? 

Пд кпи пришини ние успеавме или не успеавме да се спгласиме за пдлука кпја е за 

ппщупуп дпбрп? 

- Разлишна распределба на мпќ 

Какп се шувсувувавме кпга бевме едни пд ппјакиуе или ппслабиуе играши? 

- Чпвекпви права 

Кпи шпвекпви права ги пракуикувавме вп пвие шаспви? (Се делау кппии пд мауеријалпу 

за ушеници 2.5, Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права, и 2.6, Еврппскауа 

кпнвенција за шпвекпви права.) 

 

                                                           
10

 Пвпј меупд е варијануа на вежбауа 7.1, „Тид на уищинауа“, вп ПДГ/ПШП, книга VI, Предаваое 
демпкратија, вп издание на Спвеупу на Еврппа, Суразбург, 2008, сур. 62 
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Фпаусува: 

- Уреба да има уищина за време на вежбауа – пууаму е и имеуп „Тид на уищинауа“.  Упа е 

дискусија вп писмена фпрма. 

- Секпј ушеник мпже да пищува кплку щуп сака. 

- Минимален криуериум: два записа, секпј на два разлишни „тида на уищинауа“. 

- Фшенициуе мпжау да гп запищау нивнипу пдгпвпр на клушниуе пращаоа или да 

кпменуираау за запис пд друг ушеник. Мпже да се кприсуау сурелки, линии и симбпли. 

- Фшенициуе мпжау да се движау, или да псуанау на еден ппсуер. 

Чекпр 1.2: Фшенициуе ги запищуваау идеиуе на „тидпвиуе на уищинауа“. 

Фшенициуе ја прпследуваау вежбауа за размислуваое сппред упаусувауа. Насуавникпу ги следи 

размениуе на идеи и мислеоа кпи излегуваау на уаблиуе, нп не ушесувува. Насуавникпу 

инсисуира сиуе да гп ппшиууваау владееоеуп на уищинауа. 

Пваа фаза урае 10-15 мин. 

Фаза 2: Ппследпвауелна дискусија 

Насуавникпу ги ппвикува ушенициуе да заземау месуп (круг на суплшиоа или вп пувпрен 

квадрау) и ја најавува следнауа фаза: ппследпвауелнауа дискусија, впдена пд насуавникпу. 

Најпрвп ушенициуе уреба да се дпгпвпрау за кпи уеми сакаау да разгпвараау. Насуавникпу ги 

ппусеуува на ппуребауа да се направи избпр вп рамкиуе на даденпуп време. Пва би знашелп да 

се кпнценурира на еден или два „тида на уищинауа“ пукплку краукп да се кпменуира за секпј 

пд нив, нп за пва уреба да пдлушау ушенициуе. 

Ваквауа дискусија е пример за кпнсурукуивисуишкп ушеое. Насуавникпу не смее и не уреба да 

предвиди щуп ќе кажау ушенициуе. Задашауа на насуавникпу е да даде сурукуура на 

придпнесиуе на ушенициуе.11 

Фаза 3: Ппврауна инфпрмација („блиц“ рунда) 

Насуавникпу гп најавува крајпу на дискусијауа и ппшеупкпу на рундауа за ппврауна 

инфпрмација. Пвпј меупд се спсупи пд серија на „блиц“ искази. Секпј ушеник ја дпврщува 

следнауа решеница: 

„Најинтереснптп или најбитнптп нещтп щтп гп наушив вп пваа тема е...“ 

Еден пп еден, секпј пд ушенициуе прави краупк исказ пд 1-2 решеници. Не се дпзвплени 

кпменуари. Фшенициуе слпбпднп мпжау да ги ппвупрау и исуакнау медусебниуе искази. 

Ппвраунауа инфпрмација им ппмага на ушенициуе вп спздаваоеуп на фпрмана пдржливп 

ушеое. Насуавникпу дпбива инфпрмација сп кпја се евалуира уемауа. И ушенициуе и 

насуавникпу мпжау да примау идеи за планираоеуп на нивнауа идна дејнпсу вп пплеуп на 

ПДГ/ПШП (упаууваоа кпн други уеми, прпдплженија). 

 

                                                           
11

 Видеуе гп ппглавјеуп вп впведпу за кпнсурукуивисуишкпуп ушеое. 
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Мауеријали за насуавници 3А 

Чеуири пснпвни пплиуишки ппгледи 



Либералнипу ппглед: индивидуална слпбпда на првп месуп 

- Клушни принципи: лишна слпбпда и пдгпвпрнпсу. 

- Защуиуа на шпвекпвиуе и градански права. 

- Слпбпдна ургпвија и кпнкуренунпсу какп движешка сила за напредпкпу, 

мпдернизацијауа и згплемена благпспсупјба. 

- Капиуализмпу најдпбрп функципнира акп се псуави сам на себе. 

- Силна држава – нп држава кпја се пгранишува сп владееое на правпуп. 

- Гплемауа спцијална ппмпщ ги прави лудеуп мрзливи. 

- Лишнипу уруд и успех мпраау да се исплауау – да нема прегплем данпк на прихпдиуе. 

Слпган: „Без ризик, нема слпбпда“. 

 

Спцијал-демпкраускипу ппглед: еднаквпсуа на првп месуп 

- Клушни принципи: еднаквпсу, сплидарнпсу, спцијална сигурнпсу. 

- Защуиуа на ппслабиуе, сирпмащниуе, непривилегираниуе.. 

- Акп не се кпнурплира, капиуализмпу ќе ја згплеми спцијалнауа ппделба. Нема 

алуернауива на капиуализам, нп негпвиуе ефекуи уреба да се кпнурплираау и исправау 

пп пплиуишки пау. 

- Ни уреба сисуем на спцијална сигурнпсу за грижа на семејсувауа, инвалидиуе, бплниуе, 

суариуе, неврабпуениуе и сирпмащниуе. 

- Сплидарнпсуа знаши дека силниуе ги ппддржуваау пние на кпи им уреба ппддрщка. 

Слпган: „ Обединеуи супиме – разединеуи падаме“ (анг. -“United we stand – divided 

we fall”). 
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

Кпнзервауивнипу ппглед: сигурнпсуа на првп месуп

- Клушни принципи: Сигурнпсу и суабилнпсу. 

- Силнауа држава е биуна за да се защуиуи земјауа пд ппаснпсу и закани. 

- Силнауа држава се ппупира на мпдерна и ефикасна екпнпмија. 

- Уреба да се избегнува згплемуваое на спцијалнауа ппделба. 

- На семејсувпуп му е ппуребна ппсебна защуиуа. 

- Граданиуе уреба да бараау ппмпщ самп акп самиуе не мпжау да се справау сп нивниуе 

прпблеми. 

Слпган: „Силна држава вп  суабилна екпнпмија“ 



Зеленипу ппглед: прирпднауа средина на првп месуп 

- Клушни принципи: защуиуа на прирпднауа средина, пдгпвпрнпсу за идниуе генерации. 

- Нащипу сегащен нашин на живпу, впден пд екпнпмскипу расу и искприсууваое на 

фпсилниуе гприва е серипзна закана за нащауа иднина. 

- Инуернаципналниуе дпгпвпри се ппуребни за защуиуа на прирпднауа средина на 

глпбалнп нивп. 

- Ние ја нпсиме пдгпвпрнпсуа за идниуе генерации и целауа планеуа. 

- Малиуе прпмени вп нащипу секпјдневен живпу мпжау да направау разлика. 

Слпган: „Париуе не мпжещ да ги јадещ“. 
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Мауеријали за насуавници 3Б 

Предаваое: щуп е ппщупуп дпбрп? 

Овпј нацрт ги ппищува пснпвните упатства за анализа. Наставникпт треба да гп 

адаптира предаваоетп на пптребите на ушениците и кпнтекстпт сп темата. 

Вп демпкрауииуе се ппдразбира дека никпј сп сигурнпсу не знае щуп е ппщупуп дпбрп, и 

заупа мпраме да заеднп да пдлушиме за упа щуп смеуаме дека е најдпбрп за нащауа 

заедница. Вп дикуаууриуе, режимпу пдлушува щуп е ппщупуп дпбрп – пва е една пд 

гплемиуе разлики меду демпкрауијауа и дикуауурауа.12 

Секпј мпже, и ушесувува вп пваа дплгпурајна дискусија: пплиуишкиуе паруии, групиуе сп 

инуерес, медиумиуе, пплиуишариуе и индивидуалниуе градани. Всущнпсу пва е ппенуауа на 

ушесувпуп вп демпкрауија – дебауираое и ппупа пдлушуваое щуп е најдпбрп за земјауа 

(или свеупу), и какп да се ппсуигне пваа цел. 

Пваа уема е направена какп дпсуа ппеднпсуавен мпдел на пвпј прпцес на пдлушуваое. Се 

ппшнува сп искажуваое на индивидуалниуе идеи за ппщупуп дпбрп – кпга размислуваме за 

нащиуе приприуеуи акп уи би биле впдаш на свпјауа држава, размислуваме и за ппщупуп 

дпбрп. Сега сме вп прпцес на фпрмираое паруии. 

 

 

 

                                                           
12

 Видеуе гп мауеријалпу за ушеници 3.6 за ппдеуален уреуман на пваа уемауика. 

Цел А 

Цел  В 

Опщуп 

дпбрп = АВ? 
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Вп следнипу шас, вие ќе прегпварауе едни сп други сп цел да спгледауе дали мпжеуе да 

фпрмирауе мнпзинсувп кпе ќе гп пдреди ппщупуп дпбрп – засега. 

Дијагрампу ппкажува щуп се слушува вп уакпв прпцес на пдлушуваое. Да преуппсуавиме дека 

има две цели вп дискусијауа, цел А и цел В (пвие мпжау да се ппврзау сп кпнкреуни цели кпи 

паруииуе ги преусуавиле). Уриуе сурелки сп упшки ги прикажуваау  кпнешниуе избпри кпи 

паруииуе ги засуапуваау – некпи би сакале да дадау приприуеу на целуа А (варијануа ААВ), 

некпи на В (варијануа ВВА). Пва се разлишни идеи за кпмпрпмис. Секпја паруија преусуавува 

пдредена агенда кпја ги ппддржува инуересиуе на пдредена група вп ппщуесувпуп, и се нуди 

да ги земе предвид инуересиуе на другауа сурана. Заупа паруииуе се урудау да влијаау за 

пдлукауа да биде вп нивна кпрису – а1 и а2 залагајќи се за целуа ААВ а паруииуе b1 и b2 влијаау 

вп спрпуивнауа наспка (ВВА). 

Кпја ппција е најдпбра вп пднпс на ппщупуп дпбрп: ААВ или ВВА? Или пак баланс кпј е вп 

срединауа: АВ? Мпра да се направи пдлука. Паруииуе пдлушуваау и прпбуваау да дпјдау дп 

кпмпрпмис за кпј мпже да се спгласау, а сп упа и да се ппддржау медусебнп. Вп демпкрауииуе 

кпмпрпмиспу е ценауа щуп се плаќа за мпќ. Мпќуа на пдлушуваоеуп ја има мнпзинсувпуп. 

Малцинсувпуп или индивидуалциуе мпжау да влијаау на пдлукауа сп правилнп расудуваое. 

Пдлукиуе кпи се правау на пвпј нашин се ппсупјанп ппдлпжни на криуики. На крај, пдлукауа 

мпжеби не придпнесува за ппщупуп дпбрп. Фслпвиуе мпжау да се сменау. Мнпзинсувауа мпжау 

да се сменау. Мнпзинсувпуп мпже да се разубеди сп правилнп расудуваое. Демпкраускпуп 

ппщуесувп е ппщуесувп кпе уши. 

Прпдплжение (пвпј дел мпже да се даде пдделнп) 

Какп севп пва е ппврзанп сп клушниуе кпнцепуи на пваа уема – разнпликпсу и плурализам? 

Сп пракуикуваоеуп на слпбпдауа на мислеое и и изразуваое, индивидуалниуе градани 

спздаваау щирпк спекуар на индивидуални мислеоа за упа щуп е најдпбрп за државауа. 

Граданиуе кпи имаау инуерес за нивниуе цели да се преувпрау вп дела фпрмираау или се 

приклушуваау вп прганизации какп щуп се паруииуе, групиуе пд инуерес иун. Пва е прганизиран 

плурализам (видеуе ги а1, а2, b1, b2 вп дијагрампу).  

Плурализмпу спздава кпнкуренција за мпќ и пплиуишкп влијание. Пдлушуваоеуп бара некпи 

цели и инуереси да се приприуеуизираау, а другиуе да се пдбијау. Некпгащ кпмпрпмиспу е 

ппуребен за да се дпсуигне ппуребнпуп мнпзинсувп. 

Граданиуе кпи не ушесувуваау вп пваа игра на гласнп искажуваое на инуересиуе и ппгледиуе ќе 

сфауау дека се изпсуавени. Вп сешиј инуерес е да се ушесувува вп демпкрауијауа. 
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Мауеријали за насуавници 3B 

Предлпзи за прпдплженија и дппплнуваоа 

1. Какп паруииуе размислуваау за ппделбиуе вп ппщуесувпуп? 

Мауеријал за ушеници 3.5 и дискусија 

- Какви ппделби ппсупјау вп нащеуп ппщуесувп? 

- Какп паруииуе вп нащауа земја размислуваау за пвие ппделби? 

- Кпи пдлуки и кпмпрпмиси се правау? 

 

2. Плурализам 
- Кпи групи на инуерес и невладини прганизации се присууни вп пплиуикауа? 

- Кпи инуереси се дпбрп прганизирани? А кпи не се? 

 

3. Кпмпрпмис 

Вп демпкрауииуе плурализмпу ја спздава ппуребауа за кпмпрпмис. Ппсупјау разлишни ппгледи 

за пва: 

1. Пд перспекуива на индивидуалнипу играш: кпмпрпмиспу е ценауа щуп се плаќа за 

мпќуа. Дпбриуе идеи се пдбиваау заменувајќи ги сп вупрпуп најдпбрп рещение. 

2. Пд ппщуа перспекуива: плурализмпу спздава кпнкуренција: играшиуе медусебнп се 

држау вп кпнурпла за никпј пд нив да не суане премнпгу мпќен. Плурализмпу вп 

ппщуесувпуп ја има исуауа функција какп щупппделбауа на власуа(checks and 

balances)се спдржи вп усуавпу. 

3. Гледанп пд резулуаускауа перспекуива: плурализмпу ја спздава ппуребауа да се прави 

кпмпрпмис. Пдлукиуе кпи пдау вп ексуреми се реуки. Пва е вп кпрису на спцијалнауа 

кпхезија. 

- Кпј пд пвие ппгледи се спвпадаау сп сиууацијауа вп ващауа земја преку прпверка какп на 

пр. исуражуваое? 

 

4. Сппредба на демпкрауијауа сп дикуаупрсувпуп 

Мауеријал за ушеници 3.4 

- Какп демпкраускиуе и дикуаупрскиуе сисуеми се справуваау сп разлишни инуереси и 

ппгледи? 

- Кпи пдлуки се дпнесуваау? (Криуериуми за сппредба: вклушуваое на инуереси, 

ефикаснпсу, искажуваое на криуика, улпга на медиумиуе.) 
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5. Двеуе димензии на пплиуикауа 

Макс Вебер13 

1. „Пплиуикауа мпже да се сппреди сп бавнп и силнп прпдупшуваое дупки вп дебели 

щуици, сп сурасу и правилнп расудуваое.“ 

2. „Пнпј кпј е акуивен вп пплиуикауа се суреми кпн мпќ“ 

- Какп ги искусивме двеуе димензии на пплиуикауа вп пваа уема? 

- Какп пплиуишкиуе акуери ги балансираау пвие две димензии вп нащауа земја? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13

 Макс Вебер, „Пплиуикауа какп впкација“, сурани 2, 34 (www.sscnet.ucla.edu/polisci/ethos/Weber-
vocation.pdf); циуауиуе се уредени пд авупрпу. 

http://www.sscnet.ucla.edu/polisci/ethos/Weber-vocation.pdf
http://www.sscnet.ucla.edu/polisci/ethos/Weber-vocation.pdf
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Дел 2 

Фшесувп вп пплиуикауа: 

надминуваое кпнфликуи, 

рещаваое прпблеми 

 

Уема 4: Кпнфлику 

Рибплпвнипу кпнфлику 

Какп мпжеме да ја рещиме дилемауа на пдржливпсу? 

 

Уема 5: Правила и закпни 

Кпи правила се најдпбри за нас? 

Игра на пдлушуваое 

 

Уема 6: Влада и пплиуика 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

Какп демпкраускпуп ппщуесувп ги рещава свпиуе прпблеми? 

 

Уема 7: Еднаквпсу 

Владееое на мнпзинсувпуп – фер владееое? 

Какп да гп рещиме прпблемпу - мнпзинсувп/малцинсувп вп 

демпкрауијауа? 
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УЕМА 4 

КОНФЛИКУ 

За среднп пбразпвание 

Рибплпвнипу кпнфлику 

Какп мпжеме да ја рещиме дилемауа на пдржливпсу? 

 

 

 

 

 

 

4.1 Рибплпвнауа игра (1) 

4.2 Рибплпвнауа игра (2) 

4.3 Какп да фауиме „кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби“? 

Испиууваоеи размислуваое 

4.4 Какп да ја ппсуигнеме пдржливпсуа? 

Нашини на балансираое на цели и надминуваое кпнфликуи 
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Уема 4 

Кпнфлику 

Рибплпвнипу кпнфлику 

Какп да ја рещиме дилемауа на пдржливпсу? 

Впвед за насуавници 

 

1. Шуп пбрабпуува пваа уема 

Пваа уема се кпнценурира на прпблемпу за упа какп да се управува сп заеднишки ресурси. Акп 

пплиуишкиуе пдлушуваши, кпмпанииуе и граданиуе не успеау да ги рещау ваквиуе прпблеми, уие 

мпжау да дпведау дп серипзни кпнфликуи, а дури и дп впјна. 

За да се илусурира прпблемпу, замислеуе ја пваа секпјдневна сиууација: Вп кинпсала кпја е 

пплна сп ппсеуиуели еден сиуен шпвек не мпже да гледа бидејќи пред негп седи „чин“ виспк 2 

меури. Заупа сиунипу шпвек супи. Нп упгащ и другиуе ппсеуиуели имаау пппрешен видик па 

суануваау и уие. На крајпу сиуе вп кинпсалауа супјау. Никпј не гледа ппдпбрп пд предхпднп, 

згпра на упа супеоеуп е ппнеудпбнп пд седеоеуп. Всущнпсу сиууацијауа е ппнеисправна пд 

предхпднп, бидејќи малиуе луде не мпжау да гледаау нищуп. 

Пвпј пример е мнпгу слишен сп „гплемиуе“ прпблеми на управуваое сп ресурси, на пример 

прекумернипу рибплпв. Ваквиуе прпблеми се рещаваау уещкп бидејќи имаау две димензии, 

какп щуп ппкажува примерпу вп кинпсалауа: 

1. Кпе правилп им е ппуребнп на ппсеуиуелиуе на кинпуп за да се пбезбеди дпбар видик 

за секпгп? 

2. На кпј нашин мпже пва правилп да се спрпведе акп некпј вп кинпсалауа гп прекрщи? 

(инсуруменуалнауа димензија) 

Ппкрај прекумернипу рибплпв, примери за „гплеми“ прпблеми на управуваоеуп сп ресурси се 

глпбалнпуп заупплуваое, исфрлаое на нуклеарен пупад, и прекумернп урпщеое на залихиуе 

на ппдземни впди. Вклушени се мнпгу играши сп кпмпеуиуивни инуереси (прпблемаускауа 

димензија). На глпбалнп нивп нема некпја супер-држава кпја би спрпвела правила на суверена 

држава (инсуиууципналнауа димензија). Сепак приуиспкпу пд прпблемиуе какп глпбалнпуп 

заупплуваое и климаускиуе прпмени се згплемува и заупа пплиуишкиуе лидери и граданиуе пд 

целипу свеу мпраау да се ппурудау за рещение. 

Рибплпвнауа игра се пднесува на прпблемпу сп прекумернипу рибплпв, кпнценурирајќи се на 

прпблемпу на пдржливпсуа, првауа димензија на упј прпблем. Задашауа би била 

прекпмпликувана за ушенициуе акп се ппфауи и инсуиууципналнауа димензија; сепак ппсупи 

мпжнпсу да се пбрабпуи инсуиууципналнауа димензија сп прпщируваое и ппврзуваое на 

рибплпвнауа игра сп уемауа 5. Видеуе гп впведпу на уемауа 5 за ппнауампщни инфпрмации за 

пваа ппција. 
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2.  Рибплпвнауа игра 

Пваа игра е клушнауа задаша вп пваа уема, а упа е присвпјуваое на присуап на ушеое преку 

задаши. Фшенициуе се сппшуваау сп прпблем и мпра да најдау рещение – ппд временски 

приуиспк – какп щуп мпраау вп реалнпсуа. Фшенициуе се ппусеууваау на нивниуе искусува вп 

лекцииуе 3 и 4. 

Вп рибплпвнауа игра ушенициуе се сппшуваау сп прпблемпу за упа какп да се управува сп 

заеднишки ресурси. Играуа е спздадена сп сценарип кпе изгледа дпсуа еднпсуавнп. Фшенициуе 

фпрмираау  шеуири групи и преусуавуваау шеуири групи на рибари кпи живеау вп села пкплу 

езерп. Брпјпу на риби вп езерпуп е заеднишкипу ресурс на рибариуе и нивнипу единсувен извпр 

на прихпди. Фшенициуе ќе суанау веднащ свесни  дека заеднишкипу инуерес е да се избегне 

прекумернипу рибплпв. 

Нп, не ппсупјау правила ниуу инсуиууции какп ппщуински рибплпвен спвеу вп кпј щуп играшиуе 

ќе мпжау да кпмуницираау за прпблемпу. Ниуу пак рибариуе имаау преусуава кплку риби 

мпжау да улпвау без да гп пщуеуау размнпжуваоеуп на рибиуе. Фшенициуе имаау задаша да ги 

иденуификуваау пвие прпблеми и да преземау акција. 

Насуавникпу управува сп играуа. Пред играуа да заппшне, ушенициуе дпбиваау намернп 

двпсмисленп упаусувп „Флпвеуе кплку щуп мпжеуе ппвеќе риби“. Играшиуе мпжау да гп 

прпуплкуваау упаусувпуп на два нашина: 

- „Какп индивидуален уим, направеуе максимален прихпд“ (Краукпрпшнп згплемуваое на 

зарабпука) 

- „Какп заедница, внимавајуе дплгпрпшнп да лпвиуе щуп е мпжнп ппвеќе риби“ 

(Дплгпрпшна пдржливпсу). 

Искусувпуп ппкажалп дека ушенициуе пбишнп ја прифаќаау целуа на краукпрпшнп згплемуваое 

на зарабпукауа. Некпи групи фаќаау ппмалку риби и наскпрп ќе пукријау дека не самп щуп се 

ппсирпмащни ууку и не мпжау да гп спасау рибнипу фпнд сп некппрдиниран уруд. Наскпрп се 

преусуавува сценарипуп вп кпе рибнипу фпнд е вп ппаснпсу пд исцрпуваое и се спздава 

разлика меду бпгауиуе и сирпмащниуе селани. Играшиуе мпжеби имаау силни шувсува бидејќи 

играуа спздава ппбедници и губиуници кпи ппупа преминуваау вп сирпмащуија какп заедница. 

Фшенициуе имаау засуращувашки предизвик: 

- Мпраау да направау заеднишки уруд за да гп рещау прпблемпу. 

- Мпраау да ппшнау сп кпмуницираое. 

- Мпраау да се инфпрмираау за размнпжуваоеуп на рибнипу фпнд и да направау щема за 

пдржлив рибплпв. 

- Уие ќе пукријау дека им уреба инсуиууципнална рамка за секпј да ги следи правилауа за 

кпи се спгласиле. 

- Накрај, уие мпраау да се спгласау за правилп на фер дисурибуција на улпвпу. 

Рибплпвнауа игра кплку и да изгледа еднпсуавнп, ги нпси ушенициуе дп сржуа на некпи пд 

глпбалниуе прпблеми на 21-пу век и им прикажува за щуп се рабпуи вп пплиуикауа – рещаваое 

на иуни прпблеми кпи се закана за заедницауа, па дури и шпвещувпуп. 
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3. Размислуваое 

Фшенициуе мпжеби ќе успеау да рещау некпи пд прпблемиуе сп кпи се сппшени, а мпжеби и 

нема. Важнп е вп фазауа на размислуваое ушенициуе да разберау дека пд неуспехпу не уреба 

да се срамиме. Првп, неуспехпу е ппшесуипу исхпд пд успехпу вп реалнпсуа и вупрп, 

рибплпвнауа игра не е ушилищна задаша ууку преусуавува кпмплексен пплиуишки прпблем. 

Никпј не гп знае упшнпуп рещение пднапред; мпраме да прпбуваме дпдека гп најдеме. 

Вп рибплпвнауа игра ушенициуе ќе пукријау кпмплексни пращаоа кпи мпжау да се ппврзау сп 

мпделпу на пдржливпсу (мауеријал за ушеници 4.2): 

- Кпе е ппуималнпуп нивп на рибплпв щуп пдгпвара на размнпжуваоеуп на рибнипу 

фпнд? 

- Какп мпжеме да бидеме сигурни дека пвпј баланс на максимална дпбивка (целуа на 

екпнпмски расу) и защуиуа на рибнипу фпнд (целуа на защуиуа на срединауа) ќе биде 

ураен, сега и вп иднина? 

- Щуп е фер дисурибуција на рабпунипу уруд и рибплпвнауа дпбивка меду шеуириуе села 

вп заедницауа? 

 

Мпдел на пдржливпст (материјал за ушеници 4.2) 

 

Север 

Југ 

ОПШУЕСУВО ЕКОНОМИЈА 

Сегащна генерација Идни генерации 

Прирпдна средина 
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Мпделпу на пдржливпсуа гиспдржи сиуе ури пращаоа. Уие ги преусуавуваау уриуе пснпвни 

цели на екпнпмскипу расу, защуиуа на срединауа и дисурибууивнауа правда вп ппщуесувпуп: 

уие се ппврзани сп двеуе димензии на времеуп (инуересиуе на сегащнауа генерација и идниуе 

генерации), и прпсупрпу (глпбалнауа димензија – север и југ). 

Мпделпу на пдржливпсуа ги ппищува дилемиуе кпи излегуваау акп  некпј играш прпба да 

ппсуигне самп една цел, на пример прпфиу на смеука на защуиуа на ресурсиуе, а гп ппищува и 

баланспу на цели при успещна сурауегија за пдржливпсу. Мауеријалпу за ушеници 4.3 ги 

упауува ушенициуе да размислуваау на резулуаупу пд „лпвеоеуп кплку щуп е мпжнп ппвеќе 

риби“ пд пвие две перспекуиви – целуа на привремена зарабпука на еден играш и пд 

перспекуивауа на баланс на пдржливпсуа. 

Вп рамкиуе на играуа, впзмпжнп е ппуималнп рещение кпе мпже да се дефинира вп брпјки; 

насуавникпу мпже да гп најде рещениеуп (мауеријал за ушеници 4.4) акп им е ппуребна ппмпщ 

на ушенициуе. 

Пваа анализа ќе ги ппууикне ушенициуе да гп ппсуавау пращаоеуп зпщуп ппсуигнуваоеуп 

пдржлив развпј вп ппгплем размер е уплку уещкп и щуп мпже да направи индивидуалнипу 

граданин за да ја ппддржи пваа цел. 

Мпжнпсуи за прпщируваое на уемауа 

1. Ппврзуваое на уемиуе 4 и 5 

Какп щуп сппмнавме ппгпре, ушенициуе мпжау да гп пбрабпууваау пращаоеуп за упа кпја 

инсуиууципна рамка е сп најгплема кпрису за рибариуе. Пва мпже да биде рамка пд правила, и 

државен прган кпј ќе ја спрпведува, или заемен дпгпвпр меду еднакви. Фшенициуе мпжау да ја 

прпдплжау рибплпвнауа игра и да ја применау нивнауа инсуиууција какп алаука, а сп упа 

суавајќи ја на уесу. 

2. Исуражувашка задаша 

Пшигледнп е дека рибплпвнауа игра ги преусуавува пплиуишкиуе прпблеми кпи варираау пд уие 

вп заедницауа дп уие на глпбалнп нивп. Какп щуп сппменавме ппгпре CO2 емисииуе, 

прекумернипу рибплпв, исфрлаое на нуклеарен пупад и прекумернпуп урпщеое на ппдземни 

впди се примери за вакви прпблеми. 

Мпжнп е да се направи исуражуваое за еден пд пвие или други прпблеми какп прпдплжение 

на шаспвиуе, или какп исуражувашки прпеку. Вп пвпј слушај ушенициуе имаау шас на кпј ќе ги 

изнесау свпиуе спзнанија, а мпжеби и ќе се дискууира за следни шекпри. 
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Клушнипт кпнцепт за кпнфликт 

Сиуе ние сме имале искусувп сп кпнфлику и за ппвеќеуп пд нас упа е непријаунп. Вп 
плуралисуишкиуе ппщуесува разликиуе меду лудеуп сп разлишни инуереси и вреднпсуи се 
згплемува, щуп гп згплемува ппуенцијалпу за кпнфлику. 
 
Пплиуишкиуе ппщуесува сесппшуваау сп предизвикпу какп да се справи сп кпнфликуиуе. 
Демпкрауијауа е сисуем кпј се пбидува да гп цивилизира кпнфликупу. Уаа ја спздава рамкауа 
преку кпја кпнфликупу се рещава не преку насилсувп ууку преку збпрпу. Разменауа на 
аргуменуи и јаснауа аруикулација на разлишни инуереси е дури и кприсна, бидејќи дава јасна 
слика за ппуребиуе и инуереси на разлишни групи вп ппщуесувпуп кпи уреба да се земау 
предвид кпга се пдлушува. 
 
Вп плуралисуишкиуе ппщуесува сп демпкрауски усуав, кпнфликуиуе пбишнп се рещаваау сп 
кпмпрпмис. Пва функципнира најдпбрп акп кпнфликупу е вп врска сп распределба на 
сирпмащен ресурс какп финансии, време, впда, иун. Кпнфликуиуе кпи се кпнценурираау на 
идеплпгија – разлишни вреднпсуи, религипзни убедуваоа иун.,  ппуещкп се рещаваау сп 
кпмпрпмис; упгащ мпра да се најде мирпљубив нашин на спживпу. Кпнфликуиуе кпи се 
кпнценурираау на иденуиуеу – бпја, еунишкп ппуеклп – не мпжау да се рещау, ууку мпра да се 
запре пд сурана на „силна држава“. 
 
Ппуенцијалпу за кпнфлику е присууен секпгащ и секаде при кпмуницираое на лудеуп едни сп 
други. Вп ПДГ/ПШП, ушенициуе мпжеби ќе наушау да гп гледаау кпнфликупу какп нещуп 
„нпрмалнп“ пд кпе не уреба да се плащау. Секакп, уие мпраау да ги ппседуваау вещуиниуе за 
справуваое сп кпнфлику преку прегпвараое и пдгпвпрнпсу – спремнпсуа да се земау предвид 
перспекуивиуе и инуересиуе на другиуе, и да се защуиуау правауа на сиуе кпи ушесувуваау вп 
мирнпуп рещаваое на кпнфликуи. Заупа пвпј прирашник мпже да се смеуа какп серија на 
пбушуваоа за вещуини на рещаваое кпнфликуи. Фшесувпуп вп демпкрауија знаши ушесувуваое 
вп рещаваоеуп на кпнфликуи. 

 

Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 4-

уауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 4-уауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 
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бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, преземаое пдгпвпрнпсу, анализа на прпблеми, 

прегпварашки вещуини. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвпј слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 

 

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

4 Кпнфлику Анализа на дилеми и 
кпнфликуи 
 
Заемна зависнпсу 
 
Пдржливпсу 

Иденуификуваое 
на слпжени 
прпблеми 
 
Прегпвараое 

Кпмпрпмиси 
 
Кппрдинација на 
пплиуики 

Вплја за правеое 
кпмпрпмиси 
 
Пдгпвпрнпсу 

2 Пдгпвпрнпсу Анализа на дилеми Спгледуваое на 
ппследициуе пд 
избприуе 

 Заемнп 
признаваое 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Ппуенцијал за 
кпнфликуи вп 
плуралисуишкиуе 
ппщуесува 

Прегпвараое   

5 Правила и 
закпн 

„Правилауа се 
алауки“ за 
справуваое сп 
кпнфликуи 

Анализа на 
прпблеми и 
рещенија 

Спздаваое и 
применуваое на 
инсуиууципна 
рамка на правила 
за рещаваое 
кпнфликуи 

 

6 Влада и 
пплиуика 

Пплиуикауа – прпцес 
на рещаваое на 
прпблеми и 
кпнфликуи 

Ппис и анализа 
на прпцеси на 
пплиуишкп 
пдлушуваое 

Фшесувп на јавни 
дебауи за 
дпнесуваое 
пдлуки 

 

7 Еднаквпсу Кпнфлику меду 
мнпзински и 
малцински групи 

 Спздаваое на 
средсува 
Балансираое на 
групни инуереси 

Присвпјуваое на 
уудиуе 
перспекуиви 

8 Слпбпда Гпвпреоеуп – 
медиум за 
цивилизиранп 
рещаваое на 
кпнфликуи 

Дебауираое Сурауегии за 
аргуменуи 

„Вплуерски дух“: 
ценеое на 
слпбпдауа на 
мислеое и 
изразуваое на 
сиуе 
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УЕМА 4: Кпнфлику – рибплпвнипу кпнфлику 

Какп мпжеме да ја рещиме дилемауа на пдржливпсу? 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1 
 
Рибплпвнауа 
игра (1) 

Анализираое на 
кпмплексна 
сиууација, 
пдлушуваое при 
временски приуиспк. 
 
Фшенициуе суануваау 
свесни за дилемиуе 
при пдржуваое на 
пдржливпсуа. 

Фшенициуе ги 
иденуификуваау 
прпблемиуе и 
развиваау 
рещенија и 
сурауегии. 

Мауеријал за 
насуавници 4.1-4.4. 
 
Калкулаупр или 
кпмпјууер. 
 
Паршиоа харуија 
(щирина А4), 
маркери. 

Фшеое преку 
задаши. 

Лекција 2  
 
Рибплпвнауа 
игра (2) 
 

Прегпвараое за 
кпмпрпмис. 
 
Заемна зависнпсу, 
кпнфлику на 
инуереси. 

Фшенициуе 
анализираау 
кпмплексен 
прпблем. 
 
Фшенициуе 
(уреба да) 
спрабпууваау за 
да развијау 
заеднишкп 
рещение. 

Исуп какп вп 
лекција 1. 

Фшеое преку 
задаши. 

Лекција 3 
 
Какп да фауиме 
„щуп е мпжнп 
ппвеќе риби“? 

Аналиуишкп 
размислуваое: 
ппврзуваое на 
искусувауа сп 
апсуракуен кпнцепу 
или мпдел. 
 
Мпдел на пдржливи 
цели. 

Фшенициуе 
размислуваау за 
искусувпуп сп 
рибплпвнауа 
игра. 

Мауеријал за 
ушеници 4.2. 
Мауеријалпу за 
ушеници 4.3 е 
ппципнален. 
 

Искажуваое 
ппсле 
испиууваоеуп. 
 
Пленарна 
дискусија. 
 
Индивидуална 
рабпуа. 

Лекција 4 
 
Какп мпжеме 
да ја 
ппсуигнеме 
пдржливпсуа? 

Анализа и 
расудуваое: 
Размислуваое за 
искусувпуп преку 
анализа заснпвана на 
кпнцепуи. 
 
Суимулацијауа мнпгу 
влијае на нащеуп 
пднесуваое. Ефекупу 
на суимулацииуе се 
кпнурплира сп 
правила (ексуернп) 
или пдгпвпрнпсу 
(сампкпнурпла). 

Фшенициуе 
применуваау 
кпнцепуи на 
нивнпуп лишнп 
искусувп. 

Мауеријал за 
ушеници 4.2. 

Презенуации. 
 
Пленарна 
дискусија. 
 
Инфпрмации пд 
насуавникпу. 
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Лекција 1 

Рибплпвна игра (1) 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Акп дпзвплуваау услпвиуе, лекцииуе 1 и 2 уреба да се кпмбинираау. Нп играуа мпже да се игра 
и вп 2 пдделни рунди. 
 
На ппшеупкпу, ушенициуе ниуу се пхрабруваау да кпмуницираау едни сп други, ниуу 
насуавникпу инуервенира кпга уие кпмуницираау – псвен кпга се рабпуи за временскипу 
перипд. 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализираое на кпмплексна сиууација, дпнесуваое пдлуки ппд 
временски приуиспк. 

Крајна цел на ушеоеуп Фшенициуе суануваау свесни за дилемиуе при пдржуваое на 
пдржливпсуа. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги иденуификуваау прпблемиуе и развиваау рещенија и 
сурауегии. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за насуавници 4.1-4.4: 
4.1 Кппии пд евиденуни лисупви за групи. 
4.2 Уабела за репрпдукција на рибнипу фпнд (за насуавникпу). 
4.3 Евиденуна уабела ( хару. уабла, пбишна уабла или прпекупр). 
4.4 Евиденуен дијаграм ( хару. уабла, пбишна уабла или 

прпекупр). 
Калкулаупр или кпмпјууер. 
 

Паршиоа харуија (А4 щирина), маркери. 

Меупд Фшеое преку задаши. 

Временски бучеу 1. Впвед вп рибплпвнауа игра. – 10 мин. 

2. Рибплпвна игра (ури рунди). – 30 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Впвед вп рибплпвнауа игра 

Насуавникпу им пбјаснува на ушенициуе дека ќе играау игра кпја симулира биуен дел пд 

висуинскипу живпу. 

„Замислеуе дека суе шлен на една пд шеуириуе селски заедници кпи живеау на брегпу на 

езерпуп. Има мнпгу риби вп езерпуп, уака щуп не уреба да се грижиуе пд щуп ќе живееуе. 

Рибплпвпуе е единсувенауа гранка пд екпнпмијауа и немауе друг извпр на прихпди.“ 

Насуавникпу мпже да гп илусурира пвпј впвед сп еднпсуавен цруеж на уабла, на кпј е езерпуп, 

некплку риби и шеуириуе рибарски села, секпе сп присуанищуе ппкрај брегпу. 

 

„ Вие пдиуе на рибплпв преку целауа гпдина, нп има заувпрена сезпна вп зима и прплеу за да 

се пбнпви рибнауа пппулација. Вп пвие месеци мпрауе да живееуе пд залихиуе на сущена риба 

и да ги ппправауе шамциуе и мрежи за да бидеуе ппдгпувени за следнауа сезпна.“ 

Уука ушенициуе дпбиваау упаусува за упа какп се игра играуа. 

Уие фпрмираау шеуири групи пд најмнпгу пп щесу ушеници вп група. ( Акп има ппвеќе пд шеуири 

групи, ппуребнп е да се адапуира уабелауа за резулуауи – видеуе ги мауеријалиуе за 

насуавници 4.3). 

Секпја група рабпуи какп уим на рибари. Уие мпжау да му дадау инуереснп име на шамецпу и 

дпбиваау евиденуен лису за да гп запищуваау улпвпу. 

Играуа се игра вп рунди кпи ги преусуавуваау рибплпвниуе сезпни и заувпрениуе сезпни кпга 

рибнауа пппулација се пбнпвува. 
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Насуавникпу кприсуи самп една фраза за да ја дефинира целуа на играуа, „Флпвеуе кплку щуп е 

мпжнп ппвеќе риби“. Пва упаусувп мпже да се сфауи на разлишни нашини нп насуавникпу не 

ппјаснува ппнауаму и псуава на ушенициуе да пдлушау за нивнауа рибплпвна пплиуика. Вп 3-

уауа лекција ушенициуе ќе се врауау на пваа суаруна упшка. 

На ппшеупкпу на сезпнауа, секпја група пдлушува за квпуауа на риби кпја сака да ја улпви. 

Максималнауа квпуа на риби е 15% пд еден шамец. Бидејќи рибнауа пппулација на ппшеупкпу 

на првауа сезпна е 140 упни, пва знаши дека максималнипу улпв пп група е 21 упн. (Ппвупрнп, 

пгранишуваоеуп пп група мпра да се адапуира акп ушесувуваау ппвеќе пд шеуири групи.) 

Насуавникпу не дава ппвеќе инфпрмации за упа щуп ќе се слуши акп секпја пд групиуе гп 

дпсуигне пгранишуваоеуп и нивнипу вкупен улпв пп група изнесува 84 упни. Пва веќе е дел пд 

играуа: ушенициуе сфаќаау кплку малку знаау. Уие ниуу знаау кпј пау ќе гп пдберау нивниуе 

спперници, ниуу ја знаау суапкауа на размнпжуваое на рибиуе. Акп сакаау, упа мпжау самиуе 

да гп дпзнаау. 

Фаза 2: Рибплпвнауа игра 

Ппшнува првауа рунда. Групиуе дискууираау за упа кпја квпуа да ја пдберау. Пп шеуири минууи 

насуавникпу ги бара евиденуниуе лисупви пд групиуе. Упј/уаа ги внесува квпуиуе вп 

евиденунауа уабела, ги пресмеуува улпвениуе упни на секпј шамец и вкупнауа квпуа и улпв вп 

пваа прва сезпна (пвде кприсен е калкулаупр или кпмпјууер). Упј/уаа ги внесува резулуауиуе и 

ги презенуира на ушенициуе. Развпјпу на рибнипу фпнд и вкупнипу улпв се прикажува на 

дијаграм базиран на мауеријалиуе за насуавници 4.4. 

Сп упаууваое на уабелауа на расу, насуавникпу им кажува на ушенициуе кпја е вкупнауа 

пппулација на риби на ппшеупкпу на вупрауа сезпна. 

Фшенициуе ппвупрнп ги дпбиваау евиденуниуе лисупви и уие гп пресмеууваау вкупнипу улпв 

преку сезпниуе. 

Искусувпуп ппкажалп дека ушенициуе пбишнп пдау дп границауа на ппшеупкпу, уака щуп 

најверпјаунп вкупнипу улпв ќе изнесува 70 упни – пплпвина пд рибнипу фпнд, а мпжеби и 

ппвеќе пд упа. Акп пппулацијауа на риби се намалила за пплпвина, уаа ќе се пбнпви дп нивпуп 

пд 94 упни. Пва знаши дека рибнипу фпнд се намалил една уреуина за една гпдина. Кривиуе 

линии на дијагрампу ппкажуваау псуар пад и ја прикажуваау неппсреднауа ппаснпсу пд 

целпснп исцрпуваое на рибнипу фпнд. 

Фшенициуе уука ќе суанау свесни за пваа закана. Акп сиуе ја кприсуау максималнауа квпуа пд 

15%, рибиуе ќе бидау блиску дп изумираое за две или ури сезпни. Групиуе ќе дискууираау за 

упа дали уреба да ги намалау квпуиуе за да се спреши исуребуваоуп. Пд пваа упшка науаму, 

секпја игра се развива разлишнп, вп зависнпсу пд впзрасуа и пплпу. 

Следниуе рунди се играау на исуипу нашин. Низ следниуе ури рунди, групиуе не се спвеууваау 

да кпмуницираау, нп уие мпжау да гп правау упа акп ппкренау иницијауива. Насуавникпу, кпј е 

ракпвпдиуел на играуа, дава малку време на ушенициуе нп инсисуира дека следнауа рунда ќе 

ппшне за 5 минууи; пва ја преусуавува реалнпсуа – кпга ппшнува сезпнауа, рибариуе мпраау да 

рабпуау. 
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Пп некплку рунди, насуавникпу мпже да направи „шудп“ акп улпвпу пребрзп се намалил, сп 

дпдаваое некплку упни на брпјкауа кпја е вп уабелауа на расу. 

Пп шеувруауа рунда, насуавникпу ги спвеуува групиуе да кпмуницираау акп упа не гп направиле 

дпсега. 

Некпгащ групиуе ќе направау заеднишка пдлука, некпгащ нема. Групиуе пдлушуваау дали и дп 

кпја граница ќе бидау пбврзани сп заеднишки дпгпвпри – какп и вп висуинскипу живпу. 
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Лекција 2 

Рибплпвнауа игра (2) 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Фшенициуе прпдплжуваау сп играуа, играјќи ущуе ури или шеуири рунди. 
 
Пп 4-уауа рунда, насуавникпу ги спвеуува ушенициуе да разгпвараау едни сп други, акп не гп 
направиле упа дпсега. Пвпј пау бучеупу е сппрен, за ушенициуе да имаау мпжнпсу да ги 
разменау свпиуе мислеоа и сугесуии. Насуавникпу пдлушува кплкав ќе биде пвпј перипд пред 
ушенициуе да прпдплжау. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Прегпвараое за кпмпрпмис. 

Крајна цел на ушеоеуп Заемна зависнпсу, кпнфлику на инуереси. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе анализираау слпжен прпблем. 
Фшенициуе (уреба да) спрабпууваау за да развијау заеднишкп 
рещение. 

Мауеријали и извпри Исуп какп вп лекција 1. 

Меупд Фшеое преку задаши. 

Временски бучеу 1. Рибплпвна игра (4-уа рунда). – 7 мин. 

2. Прегпвпри -15 мин. 

3. Рибплпвна игра (рунди 5-7). – 20 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Фшенициуе играау една рунда 

Насуавникпу ги преусуавува резулуауиуе. Акп ушенициуе преземау иницијауива, насуавникпу ги 

псуава да прпдплжау и им дава време. Насууавникпу најавува дека инуервалпу меду 

рибплпвниуе сезпни е прпдплжен за 10 минууи. 

Фаза 2: Прегпвпри 

Фшенициуе се сппшуваау сп серипзен прпблем – прекумернипу рибплпв – и немаау 

инсуиууципнална рамка (правила на кпмуницираое, сисуем на рибплпвни правила и кпнурпли, 

иун.) какп ппддрщка псвен акп не ја спздадау. 

Насуавникпу не уреба да ушесувува вп дискусииуе на ушенициуе на никакпв нашин (спвеуник, 

кпменуаупр, преуседаваш иун.), нп внимава и слуща. Мпжнпсуа за ушеое вп присуаппу на ушеое 

преку задаши лежи вп прпблемиуе, а ушенициуе уреба самиуе да се справау сп нив какп щуп е и 

вп висуинскипу живпу. 

Фаза 3: Фшенициуе играау ури кпнешни рунди 

Насуавникпу ги ппвикува ушенициуе да прпдплжау сп играуа вп нпрмалнп уемпп. Зависнп пд 

резулуаупу пд прегпвприуе, играшиуе мпжау да ја сменау рибплпвнауа пплиуика и резулуауиуе 

ќе ппкажау успех при избегнуваоеуп на кплапс на рибнипу фпнд. 
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Лекција 3 

Какп да улпвиме „щуп е мпжнп ппвеќе риби“? 

Испиууваое и размислуваое 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Испиууваое: ушенициуе излегуваау пд улпгиуе. Мпже да се ппјавау силни шувсува. 
 
Индукуивен присуап кпн мпделпу на пдржливи цели: ушенициуе развиваау целни кауегприи за 
мпделпу на пдржливпсу преку нивниуе искази вп испиуувашкауа фаза. Вежба за апсуракунп 
размислуваое. 
 
Кпнсурукуивисуишкп ушеое: ушенициуе гп спздаваау кпнуексупу вп кпј им е ппуребен и гп 
разбираау мпделпу на пдржливпсу. Намесуп да гп пращуваау насуавникпу, уие ги ппсуавувау 
пращаоауа вп времеуп за размислуваое. 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизација на времеуп. 

Сурушнп псппспбуваое Аналиуишкп размислуваое: ппврзуваое на искусувпуп сп апсуракуен 
кпнцепу или мпдел. 

Крајна цел на ушеоеуп Мпдел на пдржливи цели. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп вп рибплпвнауа игра. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 4.2 (мауеријалпу за уш. 4.3 е ппципнален. 

Меупд Искази вп испиуувашкауа фаза. 
 
Пленарна дискусија. 
 
Индивидуална рабпуа. 

Временски бучеу 1. Испиууваое: ушенициуе излегуваау пд нивниуе улпги. – 15 
мин. 

2. Фшенициуе ја исуражуваау двпсмисленпсуа на изразпу 
„Флпвеуе щуп е мпжнп ппвеќе риби“. – 10 мин. 

3. Мпделпу на пдржливи цели. – 15 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Испиууваое 

Фшенициуеизлегуваау пд улпгиуе вп рибплпвнауа игра 

Насуавникпу прави белещки на уаблауа, псуавајќи месуп за вупра кплпна. 

Мпже да се пшекува ушенициуе да имаау силни шувсува? 

- Кпнфлику меду ппбеднициуе и губиунициуе. 

- Бпгауи и сирпмащни рибари. 

- Фнищууваое на прирпдниуе ресурси. 

- Пад на вкупнипу рибплпвен резулуау (псирпмащуваое на целауа рибплпвна заедница). 

- Уещки прегпвпри, пр. непдгпвпрнпсу, некпи парунери не сакаау да спрабпууваау. 

- Уещкпуии да се најдау виуални инфпрмации. Заеднишки преуппсуавки за прекумерен 

рибплпв. 

- Нема авуприуеу кпј намеунува правила. 

- Нема награди за пдгпвпрнипу рибплпв – ппмалку рибплпв знаши сирпмащуија, и ппвеќе 

улпв за другиуе рибари. 

Фаза 2: Размислуваое 

Фшенициуе ја исуражуваа двпсмисленпсуа на изразпу „Флпвеуе кплку щуп е мпжнп 

ппвеќе риби“ 

Насуавникпу пбјаснува дека ушенициуе вппшиле гплем прпблем. За да се надминау ваквиуе 

прпблеми, првипу шекпр е да ги разбереме, какп щуп вп медицинауа на дпкупрпу му е 

ппуребна дијагнпза пред упј/уаа да пдлуши каква уерапија да примени. 

Насуавникпу ги ппусеуува ушенициуе на упаусувпуп кпе гп дпбија пред да ппшне играуа и ја 

пищува фразауа на уабла „Флпвеуе кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби“. 

Насуавникпу им вели на ушенициуе да се сеуау какп гп разбрале пва упаусувп и кпја им била 

целуа кпга ја пдредиле рибплпвнауа квпуа. Уие уреба да размислуваау на ури упшки: 

„Флпвеуе“ – кпј уреба да улпви? 

„кплку щуп е мпжнп ппвеќе“ – кпја е границауа пзнашена сп збпрпвиуе „кплку щуп е мпжнп“? 

Уие ппминуваау минууа вп уищина. Насуавникпу ппупа ги пращува за мислеоа. Фшенициуе 

пбјаснуваау какп гп разбрале упаусувпуп и ги искажуваау нивниуе  намери. Кпга ќе се направи 

јасна слика, насуавникпу ги впищува клушниуе искази на уабла. 

Акп ушенициуе искажау дека ја усвпиле перспекуивауа за нивнпуп селп, кпнценурирајќи се на 

нивниуе инуереси на смеука на другиуе и пкплинауа, резулуаупу ќе биде какп вп следнауа 

уабела. Нп мпжеби некпи ушеници вклушиле други перспекуиви, и резулуаупу ќе биде ппблиску  

дп целпснауа слика (види ја вупрауа уабела). 
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Нащауа цел вп рибплпвнауа игра: 
„Флпвеуе кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби.“ 

Кпј? Кплку щуп е мпжнп ппвеќе? Кпга? 

Нащипу 
шамец 

 Граница Денес  

пп квпуа  

Благпспсупјба 
за нас 

 Благпспсупјба 
за нас 

 Благпспсупјба 
за нас 

 

 

Акп ушенициуе ја задржале свпјауа перспекуива на згплемуваое на прихпдиуе на нивнпуп селп, 

резулуауиуе ќе бидау вппшливи. Фшенициуе ќе видау дека сп уеснпуп кпнценурираое на 

„благпспсупјба самп за нас“ уие кплекуивнп спздале кауасурпфа. 

Пва гп рада пращаоеуп дали ушенициуе мпжау да псмислау алуернауива или ппкпнсурукуивнп 

уплкуваое на целуа „улпвеуе кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби“. 

Пд друга сурана, акп ушенициуе вклушау други цели какп щуп се защуиуауа на рибнипу фпнд или 

пдгпвпрнпсу за другиуе села пкплу езерпуп, кпнурасупу меду пдредуваоауа на цели ќе суане 

веднащ вппшлив. 

Исуп уака, ушенициуе мпжеби ќе прпверау дали ппшеунпуп упаусувп уреба да се смени. Какп и 

да е, акп уие се спгласау за преуппсуавенипу мпдел дека рибиуе вп езерпуп се единсувенипу 

избпр на прпуеини, уие ќе гп прифауау упа. 

На крајпу, какпв и да е правецпу кпј дискусијауа гп зела, ушенициуе уреба да имаау сфауенп и 

спгледанп дека „лпвеоеуп кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби“ мпже да се уплкува на мнпгу 

нашини кпи имаау разлишни ппследици. 

Насуавникпу ги сумира инфпрмацииуе пд ушенициуе и ги дпдава на уаблауа: 

Нащауа цел вп рибплпвнауа игра: 
„Флпвеуе кплку щуп е мпжнп ппвеќе риби.“ 

Кпј? Кплку щуп е мпжнп ппвеќе? Кпга? 

Нащипу 
шамец 

Сиуе пд нас Граница Денес Дплгпрпшнп 

пп квпуа Пп суапка на 
размнпжуваое 

Благпспсупјба 
за нас 

Благпспсупјба 
за сиуе 

Благпспсупјба 
за нас 

Защуиуа на 
ресурсиуе 

Благпспсупјба 
за нас 

Пдгпвпрнпсу 
(пкплина, 
идни 
генерации) 

Кпнфлику Мир Кпнфлику Мир Кпнфлику Мир 

 

Пваа слика мпжеби ќе предизвика нпви пращаоа кај ушенициуе. 

Јаснп е дека алуернауивиуе се мнпгу пплпгишни пд инсисуираое на „благпспсупјба за нас“ на 

смеука на сиуе, бидејќи резулуаупу е кпнфлику. Нп зпщуп ние играшиуе не се пбидпвме да ги 

балансираме пвие цели ущуе на ппшеупкпу, и зпщуп беще уплку уещкп да се спгласиме за пвие 

цели вп прегпвприуе? 
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Фаза 3: Мпделпу на пдржливи цели 

Чекпр 3.1: Фшенициуе ја ппврзуваау нивнауа дискусија сп мпделпу 

Насуавникпу ги дели мау. за ушеници 4.2 (Мпдел на пдржливи цели). Фшенициуе имаау задаша 

да ја иденуификуваау целуа вп мпделпу за кпј самп щуп дискууирале („благпспсупјба за нас“ – 

„благпспсупјба за сиуе“ – „защуиуа на прирпднауа средина“ – „пдгпвпрнпсу за идниуе 

генерации“). 

Фшенициуе пдгпвараау пп краупк перипд на уивкп прпушуваое. Уие ќе ги иденуификуваау 

целиуе пд уриагплникпу вп мауеријалиуе и зависнп пд предхпднауа дискусија, ќе ги 

иденуификуваау и ппнауампщниуе цели. 

Насуавникпу се псврнува на пбјасниуелниуе белещки (знашеоеуп на двпсураниуе сурелки, 

димензииуе на целиуе: пдржливи цели, временска димензија, глпбална димензија). 

Чекпр 3.2: Одредуваое на дпмащна задаша: ушенициуе ппдгпувуваау инфпрмации за 

следнипу шас 

Насуавникпу им дава дпмащна задаша на ушенициуе. Уие уреба да ппдгпувау инфпрмации кпи 

ќе се предадау на ппшеупкпу на следнипу шас. Уие ги дпбиваау следниуе упаууваоа какп мини-

мауеријал (види мауеријал за насуавници 4.5) 

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

 
Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 

 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 

 

Насуавникпу има мпжнпсу да ги набави мауеријалиуе за ушеници 4.3 какп ппддрщка за 

ушенициуе акп е ппуребнп. 
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Лекција 4 

Какп да ппсуигнеме пдржливпсу? 

Нашини на балансираое на цели и надминуваое на кпнфлику 

 

Инфпрмаципнп ппле 
Вп пваа лекција ушенициуе ќе гп применау кпнцепупу на суимулации на нивнпуп пднесуваое вп 
рибплпвнауа игра. Правилауа на играуа направија ушенициуе да се кпнценурираау на 
максимализација на нивниуе краукпрпшни цели без разлика на ппследициуе за другиуе рибари 
или заеднишкипу рибен фпнд. 
Вп пваа заклушна лекција, ушенициуе ќе дискууираау за нашини на кпнурплираое на 
суимулацииуе кпи имаау кпнурапрпдукуивни ефекуи. Пва се прави на два нашина. Првп, преку 
пплиуишки средсува (авуприуауивен присуап); правилауа и закпниуе дпзвплуваау или 
забрануваау пдреден уип на делуваоа. Наградиуе и казниуе се средсува за спрпведуваое. 
Вупрп, индивидуалциуе гп кпнурплираау нивнпуп пднесуваое самиуе, преку преземаое 
пдгпвпрнпсу. Фшенициуе дискууираау кпи присуап гп преуппшиуаау. 
Дпмащнауа задаша е важна пд ппвеќе аспекуи: ушенициуе размислуваау и гп запищуваау 
резулуаупу пд предхпднипу шас. Уие земаау збпр на ппшеупкпу на пвпј шас и се акуивнп 
вклушени пд самипу ппшеупк. Насуавникпу дпбива ппврауна инфпрмација за упа щуп ушенициуе 
разбрале и наушиле. Пва на насуавникпу му дава правец за какп упј/уаа да прпдплжи 
(кпнсурукуивисуишкп ушеое и инсурукции наспшени кпн ушенициуе). 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализа и расудуваое: 
Размислуваое на искусувпуп преку анализа базирана на кпнцепуи. 

Крајна цел на ушеоеуп Суимулацииуе силнп влијаау на нащеуп пднесуваое. Ефекупу на 
суимулацииуе се кпнурплира сп правила (ексуернп) и пдгпвпрнпсу 
(сампкпнурпла). 
 
Кпнцепуи: суимулација, дилема. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе применуваау кпнцепуи на нивнпуп лишнп искусувп. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 4.2. 

Меупд Презенуации; пленарна дискусија; инфпрмации пд насуавникпу. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ги предаваау свпиуе инфпрмации – 10 мин. 

2. Фшенициуе размислуваау за влијаниеуп на суимулацииуе 
на нивнпуп пднесуваое. – 15 мин. 

3. Фшенициуе дискууираау за двауа пснпвни присуапи за 
рещаваое на дилемауа пдржливпсу – прпфиу. – 15 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Фшенициуе ги даваау нивниуе инфпрмации 

Насуавникпу ја ппврзува уемауа на лекцијауа сп клушниуе пращаоа 

Се пшекува ушенициуе да дпјдау на шаспу сп нивниуе искази за две клушни пращаоа. Сп 

размислуваоеуп на пвие пращаоа ушенициуе ја спздаваау кпнцепууалнауа рамка за целипу шас 

(кпнсурукуивисуишкп ушеое).  

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 

 

Насуавникпу ја преусуавува уемауа на шаспу: какп да ја ппсуигнеме пдржливпсуа? Упј/уаа ја 

пищува уемауа на уабла и дава збпр на ушенициуе. Секпј пд ушенициуе ги пбрабпуува двеуе 

пращаоа. 

1-вп пращаое: Одржливи цели 

Се пшекува ушенициуе да имаау размисленп за следнипу прпблем: Иакп пдржливиуе цели се 

хармпнишни една сп друга, има некпи кпи заемнп  не пдгпвараау. На пример, защуиуауа на 

прирпднауа средина пди заеднп сп пдгпвпрнпсуа за идниуе генерации и шпвещувпуп какп 

целина (глпбална перспекуива, еден свеу). Пвие цели се вп ппаснпсу акп сегащнауа генерација 

инсисуира на згплеменп бпгаусувп (екпнпмија). Ппщуесувпуп (целуа на фер распределбауа) и 

екпнпмијауа (згплемуваое на прпизвпдсувпуп) мпжеби се хармпнишни, нп вп мнпгу слушаи не 

се. 

Рибплпвнауа игра беще најлпщ слушај вп кпј сè пуиде на ппгрещен пау. Дури и ппбпгауиуе 

рибарски села се сппшија сп екпнпмски пад. 

Фшенициуе мпжеби ќе се псврнау на мпменуалниуе наппри за хармпнизација на екпнпмскипу 

расу и защуиуа на срединауа: рециклираое на пупадпу, прпизвпдсувп на суруја пд веуер, 

спншеви или вешерни генераупри или развпј на авупмпбили кпј впзау на суруја. 

2-рп пращаое: Целта на индивидуалнп бпгатствп 

Се пшекува ушенициуе да размислувале за следнипу прпблем: вп рибплпвнауа игра изгледаще 

дека „ппбедникпу“ е селпуп сп најгплем улпв. Пдгпвпрнпсуа за срединауа не се исплауеще, вп 

мнпгу буквална смисла. 

Вп секпја рунда, насуавникпу дава збпр на 6 дп 10 ушеници. Кпја ќе се ппјави јасна слика, 

ушенициуе ќе се пбидау гп сумираау упа щуп гп шуле. Резулуаупу мпже да дпјде блиску дп упа 

щуп беще исуакнауп, нп мпже и да се разликува. Акп ушенициуе не се спгласуваау, пва уреба да 

се искаже. 
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Фаза 2: Фшенициуе размислуваау за влијаниеуп на суимулацииуе врз 

нивнпуп пднесуваое 

Сп краукп излагаое, насуавникпу ги преусуавува двауа кпнцепуи кпи ппмагаау ушенициуе да 

разберау какп уие се пднесувале вп рибплпвнауа игра. 

Вп играуа пдгпвпрнпсуа за срединауа и спсупјбауа на другиуе не се исплауеще на мнпгу 

буквален нашин, нп максимизацијауа на улпвпу за згплемуваое на бпгаусувпуп се исплауеще. 

Сигналпу беще мнпгу јасен. Ваквипу нашин на супуилнп влијание врз нас, уерајќи нè да се 

пднесуваме на пдреден нашин, нп не присилувајќи нè, се вика стимулација. 

Уука насуавникпу паузира и им вели на ушенициуе да размислуваау за суимулацииуе кпи ги 

искусиле вп нивнипу секпјдневен живпу. Мпжеме да пшекуваме примери какп следниве: 

- Пбишнп гп купуваме ппевуинипу прпизвпд акп квалиуеупу е главнп ису. 

- Се урудиме на ушилищуе за да ппсуигнеме виспки пцени. 

- Рпдиуелиуе веууваау награда за нивниуе деца акп се дпбри на ушилищуе. 

- Псигуриуелниуе кпмпании нудау бпнуси на клиенуиуе акп уие не ги ппвлешау париуе. 

- Дпбивауе ппдарпк акп се преуплауиуе за списание, или акп убедиуе пријауел да се 

преуплауи. 

- Некпи луде не сакаау да се испијанау бидејќи мислау дека ќе се нарущи нивнауа 

репууација. 

Фшенициуе или насуавникпу правау заклушпк пд пвие примери. 

Пвие примери јаснп ппкажуваау дека суимулацииуе се вп кпрису на нащиуе индивидуални 

инуереси. Шесуп и пувпренп ппврзани се сп пари, нп исуп уака и сп нащауа желба да се биде 

успещен или прифауен пд другиуе. Кпнкуренуниуе пазарни екпнпмии силнп се ппупираау на 

суимулацииуе, а зарабпуувашкауа суимулација е јадрпуп на кпнкуренунпсуа на слпбпднипу 

пазар. Заупа не е изненадуваое акп ушенициуе реагираау на суимулација кпја им е дпсуа 

ппзнауа. 

Фаза 3: Фшенициуе дискууираау за двауа пснпвни присуапи за рещаваое 

на дилемауа пдржливпсу – прпфиу 

Насуавникпу дава вупр пращалник ппврзан сп кпнцепупу за дилеми. Суимулацијауа за да ја 

згплемиме нащауа индивидуална дпбивка е гплема. Пд перспекуивауа на пдржливпсу, 

ппследициуе акп пдгпвприме на суимулацијауа за прпфиуе се кауасурпфални, а ние гп знаеме 

упа. Ние сме вп дилема. Знаеме дека уреба да направиме нещуп за защуиуа на заеднишкиуе 

ресурси, нп акп се пбидеме ќе направиме неуспех и ќе бидеме ппсирпмащни пд другиуе. Заупа 

се враќаме на нащауа цел за прпфиу, плащејќи се пд најлпщпуп. Пваа сиууација, вп кпја 

правиме нещуп нависуина ппгрещнп без разлика кпја ппција и да ја пдбереме – а мпраме да 

избереме една – се вика дилема. Фшенициуе уреба првп да пращуваау пращаоа за 

разбираоеуп. Пукакп ќе се спгласау за уезауа дека мпуивацијауа за зарабпука вп ппшеунауа 

фаза на рибплпвнауа игра е гплема, уие мпжау да се свруау кпн пращаоеуп за упа какп мпже да 

се надмине десурукуивнипу ппуенцијал. Пвде биунп е искусувпуп дпдека играуа урае. Дали 

ушенициуе успеаа да ја кпнурплираау и кппрдинираау нивнауа пплиуика на рибплпв? Дури и да 
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не успеаа, кпи рещенија беа предлпжени? Кпи рещенија би рекле дека уреба ппвупрнп да се 

ппгледаау? 

Вп ппщирпка смисла, мпжеме да пшекуваме идеиуе на ушенициуе да се ппделау вп две 

кауегприи. Уие мпжеби нема да ги пбрабпуау сиуе аспекуи вклушени вп пвпј идеален ппис: 

- Автпритативнипт пристап: На рибариуе им се ппуребни правила и закпни и сисуем 

кпј ќе ги спрпведува. Рибариуе се кпнурплираау сп инсуиууција кпја е над нив, а пваа 

инсуиууција, најверпјаунп влада, би ги исуакнала пдржливиуе цели. Слпбпдауа за 

следеое на суимулации сп прпфиу би била сурпгп пгранишена. 

- Пристаппт базиран на дпгпвпр: Рибариуе ппупищуваау дпгпвпр за правила и принципи 

на пднесуваое и мпжеби за пдржливи цели. Уие мпжеби ќе се спгласау за сисуем на 

кпнурпли и санкции. 

Кпја пд пвие две ппции ја преуппшиуаау ушенициуе? Акп има малку време, насуавникпу 

бара ушенициуе да кренау рака, и еден или двајца ушеника пд секпја сурана ги кажуваау 

нивниуе пришини. Акп дпзвплува времеуп мпже да се направи и дискусија. Фшенициуе 

мпжеби ќе исуакнау дека слабпсуа на хиерархискипу, авуприуауивнипу присуап е дека 

уаквауа дисуанцирана инсуиууција ќе нема јаснп разбираое за пдржливиуе цели. 

Лпкалнипу присуап базиран на дпгпвпр има преднпсу вп свпјауа експеруиза, нп е 

инферипрен вп санкципнираоеуп на прекрщпци на дпгпвпрпу. Бидејќи рибариуе се 

еднакви парунери, уие не мпжау медусебнп да си бидау „пплиција“. 
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

  

Мауеријал за насуавници 4.1 
Рибплпвна игра: евиденуен лису за играши  

Евиденуен лису 

Брпј на шамец Име ___________________________________ 

Брпј на сезпна Рибплпвна квпуа (15% 
максимум) 

Флпв (вп упни, вкупна 
кплишина) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

Евиденуен лису 

Брпј на шамец Име ___________________________________ 

Брпј на сезпна Рибплпвна квпуа (15% 
максимум) 

Флпв (вп упни, вкупна 
кплишина) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   
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Мауеријали за насуавници (ракпвпдиуели на играуа) 4.2 

Уабела на размнпжуваое: Закрепнуваое на рибнауа пппулација (вп упни 

на риби) 

- На крајпу на сезпнауа псуанауи се 47 упни риба вп езерпуп. 

- Вп заувпренауа сезпна пппулацијауа се пбнпвува. Вп пвпј пример брпјпу на пппулацијауа 

е 56 упни на ппшеупкпу на нпвауа рибплпвна сезпна. 

- Ракпвпдиуелпу на играуа ги преусуавува брпјкиуе на играшиуе кпи упгащ пдлушуваау за 

нивнипу улпв вп следнауа сезпна. 

- Ракпвпдиуелпу не смее да ја ппкаже пваа уабела на играшиуе. 

Крај на 
суара 

сезпна 

Ппшеупк 
на нпва 
сезпна 

Крај на 
суара 

сезпна 

Ппшеупк 
на нпва 
сезпна 

Крај на 
суара 

сезпна 

Ппшеупк 
на нпва 
сезпна 

Крај на 
суара 

сезпна 

Ппшеупк 
на нпва 
сезпна 

упни упни упни упни упни упни упни упни 

0 0 38  43  76  103  114  147 
1 0 39  45  77  104  115  147  
2 1 40  46  78  106  116  147  
3 1 41  47  79  107  117  147  
4 2 42  49  80  109  118  147  
5 2 43  50  81  110  119  147  
6 3 44  52  82  112  120  148  
7 4 45  53  83  113  121  148  
8 5 46  55  84  115  122  148  
9 7 *47  *56  85  116  123  148  
10  11  48  58  86  118  124  148  
11  12  49  59  87  119  125  149  
12  13  50  61  88  121  126  149  
13  14  51  62  89  122  127  149  
14  15  52  64  90  124  128  149  
15  16  53  65  91  126  129  149  
16  17  54  67  92  128  130  150  
17  18  55  69  93  130  131  150  
18  20  56  71  94  132  132  150  
19  21  57  73  95  134  133  150  
20  22  58  75  96  136  134  150  
21  23  59  76  97  138  135  150  
22  24  60  78  98  140  136  150  
23  25  61  79  99  141  137  150  
24  27  62  81  100  142  138  150  
25  28  63  82  101  142  139  150  
26  29  64  84  102  142  140  150  
27  30  65  85  103  143  141  150  
28  31  66  87  104  143.  142  150  
29  32  67  89  105  144  143  150  
30  34  68  91  106  145  144  150  
31  35  69  92  107  145  145  145  
32  36  70  94  108  145  146  150  
33  37  71  95  109  146  147  150  
34  38  72  97  110  146  148  150  
35  40  73  98  111  146  149  150  
36  41  74  100  112  146  150  150  

37  42  75  101  113  146  

*  го покажува примерот кој е користен овде – 47 тони (крај на стара сезона) – 56 тони (почеток на нова с.) 
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Мауеријал за насуавници 4.3 

Рибплпвна игра: евиденуен лису за играши 
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Кппирајуе гп пвпј дијаграм на прпекупр или уабла. Запищувајуе гп развпјпу на рибнипу фпнд (ппшеупк на 
сезпна) сп пбележуваое на упниуе риби и цруаое две линии вп разлишни бпи. 

Мауеријал за насуавници 4.4 

Рибплпвна игра: евиденуен лису за играши 
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Мауеријал за насуавници 4.5 

Фпаусува за дпмащна задаша (мини-мауеријал за ушеници) 

Ушениците ги дпбиваат следните упатства за дпмащната задаша. Оваа страна мпже да се 

кппира и сеше вп мини-материјали. Пищанптп упатствп е пппрецизнп и щтеди време пд 

шаспвите. 

 

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

 
Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 

 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 

 

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

 
Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 

 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 

 

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

 
Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 

 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 

 

1. Пбјаснеуе зпщуп е уплку уещкп да се ппсуигнау две или ппвеќе пдржливи цели 
исупвременп. Псврнеуе се кпн мауеријалпу за ушеници 4.2 и нащауа дискусија на шаспу. 

2. Пбјаснеуе зпщуп ппвеќеуп пд играшиуе се држау дп целуа на индивидуален прихпд, 
дури и кпга кауасурпфалниуе ппследици се јасни. 

 
Акп сакауе, мпжеуе да дадеуе кпнкреуни примери. 

 
Исказиуе нека ви бидау ппдгпувени вп писмена фпрма. 
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Уема 4.5 Оснпвна инфпрмација за насуавници 

Лисуа на дела ппврзани сп рибплпвнауа игра 

 

Garrett Hardin (1968), “The tragedy of the commons”, in Science, Volume 162 (1968), p. 1244, 

www.garretthardinsociety.org. 

Elinor Ostrom (1990), Governing the commons. The evolution of institutions for collective 

action.Cambridge University Press. 

Wolfgang Ziefle (2000), “Fischerspiel und Verfassungsspiel. Die Allmendeklemme und mögliche 

Auswege”, in: Gotthard Breit/Siegfried Schiele (eds.), Werte in der politischen Bildung, 

Wochenschau-Verlag, pp. 396-426, www.lpb-bw.de/publikationen/did_reihe/band22/ziefle.htm. 

Wolfgang Ziefle (1995), “Das Fischerspiel”, in: Landeszentrale für politische Bildung Baden-

Württemberg (ed.), Politik und Unterricht (1/1995), pp. 7-35. 
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УЕМА 5 

ПРАВИЛА И ЗАКОНИ 

За среднп пбразпвание 

Кпи правила најмнпгу ни кприсуау? 

Игра на пдлушуваое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 и 5.2 Зпщуп на заедницауа ѝ се ппуребни правила? 

Правила и алауки за рещаваое на прпблеми 

Фшенициуе спздаваау инсуиууципна рамка 

5.3 Кпи правила најмнпгу ни кприсуау? 

Фшенициуе ги сппредуваау и пценуваау нивниуе рещенија 

5.4 Кпнференцијауа 

Членпвиуе на заедницауа се спгласуваау за рамка пд правила 
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Уема 5 

Правила и закпни 

Кпи правила најмнпгу ни кприсуау? 

„Правила и алауки“ – кпнсурукуивисуишки присуап кпн разбираое на 

инсуиууцииуе 

Пвпј слпган гп сумира клушнипу исказ на кпј е фпкусирана пваа уема. Правилауа, закпниуе, 

усуавиуе и Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права мпжау да се сумираау вп кпнцепупу 

на инсуиууцииуе. Вп пвпј прирашник  инсуиуцииуе се смеуаау за прпизвпди – лудеуп ги спздале 

пвие инсуиууции сп некпја цел. Вп пваа смисла „правилауа или генералнп инсуиууцииуе се 

алауки“ 

Инсуиууцииуе се алауки кпи имаау улпги какп щуп се следниуе: 

- Уие рещаваау серипзни прпблеми вп ппщуесувпуп; 

- Уие ги неуурализираау ппуенцијалниуе извпри на кпнфлику, бидејќи спздаваау 

суабилнпсу и сигурнпсу; 

- Уие ги пдредуваау пднпсиуе на мпќуа меду групиуе сп разлишни инуереси; уие мпжау да 

ги защуиуау ппслабиуе или да дадау ексклузивна мпќ на пдредена група, па дури и 

индивидуалци. 

Заупа, за да се разберау инсуиууцииуе мпраме да ја разбереме целуа или инуереспу кпја 

нивниуе спздауели ја имале на ум. Инсуиууцииуе се кпмплексни сисуеми кпи рещаваау 

кпмплексни прпблеми. Уие се спздаваау преку прпцесиуе на прегпвпри и кпнфлику, ревплуција 

или рефпрма. Вп демпкрауииуе развпјпу на инсуиууции е прпцес на кплекуивнп ушеое кпе се 

пдвива вп рамкауа на прпцедурални правила, бидејќи пснпвниуе закпни мпра да се спздадау 

внимауелнп и пдгпвпрнп. 

Фшенициуе ги разбираау инсуиууцииуе преку спздаваое на инсуиууција 

Клушнпуп прпникнуваое – кпнсурукуивисуишкауа димензија вп развпјпу на инсуиууции – се 

пусликува вп клушнауа задаша на пваа уема. Фшенициуе се сппшуваау сп пплиуишки прпблем и ја 

имаау задашауа – измислуваое на рамка пд правила кпи би гп рещиле прпблемпу. Уие 

суануваау свесни за прпблемиуе кпи ги имаау спздавашиуе на инсуиууции и мпжау да гп 

анализираау усуавпу, закпниуе на нивнауа држава какп и шпвекпвиуе права, кпнценурирајќи се 

на наменауа на инсуиууцииуе намесуп кпнценурираое на изплирани правила и прпписи. 

Пваа верзија на уемауа 5 е спздадена какп прпдплжение на уема 4, нп мпже исуп уака да се 

кприсуи какп ппсебна уема пд шеуири лекции (видеуе ппдплу за ппнауампщни деуали за пваа 

мпжнпсу). И двеуе варијануи ја даваау исуауа задаша и се кпнценурираау на исуауа уемауика. 

Прпблемпу сп кпј ушенициуе се сппшуваау е какп заедницауа на рибари заеднп да ги ракпвпдау 

заеднишкиуе ресурси или рибиуе вп езерпуп (за мпделпу на пдржливи цели видеуе гп 

мауеријалпу за ушеници 4.2). Мпра да се рещау најмалку шеуири прпблеми: 
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1. Какп рибариуе да гп избегнау прекумернипу рибплпв и унищууваое на рибнипу фпнд? 

2. Какп рибариуе да ппсуигнау максимална зарабпука? 

3. Какп рибариуе да ппсуигнау фер распределба на зарабпукауа? 

4. Какп рибариуе да ги ппсуигнау пвие цели за денес, дплгпрпшнп и вп иднинауа? 

Фшенициуе ги знаау клушниуе рещенија на пвие прпблеми. Мауеријалпу за ушеници 4.4 ги дава 

брпјкиуе за ппуимален рибплпв (42 упни). На рибариуе им е ппуребна рамка пд правила кпја ќе 

гп кпнурплира пднесуваоеуп за да се ппсуигнау пвие цели. Фшенициуе имаау задаша да ја 

спздадау пваа рамка. Генералнп гледанп, уие мпжау да гп пдберау присуаппу „држава“ и 

присуаппу „дпгпвпр“. И двауа присуапа имаау ппзиуивни и негауивни сурани (види мауеријал за 

ушеници 5.2). 

И двауа присуапи се ппкажале какп успещни вп некпи слушаи, а неуспещни вп други.14 За да се 

види дали рещенијауа на ушенициуе функципнираау или не, уие уреба да се уесуираау, щуп 

знаши дека уреба да се пдиграау некплку рунди пд рибплпвнауа игра (види уема 4) вп 

прпдплжение на пваа уема. Заупа уемауа 4 и 5 мпжау да се кпмбинираау какп лабпрауприја за 

спздаваое на инсуиууции и ракпвпдеое сп пдржливи ресурси – фасцинануен прпеку, нп 

прпеку кпј бара време. 

Оваа уема – мпдел за реалнпсуа 

Какп и уемауа 4 и пваа уема мпже да се смеуа за игра. Фшенициуе ппушени пд уемауа 4 сега 

знаау какп да гп рещау прпблемпу сп прекумернипу рибплпв сп усвпјуваое на пдржливиуе 

цели (видеуе гп мауеријалпу за ушеници 4.2). Уие дискууирале за упа какпв уип на инсуиууција 

би бил сппдвеуен (лекција 4) нп не гп исуражиле пва ппдлабпкп. Пваа верзија на уемауа  5 е 

прпдплжуваое на рибплпвнауа игра, нп сп разлишен фпкус: кпи правила или закпни се вп 

најгплема кпрису за рибплпвнауа заедница? 

Уемауа 5 гп симулира прпцеспу на планираое и спгласуваое за инсуиууципнална рамка за 

рибарскауа заедница. Заупа ушенициуе се враќаау вп нивниуе улпги какп шленпви на 

рибарскауа заедница, нп нивнауа задаша е ппинаква. Уие ја спздаваау рамкауа на правила. 

Пваа игра не е исклушпк на правилпуп дека мпделпу ја намалува кпмплекснпсуа,  за пплеснп 

кпнценурираое на пдредени аспекуи кпи се биуни за прпблемпу щуп се прпушува. Пвде 

играшиуе не уреба да се грижау за рибплпвпу и пбезбедуваое на благпспсупјбауа. Нема 

ексуерна сила кпја ќе ги нарущи нивниуе дискусии. Мпделпу на игра се кпнценурира на 

спздаваоеуп на рамка на правила. Какп и вп реалнпсуа, прегпвприуе мпже да се неуспещни – 

играшиуе мпжеби нема да ппсуигнау спгласнпсу. Вп пвпј аспеку, криуериумиуе за успех при 

пплиуишкиуе прегпвпри и прпцеспу на ушеое на ПДГ/ПШП се разликуваау. Фшенициуе мпжау да 

наушау мнпгу пд нивниуе неуспеси при ппсуигнуваое на дпгпвпр. 

Флпгауа на насуавникпу – ракпвпдиуел на играуа и преуседаваш 

Какп ракпвпдиуел на играуа насуавникпу уреба да предава ущуе ппмалку пукплку вп 

рибплпвнауа игра. Упј/уаа е ракпвпдиуел сп времеуп и дава сурукуура на прпцеспу. Вп 

                                                           
14

 Види Елинпр Псурпм, Владееое сп пбишнипт нарпд. (Elinor Ostrom, Governing the Commons. The 
evolution of institutions for collective action, Cambridge University 
Press, 1990. 
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спрпуивнп ваквипу уип на игра не би мпжел да се спрпведе на шаспвиуе пп ПДГ/ПШП. 

Насуавникпу не уреба да ги наспшува ушенициуе да направау пдредени избпри. Прпцеспу на 

пдлушуваое е пувпрен – мпже да е неуспещен акп ушенициуе не се спгласау за нацру-

планпвиуе, бидејќи впзмпжни се разлишни избпри. Пришиниуе за избприуе на ушенициуе се 

инуересни исуп какп и самипу резулуау на играуа. 

Какп да се кприсуи уемауа 5 какп ппсебна уема пд шеуири лекции 

Пснпвипу дизајн на уемауа псуанува ису. Следниуе измени пвпзмпжуваау да се кприсуи уемауа 

какп уема сп шеуири лекции: 

- Фшенициуе играау спвеуници на рибарскауа заедница намесуп градани. Спвеунициуе 

фпрмираау уимпви кпи спздаваау рамка пд правила, дискууираау за нив и на крај се 

спгласуваау за упа кпј мпдел сакаау да гп преусуавау на заедницауа. 

- Првауа лекција е ппсвеуена на прпушуваое на прпблемпу. Фшенициуе гп дпбиваау 

слушајпу сп рибплпвнипу кпнфлику (мауеријал за ушеници 4.1 и рещениеуп на прпблемпу 

за пдржливпсуа – мауеријали за ушеници 4.2 и 4.4).  Заупа ушенициуе не уреба да гп 

рещау пвпј прпблем, нп мпжау да се кпнценурираау на пращаоеуп сп кпи правила 

мпжау да се мпуивираау, кпнурплираау па дури и присилау рибариуе за да се ппсуигне 

целуа на пдржлив рибплпв. Фшенициуе исуп уака мпраау да се справау сп прпблемпу на 

ппседуваое импу. 

Сп пвие мпдификации уемауа мпже да гп прпследи дизајнпу предвиден за инуегриранауа 

верзија на уемауа 5. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 5-

уауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 5-уауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, анализа на прпблем, пценуваое на ефекупу на 

правилауа, исуражуваое на важнпсуа на лишнауа пдгпвпрнпсу. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвпј слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки и 
делуваое 

 

5 Правила и 
закпни 

Пснпвни мпдели за 
инсуиууципни рамки 
и правила на 
сппсувенпсу 

Уимска рабпуа, 
управуваое сп 
време 
 
Сппредба 
 
Избираое 

Спцијален дпгпвпр 
или 
спгласуваое за 
предлпжена ппција 

Ппшиу за правилауа 
и закпниуе вп 
цивилизиран 
кпнфлику 

4 Кпнфлику Пусусувпуп на 
правила рада 
кпнфликуи 

 Справуваое сп 
нефпрмалиуе 
пкплнпсуи на 
разлишни инуереси 

 

2 Пдгпвпрнпсу Суимулацииуе имаау 
силнп влијание на 
нащеуп пднесуваое 

 Справуваое сп 
дилеми, 
пдредуваое 
приприуеуи 

Свеснпсу за 
ппследициуе пд 
нащиуе пдлуки 
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8 Слпбпда Пракуикуваоеуп на 
слпбпдауа бара 
правила кпи ќе ги 
защуиуау ппслабиуе 

Дебауираое, 
расправаое за 
нешија ппенуа 

Слпбпда и 
нпрмираое 

Заемнп признаваое 

6 Влада и 
пплиуика 

Правилауа и закпни 
се важни алауки за 
рещаваое прпблеми 
и кпнфликуи 

 Кпмпрпмиспу и 
пбидиуе и грещки вп 
прпцесиуе на 
пдлушуваое 
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УЕМА 5 Правила и закпни – Кпи правила најмнпгу ни пдгпвараау? 

Игра на пдлушуваое 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1 и 2 
 
Зпщуп на 
заедницауа ѝ 
уребаау 
правила? 

Аналиуишкп 
размислуваое, 
планираое на 
задаши. 
 
Иденуификуваое на 
пплиуишки прпблем. 
 
Рамкауа пд правила е 
инсуиууципнипу 
„р’беу“ на 
заедницауа. 
 
Хиерархијауа и 
делпвниуе кпнуакуи – 
два сисуеми на 
правила; јавен и 
привауен импу. 

Фшенициуе 
правау рамка пд 
правила за 
нивнауа 
заедница. 
 
Фшенициуе ги 
ппдгпувуваау 
нивниуе 
презенуации. 

Мауеријал за 
ушеници 5.1, 5.2, 
5.4. 
 
Харуиени уабли, 
маркери, 
прпекупри или 
пешауени 
мауеријали. 

Игра на 
пдлушуваое. 
 
Рабпуа на 
прпекуи. 

Лекција 3 
 
Кпи правила 
најмнпгу ни 
пдгпвараау? 
 

Аналиуишкп 
размислуваое: 
сппредба на 
криуериуми. 
 
Расудуваое: бираое 
криуериуми и цели. 
 
Суавпви и вреднпсуи: 
заемнп признаваое. 
 
Ефикаснпсу, 
кпнурпла на мпќуа, 
спрпведуваое на 
правилауа, 
извпдливпсу, 
праведнпсу. 

Фшенициуе ги 
сппредуваау и 
пценуваау 
нивниуе нацру-
рещенија. 
 
Дпмащна 
задаша: 
ушенициуе 
пдлушуваау за 
нацру-рамкауа и 
нацру-правилауа 
за 
кпнференцијауа. 

Мауеријал за 
ушеници 5.3, 5.4. 
 
Харуиени уабли 
(или алуернауиви). 

Презенуации. 
 
Дискусија. 

Лекција 4 
 
Кпнференцијауа 

Пдлушуваое. 
 
Кпмпрпмис, 
кпнсензус за 
правилауа. 

Фшенициуе се 
пбидуваау да 
ппсуигнау 
еднпгласна 
пдлука. 
 
Фшенициуе 
размислуваау за 
нивнпуп 
искусувп. 

Мауеријал за 
ушеници 5.4-5.6. 

Гласаое. 
Предаваое на 
насуавникпу и 
дискусија. 
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Лекција 1 и 2 

Зпщуп на заедницауа ѝ уребаау правила? 

Правила за рещаваое прпблеми 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Правилауа на играуа гп следау принциппу на ушеое преку задаши: ушенициуе се сппшуваау сп 
прпблем и мпраау да најдау рещение. Уие се инфпрмираау за фазиуе на прпцеспу и 
временскауа рамка и ппупа рабпуау самиуе. 
 
Играуа бара пд ушенициуе да ги прпдплжау нивниуе улпги какп шленпви на рибарскауа 
заедница и ппвупрнп да суанау играши, сè дп лекцијауа 4. Нп, ушенициуе сега рабпуау на 
ппинаквп нивп на размислуваое и сп нпва задаша. Ексуремнипу временски приуиспк сега веќе 
не е прпблем, какп щуп беще слушајпу за време на рибплпвнауа игра. 
 
Нпвауа задаша на ушенициуе е да спздадау рамка пд правила. Уаквауа задаша има пплиуишка 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Рабпуа на прпеку (спрабпука, управуваое сп време, 
сампкпнурплиранп ушеое, приенуација кпн прпизвпд, рещаваое 
прпблеми). 
 
Аналиуишкп размислуваое, планираое задаши, иденуификуваое на 
пплиуишки прпблем. 

Крајна цел на ушеоеуп Правилауа и закпниуе се мпќни алауки за влијаеое и кпнурпла на 
шпвешкпуп пднесуваое. 
 
Ппщуесувпуп без правила мпже да биде нарущенп пд 
некпнурплирани кпнфликуи меду негпвиуе шленпви. 
 
Рамкауа пд правила е инсуиууципналнипу „’рбеу“ на заедницауа. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе правау нацру-рамка пд правила за нивнауа заедница. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 5.1, 5.2, 5.4. 
 
Уабли, маркери, прпекупри или пешауени мауеријали. 

Меупд Игра на пдлушуваое, рабпуа на прпеку. 

Временски бучеу 
(лекција 1) 

1. Насуавникпу ја преусуавува задашауа. – 20 мин. 

2. Фшенициуе фпрмираау групи и рабпуау на прпекупу.  
– 20 мин. 

Временски бучеу 
(лекција 2) 

3. Фшенициуе рабпуау на прпекупу – 40 мин. 



152 
 

димензија: играшиуе мпраау да дпнесау пдлука, бидејќи заедницауа не мпже да преживее без 
правила. Фшенициуе ја сфаќаау пплиуикауа какп пракуишнп рабпуеое. За да се избегнау 
присурасни рещенија групиуе уреба да вклушау шленпви пд сиуе рибарски села и да ги земау 
разлишниуе ппгледи и искусува предвид. 
 
Насуавникпу ја има улпгауа на ракпвпдиуел на играуа. Ракпвпдиуелиуе сп мауеријали 
присуапуваау кпн насуавникпу за да ги земау нивниуе мауеријали за рабпуа. На ппшеупкпу на 
вупрауа лекција, насуавникпу прави пеуминуунп предаваое. 
 
Вп пваа прилика насуавникпу ги предава нацру-правилауа за кпнференцијауа вп лекцијауа 4. Сп 
ппјаснуваое на прпцедурауа пред кпнференцијауа, шеувруауа лекција слпбпднп ќе уеше и ќе 
псуане дпвплнп време за размислувашкауа фаза кпја е сп гплемп знашеое вп ушеоеуп преку 
задаши. Акп ушенициуе имаау пращаоа или предлпзи за ппдпбруваое на правилауа, уие мпжау 
да ги изнесау пвие упшки вп вупрауа лекција и заеднп сп насуавникпу да пдлушау щуп да правау 
сп предлпзиуе. 
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Опис на лекција 1  

1. Насуавникпу ја преусуавува задашауа  

Фшенициуе гп дискууираау нивнпуп искусувп вп рибплпвнауа игра 

Насуавникпу веднащ ги вклушува ушенициуе ппууикнувајќи ги да се присеуау на нивнпуп 

искусувп вп рибплпвнауа игра: 

1. Ппищеуе ги прпблемиуе сп кпи се сппшивуе вп играуа. 

Се пшекува ушенициуе да се псврнау на пдржливиуе цели. Вп зависнпсу пд упа за щуп се 

дискууиралп и нивнпуп разбираое, уие исуп уака ќе збпруваау за уещкпуииуе вп 

балансираоеуп на пвие цели и нивнпуп ппсуигнуваое вп дплг временски перипд. Впзмпжни се 

мнпгу разлишни пдгпвпри. Фшенициуе мпжеби ќе пдгпвараау едни на други, дпдека 

насуавникпу преуседава сп ппшеунауа рунда. 

2. Искажеуе гп свпеуп мислеое за ващиуе пбиди за рещаваое на пвие прпблеми. 

Пращаоеуп вклушува сè: целиуе на играшиуе, нивнипу нашин на кпмуникација, нивнауа вплја и 

сппспбнпсу за спрабпука, длабпшинауа на разбираое на прпблемпу, кпнешнипу резулуау – 

успех или неуспех. Акп е ппуребнп насуавникпу гп намалува фпкуспу на пва ппщирнп пращаое. 

Се пшекува ушенициуе да гп ппспшау пусусувпуп на јасни правила. Зависнп пд нивниуе пдлуки, 

уие мпжеби се пбиделе да развијау вакви правила. 

Исуп уака, ушенициуе мпжеби ќе предлпжау пдредени присуапи: правилауа бараау државна 

авуприуарнпсу или најдпбрп функципнираау вп мали групи на нефпрмални правила. Уие исуп 

уака мпжеби ппмислиле на прпблемпу сп приваунпуп или јавнпуп ппседсувп на рибнипу фпнд. 

Насуавникпу ги забележува ваквиуе кпменуари, бидејќи уие мпже да се ппврзани сп 

мауеријалпу за ушеници 5.2. 

Насуавникпу ја преусуавува задашауа. 

Иницијалнпуп размислуваое гп дава кпнуексупу на задашауа. Насуавникпу пбјаснува дека 

рибарскауа заедница дпживеа серипзни прпблеми ппради пусусувпуп на јасна рамка на 

правила кпја гп пдредува нашинпу, а мпжеби и целуа на инуеракцијауа. 

Искусувпуп на ушенициуе вп играуа мпже да се генерализира: 

- Не ппсупи шпвешкп ппщуесувп без кпнфлику. 

- Шпвешкпуп ппщуесувп нема да ппсупи без спрабпука. 

- Ниедна заедница не мпже да спрабпуува или рещава кпнфликуи на мирен нашин, без 

инсуиууципнална рамка на правила. 

Фшенициуе сега мпжау да исуражуваау кпи правила најмнпгу пдгпвараау за заедницауа. Уие се 

враќаау вп нивниуе улпги на шленпви на рибарскауа заедница, нп сега играуа е ппинаква. Уие 

се спздавашиуе на правила. Уие фпрмираау групи и пфпрмуваау правила, ги сппредуваау и 

пценуваау, а на кпнференцијауа кпнешнп гласаау за усвпјуваое на рамкауа пд правила за 

нивнауа рибна заедница. 
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Расппредпу за пдлушуваое 

Фшенициуе гп дпбиваау мауеријалпу за ушеници 5.1. 

Насуавникпу пбјаснува дека играуа е мпдел за прпцеспу на правеое пплиуишки пдлуки –

ппсебен прпцес кпј се занимава сп спрпведуваоеуп на пснпвни правила, намесуп прпцес кпј се 

пдвива вп веќе впсппсуавена рамка. 

Играуа прпдплжува сè дп лекцијауа 4, кпга ушенициуе излегуваау пд играуа и размислуваау за 

искусувпуп. Мауеријалпу за ушеници 5.1 ја ппищува агендауа и дава инфпрмација за упа зпщуп 

бащ пвпј меупд се кприсуи. Вп играуа какп и реалнпсуа, пращаоеуп щуп е упа щуп спздава 

дпбра рамка за ппщуесувпуп е пракуишнп пращаое, а не академскп. Фшенициуе мпраау да 

дпнесау пдлука. 

Насуавникпу гп дели мауеријалпу за ушеници 5.2 какп упаусувп за некпи клушни пращаоа кпи 

вреди да се прпследау. Акп ушенициуе вп дискусијауа пбрабпуиле некпи упшки кпи мпжеби се 

ппврзани сп мауеријалпу за ушеници, насуавникпу гп ппспшува упа на ушенициуе. 

Щупм ушенициуе се ппдгпувени да заппшнау, уие фпрмираау групи. 

2. Фшенициуе рабпуау на нивнипу прпеку (лекции 1 и 2) 

Фшенициуе фпрмираау групи пд шеуири дп щесу ушеника. Секпј пд шленпвиуе на рибарскиуе 

екипи  гп впищува свпеуп име на списпк на уаблауа, внимавајќи на упа нивнауа екипа да е 

преусуавувана пд најмалку еден шлен на секпја група. Насуавникпу пбјаснува дека биунп е да се 

земе предвид разлишнпуп искусувп и перспекуивиуе на сиуе шеуири екипи. Насуавникпу ги 

забележува шленпвиуе на групиуе. 

Шленпвиуе на групиуе најпрвп ги назнашуваау пснпвниуе задаши: 1-2 презенуери, ракпвпдиуел 

на групауа, ракпвпдиуел сп време и мауеријали, надгледуваш. Групиуе се среќаваау на маси кпи 

се намесуени кплку щуп е мпжнп ппщирпкп. Ракпвпдиуелиуе на мауеријали ги спбираау 

мауеријалиуе за нивниуе групи. 

Фшенициуе рабпуау вп групи за време на вупрауа пплпвина на лекција 1 и лекција 2. 

Уие имаау слпбпда да ја планираау нивнауа рабпуа и дпмащна рабпуа.  
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Опис на лекција 2 

Фшенициуе ги сппделуваау нивниуе клушни избпри 

На ппшеупкпу на вупрауа лекција, насуавникпу ја пращува секпја група да извесуи за нејзиниуе 

пснпвни избпри – хиерархија, делпвнп кпнуакуираое, или мещoви сисуем? Дали сппсувенпсуа 

на рибнипу фпнд да е јавна или привауна? Акп две или ппвеќе групи гп имаау направенп 

исуипу избпр, насуавникпу ги ппууикнува да ги сппделау нивниуе резулуауи вп некпј мпмену за 

време на шаспу. Уаквиуе размени мпжау да бидау пд гплема ппмпщ за кпнференцијауа, бидејќи 

слишниуе мпдели мпжау да се сппјау вп еден. 

Групиуе кпи сакаау сампсупјнп да рабпуау не уреба да се впзнемируваау. 

Спгласуваое за прпцедуралниуе правила пднапред 

Щупм насуавникпу зел збпр на ппшеупкпу на вупрауа лекција, упј/уаа ги дели мауеријалиуе за 

ушеници 5.4 и им вели на групиуе да ги прпшиуаау нацру-правилауа и да пдлушау дали се 

прифауливи. На крајпу на лекцијауа, групауа уреба да гласа. Акп има пригпвпри или пращаоа, 

ушенициуе уреба да ги сппм(е)нау за време на шаспу. 

Групиуе ги ппдгпувуваау презенуацииуе. 

Ракпвпдиуелиуе на мауеријали ги спбирааау мауеријалиуе за презенуација за време на шаспу. 

Насуавникпу не инуервенира акп некпја група дпцни. Упј/уаа мпже да ги ппусеуи групиуе дека 

пдгпвпрнпсуа презенуацијауа да е гпупва пред уреупуп предаваое на ушенициуе, щуп 

дпзвплува кпнешниуе деуали да се израбпуау дпма. 

Насуавникпу бара пд записнициуе да ппдгпувау кпнешен дпкумену пд нивнипу нацру – вп 

писмена фпрма или испешауенп – да мпже да биде ппупищанп пд сиуе шленпви на заедницауа 

(видеуе ги прпцедуралниуе правила вп мау. за ушеници 5.4). 
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Лекција 3 

Кпи правила најмнпгу ни пдгпвараау? 

Фшенициуе ги сппредуваау и пценуваау нивниуе рещенија 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Насуавникпу мпже грубп да предвиди кпј пау ќе гп пдберау ушенициуе, нп не ппвеќе. 
Инфпрмацииуе се нпви за насуавникпу исуп кплку щуп се за ушенициуе. Уие се справуваау 
сп уещкиуе пращаоа кпи биле разлишнп пдгпвпрени, какп щуп ппкажуваау исупријауа и 
сегащниуе пплиуишки сисуеми. Шленпвиуе на заедницауа бараау рещение кпе најмнпгу им 
пдгпвара. Уие се спгласуваау за целуа, нп мпжеби имаау разлишни идеи за какп уаа да се 
ппсуигне. 
 
Пвпј шас е вежба за демпкраускауа пплиуишка кулуура. 
 
Насуавникпу уреба да ги мпуивира ушенициуе да ги сппредуваау и пценуваау аналиуишкиуе 
и пракуишниуе квалиуеуи на нацруиуе, а упа и самипу да гп направи. Фшенициуе уреба да 
сфауау дека преферираоеуп на пдреден присуап на спздаваое инсуиууции е шесуп 
ппврзанп сп искусувпуп и вреднпсуиуе. Пва не е пувпренп за дискусија и размислуваое. 
Фшенициуе уреба да се мпуивираау да ги искажау нивниуе преференции, вп аумпсфера на 
заемнп признаваое. Спсема ппинаквп пращаое е дали на крајпу заедницауа  ќе гп прифауи 
нивнипу нацру. 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Аналиуишкп размислуваое: сппредба на криуериуми. 
Расудуваое: избираое криуериуми и цели. 
Суавпви и вреднпсуи: заемнп признаваое. 

Крајна цел на ушеоеуп Ефикаснпсу, кпнурпла на мпќуа, спрпведуваое на правила, 
псуварливпсу, праведнпсу. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги сппредуваау и пценуваау нивниуе нацруи. 
 
Дпмащна задаша: ушенициуе ги дпнесуваау нивниуе пдлуки за нацру-
рамкауа и нацру-правилауа за кпнференцијауа. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 5.3, 5.4; харуиени уабли (или алуернауиви). 

Меупд Презенуации. 
 
Дискусии. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ги преусуавуваау нивниуе рещенија. – 20 мин. 

2. Фшенициуе ги сппредуваау нивниуе нацруи. – 15 мин. 

3. Фшенициуе дпбиваау две дпмащни задаши. – 5 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Фшенициуе ги преусуавуваау нивниуе рещенија 

Групиуе, една пп една, ги преусуавуваау нивниуе нацру-рещенија. Сиуе ушеници гп кприсуау 

мауеријалпу за ушеници 5.3 какп алаука за сппредба. 

Редпу на презенуација: групиуе кпи имаау исуи пснпвни избпри презенуираау една пп друга, 

бидејќи мпжау пплеснп да се сппредуваау. Вп пвпј слушај мпжау брзп да излезау две пснпвни 

алуернауиви. 

2. Фшенициуе ги сппредуваау нивниуе нацру-рещенија 

Мауеријалпу за ушеници 5.3 ги дава криуериумиуе за сппредба. Еве некпи верпјауни 

кпмбинации – нп креауивнпсуа на ушенициуе мпже да спздаде и други резулуауи! 

А. Оснпви 

 Мпдел 1 Мпдел 2 Мпдел 3 Мпдел 4 

Мпдел на 
владееое 

Државна власу Државна власу Делпвни 
кпнуакуи 

Мещан мпдел 

Фпрма на 
сппсувенпсу 

Јавна 
сппсувенпсу 

Привауна 
сппсувенпсу 

Јавна 
сппсувенпсу 

Привауна 
сппсувенпсу 

Уенденција Ценурализирана 
планирана 
екпнпмија или 
„зеленп 
дикуаупрсувп“ 

Кпнкуренуен 
пазар 
(капиуализам) + 
„силна држава“ 
(Западен мпдел) 

Канупнален 
мпдел, 
авупнпмна 
задруга 

Пплу-авупнпмна 
задруга; правила 
за исппрака на 
вищпкпу риба вп 
задругауа 

 

Б. Правила 

Нема дирекуна врска пд пдредени мпдели дп пдредени правила. Мпжни се мнпгу разлишни 

кпмбинации. Некпи пд најважниуе  ппенуи се искажани вп мауеријалпу за ушеници 5.3: 

- Кпја е целуа? 

- Кпј ја има мпќуа за дпнесуваое пдлуки? 

- Дали се пвпзмпжени алауки за спрпведуваое на власу? 

- Дали се вклушени шувари прпуив злпуппуребауа на мпќ? 

 

3. Фшенициуе дискууираау за нацру-рещенијауа 

Вп дискусијауа ушенициуе ги применуваау криуериумиуе на мпделиуе. Уие верпјаунп ќе ги 

преуппшиуаау мпделиуе кпи гп имаау исуипу пснпвен присуап какп и нивниуе мпдели, па ќе има 

дебауираоа за пвие избпри. Сепак, ппсупјау криуериуми сппред кпи сиуе мпдели мпжау да се 

пценуваау. Акп не ги изнесау ушенициуе, упа мпже да гп направи насуавникпу: 
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- Цел на пдржливпсу: дали рамкауа пд правила ги ппддржува рибариуе при ппсуигнуваое 

на пдржливиуе цели? 

- Извпдливпсу: дали сисуемпу пд правила е дпвплнп еднпсуавен да се разбере и 

спрпведе вп пракса? 

- Праведнпсу: Дали се правилауа фер? 

- Демпкрауија и шпвекпви права: дали правилауа ги задпвплуваау суандардиуе на 

демпкрауијауа и шпвекпвиуе права? 

- Легиуимнпсу: Еднпгласнауа пдлука за правилауа е мнпгу ппжелна. Дали шленпвиуе на 

заедницауа мпжау да се спгласау на една група правила? 

 

4. Дпмащна задаша: ушенициуе ги правау нивниуе избпри 

Насуавникпу ја заврщува дискусијауа некплку минууи пред крајпу на шаспу. Упј/уаа какп 

ракпвпдиуел на играуа/прпцеспу им пбјаснува на ушенициуе дека вп ппследнауа лекција 

шленпвиуе на заедницауа ќе имаау кпнференција на кпја ќе ја усвпјау рамкауа. 

Фшеницуе имаау две задаши кпи уреба да ги ппдгпувау за кпнференцијауа: 

Задаша брпј 1: избираое на нацру-рамка 

Нема да има време за деуална дискусија. Заупа дпмащнауа задаша на ушенициуе е да се рещау. 

Мпра да се дпнесе пдлука и заупа уие уреба да се спремни на кпмпрпмиси. Рамкауа кпја 

задпвплува некпи клушни криуериуми е ппдпбра пд прпдплжуваое без уаква. 

Уие мпжеби ќе дадау преднпсу на пдредени криуериуми и ќе гп најдау нивнипу избпр на пвпј 

нашин. 

Уие уреба да ппдгпувау краупк исказ сп кпј би ги придпбиле другиуе шленпви на заедницауа да 

гп усвпјау нивнипу пмилен мпдел. 

Задаша брпј 2: прифаќаое или изменуваое на прпцедуралниуе правила на 

кпнференцијауа 

Насуавникпу пбјаснува: 

На важен спсуанпк какп щуп е кпнференцијауа ппуребна му е рамка пд правила, исуп какп щуп 

се ппуребни за заедницауа. Шленпвиуе мпраау да се спгласау за пвие правила пред да ппшне 

кпнференцијауа. Акп не се направи вакпв дпгпвпр, мпжау да прпизлезау уещки сиууации акп 

шленпвиуе не мпжау да се спгласау какп да се гласа или да се брпјау гласпвиуе. 

Мауеријалпу за ушеници 5.4 спдржи предлпг-прпцедурални правила. Уие ќе бидау први на 

дневнипу ред, бидејќи ќе се применау веднащ ппупа. Фшенициуе заупа уреба да гп имаау 

фпрмиранп нивнпуп мислеое: дали ќе ги прифауау правилауа какви щуп се, или сакаау да ги 

прпменау? 
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Лекција 4 

Кпнференцијауа 

Членпвиуе на заедницауа се спгласуваау за рамкауа на правила 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
За ушенициуе, кпнференцијауа вп врска сп усуавпу и негпвиуе пснпваши е вежба за ушесувпуп вп 
демпкрауијауа. Фшенициуе ја имаау улпгауа на усуавни закпнпдавци. За самауа кпнференција 
ппуребни се правила за кпи ушенициуе мпраау да се спгласау пред да ппшне кпнференцијауа. 
Фшенициуе, сп даваое сурукуура на прпцедурауа, мпжау да ја преземау целауа пдгпвпрнпсу 
вклушувајќи и гп преуседаваоеуп сп спсуанпкпу. 
 
Фшеоеуп преку задаши секпгащ бара размислуваое. Фшенициуе мпжау да наушау самп акп 
размислуваау за упа щуп гп правау или веќе гп направиле. Кпја е важнпсуа? Фазауа на 
размислуваое ги дава клушниуе прпникнуваоа. Фшенициуе разбираау щуп мпже да се 
генерализира. Вп пвпј дел уие ушау зпщуп на ппщуесувауа им е ппуребна инсуиууципнална 
рамка и кпи се прпблемиуе и ризици при даваое мпќ на власуиуе. 
 
За пваа уема, предлагаме насуавникпу да направи краукп предаваое за да ја исуакне 
разнпвиднпсуа на идеи. Фшенициуе пдгпвараау на пва сп дискусија и пращалник за ппврауна 
инфпрмација. 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Дпнесуваое пдлука. 

Крајна цел на ушеоеуп Кпмпрпмис, кпнсензус за рамкауа на правила. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе се пбидуваау да дпнесау еднпгласна пдлука. 
Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 5.4-5.6. 

Меупд Гласаое. 
 
Предаваое на насуавникпу и дискусија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ја пдржуваау кпнференцијауа. – 20 мин. 

2. Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп – 20 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Расппред на седеое 

Вп двауа дела на лекцијауа – кпнференцијауа и размислуваоеуп – ушенициуе седау вп круг, без 

клупи, или вп квадрау на клупиуе. Преуседавашпу седнува на кауедрауа сп харуиенауа уабла или 

уаблауа ппкрај негп. 

1. Фшенициуе ја пдржуваау кпнференцијауа 

Фшенициуе ја пдржуваау кпнференцијауа сппред правилауа за кпи се дпгпвприле. Насуавникпу 

гледа и слуща. Упј/уаа не уреба да инуервенира на какпв билп нашин, псвен акп ушенициуе 

наидау на серипзен прпблем (пр. акп има расправии за упа какп се спрпведуваау правилауа) нп 

упа е малку верпјаунп. 

Насуавникпу ги набљудува ушенициуе вп нивниуе улпги. Упј/уаа ја кприсуи мпжнпсуа да гп 

адапуира ппследпвауелнпуп предаваое на искусувпуп на ушенициуе. 

2. Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп 

Насуавникпу ги сумира уемиуе 4 и 5 вп предаваое 

Фшенициуе ги дпбивааумауеријалиуе 5.5 пред предаваоеуп. Вп негп, насуавникпу се навраќа 

на упа щуп се слушилп вп двеуе игри, рибплпвнауа и играуа на пдлушуваое. Уие мпделираау 

еден исуприски прпцес вп кпј еднп ппщуесувп се развива вп заедница сп инсуиууципна рамка 

на правила. Зависнп пд избпрпу кпј бил направен на кпнференцијауа, ппщуесувпуп мпжеби 

пснпвалп држава, вклушувајќи усуав и јаснп ппределена закпнпдавна мпќ и спрпведуваое на 

закпнпу. Мпжеби пак, шленпвиуе на заедницауа гп пдбрале мпделпу на делпвнп кпнуакуираое, 

сп цел да се избегне прпблемпу на злпсуавуваое на мпќуа. Насуавникпу гп адапуира 

предаваоеуп на резулуауиуе на играуа. Исуп уака, ушенициуе се пбиделе да гп надминау 

извпрпу на кпнфлику вп рибарскауа заедница сп пдредуваое на пдржлива пплиуика. 

Сущуесувенп, пва е прпцес на мпдернизација. Игриуе прикажуваау важни паралели сп 

спцијалнауа и исуприскауа реалнпсу, нп исуп уака и знашајни разлики (видеуе ги заклушпциуе). 

Фшенициуе пдгпвараау на предаваоеуп 

Ваквпуп предаваое ги ппууикнува ушенициуе да размислуваау. Уие ги знаау сиуе факуи пд 

нивнауа перспекуива вп играуа. Нпвауа и биуна рабпуа за нивнпуп размислуваое е - щуп мпже 

да се генерализира и примени на други примени и задаши. 

Фшенициуе имаау слпбпда да ппсуавуваау пращаоа и даваау кпменуари – сп щуп се спгласуваау 

а сп щуп не. 

Пва мпже да спздаде пращаоа за упшки кпи ги инуересираау. Пва дава мпжнпсу за насуавникпу 

и ушенициуе заеднп да планираау за идни лекции и уеми. Щуп мпже да се пбрабпуи вп другиуе 



161 
 

уеми, на пример вп пвпј прирашник? Щуп мпже да се ппврзе сп насуавнауа прпграма? Кплку 

време ни е дпсуапнп? Дали ушенициуе се заинуересирани за исуражувашка задаша? 

Мпжеби ушенициуе ќе предлпжау ппвупрнп да се разгледа рибплпвнауа игра – да се игра ущуе 

некплку рунди сп нивпуп на размислуваое и разбираое кпе сега гп ппсуигнале. 

Фшенициуе ја даваау нивнауа лишна ппврауна инфпрмација 

Насуавникпу гп дели мауеријалпу за ушеници 5.6 на ушенициуе. Пва е пращалник кпј им ппмага 

на ушенициуе при размислуваоеуп за нивнипу прпцес на ушеое. Пвие искази исуп уака даваау 

биуна инфпрмација за насуавникпу и ппдпбруваоеуп на негпвауа идна рабпуа. Акп ушенициуе 

имаау ппруфплип, пвпј пращалник уреба да се смесуи уука. 

Акп насуавникпу сака да гп прпшиуа пращалникпу, некпи ушеници мпжеби ќе сакаау да гп 

пдгпвпрау анпнимнп. 
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УЕМА 6 

ВЛАДА И ПОЛИУИКА 

За среднп пбразпвание 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

Какп демпкраускауа заедница ги рещава свпиуе прпблеми? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1 „Нащипу најиуен прпблем е...“ 

Дискусија за правеое пплиуишка агенда 

6.2 Пплиуика – какп демпкраускауа заедница ги рещава свпиуе 

прпблеми 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

6.3 Примена на мпделпу на пплиуишки циклус 

Исуражувашка задаша 

6.3 Какп мпжеме да ушесувуваме? 

Пплиуишкипу циклус какп алаука за ушесууваое вп пплиуикауа 

6.5 Сесија за ппврауна инфпрмација (ппципнална) 
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Уема 6 

Влада и пплиуика 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

Впвед за насуавници 

 

Двеуе димензии на пплиуикауа 

Сппред класишнауа дефиниција на Макс Вебер, пплиуикауа има две димензии: пд една сурана, 

упа е бпрба за мпќ а пд друга сурана, пплиуикауа е „ прпдупшуваое на дупки низ дебели 

щуици, сп сурасу и дпбрп расудуваое.“15 Пваа меуафпра гп преусуавува пбидпу да се рещи 

пплиуишки прпблеми. Уаквиуе прпблеми уреба да се рещаваау, бидејќи се иуни, влијаау на 

ппщуесувпуп какп целина и пууаму се кпмплексни и уещки. 

Пваа уема се кпнценурира на упа какп се пдвива пва „прпдупшуваое на дупки низ дебели 

щуици“, и какп граданиуе кпи сакаау да ушесувуваау вп демпкрауијауа мпжау да ја пдиграау 

свпјауа улпга вп рещаваоеуп на прпблемиуе кпи имаау приприуеу. 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

Фшенициуе ушау какп да кприсуау алаука за да ги ппищау и разберау прпцесиуе на пплиуишкп 

пдлушуваое – мпделпу на пплиуишки циклус (види мауеријал за ушеници 6.1). Пплиуикауа е 

прпцес на дефинираое на прпблеми,а ппупа дебауираое, пдбираое и спрпведуваое 

рещенија. Јавнпуп мислеое и реакцииуе пд лудеуп и групиуе шии инуереси се засегнауи 

ппкажува дали рещенијауа ја ппсуигнуваау целуа и дали уие да се прифауау. Акп пбидпу да се 

рещи прпблем бил успещен, пплиуишкипу циклус заврщува; акп пбидпу е неуспещен, циклуспу 

ппвупрнп ппшнува. Вп некпи слушаи рещениеуп на еден прпблем спздава нпви прпблеми кпи 

мпра да се рещау сп нпв пплиуишки циклус.  

Пплиуишкипу циклус исуакнува биуни аспекуи пд пплиуишкпуп пдлушуваое вп демпкраускиуе 

сисуеми: 

- Хеврисуишки (кпнсурукуивисуишки) кпнцепу за пплиуишкиуе прпблеми и ппщупуп дпбрп; 

- спздаваое на кпнкуренуна агенда; вп плуралисуишкиуе ппщуесува, пплиуишкиуе 

аргуменуи шесуп се ппврзуваау сп инуереси. 

- прпцеспу на пплиуишкп пдлушуваое какп прпцес на кплекуивнп ушеое; пусусувпуп на 

сезнајни играши (какп щуп се лидериуе на паруии сп спасувашки идеплпгии); 

- силнп влијание на јавнпуп мислеое и медиумска ппкриенпсу; мпжнпсуа на граданиуе и 

групиуе пд инуерес да инуервенираау и ушесувуваау. 

 

                                                           
15

 Макс Вебер, Politik als Beruf (Политиката како професија), Преработка: Штутгарт, 1997, стр 82. (Мој превод, 

П.К.) 
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Какп рабпуи мпделпу – щуп упј ппкажува, а щуп изпсуава 

Пплиуишкипу циклус е мпдел – дизајн кпј рабпуи какп мапа вп гепграфијауа. Упј ппкажува 

мнпгу и спздава лпгика за разбираое. Заупа мпделиуе се шесуп кприсуени вп пбразпваниеуп и 

наукауа, бидејќи без мпделиуе ние би разбирале мнпгу малку вп нащипу кпмплексен свеу. 

Прирашникпу за ушеници спдржи мауеријали кпи се спздадени какп мпдели: 

мауеријали за ушеници: 

- 1.2 Ури ппции кпи ја пбликуваа нащауа иднина; 

- 3.4 Какп демпкраускипу пплиуишки сисуем се справува сп разнпликпсуа и плурализмпу? 

- 3.5 Кпнцепупу за ппщупуп дпбрп; 

- 3.6 Мапа на спцијални ппделби и пплиуишки паруии. 

Никпгащ не ја заменуваме мапауа сп пејзажпу кпј уаа гп преусуавува – мапауа ппкажува мнпгу, 

нп самп заупа щуп мнпгу изпсуава. Мапа кпја би ппкажувала сè би била прекпмпликувана за 

разбираое. Исупуп е висуиниуп за мпделиуе какп щуп е пплиуишкипу циклус. Пвпј мпдел исуп 

уака не уреба да се замени сп реалнпсуа. Упј се кпнценурира на прпцеспу на пплиуишкп 

пдлушуваое – “бавнпуп прпдупшуваое на дебели щуици“ – нп пбрнува ппмалку внимание на 

вупрауа димензија на пплиуикауа, ппурагауа и бпрбауа за мпќ и влијание.16 

Вп демпкраускиуе сисуеми, двеуе димензии на пплиуикауа се ппврзани: пплиуишкиуе 

пдлушуваши се справуваау сп уещки прпблеми, и се справуваау медусебнп какп пплиуишки 

спрпуивници. Вп мпделпу на пплиуишки циклус, фазауа пд пплиуишкауа агенда ппкажува какп 

пвие две димензии пдгпвараау заеднп. За да се пвпзмпжи разбираое на пдреден пплиуишки 

прпблем кпј е вп агендауа е пращаое на мпќ и влијание. 

Еве еден пример. Една група вели, „Данпциуе се мнпгу виспки, па ги пдвраќаау 

инвесуиуприуе“, а друга група вели „Данпциуе се мнпгу ниски, заупа  има ппмалку финансии за 

пбразпваниеуп и спцијалнпуп псигуруваое“. Зад секпја дефиниција пд прпблемпу сп данпкпу 

супјау инуереси и пснпвни пплиуишки ппгледи, а рещенијауа ппкажуваау вп разлишни наспки: 

намалуваое или згплемуваое на данпкпу за групиуе сп ппгплеми прихпди. Првауа дефиниција 

на прпблемпу е неп-либерална, а вупрауа е спцијал-демпкрауска (видеуе гп мауеријалпу за 

ушеници 3.6). 

Граданиуе уреба да се свесни за двеуе сурани. Мпделпу на пплиуишки циклус е алаука кпја им 

ппмага на граданиуе да гп пценуваау урудпу на пплиуишкиуе пдлушуваши за рещаваое на 

прпблеми вп ппщуесувпуп. 

 

 

 

 

                                                           
16

 Сппредеуе сп мауеријалиуе за насуавници 6.2. 
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Ппуенцијалпу за ушеое при кприсуеоеуп на циклуснипу мпдел 

Ппуенцијалпу за сурушнп псппспбуваое кпј гп има пваа уема е следнипу: 

Кпмпеуенции за анализа и расудуваое: 

- Фшенициуе се пбушени да бидау акуивни кприсници на медиумски инфпрмации. 

- Уие развиваау вещуини на дебауираое за правеоеуп агенда и разлишниуе фази на 

пплиуишкп пдлушуваое. 

- Фшенициуе ги ценау прегпвприуе за кпмпрпмиси меду сурани сп разлишен инуерес 

(хеврисуишки кпнцепу за пплиуишки прпблеми и ппщупуп дпбрп). 

Кпмпеуенции за пплиуишкп ушесувуваое: 

Фшенициуе се сппспбни да ги иденуификуваау фазиуе вп прпцесиуе на пплиуишкп пдлушуваое 

вп кпи мпжау да инуервенираау и изврщау влијание (фази пред и пп пдлукауа). 

Дидакуишка рамка за уемауа 

Фшенициуе се заппзнаени сп мпделпу на пплиуишки циклус какп алаука и ја применуваау вп 

исуражувашка задаша. На ппследнипу шас уие ги сппделуваау и размислуваау за нивниуе 

пукриуија и рабпуауа на прпекупу. Првауа лекција спдржи напреден прганизаупр кпј гп 

исуакнува клушнипу елемену на пплиуишкипу циклус – прпблемпу за правеое на пплиуишкауа 

агенда. Фшенициуе ќе гп разберау мпделпу ппдпбрп пп симулацијауа на дебауа за правеое 

агенда на шаспу. Уемауа пвпзмпжува виспкп нивп на ушенишка акуивнпсу. 

Уемауа ја спдржи алаукауа за правеое анализа на прпцесиуе на пплиуишкп пдлушуваое, нп не 

спдржи мауеријал за исуражуваое на слушај. Пва дава мпжнпсу нп и ппуреба за насуавникпу 

и/или ушенициуе да пдберау ппгпдна уема. Криуериумиуе за бираое на уема за исуражуваое 

на слушај се следниуе: релеванунпсу, разбирливпсу, или ппкриенпсу пд медиумиуе.Ќе се 

пбрабпуува акууелен слушај вп иницијалниуе фази на мпделпу на пплиуишки циклус, нп 

ппкриенпсуа пд медиумиуе е ппдпсуапна. Пд друга сурана, некпј слушај пд минаупуп 

пвпзмпжува да се ппгледне исупријаупу на имплеменуацијауа и пценуваоеуп на рещенијауа на 

прпблемпу. Уреба да се земау предвид и усуавниуе, правниуе и инсуиууципниуе  рамки. 

Се преппрашува една сесија за ппврауна инфпрмација за да се пцени резулуаупу пд ушеоеуп и 

да се искприсуи ппуенцијалпу за ушеое кпј гп нудау ушенициуе сп свпјауа ппврауна 

инфпрмација. Сепак, за пва уреба да се пддели и пеууи шас. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 6-

уауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 6-уауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, анализа на прпблем, пценуваое на ефекупу на 

правилауа, исуражуваое на важнпсуа на лишнауа пдгпвпрнпсу. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвпј слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

6 Влада и 
пплиуика  

Јавнп дебауираое и 
прегпвпри: 
пракуикуваое на 
шпвекпвиуе права, 
есенција на 
демпкраускпуп 
пдлушуваое. 

Криуериуми за 
избираоеуп 
инфпрмации 

Сурауещки присуап 
при 
инуервенираоеуп 
вп прпцеси на 
пдлушуваое  

Ппшиу кпн 
прегпвприуе и 
наупреварпу на 
инуереси 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Плурализам 
 
Наупревар на 
инуереси 
 
Прегпвараое за 
ппщупуп дпбрп 
Две димензии вп 
пплиуикауа 

Правеое крауки 
излагаоа 

Прегпвараое за 
кпмпрпмиси и 
спгласуваое на 
привремен 
кпнцепу за ппщупуп 
дпбрп 

Заемнп 
признаваое 
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4 Кпнфлику Кпнцепу за пплиуишки 
прпблем 

 Иденуификуваое 
на прпблем, пбиди 
за напдаое 
рещение 

 

5 Правила и 
закпн 

Важнпсу на заемнпуп 
вреднуваое на 
инсуиууципнауа 
рамка, вклушувајќи ја 
пплиуишкауа кулуура 
вп демпкраускиуе 
сисуеми 

 Спздаваое на 
инсуиууципна 
рамка за прпцес на 
мирнп дпнесуваое 
пдлуки 

Вреднуваое на 
праведнпсуа при 
правеоеуп 
кпмпрпмиси 

8 Слпбпда Расправаое Гпвпреое вп 
јавнпсу 

Прпмпвираое на 
идеи и инуереси вп 
јавнпсу 

Вреднуваое на 
ненасилни нашини 
на рещаваое 
кпнфликуи 

9 Медиумиуе Правеое на агенда и 
цензура преку 
медиумиуе и 
кприснициуе на 
медиуми 

Декпнсурукција 
на 
инфпрмацијауа 
кпја е 
урансфпрмирана 
преку 
медиумиуе 
 
Криуериумиуе за 
бираое на 
инфпрмации 

Фсвпјуваое на 
пгранишувашкауа 
перспекуива на 
медиумиуе: 
пдредуваое на 
пплиуишки 
прпблеми 
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УЕМА 6: Влада и пплиуика – мпделпу на пплиуишки циклус 

Какп демпкраускауа заедница ги рещава свпиуе прпблеми? 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1  
 
„Нащипу 
најиуен 
прпблем е...“ 

Расудуваое: 
правеое избпр, 
искажуваое 
пришини. 
 
Фшесувп: заемнп 
признаваое на 
лишнпуп искусувп, 
инуересиуе и 
вреднпсуиуе. 
 
Пплиуишкипу 
прпблем е пращаое, 
не факу. 

Фшенициуе 
правау дискусија 
за правеое 
пплиуишка 
агенда. 

Харуиени уабли, 
маркери вп 
разлишни бпи, 
селпуејп. 

„Тид на уищинауа“ 
– рабпуа вп групи. 
 
Презенуации и 
дискусија. 

Лекција 2 
 
Пплиуика – 
какп 
демпкраускауа 
заедница ги 
рещава свпиуе 
прпблеми 
 

Рабпуеое сп мпдел. 
 
Пплиуикауа служи за 
рещаваое на 
прпблеми кпи 
влијаау на 
заедницауа. 

Фшенициуе гп 
применуваау 
мпделпу на 
пплиуишки 
циклус на 
кпнкреуни 
примери на 
нивнипу избпр 
(исуражувашка 
задаша). 

Мауеријал за 
ушеници 6.1 и 6.2. 
 
Хару. уабли и 
маркери. 
 
Весници. 

Предаваое. 
 
Рабпуа вп групи. 

Лекција 3 
 
Примена на 
мпделпу на 
пплиуишки 
циклус 
(исуражувашка 
задаша) 

Анализа и 
расудуваое: 
Ппищуваоое и 
пцена на прпцеспу на 
пплиуишкп 
пдлушуваое. 
 
Разбираое на 
мпделпу на п. цикл. 

Фшенициуе гп 
применуваау 
мпделпу на 
кпнкреуен 
прпблем. 

Мауеријал за 
ушеници 6.1 и 6.2. 
 
Весници. 

Рабпуа на прпеку. 
 

Лекција 4 
 
Какп мпжеме 
да 
ушесувуваме? 

Меупди: правеое и 
слущаое на 
презенуации. 
 
Фшесувп: 
иденуификуваое 
мпжнпсуи за 
пплиуишкп 
ушесувуваое. 
 
Мпделпу служи какп 
алаука за анализа на 

Фшенициуе 
медусебнп ги 
кажуваау 
резулуауиуе. 
 
Фшенициуе 
размислуваау за 
прпизвпдпу и 
прпцеспу на 
нивнауа рабпуа. 

Мауеријал за 
ушеници 6.2, сп 
белещки пд 
ушенициуе. 


Презенуации вп 
пувпрен прпсупр. 
 
Пленарна 
дискусија. 
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дел пд кпмплексна 
целина. 

Лекција 5 
 
Сесија за 
ппврауна 
инфпрмација 
(ппципналнп) 

Размислуваое за 
лишнипу прпцес на 
ушеое и развиваое 
на кпмпеуенции. 
 
Даваое 
кпнсурукуивна 
ппврауна 
инфпрмација. 
 
Размислуваое за 
заеднишкауа 
пдгпвпрнпсу на 
насуавникпу и 
ушенициуе за успехпу 
на шаспвиуе пп 
ПДГ/ПШП. 

Фшенициуе 
размислуваау за 
нивнауа рабпуа 
(резулуау пд 
ушеоеуп и 
прпцес на 
ушеое). 

Мауеријал за 
ушеници 6.3 
(ппврауна 
инфпрмација пд 
ушенициуе). 
 
Уабли сп маркери 
вп разл. бпи. 
 
Една харуиена 
уабла сп гплема 
кппија на мау. за 
ушеници 6.3. 

Индивидуална 
рабпуа, пленарна 
презенуација и 
дискусија. 
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Лекција 1 

„Нащипу најиуен прпблем е ...“ 

Дискусија за правеоеуп пплиуишка агенда 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
„Тидпу на уищинауа“ е меупд кпј им ппмага на ушенициуе кпи се ппмалку ексурпверуни или им 
уреба време за размислуваое пред да кажау нещуп. Рабпуауа вп уищина им ппмага на 
ушенициуе да се кпнценурираау, а нивниуе искази ќе бидау ппинуересни и ппзнашајни. Тидпу на 
уищинауа е пример за парадпкспу дека сурпгиуе правила ја ппддржуваау слпбпдауа, а не ја 
нарущуваау. Фшенициуе имаау улпга на експеруи: уие не мпжау да дауау „ппгрещен“ пдгпвпр на 
клушнпуп пращаое. 
 
Фшенициуе симулираау јавна дебауа за правеое пплиуишка агенда вп ушилницауа. Нивнпуп 
искусувп им ппмага да гп разберау мпделпу на п. циклус ппдпбрп, бидејќи дебауауа за 
правеое агенда е првауа фаза вп мпделпу. 
Уие даваау мауеријал кпј мпжау ппппщирнп да гп прпушуваау сп исуражувашкауа задаша (лекции 
2 и 3). Кпнсурукуивисуишкипу присуап пдгпвара на кпнсурукуивисуишкипу мпдел на 
дефинираое и рещаваое пплиуишки прпблеми вп демпкрауииуе, бидејќи е спздаден пд 
пплиуишкипу циклус. 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Расудуваое: правеое избпр, искажуваое пришини. 
 
Фшесувп: заемнп признаваое на лишнпуп искусувп, инуересиуе и 
вреднпсуи. 

Крајна цел на ушеоеуп Пплиуишкипу прпблем е пращаое, не факу. Упј е иуен и бара акција. 
Влијае на заедницауа. Бидејќи се вклушени разлишни инуереси, 
идеплпгии и вреднпсуи, пращаое е дали прпблемпу уреба да се 
вклуши вп пплиуишкауа агенда. 
 
Вп демпкрауија, граданиуе кпи ушесувуваау вп ваквиуе дебауи ја 
пракуикуваау слпбпдауа на мислеое и изразуваое. Исуп уака, 
медиумиуе силнп влијаау ан правеоеуп агенда (слпбпда на пешау). 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе имаау дискусија за правеоеуп пплиуишка агенда. 

Мауеријали и извпри Харуиени уабли, маркери вп разлишни бпи, селпуејп. 

Меупд „Тидпу на уищинауа“ – рабпуа вп групи. Презенуации и дискусија. 

Временски бучеу 1. Тидпу на уищинауа – 15 мин. 

2. Презенуации. – 10 мин. 

3. Размислуваое; впвед вп исуражувашкауа задаша – 15 
мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. „Тидпу на уищинауа“17 

Фшенициуе фпрмираау групи пд пеу ушеници. Секпја група седнува вп пплукруг свруена кпн 

харуиена уабла кпја е прикашена на тидпу. Секпја група има два-ури маркери вп разлишни бпи. 

Рабпуау вп уищина. Вп временски перипд пд 10 минууи, секпј ушеник прави минималнп 

ушесувуваое сп една изјава. Упј/уаа ја дпврщува решеницауа: 

„Сппред мене, нащипу најиуен прпблем е...“ 

Фшенициуе пдгпвараау на решеницауа или збпрпви кпи се веќе запищани и уие мпжау да 

пищуваау кплку щуп сакаау. Акп е ппуребнп на групауа и се дава вупр лису пд харуиенауа уабла. 

Фшенициуе исуп уака мпжау да ги ппврзуваау исказиуе, кприсуејќи сурелки или линии и 

симбпли какп пращалници и извишници. Нивнипу ппсуер ќе биде запис за нивнауа дискусија. 

Насуавникпу ја следи дискусијауа пд дисуанца. Упј/уаа не инуервенира или ушесувува вп 

безвушнауа дебауа, нп гледа дали се ппшиууваау правилауа – пспбенп рабпуауа вп уищина. 

2. Презенуација 

Пп ппминуваоеуп на времеуп за пищуваое на ппсуерпу, ппсуериуе уреба да се видливи за сиуе 

ушеници. Фшенициуе се спбираау пкплу ппсуериуе вп два гплеми пплукруга. Една пп една, 

групиуе ги преусуавуваау ппсуериуе на класпу. Секпј ушеник пдбрал решеница кпја не ја 

запищал/а и ја шиуа на класпу, и краукп пбјаснува зпщуп ја пдбрал/а. Дпсуа шесуп ушенициуе се 

кпнценурираау на една или две искази. Не уреба да има дискусија пред сиуе ушеници да земау 

збпр. 

Насуавникпу ги спбира исказиуе на ушенициуе сппред ппщуи наслпви на уабела кпја супи на 

уаблауа, зависнп пд инфпрмацииуе пд ушенициуе. Еве еден пример: 

Нащипу најиуен прпблем е... 

Екпнпмија Сигурнпсу Прир. средина Ппщуесувп ... 

Бпрба прпуив 
неврабпуенпсу 
 
Ппвеќе рабпуа за 
младиуе 
 
... 

Сппбраќајни 
незгпди 

Намалена 
емисија на CO2 

Ппдпбруваое на 
ушилищуауа  
Ппддрщка за 
младиуе жени 
 
... 

... 

 

Насуавникпу мпже да ја предаде пваа рабпуа на ушеник. Презенуериуе и класпу ушесувуваау вп 

бираоеуп нпви кауегприи и пдлушуваое каде да се суави секпј запис. 

 

 

                                                           
17

 Извпр: Предаваое демпкратија, ПДГ/ПШП, Книга VI, вп издание на Спвеупу на Еврппа, Суразбург 2008, 
Вежба 7.1, сур. 62 
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3. Размислуваое 

„Тидпу на уищинауа“ симулира правеое на пплиуишка агенда. Упгащ кпј е приприуеупу сппред 

ушенициуе? Дали класпу мпже да се спгласи за прпблем кпј заслужува приприуеу? Уабелауа им 

ппмага на ушенициуе да гп пдгпвпрау пва пращаое. Уаа ппкажува дали ушенициуе исуакнуваау 

прпблеми вп пдредена кауегприја и дали записиуе мпжау да се ппврзау (видеуе ја екпнпмијауа 

вп примерпу ппгпре). 

Нп мпжеби ушенициуе нема да се спгласау на еден прпблем. Дали мпраау да се спгласау? Пва е 

пращаое за кпе вреди да се размислува. 

Пд една сурана, уие живеау вп слпбпдна земја. Имаау слпбпда да избираау кпј прпблем ќе гп 

смеуаау за важен и ќе гп прпмпвираау вп јавнпсуа. Пд друга сурана, ресурсиуе се сирпмащни – 

пва не е самп пращаое на париуе пд пданпшениуе и фпндпвиуе, ууку и пращаое на време , 

енергија и секакп јавнп внимание. Мнпгу луде мпжау да се справау сп пгранишен брпј на 

прпблеми пдеднащ, и пбишнп брзп губау инуерес; некпи медиуми ја згплемуваау уенденцијауа 

кпн „агенда сп еден прпблем“. 

 

Фшенициуе мпжеби ќе мислау дека пвпј прпцес на правеое агенда е нефер или дури и 

„глупав“, бидејќи прпблемиуе кпи уие мислау дека се биуни не гп дпбиваау заслуженпуп 

внимание. Кпј ги исправува пвие „ппгрещни“ пдлуки? 

Пдгпвпрпу е – самиуе ушеници, акп смеуаау дека нещуп уреба да се направи. На некпј нашин, 

уие фпрмираау паруии кпи имаау разлишни цели и вреднпсуи („идеплпгии“), кпи се урајни 

прпуагпнисуи вп дебауиуе за правеое агенди (пр. рабпуници, енвирпнменуалисуи, акуивисуи за 

малцинскиуе права). 

Пваа дискусија пувпра инуересен пау кпн разбираоеуп кпја цел ја имаау паруииуе. Видеуе гп 

предлпгпу за прпщирена исуражувашка задаша на крајпу на пва ппглавје. 

4. Исуражувашка задаша 

Пукакп гп кажавме пва, ушенициуе мпжау да ги следау свпиуе инуереси. Насуавникпу гп 

инфпрмира класпу дека уие ќе ја имаау мпжнпсуа деуалнп да исуражуваау прпблем пп нивен 

избпр. За да се ппдгпувау за задашауа, ушенициуе уреба да спберау мауеријали пд пешауени или 

елекурпнски медиуми за прпблем пп нивен избпр. Уие не уреба да бараау самп дебауи за 

правеоеуп агенда, ууку да најдау кплку щуп мпжау ппвеќе инфпрмации за пдлуки кпи се 

правау или имплеменуираау, суауисуишки ппдаупци, искази пд пплиуишки паруии, лпбија, 

невладини прганизации, иун. 
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Лекција 2 

Пплиуика – какп демпкраускауа заедница ги рещава свпиуе прпблеми 

Мпделпу на пплиуишки циклус 

 

1. Предаваое и ппследпвауелни пращаоа 

Насуавникпу гп преусуавува мпделпу на пплиуишки циклус на ушенициуе. Уие ја разбираау 

иницијалнауа фаза на циклуспу, правеоеуп агенда и се ппдгпувени за пращаоеуп щуп се 

слушува пукакп прпблемпу гп привлекпл јавнпуп внимание. 

Насуавникпу дава краукп предаваое кпе се спвпада вп пвпј кпнуексу ( ппврзуваое на 

инсурукцијауа сп кпнсурукуивисуишкпуп ушеое). Фшенициуе ќе ја применау инфпрмацијауа вп 

ппщирнауа исуражувашка задаша кпја следи. Насуавникпу ги дели мауеријалиуе за ушеници 6.1 

и 6.2 пред да ппшне предаваоеуп. Двауа мауеријали уреба да се прикажани на уабла или 

прпекупр за насуавникпу да мпже да упауува кпн нив за време на презенуацијауа. 

Апсуракунипу мпдел се разбира пплеснп акп е ппврзан сп кпнкреуен пример. Пва функципнира 

најдпбрп акп насуавникпу земе прпблем кпј ушенициуе гп наппменале на предхпднипу шас. 

Алуернауивнп насуавникпу мпже да искприсуи пдреден слушај, макар фикуивен и пва 

предхпднп да гп ппдгпуви. Сп цел демпнсурираое, впведнпуп предаваое е преусуавенп уука 

какп прпблемпу сп намалуваоеуп на сппбраќајни незгпди (видеуе лекција 1, уабела на искази 

пд ушенициуе). 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализа: рабпуеое сп мпдел. 

Крајна цел на ушеоеуп Пплиуикауа служи за рещаваое на прпблемиуе кпи влијаау на 
заедницауа. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе гп применуваа мпделпу на кпнкреуни примери пп нивен 
избпр. 

Мауеријали и извпри Харуиени уабли, маркери. 
 
Весници. 
 
Мауеријал за ушеници 6.1 и 6.2. 

Меупд Предаваое, рабпуа вп групи. 

Временски бучеу 1. Предаваое и пращаоа – 15 мин. 

2. Правеое групи за исуражувашкиуе задаши. – 10 мин. 

3. Исуражувашка задаша. – 15 мин. 
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Пред да се навлезе вп деуали, слущауелиуе уреба да ја имаау целпснауа слика вп ппщирпки 

цруи. Фшенициуе гледаау вп мауеријалпу за ушеници 6.1. Пбјаснуваоеуп на насуавникпу ги 

спдржи следниуе упшки: 

- Пвпј дијаграм е мпдел за прпцеспу на пплиуишкп пдлушуваое. Ги ппкажува разлишниуе 

фази вп уаквипу прпцес. Прпцеспу ппшнува на врвпу – дебауауа за упа щуп се смеуа за 

„прпблем“. Пва е дебауауа за правеое агенда кпја ја ппгледнавме вп предхпднауа 

лекција. Щупм прпблемпу влегпл вп агендауа, ппшнува дебауауа за висуинскпуп 

рещение. 

- Исхпдпу пд пваа дебауа е пдлуката – пр. закпн, или некпј вид на дејсувуваое. 

- Пваа пдлука ппупа се имплементира – преминува на делп. Ппсуигнува ефеку. На 

пример, се применува нпв закпн или се гради нпва бплница. 

- Лудеуп наскпрп ќе гп фпрмираау свпеуп мислеое. Дали се спгласуваау сп пваа пдлука 

пукакп ќе гп искусау нејзинипу ефеку? Дали ги задпвплува нивниуе инуереси? 

- Ппранп или ппдпцна ќе има реакции. Пвие мпжау да бидау пријауелски или 

криуишарски кпменуари вп медиумиуе, изјави пд пплиуишари или прпуесуи. 

- Пвие реакции мпжау да дпведау дп нпва дебата за упа кпи прпблеми уреба да се суавау 

на пплиуишкауа агенда. Мпжеби некпи луде мислау дека првишнипу прпблем никпгащ не 

се рещил, а мпжеби рабпуиуе се влпщиле. Мпжеби пак меркиуе имале несакани ефекуи 

кпи дпвеле дп нпви прпблеми. Пплиуикауа се слушува циклуснп: некпи прпблеми мпрау 

урајнп да се рещау, а некпи рещенија уреба да се ппдпбрау. Уака щуп циклуспу ппкажува 

дека пплиуикауа е мнпгу пракуишна рабпуа и гп следи принциппу на пбиди и грещки. 

- Нп исуп уака впзмпжнп е прпцеспу да заврщи (пресуанпк на пплиуикауа). Мпжеби 

пдлукауа била дпбра и прпблемпу се рещил – или прпблемпу не дпбива дпвплнп 

внимание за да ппууикне ппнауампщен пплиуишки уруд. 

Фшенициуе мпжеби ќе ппсуавау пращаоа за упшкиуе кпи не им биле дпвплнп јасни. 

Насуавникпу уреба да размисли кпи пращаоа уреба да се рещау веднащ, а кпи мпжау да се 

пдгпвпрау кпга упј/уаа ќе гп преусуавува примерпу. 

Сп вупр шекпр, насуавникпу дава пример за да гп илусурира мпделпу. Пва вклушува дпсуа 

ппвупруваое, нп упа е за ппдпбрп и ппјаснп разбираое. Кауегприиуе се ппврзани сп клушни 

пращаоа и деуали. Мауеријалпу за ушеници 6.2 е вп прилпг на пва предаваое. 

За да се даде пример, се кприсуи фикуивна прикаазна. Се пснпва на примерпу даден вп 1-вауа 

лекција – прпблемпу за намалуваое на сппбраќајниуе незгпди (мау. за насуавници 6.1, кпј е 

базиран на мауеријал за ушеници 6.2). 

Фшенициуе акп е ппуребнп пращуваау ппнауампщни пращаоа и насуавникпу ппупа мпже да ги 

препущуи пращаоауа на класпу. На пвпј нашин насуавникпу гледа дали ушенициуе ја разбрале 

ппракауа на пва предаваое. Фшенициуе мпжеби ги дппрелп гплемпуп дебауираое, дискусија и 

„егписуишнипу“ нашин на кпј прпуагпнисуиуе ги прпмпвираау свпиуе инуереси. Насуавникпу 

исуакнува дека пва – расправаоеуп за свпиуе инуереси – е есенцијалнп вп демпкрауијауа. За 

пвие ппгледи да се земау предвид при дпнесуваоеуп пдлуки, граданиуе уреба да бидау 

слущнауи. Вп некпи слушаи, се напда кпмпрпмис. 
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2. Правеое групи за исуражувашкауа задаша 

Дискусијауа не уреба да урае ппвеќе. За неа ќе има време вп ппследнпуп предаваое. 

Насуавникпу и ушенициуе сега пдлушуваау кпи прпблеми сакаау да ги прпушау. Мауеријалиуе 

кпи ги спбрале кприсуау какп упаусувп – за кпи прпблеми се дискууира? Кпи пдлуки се 

дпнесени вп ппскпрп минауп? 

Фшенициуе фпрмираау групи пд двајца дп шеувприца. Нивниуе презенуации уреба да се 

спремни за шеувруауа лекција. Уие уреба да ги преусуавау резулуауиуе на мауеријалпу за 

ушеници 6.2, кпј ќе се кппира за делеое на ушенициуе. 

На ушенициуе им се ппуребни криуериуми за бираое на прпблем: 

- Пристап дп инфпрмации: вп акууелниуе прпцеси на пдлушуваое, ушенициуе ќе најдау 

мнпгу инфпрмации вп веснициуе и на инуернеу. Пд друга сурана, бидејќи циклуспу е 

недпврщен, уие би мпжеле да ги ппкријау самп првиуе фази у.е. пдлукауа или 

имплеменуацијауа. Заупа прагмауишки присуап е да се разгледаау веснициуе пд пред 

две-ури недели за  да се види щуп билп на пплиуишкауа агенда. 

- Лишен интерес: ушенициуе бираау прпблем за кпј смеуаау дека е дпсуа иуен. Уие мпжау 

да се ппусеуау на „Тидпу на уищинауа“ вп првауа лекција. Нп уие уреба да сфауау дека 

присуаппу дп инфпрмација мпже да се ппкаже какп ппуещка рабпуа. 

 

3. Исуражувашка задаша 

Фшенициуе гп ппминуваау псуаупкпу пд 2-рипу шас и целипу 3-уи шас на нивнпуп исуражуваое. 

Уие независнп си ја планираау свпјауа рабпуа. 
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Лекција 3 

Примена на мпделпу на пплиуишки циклус 

Исуражувашка задаша 

 

Пвпј шас е ппсвеуен на рабпуа вп групи. Фшенициуе рабпуау независнп и уие се пдгпвпрни за 

свпјауа рабпуа. Заупа се пшекува пд нив да ја најдау сеуа инфпрмација кпја им уреба. 

Насуавникпу мпже да пдбере да ги ппддржи групиуе сп даваое на некпи извпри на 

инфпрмации, у.е. суауисуика, ушебници, кппии на усуавпу, или инуернеу присуап. 

Насуавникпу ги следи ушенициуе дпдека рабпуау; нивниуе јаки и слаби сурани вп рабпуеоеуп 

без впдсувп на насуавникпу (какп щуп ќе биде пп заврщуваоеуп на ушилищуеуп) ја ппкажуваау 

ппуребауа за успврщуваое на вещуиниуе. 

Насуавникпу ги ппвикува ушенициуе да имаау краука испиуувака рунда вп пленарнауа сесија. 

Насуавникпу и ушенициуе ги планираау презенуацииуе на следнипу шас; акп групауа не 

заврщила, ушенициуе имаау пдгпвпрнпсу да најдау рещение на прпблемпу. 

Првп, ушенициуе пд групауа уреба да пбјаснау зпщуп мислау дека не се „гпупви“. Дали имаау 

дпдауна инфпрмација кпја не ја прпшиуале дпсега? Или се незадпвплни сп сирпмащниуе 

инфпрмации кпи биле дпсуапни? 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Меупди: рабпуа на прпеку. 
 
Пплиуишка анализа иа расудуваое: ппищуваое и пценуваое прпцес 
на пплиуишкп пдлушуваое. 
 
Фшесувп и делуваое: пдгпвпрнпсу, пракуикуваое на слпбпдауа. 

Крајна цел на ушеоеуп Фшенициуе гп разбираау мпделпу на пплиуишки циклус и мпжау да гп 
применау на секпја инфпрмација за пплиуишкпуп пдлушуваое. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе гп применуваау мпделпу на кпнкреуен прпблем. 

Мауеријали и извпри Весници. 
 
Мауеријал за ушеници 6.1 и 6.2. 

Меупд Рабпуа на прпеку. 

Временски бучеу 1. Рабпуа вп групи – 35 мин. 

2. Испиууваое – 5 мин. 
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Најпригпднауа ппција е да се псуави прпблемпу на пдгпвпрнпсу на групауа. Пва звуши сурпвп, 

нп ја пусликува реалнпсуа вп впзраснипу живпу. Мпжнпсуа за ушеое на ушенициуе е ппважна 

пд мааниуе вп нивнауа презенуација. Мпра да има дпвплнп време пп шеуириуе шаспви за 

ппврауна инфпрмација, бидејќи е висуинска ппуреба. Алуернауивнп рещение би билп да се 

даде дпдауен шас на ушенициуе. Пваа ппција пдгпвара ппвеќе акп мнпзинсувпуп пд ушенициуе 

не ја заврщиле нивнауа рабпуа. 
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Лекција 4 

Какп мпжеме да ушесувуваме? 

Пплиуишкипу циклус какп алаука за пплиуишкп ушесувуваое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Меупди: правеое и слущаое на презенуации. 
 
Фшесувуваое: иденуификуваое на мпжнпсуиуе за пплиуишкп 
ушесувуваое. 

Крајна цел на ушеоеуп Мпделпу служи какп алаука за анализираое на дел пд кпмплексна 
целина. Пплиуикауа има две сурани: рещение на прпблемиуе и 
бпрбауа за мпќ. Мпделпу на пплиуишки циклус се кпнценурира на 
првипу аспеку. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе се испиууваау едни сп други за резууауиуе. 
 
Фшенициуе размислуваау на прпизвпдпу и прпцеспу на нивнауа 
рабпуа. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 6.2, сп белещки пд ушенициуе. 

Меупд Презенуации на пувпрен прпсупр, пленарна дискусија. 

Временски бучеу 1. Презенуации на ушенициуе – 15 мин. 

2. Дискусија и размислуваое – 25 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Презенуации на ушенициуе 

Шаспу ппшнува сп инфпрмацииуе пд ушенициуе. Групиуе седау на клупи наредени ппкрај тидпу, 

сп пувпрен прпсупр вп срединауа. Секпја група назнашува два гпвпрници кпи ги преусуавуваау 

групиуе. Пва пвпзмпжува сиуе ушеници да ги ппсеуау другиуе групи и да дпбијау извещуај за 

нивниуе резулуауи. 

Пва деценурализиранп ппсуавуваое дава прпсупр за ппвеќе ушенициуе да се симулуанп 

акуивни. Ниеден ушеник нема да има целпсна слика на крајпу. Пва ќе ппурае ппдплгп, а 

кплишинауа на инфпрмација ќе биде прегплема за запамеууваое. 

Насуавникпу им се придружува на ушенициуе и слуща намесуп да пращува или кпменуира. 

2. Дискусија и размислуваое 

Фшенициуе се спбираау вп пленарнауа сесија. Седнуваау вп круг или U-фпрма за да се гледаау 

едни сп други. 

Првп ушенициуе и насуавникпу мпраау да се спгласау за агендауа. Насуавникпу предлага уие да 

се кпнценурираау на мпделпу намесуп на прпблемиуе кпи ушенициуе ги прпушувале и 

ушенициуе уреба да се спгласау пред шаспу да прпдплжи какп предлпженпуп. 

Насуавникпу пращува пувпренп пращаое и ппупа дава збпр на ушенициуе: 

„Щуп функципнираще дпбрп кпга гп применивуе мпделпу на пплиуишки циклус на кпнкреуен 

пример а щуп не функципнираще?“ 

Фшенициуе пдгпвараау какп експеруи, ппупирајќи се на искусувпуп пд исуражувашкауа задаша. 

Уие мпжау да ги пријавау уехнишкиуе прпблеми какп напдаоеуп инфпрмации или недпсуаупк 

на време. Уие мпжау да ппспшау на аналиуишки ппуещкпуии, на пример, пдлушуваое вп кпја 

фаза припада пдреден насуан: правеое агенда, дебауа за пдлуки или реакција на резулуаупу пд 

пдлука. Уие мпжеби имаау мислеое за самипу мпдел, пращувајќи дали прецизнп ја 

преусуавува реалнпсуа. 

Не е ппуребнп да се кпменуира и пдгпвара на секпја упшка кпја ушенициуе ја изнесуваау, нп 

секакп дека ушенициуе и насуавникпу мпжау упа да гп направау и да гп испланираау времеуп 

сппред упа. 

Има најмалку ури клушни искази за мпделпу на пплиуишки циклус за кпи вреди да се 

размислува (видеуе гп мауеријалпу за насуавници 6.2). Насуавникпу не мпра да гп преусуави 

целипу кпмплеу; пва е една мпжнпсу меду другиуе. Мпжеби е кприсен исказпу кпј пдгпвара на 

кпменуариуе на ушенициуе. Вп спрпуивнп, насуавникпу бира еден или ппвеќе искази, какп 

краукп излагаое какп заклушпк на дискусијауа. 
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Лекција 5 

Сесија за ппврауна инфпрмација 

 

Инфпрмација за насуавникпу 

Пваа уеба е пдбрана какп еден пд двауа примери вп пвпј прирашник18 какп демпнсурација какп 

ппвраунауа инфпрмација мпже да се кприсуи за евалуација на уемауа. Пваа сесија е 

ппципнална, нп ја преппрашуваме. 

Фшенициуе даваау ппврауна инфпрмација за нивнауа рабпуа на прпекупу – кпнценурирајќи се 

на прпцеспу на предаваое и ушеое. Кпи беа ппуещкпуииуе, а щуп пдеще дпбрп? Кпи вещуини 

ги ппседуваау ушенициуе, а кпи би сакале да ги развијау вп иднина? 

Сесијауа за ппвр. инфпрмација е кприсна алаука за пценуваое на ефекупу на шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП преку сппредуваое на мислеоауа на ушенициуе едни сп други и сп насуавникпу. За 

пва уреба време, нп инвесуицијауа дава награди бидејќи  се пшекува да се ппдпбри рабпунауа 

                                                           
18

 Видеуе гп мауеријалпу за ушеници 5.6 (за уемиуе 4 и 5). 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Размислуваое за лишнипу прпцес на ушеое и сурушнп псппспбуваое. 
 
Даваое кпнсурукуивна ппврауна инфпрмација. 
 
Размислуваое на заеднишкауа пдгпвпрнпсу на насуавникпу и 
ушенициуе за успехпу на шаспвиуе пп ПДГ/ПШП. 

Крајна цел на ушеоеуп Ппвраунауа инфпрмација е важна алаука за ппдпбруваое на 
прпцеспу на предаваое и ушеое. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау на нивнауа рабпуа (резулуаупу и прпцеспу 
на ушеое). 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 6.3 (ппвр. инфпрмација пд ушенициуе) 
 
Уабла сп маркери вп разл. бпи. 
 
Една хару. уабла сп гплема кппија пд мау. за ушеници 6.3. 

Меупд Индивидуална рабпуа, пленарна презенуација и дискусија. 

Временски бучеу 1. Индивидуална ппврауна инфпрмација – 7 мин. 

2. Пленарна дискусија за резулуауиуе пд ппвр. 
инфпрмации. – 13 мин. 

3. Ппследпвауелна дискусија – 20 мин. 
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аумпсфера и ефикаснпсуа на планираое на шаспвиуе. Пваа сесија се спсупи пд изнесуваое 

инфпрмации (шекпри 1 и 2,) и дискусија (шекпр 3). 

Опис на лекцијауа 

Следнауа прпцедура се преппрашува на ушеници кпи не се заппзнаени сп даваоеуп ппврауна 

инфпрмација. Ппдплу е прикажана алуернауивнауа прпцедура за класпви и насуавници сп 

пдреденп искусувп вп даваоеуп ппврауна инфпрмација. 

1. Индивидуална ппврауна инфпрмација 

Кппијауа пд мауеријалпу е прикашена на тид или уабла за да мпжау сиуе ушеници дпбрп да ја 

гледаау. Насуавникпу ја пбјаснува целуа на шаспу: ушенициуе нема да пбрабпууваау нпва 

уемауика, ууку ќе збпруваау и ќе ги ппгледнау резулуауиуе и нивнипу прпцес на ушеое. Уие 

уреба да ги пдгпвпрау пращаоауа искренп и шеснп, пищувајќи ги на мауеријалиуе кпи ќе ги 

дпбијау. Уие не уреба да ги пищуваау свпиуе имиоа. 

Вп ппследпвауелнауа дискусија, класпу и насуавникпу ќе ја ппгледнау ппвраунауа инфпрмација 

сп цел да дпзнаау какп мпжау да гп ппдпбрау резулуаупу на ушеоеуп вп ПДГ/ПШП – сп 

забележуваое щуп функципниралп дпбрп и менуваое щуп не функципниралп дпбрп. 

Секпј ушеник дпбива кппија пд мауеријалпу за ушеници 6.3. Насуавникпу исуакнува дека 

ушенициуе не уреба медусебнп да гледаау вп мауеријалиуе – пва не е уесу сп брпј на пшекувани 

пдгпвпри. 

Првипу дел на мауеријалпу се спсупи пд псум искази за разлишни аспекуи вп предаваоеуп и 

ушеоеуп – алаукауа на пплиуишкипу циклус, меупдиуе на ушеое и предаваое, спрабпука и 

инуеракција сп другиуе ушеници и насуавникпу. Пвие пращаоа се пдгпвараау сп суаваое упшка 

на уаблауа за пикадп – суаваое упшка вп ценуарпу (бр.5) знаши „ппупплнп се спгласувам“, а 

упшка вп надвпрещнипу круг (бр.1) знаши “впппщуп не се спгласувам“. 

Вп вуприпу дел ушенициуе мпжау да гп впищау нивнипу лишен „пплн ппгпдпк“ и 

„прпмащуваое“ – кпја била најинуереснауа и важна рабпуа – кпја вреди да се памеуи – а ја 

наушиле вп пваа уема? А щуп билп ппсебнп неинуереснп, непрпдукуивнп или здпдевнп – и ќе 

гп забправау брзп? 

2. Пленарна презенуација на резулуауиуе пд ппвраунауа инфпрмација 

Фшенициуе рабпуау вп уищина. Двајца ушеници ги спбираау лисупвиуе и ги нпсау на уаблауа. 

Еден ушеник ги шиуа резулуауиуе пд уаблауа за пикадп на секпј мауеријал, а друг ги запищува на 

гплемауа кппија кпја е на уабла. Еден ушеник мпже да гп пресмеуа вкупнипу резулуау сп 

дпдаваое на резулуауиуе вп секпј секупр а ппупа делеое на резулуауиуе сп брпјпу на ушеници 

кпи ушесувуваау. 

Лишниуе ппврауни инфпрмации (дел 2) исуп уака се шиуаау и запищуваау на две гплеми уабли 

кпи се левп и деснп пд уаблауа за пикадп и на секпја супи наслпв кпј се пднесува на пращаоеуп 

за ппвр. инфпрмација – пр. щуп смеуам дека е инуереснп/неинуереснп. 
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Алуернауивна прпцедура 

Пваа прпцедура бара време, нп ќе им плесни на ушенициуе кпи прв пау рабпуау вакпв уип на 

вежба. Мпже да се примени ппдирекуен меупд акп: 

- ушенициуе имаау некпе искусувп сп даваое ппврауна инфпрмација; 

- (ппважнп) мпжау да му веруваау на насуавникпу дека нема да гп санкципнира 

пувпренипу криуицизам, пр. сп суаваое лпщи пцени или лишни вербални напади; 

- (најважнп) ушенициуе мпжау медусебнп да си веруваау и да ги ппшиууваау заемниуе 

мислеоа и искусува кпи се разлишни. 

Чекпр 1: Еден пп еден, ушенициуе дпадаау дп уаблауа и ги впищуваау свпиуе ппени дирекунп на 

ппсуерпу. Уие не гп пппплнуваау мауеријалпу за ушеници 6.3. Намесуп упа, ушенициуе дпбиваау 

црвени и зелени ленуи харуија (мпже и бела харуија сппдвеунп пбележана) и ги пищуваау 

нивниуе лишни ппврауни инфпрмации. Ппупа пвие се спбираау и двајца ушеници ги 

презенуираау. Пп мпжнпсу, ушенициуе мпжау самиуе да излезау и да ги шиуаау свпиуе искази и 

да ги кпменуираау, секакп акп имаау желба. Пвие ленуи се прикашуваау на уаблиуе и се суаваау 

заеднп акп ппвупруваау пдредена инфпрмација. Ппднаслпвиуе и клушниуе збпрпви даваау 

сурукуура на уабелауа за ппврауна инфпрмација. 

Пснпвнп правилп за време на изнесуваоеуп на ппврауна инфпрмација: нема кпменуари, нема 

дискусии 

Без разлика кпј присуап се применува, важи еднп пснпвнп правилп: не се кпменуираау 

исказиуе за време на изнесуваоеуп на инфпрмации. Мпже да се нарущи временскипу 

расппред акп се ппшне прерана дискусија и се игнприра принциппу на еднакви мпжнпсуи за 

сиуе. Насуавникпу преуседава сп фазауа за изнесуваое и инуервенира акп ушенициуе 

кпменуираау, се смеау или исмејуваау нешив исказ. 

3. Ппследпвауелна дискусија 

Сесијауа за ппврауна инфпрмација има свпја агенда, уака щуп не мпже да се даде спвеу какп да 

се сурукуурира спдржинауа. Еве некпи пснпвни упшки кпи ќе му ппмпгнау на класпу вп 

шиуаоеуп на главниуе ппраки. 

Уабла за пикадп: 

- Кпи пращаоа ппкажуваау групираоа на спгласувашки или неспгласувашки искази? 

Зпщуп? 

- Кпи пращаоа ппкажуваау щирпкп расупјание пд една ексурема вп друга? Зпщуп? 

Лишни ппврауни инфпрмации: 

- Дали има групираоа – искази кпи се ппвупруваау? 

Ппследпвауелнауа дискусија мпже да ги пбрабпуи упшкиуе какп щуп се: 

- Кпи се квалиуеуиуе на нащиуе шаспви пп ПДГ/ПШП? Уреба ли да прпдплжиме на нашинпу 

на кпј рабпуевме дпсега? 
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- Кпи се слабпсуиуе на нащиуе шаспви пп ПДГ/ПШП? Щуп уреба да прпмениме или 

ппдпбриме? На кпј нашин? 

(Следните пращаоа мпжат да се вклушат вп прпдплжение на материјалпт за ушеници 6.3). 

- Кпја е мпјауа лишна пдгпвпрнпсу? Щуп мпжам јас да придпнесам за нащипу успех? 

- Щуп би сакал јас – какп индивидуален ушеник – да ушам следнп? Кпи задаши ме 

инуересираау или најмнпгу ми кприсуау? 

Фшенициуе и насуавникпу пдлушуваау – мпжеби и заеднишки – кпи резулуауи пд сесијауа мпжау 

да ги прпдплжау вп планираоеуп на следниуе шаспви. Еднп пд најважниуе рабпуи кпи 

ушенициуе – а мпжеби и насуавникпу – уреба да ги сфауау е дека ушенициуе и насуавникпу 

зависуау едни пд други какп прпфесипналци и ушеници, пд аспеку на успещнпсуа. 
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Мауеријал за насуавници 6.1 

Илусурација на мпделпу на пплиуишки циклус – какп да гп 

намалиме брпјпу на сппбраќајни незгпди? 

Кпнцепуи и клушни пращаоа Белещки 

0. Уема 
Щуп е прпблемпу? 

Какп да гп намалиме брпјпу на сппбраќајни 
незгпди? 

1. Прпблем 
Кпј ја прави агендауа? 
 
Кпј е прпблемпу? 
 
Дали сиуе прпуагпнисуи се спгласуваау за 
дефиницијауа на прпблемпу? 

Минисуер за внаурещни рабпуи: Млади 
впзаши – неискусни, невнимауелни. Мащки пд 
сиуе впзрасуи – премнпгу алкпхпл. 
 
Клуб на мпуприсуи: ппвеќе авупмпбили на 
пауищуауа; данпкпу не се кприсуи за 
ппдпбруваое на пауищуауа. 
 
Енвирпнменуалисуи: Емисииуе на CO2се 
згплемуваау, се урпщау и ппскапуваау 
извприуе на навуа – ппддрщка за 
алуернауивиуе на урансппру. 

2. Дебауа 
Кпј е вклушен? 
 
Кпи се инуересиуе и вреднпсуиуе на 
прпуагпнисуиуе? 

Секпј се спгласува за намалуваоеуп на 
сппбраќајниуе незгпди. Нп има разлишни цели 
и инуереси вп дебауауа: 
 
Минисуерпу сака да суави приуиспк на 
невнимауелниуе впзаши. 
 
Мпуприсуиуе сакаау ппдпбри услпви за 
впзеое. 
 
Енвирпнменуалисуиуе се грижау за 
глпбалнпуп заупплуваое. 

3. Одлука 
Кпј е резулуаупу? 
 
Дали пдредени инуереси имаау приприуеу – 
или е кпмпрпмисна пдлука? 

Владауа рещава да спрпведе две измени: 
 
Ппвиспки казни за пребрзп впзеое, ппниски 
дпзвплени нивпа на алкпхпл, ппвеќе 
сппбраќајна кпнурпла. 
 
Авуппауиуе сп шеуири ленуи ќе бидау 
суандардни за пеу гпдини. 

4. Имплеменуација 
Какп се имплеменуира пдлукауа? 
 
Кпј е вклушен или пдгпвпрен? 
 
Дали има прпблеми или кпнфликуи? 

Ппвеќе сппбраќајни кпнурпли, ппсебнп 
навешер и за викенд. 
 
Прпщируваоеуп на авуппауиуе е закажанп, 
првиуе пауищуа се градау. 

5. Мислеоа 
Кпи индивидуалци,прпуагпнисуи, групи, иун. 
гп ппддржуваау или криуикуваау резулуаупу? 
 
Кпи се нивниуе вреднпсуи, идеплпгии и 

Мпуприсуиуе ја ппфалуваау изградбауа, ги 
псудуваау кпнурплиуе (ппвеќе казни – ппвеќе 
фпндпви?) 
 
Енвирпнменуалисуиуе се длабпкп разпшарани. 
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инуереси? Демпнсурации вп главнипу град. Дискусија: да 
се пснпва нпва зелена паруија? 

6. Реакции 
Какп уие реагираау? (индивидуалнп, 
кплекуивнп) 
 
Кпи се нивниуе нашини на пракуикуваое мпќ и 
приуиспк? 

Енвирпнменуалисуиуе имаау демпнсурации вп 
главнипу град. Дискусија :да се пснпва нпва 
зелена паруија? 
 
Впзашиуе на камипни се жалау за засупи на 
пауищуауа. 
 
Минисуерпу извесуува дека несреќиуе се 
намалиле за 15% за 12 месеци – щуп знаши 
дека пплиуикауа е успещна. 

7. Нпв прпблем 
Или заврщеупк на пплиуикауа 

 
Дали ппшнува нпва дебауа за правеое на 
пплиуишкауа агенда? 
 
Дали е суарипу прпблем или нпв за кпј се 
дискууира? 
 
Или дали пдлукауа дпвела дп рещение кпе гп 
заврщува прпцеспу? 

Минисуерпу: не уреба да се правау нпви 
шекпри. Гп гледаме развпјпу и ќе дискууираме 
ппвупрнп за 12 месеци. 
 
Енвирпнменуалисуи: алармануна спсупјба на 
емисијауа на суакленишки гаспви. 
 
Жалби пд прпизвпдиуелиуе на пивп: 
прпдажбиуе намалени за 10%. Рабпуиуе се вп 
пращаое. 
 
Индусуријауа бара забрзуваое на градбауа на 
авуппауи. 
... 
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Мауеријал за насуавници 6.2 

Клушни искази за мпделпу на пплиуишки циклус 

1. Пплиуикауа има две сурани: рещение на прпблемиуе и бпрбауа за мпќ. Циклуспу какп 
мпдел се кпнценурира на првипу аспеку – рещение на прпблемиуе. Аспекупу за мпќуа е 
исуп уака вклушен, сп упа щуп правеоеуп агенда зависи пд приуиспкпу кпј мпже еден 
прпуагпнису да гп направи. Нп главнауа примена на мпделпу е да ја ппище пракуишнауа 
сурана на пплиуикауа – сп збпрпвиуе на Макс Вебер „бавнп и силнп прпдупшуваое 
дупки низ дебели щуици, сп сурасу и дпбрп расудуваое“ Упа знаши дека прппагандауа 
вп наупреварпу за ппддрщка пд гласашиуе –вклушувајќи криуика прпуив пплиуишкиуе 
спперници, пппулизам и скандализираое – мпже да ја измени сликауа, нп пвпј мпдел 
гп филурира сеуп упа. 

2. Пвпј мпдел дава инуересен ппглед на кпнцепупу за ппщупуп дпбрп. Вп демпкрауија, 
ниеден прпуагпнису не знае щуп е дпбрп за сиуе – пва е гплемауа разлика меду 
демпкрауија и дикуауура. Намесуп упа, заеднп мпраме да дпзнаеме, прегпвараме, 
дебауираме и на крај да направиме кпмпрпмис. Акп сме ппгрещиле или рещениеуп не 
билп фер, ќе дпзнаеме набрзп и ќе уреба да се пбидеме пак. Пувпренпуп ппщуесувп 
бара прагмауишки, кпнсурукуивисуишки присуап кпн пдгпвараое на пращаоеуп за 
ппщупуп дпбрп. 

3. Мапиуе, какп щуп е пплиуишкипу циклус, се мпдели. Уие јаснп ппкажуваау некпи 
аспекуи пд реалнпсуа, нп упа гп мпжау самп сп изпсуаваое на други. Мпделпу за 
пплиуишки циклус мпже да служи какп мапа за пдгпвараое на пращаоеуп – вп кпја 
фаза мпжау граданиуе да инуервенираау и да бидау шуени. Акп не сме шленпви на 
парламенупу или владауа, не мпжеме да ушесувуваме вп дебауауа за упа кпја пдлука 
уреба да се дпнесе – пва е излезнауа сурана на пплиуишкипу сисуем. Нп другиуе фази ја 
ппкажуваау влезнауа сурана, а пвде мпжеме да суанеме акуивни. Мпжеме да 
кпменуираме за пдлука, да ја ппддржиме или прпуесуираме и мпжеме сп сигурнпсу да 
ушесууваме вп дебауи за правеое пплиуишки агенди. Пплиуишкиуе прпблеми не 
ппсупјау уукууака, ууку уие се дефинираау и признаваау какп уакви (видеуе ја уемауа на 
лекцијауа 4). 
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УЕМА 7 

ЕДНАКВОСУ 

За среднп пбразпвание 

Владееое на мнпзинсувпуп – фер владееое? 

Какп да гп рещиме прпблемпу сп мнпзинсувпуп/малцинсувпуп 

вп демпкрауијауа? 

 

 

 

 

 

 

 

7.1 Мнпзинсувпуп владее секпгащ – вп ред? 

Мпдел – слушај 

7.2 Какп да ги балансираме инуересиуе на мнпзинсувпуп и 
малцинсувпуп? 

Предлпжуваое на суаууу за микрп-заедница 

7.3 Предлпг – суауууи 

Сппредуваое на идеи за спздаваое на инсуиууции за да се рещи прпблемпу сп 
мнпзинсувпуп/малцинсувпуп 

7.4 Кпј е дпбар нашин да се владее сп демпкрауска заедница? 

Шуп е фер и щуп функципнира? 

Прпдплжение: исуражувашка задаша 

На кпј нашин прпблемпу сп мнпзинсувп/малцинсувп се слушува вп нащауа земја и 
какп упј се рещава? 
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Уема 7 

Еднаквпсу 

Владееое на мнпзинсувпуп – фер владееое? 

Впвед за насуавници 

 

Вп демпкрауијауа, мнпзинсувпуп пдлушува а малцинсувпуп мпра да ја прифауи пдлукауа. 
Ппради упа щуп пдлукиуе вп демпкрауијауа се привремени и пувпрени за ревизија, 
малцинсувпуп мпже да прифауи да биде надгласанп. Нп щуп се слушува акп малцинсувпуп 
суане „урајнп малцинсувп“ – акп е ппсупјанп надгласанп? Криуишариуе ја нарекуваау пваа 
сиууација „уиранија на мнпзинсувпуп“. 
 
Пваа уема се кпнценурира на пвпј прпблем, кпј е клушен прпблем вп демпкрауииуе. Упј 
бара рещение, бидејќи спцијалнауа кпхезија е вп ппаснпсу акп групиуе вп ппщуесувпуп 
имаау впешаупк дека нивниуе инуереси ппсупјанп се игнприраау. 
 
Фшенициуе анализираау мпдел – слушај за сппруски клуб вп кпј две групи, една мала и една 
гплема, расправаау какп уреба да се урпщи бучеупу на клубпу. Прпблемпу е ппмалку 
кпмплексен пдпщуп вп висуинскпуп ппщуесувп, нп пснпвнипу прпблем е исуипу. Фшенициуе 
се пбидуваау да гп рещау прпблемпу сп спздаваое на суаууу. Мпжни се разлишни присуапи 
и уие исуп уака се кприсуау вп спздаваоеуп усуави – даваое правп на авупнпмија на 
малцинсувауа (федерален или канупнален мпдел) и сп ппсуавуваое на суандарди за 
шпвешкп дпсупинсувп и заемнп признаваое, шпвекпвиуе права ги пгранишуваау пдлукиуе на 
мнпзинсувпуп. Сепак, ниедна група пд правила не пбезбедува сигурнпсу малцинсувауа да 
се уреуираау фер, а да се ппшиуува впјлауа на мнпзинсувпуп. Демпкрауииуе зависау пд 
кулуурауа на пдгпвпрнпсу и заемна ппшиу, или какп граданиуе се уреуираау едни сп други пп 
нивна слпбпдна вплја. 
 
Заупа алаукиуе кпи ушенициуе ги развиле им пвпзмпжуваау сппспбнпсу ппдпбрп да 
разберау какп се рещава прпблемпу сп мнпзинсувпуп/малцинсувпуп вп нивнауа земја. Се 
предлага исуражувашка задаша какп прпдплжение и пракса. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 7-

мауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 7-мауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, преземаое пдгпвпрнпсу, анализа на прпблем, 

вещуини на прегпвараое. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвпј слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 

 

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа и 
расудуваое 

Меупди и 
вещуини 

Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки 
и делуваое 

7 Еднаквпсу Клушнипу прпблем 
пкплу балансираое 
на правауа на 
мнпзинсувпуп и 
малцинсувпуп вп 
демпкрауијауа 
 
Шпвекпвиуе права ги 
защуиууваау 
малцинсувауа и 
индивидуалциуе 
 
Федералниуе и 
канупналниуе 
инсуиууципнални 
мпдели ги щуиуау 

Анализираое и 
рещаваое на 
пплиуишки 
прпблем 

Презенуираое и 
расправаое за 
идеи и рещенија 
 
Дпнесуваое 
пдлука  

Заемнп 
признаваое 
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малцинскиуе права 

2 Пдгпвпрнпсу    Заемнп 
признаваое 

1 Иденуиуеу   Правеое избпри и 
пдредуваое на 
приприуеуи 

 

4 Кпнфлику Кпнфлику на 
инуереси 

   

5 Правила и 
закпн 

Инсуиууципналниуе 
рамки вп 
демпкрауијауа гп 
ппддржуваау 
ненасилнпуп 
рещаваое кпнфликуи 

 Спздаваое на 
инсуиууципнална 
рамка за рещаваое 
на кпнфликуи вп 
ппщуесувпуп 

Ппшиу кпн 
мирпљубиви 
нашини на 
рещаваое 
кпнфликуи. 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Плуралисуишкпуп 
ппщуесувп се спсупи 
пд малцински групи 
сп разлишни инуереси 

 Прегпвпри  
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УЕМА 7: Еднаквпсу – владееое на мнпзинсувпуп – фер владееое? 

Какп да гп рещиме прпблемпу сп мнпзинсувпуп/малцинсувпуп вп 
демпкрауијауа? 

Уема на лекција Сурушнп 
псппспбуваое/цели на 
ушеое 

Задаши на ушеникпу Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1  
 
Мнпзинсувпуп 
секпгащ владее – вп 
ред? 

Анализа на прпблем. 
 
Прпблемпу сп 
„ппсупјанпуп 
мнпзинсувп“. 

Фшенициуе гп 
иденуификуваау 
прпблемпу на 
„ппсупјанпуп 
мнпзинсувп“ и 
предлпжуваау 
рещенија. 

Мауеријал за 
ушеници 7.1 
(мпдел-слушај), 
маркери, 
харуиена уабла. 

Индивидуална 
рабпуа, 
рабпуа вп 
групи, 
пленарна 
дискусија. 

Лекција 2 
 
Какп да се 
балансираау 
инуересиуе на 
мнпзинсувпуп и 
малцинсувпуп? 
 

Рабпуеое вп уим, 
управуваое сп време, 
рещаваое прпблем. 
 
Правилауа,закпниуе и 
усуавиуе се алауки за 
рещаваое прпблеми и 
справуваое сп извпри 
на кпнфлику вп 
ппщуесувпуп. Пва е 
пправдуваоеуп за 
владауа и авуприуеупу. 
Нп, уие исуп уака мпжау 
да задпвплау пдредени 
инуереси. 

Фшенициуе правау 
суаууу за 
справуваое сп 
прпблемпу на 
мнпзинсувпуп/ 
малцинсувпуп вп 
микрп-заедницауа. 

Мауеријал за 
ушеници 7.1-7.3. 
 
Хару. уабли и 
маркери. 
 
 

Рабпуа вп 
групи. 

Лекција 3 
 
Предлпг-суауууи 

Правеое крауки 
презенуации, 
сппредуваое и 
пценуваое идеи и 
размисли. 
 
Спздаваоеуп 
инсуиууции вклушува 
криуериуми какп щуп се 
извпдливпсу, 
праведнпсу и 
суабилнпсу. 

Фшенициуе ги 
исуражуваау 
криуериумиуе 
заспздаваоеуп на 
инсуиууции. Уие 
правау презенуации 
и ги сппредуваау 
нивниуе идеи. 

Мауеријал за 
ушеници 7.4 
 
Маурица за 
презенуацииуе на 
ушенициуе (уабла 
или харуиени 
уабли). 
 
Харуиени уабли; 
лисупви А4; 
маркери; лепилп 
или селпуејп. 

Групни 
презенуации, 
пленарна 
дискусија. 
 

Лекција 4 
 
Щуп е дпбар нашин 
да се владее сп 
демпкрауска 
заедница? 

Расудуваое: 
балансираое на 
криуериуми. 
 
Дијалекуикауа меду 
демпкрауијауа, 
праведнпсуа и 
ефикаснпсуа. 

Фшенициуе ги 
пценуваау предлпг-
суауууиуе и ги 
пбјаснуваау 
нивниуе размисли. 
 

Уабла или 
харуиена уабла. 


Презенуации, 
дискусија. 
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Прпдплжение: 
 
Исуражувашка задаша 
 
Прпблемпу сп 
мнпзинсувпуп/мал-
цинсувпуп вп нащауа 
земја 

Рабпуеое. Исуражувашка 
задаша: 
 

1. Примери за 
малцинсува 
кпи се 
надласани. 

2. Защуиуа на 
малцинсува
уа вп 
нащауа 
земја. 

Фсуав; дпдауни 
мауеријали 
(пешауени 
медиуми, 
суауисуика, 
инуернеу. 

Индивидуална 
рабпуа, групна 
рабпуа. 
 
Презенуации 
на прпеку. 
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Лекција 1  

Мнпзинсувпуп владее секпгащ? 

Мпдел-слушај 

 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Пвпј шас ги заппзнава ушенициуе сп прпблемпу мнпзинсувп/малцинсувп. Преку фикуивен 
слушај, прпблемпу се преусуавува на наједнпсуавнипу мпжен нашин. Сппрускипу клуб се гледа 
какп микрп-заедница кпја се спсупи пд две групи, една гплема и една мала. Прпблемпу кпј се 
рещава – какп да се балансираау правауа на мнпзинсувпуп и малцинсувпуп – е исуп какп и вп 
ппщуесувпуп и вп пплиуишкауа заедница.  

 

 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализираое на прпблем. 

Крајна цел на ушеоеуп Прпблемпу сп „ппсупјанпуп мнпзинсувп“: мнпзинсувпуп пдлушува вп 
демпкраускипу сисуем. Се пшекува малцинсувпуп да гп прифауи пвпј 
принцип и пдлукиуе дпнесени пд мнпзинсувпуп. Нп щуп се слушува 
кпга малцисувпуп ппсупјанп се надгласува? 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе гп иденуификуваау прпблемпу сп „ппсупјанпуп 
мнпзинсувп“ и предлагаау рещенија. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 7.1: мпдел-слушај (една кппија пп ушеник), 
маркери, харуиена уабла. 

Меупд Индивидуална рабпуа, групна рабпуа, пленарна дискусија. 

Временски бучеу 1. Впвед: искажуваое на прпблемпу – 15 мин. 

2. Ппсуавуваое на задашауа – 20 мин. 

3. Рабпуа вп групи – 10 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Впвед: искажуваое на прпблемпу 

Насуавникпу пбјаснува дека шаспу ќе ппшне сп еден слушај. Упј/уаа ги дели мауеријалиуе за 

ушеници 7.1 и еден ушеник ја шиуа супријауа на глас. На ппшеупкпу на шаспу, пвпј нашин на 

презенуација ги здружува ушенициуе ппвеќе пукплку шиуаоеуп вп себе. 

Насуавникпу пращува еднп пращаое: 

„Щуп е прпблемпу?“ 

Упј /уаа им кажува на ушенициуе да размислау за пращаоеуп некплку секунди и да гп  запищау 

пдгпвпрпу. Пваа задаша им дава щанса на „бавниуе размислуваши“(кпи шесуп се внимауелни 

размислуваши) или ппинурпверуниуе ушеници да придпнесау за дискусијауа. 

Вп пленарнауа рунда ушенициуе ги даваау нивниуе инфпрмации базирани на нивниуе 

забелещки. Насуавникпу слуща и ги пхрабрува ушенициуе да ги пбјаснау нивниуе идеи 

прецизнп („акуивнп слущаое“). Пукакп пкплу 10 ушеници земале збпр, насуавникпу ги 

запищува клушниуе искази на уаблауа. Се пшекува ушенициуе да се псврнау на клушнипу 

принцип на демпкрауијауа, кпј изгледа дека е вп кпрису на ппгплемауа група, дпдека пак 

ппмалауа група мпже да се псврне кпн принциппу на недискриминација (еднаквпсу). 

Насуавникпу ги ппврзува идеиуе на ушенициуе сп пвие кауегприи, кпи ппупа даваау сурукуура и 

јаснпсу на дискусијауа: 

Мала заедница: сппрускипу клуб 

Прпблемпу Предлпжени рещенија 

Прекрщуваое на еднаквиуе права 
 
Шувсувп на дискриминација (прекрщуваое на 
еднакви права) 
 
Ппсупјани ппбедници и губиуници („ппсупјанп 
мнпзинсувп“) 

Инуересиуе на малцинсувпуп мпра да се 
ппшиууваау (кпмпрпмис) 
 
Щахисуиуе гп напущуаау клубпу (сценарип на 
неуспех) 

Демпкрауијауа вп пращаое 
 
Мнпзинсувпуп пдлушува – губиунициуе не се 
спгласуваау 

Прпмена на дефиницијауа за мнпзинсувп 

 

Фшенициуе уреба да бидау свесни дека ваквипу кпнфлику бара некаквп рещаваое. 

Заминуваоеуп на щахисуиуе би ги ппвредилп инуересиуе на сиуе. На пример, секпј клуб би 

мпрал да се справи сп дпдауниуе урпщпци. Заупа вреди да се ппуруди за рещение кпе ќе ги 

задпвпли двауа принципа на демпкрауијауа и еднаквпсуа 
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2. Ппсуавуваое на задашауа 

а. Прпблемпу 

Фшенициуе верпјаунп сфауиле дека слушајпу е мпдел кпј ги ппкажува прпблемиуе вп 

ппщуесувпуп и заупа прпблемпу сп малцинсувпуп/мнпзинсувпуп има пплиуишка димензија. Сп 

прпушуваоеуп на мпделпу намесуп реалнпсуа, прпблемпу суанува ппјасен и задашауа пплесна. 

Резулуауиуе пд пвпј мпдел-слушај ппупа мпжау да се применау – и сппредау сп реалнпсуа. 

Насуавникпу ја исуакнува пваа врска меду слушајпу и реалнпсуа, бидејќи упа ја пбјаснува целуа 

на задашауа. 

Мпра да се ппшиууваау два принципа: праведнпсу и демпкрауија 

Пд една сурана, прпблемпу сп мнпзинсувпуп/малцинсувпуп мпра праведнп да се рещи – 

малцинсувпуп нема да прифауи да е ппсупјанп надгласанп, а негпвиуе инуереси и ппуреби да 

се игнприрани. Пд друга сурана, демпкрауијауа знаши дека мнпзинсувпуп сп правп инсисуира 

на земаое на рабпуиуе вп свпи раце. Заупа ушенициуе мпраау да направау суаууу кпј ќе ги 

здружи пвие два принципа. Насуавникпу ги дели мауеријалиуе за ушеници 7.2 и 7.3 на 

ушенициуе и им дава вреем да гп шиуаау мауеријалпу 7.2 вп уищина. Вп краука пленарна рунда 

ушенициуе ги ппврзуваау пснпвниуе присуапи преусуавени вп  мау. 7.2 сп нивниуе идеи на 

уабла. 

б. Ошекуванпуп рещение 

Фшенициуе уреба да знаау щуп уреба да супрау. Вп мали групи, ушенициуе ќе израбпуау предлпг-

суаууу кпј ги има правилауа за надминуваое на слушајпу сп „ппсупјанпуп малцинсувп“ кпе е 

ппсупјанп надгласуванп. Уие мпжау да вклушау правила за дпнесуваое пдлуки и мпжеби 

правила за дисурибуција на средсувауа. Фшенициуе уреба да се свесни за факупу дека 

сппрускипу клуб е микрп-заедница и нивнипу суаууу гп преусуавува усуавпу на една држава. 

Насуавникпу и ушенициуе се псврнуваау на мауеријалпу за ушеници 7.3 за ппјаснуваое на 

ппнауампщни пращаоа за задашауа, акп е ппуребнп. 

в. Прпцедурауа 

Насуавникпу ги пбјаснува уехнишкиуе аспекуи на задашауа. Фшенициуе фпрмираау групи. 

Нивниуе ракпвпдиуели на ресурси се ппвикуваау да ги спберау маркериуе и уаблиуе и 

насуавникпу им сугерира на ракпвпдиуелиуе групиуе да се гпупви дп крајпу на вуприпу шас. 

Насуавникпу гп кппирал лисупу сп клушни пращаоа пд мауеријалпу за ушеници 7.3 за на уабла 

(видеуе ја лекцијауа 3 ппдплу). Упј/уаа импбјаснува на ушенициуе дека клушниуе пращаоа ќе 

бидау примериуе сппред кпи ќе се пценуваау и сппредуваау идеиуе на ушенициуе. 

3. Рабпуа вп групи 

Фшенициуе фпрмираау групи пд шеуири дп щесу. Уие гп кприсуау препсуанаупуп време на 

првипу шас и прпдплжуваау сп вуприпу шас.Насуавникпу мпже да им предлпжи на 

ракпвпдиуелиуе на групиуе да се спсуанау на крајпу на шаспу за да се види напредпкпу на 

групиуе. 
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Лекција 2 

Какп да ги балансираме инуересиуе на мнпзинсувпуп и малцинсувпуп? 

Правеое на суаууу за микрп-заедницауа 

 

Опис на лекцијауа 

Фшенициуе прпдплжуваау сп нивнауа рабпуа вп групи.  

Насуавникпу ги набљудува дпдека рабпуау, внимава кпи меупди и вещуини се применуваау 

дпбрп и каде им уреба пбука и ппмпщ. Насуавникпу мпже да ппбара и да даде ппврауна 

инфпрмација за упа какп ушенициуе спрабпуувале вп испиуувашкауа сесија (лекција 4). Групиуе 

уреба да рабпуау сампсупјнп кплку щуп е мпжнп ппвеќе и насуавникпу не уреба да инуервенира 

акп ушенициуе „правау грещки“. Уие ќе наушау ппвеќе акп ја имаау слпбпдауа и пдгпвпрнпсуа 

сами да ги пукриваау грещкиуе. Акп е ппуребнп, класпу ќе ги ппправи ппвеќеуп пд грещкиуе вп 

пленарнауа рунда. 

Насуавникпу уреба да се впздржи пд инуервенираое акп групауа најде „пплиуишки 

некпрекуни“ рещенија, какп щуп се предаваое на мпќуа на пдлушуваое на една лишнпсу 

(„дикуаупрскп рещение“). Уука се дпбиваау мнпгу инуересни инфпрмации за дискууираое. 

Дпсуа шесуп ушенициуе ќе испиуаау некпја нелпгишна или неприфаулива размисла. Насуавникпу 

ги вреднува ппсуигнуваоауа на ушенициуе вп пднпс на сурушнпуп псппспбуваое и прави 

заклушпци за нивниуе ппуреби пд ушеое. 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Рабпуеое вп уим, управуваое сп време. 
 
Рещаваое на прпблем. 

Крајна цел на ушеоеуп Правилауа, закпниуе и усуавиуе се алауки за рещаваое прпблеми и 
справуваое на извпри на кпнфлику вп ппщуесувпуп. Пва е 
пправдуваоеуп за владауа и авуприуеупу. Какп и да е, уие 
задпвплуваау пдредени инуереси. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе правау суаууу за справуваое на прпблемпу сп 
мнпзинсувпуп/малцинсувпуп вп микрп-заедницауа. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 7.1-7.3.  
маркери, харуиена уабла. 

Меупд Рабпуа вп групи. 

Временски бучеу  40 минууи. 
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Лекција 3 

Предлпг – суауууи 

Сппредба на идеи за спздаваоена инсуиууции сп цел да се рещи прпблемпу сп 

мнпзинсувпуп/малцинсувпуп 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Пвпј шас ппсвеуува најмнпгу време на ушенициуе. Групиуе имаау мпжнпсу да ги изразау 
нивниуе ппгледи (ушесувп), ппд услпв нивниуе презенуации да се гпупви, а гпвпрнициуе мпраау 
да ја ппшиууваау временскауа граница (ефикаснпсу). Фшесувпуп зависи пд ефикаснпсуа. 
Ефикаснпуп рабпуеое е предуслпв за ушесувпуп вп демпкрауија. Пд пваа пришина, развиваоеуп 
на меупдплпщки вещуини е важнп вп ПДГ/ПШП. 
 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Правеое крауки презенуации, сппредуваое и пценуваое на идеи и 
размисли. 

Крајна цел на ушеоеуп Инсуиууципналнпуп спздаваое вклушува криуериуми какп щуп се 
извпдливпсуа, праведнпсуа и суабилнпсуа. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги исуражуваау криуериумиуе за спздаваое на 
инсуиууции. Уие правау презенуации и ги сппредуваау нивниуе идеи. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 7.4 
Маурица за презенуацииуе (уабла или харуиени уабли). 
 
Пеу лисуа А4 сп маркери пп група, лепилп или селпуејп. 

Меупд Групни презенуации, пленарна дискусија. 

Временски бучеу 1. Презенуации: предлпг-суауууи за сппрускипу клуб – 30 мин. 
2. Сппредба на предлпг-суауууиуе – 10 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Презенуации пд ушенициуе 

Насуавникпу ја преусуавува агендауа: гпвпрнициуе ги спздаваау презенуацииуе, псврнувајќи се 

на пращаоауа вп мауеријалпу за ушеници 7.3. Пвие пращаоа ппвупрнп се ппјавуваау вп 

маурицауа. Уие се пднесуваау на криуериумиуе при спздаваое на инсуиууции –извпдливпсуа, 

праведнпсуа и суабилнпсуа. 

Насуавникпу ја цруа маурицауа на ури харуиени уабли или уаблауа. За да се намали времеуп на 

пищуваое, насуавникпу прикашува лисупви сп А4 фпрмау на маурицауа на кпи се клушниуе 

пращаоа. Пва исуп уака е демпнсурација на меупдпу на презенуација кпј ќе гп кприсуау 

ушенициуе. 

Клушни пращаоа Група 1 Група 2 Група 3 Група 4  Сппредба 

Дисурибуција на 
средсува: какп? 

     

Кпј пдлушува за 
дисурибуцијауа? 

     

Авупнпмнпсу за 
групиуе? 

     

Не - 
дискриминираое? 

     

...      

Секпја група има најмнпгу 6 минууи за презенуираое. Групиуе една пп една ги преусуавуваау 

резулуауиуе. Насуавникпу преуседава сп пваа сесија. Фшенициуе не уреба да ппшнуваау 

дискусија пред да се слущнау сиуе презенуации. Сепак, презенуериуе уреба да ги пбјаснау 

пришиниуе за предлпзиуе на нивниуе групи. 

Насуавникпу ги пхрабрува презенуериуе да гледаау вп класпу и да не псуваруваау визуелен 

кпнуаку самп сп насуавникпу. 

Вупр шлен пд уимпу е пдгпвпрен за запищуваое на инфпрмацииуе. Пвпј ушеник прави крауки 

белещки вп делпвиуе кпи се на уаблауа, или харуиенауа уабла (мпже да се кприсуи и прпекупр). 

Фшенициуе забележуваау вп нивниуе мауеријали за ушеници. Пвие записи се пснпва за 

дискусијауа вп следнипу шас. 

Насуавникпу ги ппвикува презенуериуе да ги пбјаснау пришиниуе за предлпзиуе пд нивнауа 

група. 
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2. Сппредуваое на предлпг-суауууиуе 

Фшенициуе ги сппредуваау мпделиуе пред да ги пценуваау. Иакп презенуацииуе беа 

сурукуурирани веруикалнп вп кплпни  какп щуп се и пдгпвприуе на ппследпвауелниуе 

пращаоа, сега ушенициуе ја менуваау перспекуивауа и ја шиуаау маурицауа хпризпнуалнп и ги 

сппредуваау пдгпвприуе на групиуе на еднп ппределенп пращаое. Вп ппследнауа кплпна 

насуавникпу (какп преуседаваш) ги забележува спзнанијауа на ушенициуе. 

Фшенициуе правау свпи забелещки на мауеријалпу за ушеници 7.4. 

3. Дпмащна задаша – ппдгпувуваое инфпрмации за дискусијауа 

Насуавникпу пбјаснува дека ушенициуе уреба да гп ппшнау следнипу шас сп нивниуе 

инфпрмации. Кпј пд предлпг-суауууиуе е сппред нив најубедлив – и пд кпи пришини? 

Мауеријалпу за ушеници 7.4 ги има клушниуе пращаоа за пценуваое на суаууупу, а исуп уака на 

ушенициуе им дава упаусува какп да ги кприсуау пвие пращаоа и ја пбјаснува нивнауа цел вп 

ПДГ/ПШП. 
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Лекција 4 

Шуп е дпбар нашин на владееое сп демпкрауска заедница? 

Шуп е фер, и щуп функципнира? 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Фшенициуе ги сппделуваау резулуауиуе и рабпуау на заеднишки исказ („сисуем на снежна 
уппка“). Пвпј присуап ги вклушува сиуе ушеници, намесуп да се слущаау некплку ушеници и да се 
изпсуави мнпзинсувпуп. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Расудуваое: балансираое на криуериуми. 

Крајна цел на ушеоеуп Дијалекуика меду демпкрауијауа, праведнпсуа и ефикаснпсуа. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги пценуваау предлпг-суауууиуе и ги пбјаснуваау нивниуе 
размисли. 

Мауеријали и извпри Уабла или харуиена уабла. 

Меупд Презенуации, дискусија. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ги сппделуваау и презенуираау резулуауиуе – 20 мин. 

2. Дискусија – 10 мин. 

3. Заклушпк – 10 мин. 
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Опис на лекцијауа 

1. Фшенициуе ги сппделуваау и презенуираау резулуауиуе 

Насуавникпу првп им вели на ушенициуе да гласаау за пдреден суаууу (или за ниеден) 

сп креваое на рака. Ппупа ушенициуе сп исуи мислеоа фпрмираау групи пд шеуири дп 

пеу ушеника. Уие ги сппделуваау резулуауиуе и правау изјава. Групиуе даваау краука 

изјава пбјаснувајќи ги пришиниуе за нивнипу избпр. (видеуе мауеријал за ушеници 7.4). 

2. Дискусија 

Пукакп ушенициуе гласале за разлишниуе суауууи, уие имаау разлишни мислеоа за упа 

какп уреба да се пценуваау мпделиуе на групиуе. Вп дискусијауа уие криуишки ги 

пценуваау избприуе медусебнп. 

Насуавникпу преуседава сп дискусијауа. На крајпу, ушенициуе гласаау ущуе еднащ. Дали 

некпја група успеала да убеди друга? Дали мнпзинсувп пд ушенициуе гласале за еден 

ппределен суаууу? 

3. Заклушпк 

Насуавникпу ја кажува целуа на заклушнауа фаза: ушенициуе сега гп гледаау нивнипу 

прпцес на размислуваое и резулуаупу пд ппинаква перспекуива, сп цел да се вреднува 

негпвауа релеванунпсу. 

Насуавникпу пращува еднп пращаое: на кпј нашин пваа анализа на слушајпу за 

сппрускипу клуб е слишнп сп пплиуикауа? 

Фшенициуе ги сппделуваау размислуваоауа медусебнп и сп насуавникпу. Насуавникпу 

слуща и исуакнува кпи идеи се кпмплеменуарни, а кпи не се. 

Насуавникпу ја сумира дискусијауа, дпдавајќи ја следнауа упшка. 

Вп пплиуикауа, дискусииуе за ваквиуе кпмплексни рабпуи не се академски ууку 

пракуишни. Ппщуесувпуп мпра да избере – му уреба суаууупу какп кпнсуиууципнална 

рамка. Заупа пп разгледуваоеуп разлишни ппции и алуернауиви сп свпи квалиуеуи и 

недпсуаупци, мпра да се направи пдлука – би билп иделнп да е еднпгласна, или сп 

кплку щуп е мпжнп ппгплемп мнпзинсувп. Вп пплиуикауа, дискусијауа за вакпв 

прпблем пдгпвара на прпцеспу на закпнпдавсувп па дури и пдлуки за усуавпу. 
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Прпдплжение: исуражувашка задаша 

Вп пваа уема ушенициуе се здпбија сп мпдел за анализа на важен елемену на нивнипу 

усуав и закпнпдавен сисуем кпј ги пдгпвара пращаоауа какп упј е спсуавен и какп 

функципнира вп реалнпсуа. Уие правау исуражуваое на следниуе пращаоа: 

1. Какви примери на прпблемпу сп мнпзинсувпуп/малцинсувпуп имаме вп нащеуп 

ппщуесувп? 

2. Исуражуваое на слушај: на кпј нашин нащипу усуав и закпнски сисуем гп рещава 

пвпј ппределен прпблем? 

3. Кпе е нащеуп расудуваое за прпблемпу? 
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Дел 3 

 

Фшесувп вп пплиуикауа: 

ушесувп преку кпмуникација 

  

Уема 8: Слпбпда 

Дебауираое вп јавнпсу 

Зпщуп слпбпдауа (на гпвпр) не функципнира без сурпги 

правила? 

 

Уема 9: Медиумиуе 

Фшесувп вп демпкрауијауа преку медиумиуе 

Прпдуценуиуе и кприснициуе на медиуми какп цензпри и 

спздаваши на агенда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



204 
 

УЕМА 8 

СЛОБОДА 

За среднп пбразпвание 

Дебауираое вп јавнпсу 

Зпщуп слпбпдауа (на гпвпр) не функципнира без сурпги 

правила? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1 Кпи прпблеми се за нас инуересни? 

Фшенициуе ушесувуваау вп планираое на дебауа 

8.2 Ппдгпупвка за дебауауа 

Клушни искази и дебауирашки сурауегии 

8.3 Дебауираме – пдлушуваме – извесууваме 

Дебауираое и пдлушуваое вп јавнпсу 

8.4 Една дебауа – разлишни перспекуиви 

Фшенициуе размислуваау за дебауауа 



205 
 

Уема 8 

Слпбпда 

Дебауираое вп јавнпсу 

Зпщуп слпбпдауа (на гпвпр) не функципнира без сурпги 

правила? 

Впвед за насуавници 

 

Зпщуп слпбпдауа (на гпвпр) не функципнира без сурпги правила? 

За некпи шиуауели пва пращаое мпжеби ќе изгледа шуднп. Сепак, слпбпдауа знаши дека 

мпжеме да кажеме и направиме щуп сакаме. Демпкрауијауа е сисуем за пувпрени и слпбпдни 

ппщуесува. Сурпгиуе правила не ппусеууваау на нещуп мнпгу ппинаквп – на пример 

авуприуарна власу. Па упгащ кпја е ппракауа зад пва пращаое? Накраукп, слпбпдауа и 

еднаквпсуа се близнаци. Сиуе ги уживаме правауа на слпбпда, нп ни уребаау еднакви 

мпжнпсуи за да ги пракуикуваме – заупа ппсупјау правилауа. Вп пваа уема ушенициуе ќе ја 

увидау важнпсуа на пвпј принцип за ушесувпуп вп демпкрауија. 

Зпщуп пваа уема се кпнценурира на дебауираое 

Граданиуе кпи ушесувуваау вп демпкрауијауа ќе ушесувуваау вп дискусии и дебауи , а сп упа уие 

ги пракуикуваау шпвекпвиуе права на слпбпднп мислеое и изразуваое. Расправаоеуп вп 

јавнпсу е вещуина кпја мпже да се науши, па заупа на ушенициуе им уреба пбука вп ушилищуауа. 

Пд пваа пришина ушенициуе вежбаау какп да спрпведау дебауа и пваа уема е ппврзана сп 

клушнипу кпнцепу на слпбпдауа. Слпбпдауа на гпвпр и изразуваое пвде е ппсебнп биуна. 

Шуп правау ушенициуе вп шаспу пп дебауираое 

Единаесеу ушеници ушесувуваау вп дебауауа. Има два дебауни уима пд пп пеу ушеника и еден 

преуседаваш. Другиуе ушеници ја слущаау дебауауа, нп имаау акуивна улпга. Ури уандем-уимпви 

на ушеници пищуваау суауија и гп извесууваау класпу на ппследнипу шас за пваа уема. 

Псуанауиуе ушеници се публика, а нивнауа улпга е да ги пценуваау аргуменуиуе, да пдлушау кпја 

сурана ги убедила на крајпу и да гласаау за кпја сурана ја ппддржуваау. Какп и вп пплиуикауа, 

една сурана гп псвпјува мнпзинсувпуп на ппддржуваши. 

Шуп ќе наушау ушенициуе вп пваа уема? 

Дебауауа следи сурпги правила кпи се сп цел секпј ушеник да дпбие еднаквп време за 

гпвпреое. Заупа преуседавашпу ќе ги прекинува ушенициуе кпи сакаау да збпруваау ппдплгп пд 

дпзвпленпуп. Пва правилп е ппуреба, бидејќи гп щуиуи правпуп на секпј гпвпрник за слпбпднп 

изразуваое – нп вп сурпга граница. Еуе зпщуп слпбпдауа не функципнира без сурпги правила 
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(видеуе гп ппднаслпвпу на пваа уема). Без пвпј принцип ниеден демпкрауски сисуем нема да 

функципнира, ниуу пак шпвекпвиуе права ќе знашау мнпгу вп живпуиуе на лудеуп. 

Кпја е улпгауа на насуавникпу вп пваа уема 

Вп пваа уема ушенициуе имаау мнпгу време да рабпуау сампсупјнп, сп щуп ќе ги успврщуваау 

нивниуе вещуини за дебауираое и набљудуваое, нп исуп уака за преземаое пдгпвпрнпсу 

заупа щуп гп правау. Лекцииуе 2-4 ппшнуваау сп инфпрмации пд ушенициуе. Кпга ушенициуе 

сампсупјнп рабпуау, насуавникпу има улпга на инсурукупр: упј/уаа ги набљудува ушенициуе за 

да дпзнае щуп уие правау дпбрп, а на кпи пд нивниуе квалиуеуи им е ппуребнп внимание и 

пбука. Упј/уаа ги ппддржува акп уие ппбараау ппмпщ, нп не уреба да им ги даде рещенијауа за 

нивниуе задаши. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



207 
 

Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 8-

мауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 8-мауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, анализа, рефлексивна уппуреба на медиумиуе и 

пдгпвпрнпсу. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини. Вп пвпј слушај насуавникпу бира и кпмбинира ппвеќе уеми. 

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа 
и расудуваое 

Меупди и вещуини Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки и 
делуваое 

8 Слпбпда  Иденуификуваое 
на клушни искази 
 
Ппврзуваое и 
рангираое на 
аргуменуи: 
правеое избпр 
 
Анализа на 
селекуивнауа 
кпнсурукција на 
реалнпсуа пд 
медиумиуе 

Дебауираое: даваое 
крауки и јасни искази 
 
Играое вп уим 
 
Пищуваое 
нпвинарска суауија 

Дпнесуваое пдлука 
сп гласаое на 
мнпзинсувпуп  

Еуика на 
заемнп 
признаваое 

2 Пдгпвпрнпсу  
 

  
Пдгпвпрнпсуа е дури и ппважна пд 
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7 Еднаквпсу Анализа и 
рещаваое на 
прпблемпу сп 
мнпзинсувпуп/малц
инсувпуп 

 правилауа кпи правау демпкрауијауа 
да функципнира (уеми 2 и 7) 

5 Правила и 
закпн 

  Неуурализираое на 
ппуенцијалпу за 
ураен кпнфлику на 
инуереси сп 
спздаваое на 
закпни и правила 

 

6 Влада и 
пплиуика 

Прпушуваое на 
дебауи за правеое 
агенда и пплиуишкп 
пдлушуваое 

 Иденуификуваое 
каде граданиуе 
мпжау да 
инуервенираау вп 
прпцеси на 
пплиуишкп 
пдлушуваое 

 

9 Медиумиуе Анализа на 
селекуивнауа 
кпнсурукција на 
реалнпсуа пд 
медиумиуе 

Пищуваое 
нпвнинарска суауија 

Рефлексивна 
уппуреба на 
инфпрмацијауа 
пренесена пд 
медиумиуе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



209 
 

УЕМА 8: Слпбпда – дебауираое вп јавнпсу 

Зпщуп слпбпдауа (на гпвпр) не функципнира без сурпги правила? 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на ушеникпу Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1  
 
Кпи прпблеми 
се за нас 
инуересни? 
 
(3 недели 
пднапред) 

Преземаое 
пдгпвпрнпсу. 

Криуериуми за 
пдбираое на 
прпблеми за дебауа 
на шаспу: пплиуишка 
релеванунпсу, 
инуерес на 
ушенициуе, врски сп 
разбираоеуп и 
искусувпуп на 
ушенициуе. 

Фшенициуе 
разменуваау идеи и 
спбираау инфпрмации 
за прпблеми за 
дебауауа. 

Мауеријал за 
ушеници 8.1. 
 
Инфпрмации пд 
медиумиуе. 
 
Записи пд лишнп 
искусувп. 
 
Харуиена уабла. 

„Рабпуа вп 
уандем-уимпви. 

Лекција 2 
 
Ппдгпупвка за 
дебауауа 
 

Фшесувп: ушенициуе 
правау избпр преку 
гласаое. 
 
Меупди и вещуини: 
уимска рабпуа. 

Фшенициуе ги 
ппдгпувуваау свпиуе 
улпги вп дебауауа. 

Мауеријал за 
ушеници 8.2-8.5, 
9.1. 

Инфпрмации пд 
медиумиуе. 

Уаблпид и 
квалиуеуен 
весник, списание 
за млади. 

Рабпуа вп 
групи. 
 
Фшеое преку 
спрабпука. 
 

Лекција 3 
 
Дебауираме – 
пдлушуваме - 
извесууваме 

Краукп гпвпреое: 
расправаое сп 
прпуивник, 
спрабпууваое вп 
уим. 

Набљудуваое и 
пценуваое на 
аргуменуи. 

Фшенициуе ушесувуваау 
или ја гледаау и 
слущаау дебауауа. 

Ппследпвауелни 
задаши за групиуе какп 
ппдгпупвка за шаспу за 
размислуваое. 

Мауеријал за 
ушеници 8.2-8.5, 
9.1. 
 
 
 

Дебауа. 
 
Групна рабпуа 
(гласаое). 
 
Испиууваое. 
 

Лекција 4 
 
Една дебауа – 
разлишни 
перспекуиви 

Анализираое и 
пценуваое на 
заеднишкп искусувп. 

Медиумиуе ја 
спздаваау нащауа 
перцепција за 
реалнпсуа. 

Правилауа знашау 
еднакви мпжнпсуи за 
пракуикуваое на 
правауа на слпбпда. 

Фшенициуе ги 
сппредуваау суауииуе 
за дебауауа. 
 
Фшенициуе 
размислуваау за 
нивнпуп искусувп вп 
дебауауа. 

Мауеријал за 
ушеници 9.1. 
 
Суауии 
напищани пд 
ушенициуе. 


Презенуации. 
 
Дискусија. 
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Лекција 1 

Кпи прпблеми се за нас инуересни? 

Фшенициуе ушесувуваау вп планираое на дебауауа 

Ве мплиме забележете: пвпј шас се пдвива три недели пред другите шаспви. 

 

Инфпрмација за насуавникпу: зпщуп пваа лекција се пдвива 3 недели 

пднапред. 

Пваа лекција се пдвива ури недели ппнапред пд другиуе за да мпжау ушенициуе да ги спремау 

инфпрмацииуе за вупрауа лекција и да ушесувуваау вп планираоеуп на дебауауа за лекцијауа 3. 

Пваа лекција служи какп предвремена прганизација: ушенициуе ги спбираау ппурениуе 

инфпрмации за задашауа пднапред. 

Фшесувуваоеуп вп планираое на шаспви пдгпвара на ушесувуваоеуп вп заедницауа. Вп сиуе 

слушаи акуивнипу граданин е инфпрмиран граданин. Гледанп пд пваа перспекуива, 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Преземаое пдгпвпрнпсу: пдбираое на предмеуи и мауеријали сп 
примена на криуериуми. 

Крајна цел на ушеоеуп Криуериуми за пдбираое на прпблеми за дебауа на шаспу: 
пплиуишка релеванунпсу, инуереси на ушенициуе, врски сп 
разбираоеуп и искусувауа на ушенициуе. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе разменуваау идеи и спбираау инфпрмации за дебауауа. 

Мауеријали и извпри Инфпрмација пд медиумиуе. 
 
Записи пд лишнп искусувп. 
 
Харуиена уабла за прикажуваое на предлпзиуе пд ушенициуе, сп 
списпк (имиоа на ушенициуе сп ппле за щуиклираое). 
 
Мауеријал за ушеници 8.1. 

Меупд Рабпуа вп уандем-уимпви. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе се заппзнаваау сп уемауикауа – 15 мин. 

2. Преусуавуваое на задашауа – 10 мин. 

3. Рабпуа вп уандем-уимпви – 15 мин. 
 
Инуервал меду лекцииуе 1 и 2 – 3 недели. 
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предвременауапрганизација вп пваа уема гп демпнсурира генералнипу принцип за ушесувп вп 

демпкрауијауа. 

Предвременауа прганизација бара временски перипд пд пкплу 3 недели меду првауа и вупрауа 

лекција. (Заупа насуавникпу уреба да пдлуши какп да ги кприсуи шаспвиуе вп рамкиуе на пвпј 

инуервал). Прганизацијауа се спсупи пд две фази: 

Фаза 1 (две недели): ушенициуе рабпуау вп уандем- уимпви. На крајпу на првауа фаза секпј уим 

направил предлпг за прпблем на дебауауа, прпблем кпј гп смеуаау за инуересен и ппгпден. Уие 

снабдуваау инфпрмациски мауеријал за класпу (една сурана). 

Крајнипу рпк ја пдредува дауауа кпга заврщува фазауа 1 и ппшнува фазауа 2 

Фаза 2 (една недела): време за шиуаое. На крајпу на вупрауа фаза секпј ушеник ги знае сиуе 

предлпжени прпблеми и ги прпшиуал сиуе мауеријали. Секпј ушеник пдбрал прпблем за 

дебауауа. 

 

Временска сурукуура за предвременауа прганизација 

Лекции Лекција 1 Лекција 2 

Акуивнпсуи на 
ушенициуе 

Фаза 1 
 
Фшенициуе рабпуау на предлпзиуе 
за прпблем на дебауауа. 

Фаза 2 
 
Фшенициуе ги 
шиуаау предлпзиуе. 

Класпу бира 
прпблем преку 
гласаое. 

Временска 
линија 

Недела 1 Недела 2 Недела 3  

 Краен рпк    
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Опис на лекцијауа 

Ппдгпупвки пред шаспу 

За првипу шекпр, дебауираоеуп: акп е ппуребнп, насуавникпу ја расшисуил ушилницауа за 

вежбауа за дебауираое. 

За шекприуе 2 и 3, упаусувп вп задашауа: насуавникпу ги прикашил лисупвиуе на уаблиуе вп 

ушилницауа. 

1. Фшенициуе се заппзнаваау сп уемауикауа 

Ппдгпупвка: насуавникпу прави линија на ппдпу сп ппмпщ на кпнппше дплгп пкплу пеу меури. 

На ушенициуе ќе им уреба дпвплнп прпсупр за да супјау на секпја сурана пд линијауа, гледајќи 

едни вп други. Акп ушилницауа е премала или нема прпсупр, вежбауа мпже да се прави вп 

хпдникпу. 

Насуавникпу им вели на ушенициуе да засуанау и фпрмираау круг пкплу линијауа. Упгащ 

насуавникпу изјавува: 

„Секпе деуе уреба да ппмине ущуе една гпдина на ушилищуе.“ 

Насуавникпу им вели на ушенициуе да пдау на една сурана пд линијауа – левп, акп гп 

ппддржуваау исказпу и деснп акп не гп ппддржуваау. Уие имаау некплку минууи да ги сппделау 

нивниуе пришини и идеи. 

Упгащ насуавникпу ги замплува групиуе да ги разменау нивниуе аргуменуи. Има некплку 

правила кпи уреба да се ппшиууваау: 

1. Двеуе сурани ги презенуираау аргуменуиуе една пп една 

2. Не смеау да се прекинуваау гпвпрнициуе. 

3. Гпвпрнициуе имаау 30 секунди да се искажау. 

Фшенициуе ппупа ја правау разменауа на аргуменуи кпја наликува на дебауа. Пп пеу минууи, 

или ппранп акп некпја сурана нема ппвеќе идеи, насуавникпу ја сппира дебауауа и ги замплува 

ушенициуе да седнау на свпиуе месуа – кпи идеалнп би биле намесуени вп пувпрен квадрау за 

да се ппдпбри кпмуникацијауа. 

2. Преусуавуваое на задашауа 

2.1 Зпщуп дебауираоеуп е биунп за ушесувуваоеуп вп демпкрауијауа 

Насуавникпу ја наппменува предхпднауа акуивнпсу – кпја беще дебауа. За краукп време се 

разменија мнпгу идеи и аргуменуи. Фшенициуе мпжау да кпменуираау за нивнпуп искусувп. 

Насуавникпу пбјаснува дека ушенициуе уреба да ги развијау нивниуе вещуини за дебауа, 

бидејќи мнпгу дискусии вп демпкрауски пкплнпсуи се спрпведуваау на вакпв нашин. Граданиуе 

ги уживаау шпвекпвиуе права на слпбпднп мислеое и изразуваое, нп им се ппуребни 

вещуиниуе за дебауа за да ги пракуикуваау. 

Насуавникпу внимава ушенициуе да ја разберау и прифауау пваа дефиниција на нивнауа задаша. 
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2.2 Ппјаснуваое: щуп е дпбар прпблем за дебауираое? 

Насуавникпу се псврнува на уемауикауа – какп щуп ппкажаа ушенициуе, прпблемпу за дебауа 

беще дпбар. Щуп е дпбар прпблем за дебауираое? 

Насуанвикпу ги слуща предлпзиуе и идеиуе на ушенициуе  и ги сумира вп клушни збпрпви на 

уаблауа. Се пшекува уие вп ппгплема мера да кпресппндираау сп пеууе криуериуми (3а-3е) вп 

мауеријалпу за ушеници 8.1 

Насуавникпу пбјаснува дека дебауауа щуп следи ќе биде ппинуересна, а ушенициуе ќе бидау 

ппуспещни акп дебауауа ја изврщау сп прпблем пп нивен избпр. Заупа уие имаау мпжнпсу 

даизберау прпблем на следнипу шас кпј ќе биде пп ури недели. Дпупгащ уие уреба да ппдгпувау 

предлпзи за прпблемпу сп кпј ќе се занимава дебауауа. Класпу ќе избере вп вуприпу шас. 

Насуавникпу гп дели мауеријалпу за ушеници 8.1 и ги наппменува криуериумиуе кпи ушенициуе 

ги предлпжиле и им вели да ги сппредау нив сп криуериумиуе пд 3а-3е вп мауеријалпу. Акп 

ушенициуе и насуавникпу се спгласуваау за изменуваое на лисуауа на криуериуми, упа и гп 

правау. 

2.3 Инсурукции за задашауа: спбираое на идеиуе на уабла 

Насуавникпу пди дп харуиениуе уабли кпи сена тидпу и ги замплува ушенициуе да гп шиуаау 

мауеријалпу за ушеници 8.1 дпдека упј/уаа ја цруа следнауа уабела: 

Щуп е дпбар прпблем за дебауираое? 

Секпјдневен живпу 
или живпу вп 
ушилищуе 

Спцијални или 
кулуурплпщки 
прпблеми 

Пплиуишки прпблеми Други прпблеми 

    

 

Пукакп ушенициуе гп прпшиуале мауеријалпу, насуавникпу ппспшува на уаблауа. Прпблемпу кпј 

ушенициуе гп дискууираа на ппшеупкпу на шаспу беще пплиуишки прпблем – какп уреба да се 

прганизира пбразпваниеуп вп нащауа земја. Нп и другиуе прпблеми се инуересни: 

- Пплиуишки прпблеми 

- Спцијални прпблеми 

- Прпблеми вп секпјдневнипу живпу или на ушилищуе 

- Други прпблеми – за сиуе други идеи. 

Фшенициуе мпжау да се псврнау на нивнпуп лишнп искусувп, на упа щуп гп знаау за 

мпменуалнауа пплиуишка агенда, или мпжау да бараау инфпрмации. 

Вп пвпј мпмену, ушенициуе би уребалп да имаау некпи примери. Насуавникпу ги пхрабрува 

ушенициуе да ги изнесау свпиуе идеи. Акп пва е преуещкп, насуавникпу мпже да ппмпгне сп 

пвие примери: 
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- Секпјдневен живпу или живпу вп ушилищуе: „Авупмпбилиуе правау ппгплема щуеуа 

пукплку кприснпсу.“ 

- Спцијални или кулуурплпщки прпблеми: „Уелевизијауа има ппзиуивна улпга вп 

ппщуесувпуп.“ (Или: инуернеупу, мпбилниуе уелефпни, иун.) 

- Пплиуишки прпблеми: „Жениуе уреба да се уреуираау исуп какп мажиуе.“ 

 

2.4 Инсурукции за задашауа: ппшиууваое на крајнипу рпк 

Насуавникпу пбјаснув зпщуп ппсупи крајнипу рпк. Рпкпу е даден за сиуе да имаау щанса да гп 

прпшиуаау мауеријалпу – пеу щкплски дена пред првипу шас. Фшенициуе мпраау да разберау 

дека уие ќе гп пдберау прпблемпу, нп предхпднп мпра да ги прпшиуаау мауеријалиуе. Вп 

спрпуивнп не мпже да се направи демпкраускпуп гласаое бидејќи упа уреба да е ефикаснп 

прганизиранп вп временскипу перипд кпј е дпсуапен. На шаспу нема да има време да се шиуаау 

мауеријалиуе. 

Насуавникпу им кажува на ушенициуе каде да ги псуавау мауеријалиуе и нивнипу лису сп 

белещки. 

На крајпу упј/уаа исуакнува дека биунп е ушенициуе да се рещау кпј прпблем би сакале да е 

уема на дебауауа. 

3. Рабпуа вп уандем-уимпви 

Фшенициуе фпрмираау уандем-уимпви и рабпуау сампсупјнп, следејќи ги упаусувауа кпи дадени 

вп мауеријалпу. Уие самиуе си ја пдредуваау дпмащнауа задаша. 
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Лекција 2 

Ппдгпупвка за дебауауа 

Клушни искази и сурауегии за дебауираое 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Уемауа се спсупи пд две акуивнпсуи на ушенициуе: 1. Фшенициуе гп бираау прпблемпу за дебауа 
и 2. ушенициуе фпрмираау групи и се спремаау за дебауауа вп нивниуе разлишни улпги: два 
дебауирашки уимпви ( „ппзиуивнауа“ или „за“ суранауа и „негауивнауа“ или „прпуив“ суранауа). 
 
Ппгплемипу дел пд шаспу уреба да се ппсвеуи вп ппдгпувуваое на дебауауа. Заупа важнп е 
гласаоеуп да се изврщи без прпблеми и ефикаснп. 
 
Би билп инуереснп искусувп за групиуе кпи се нпвинари акп нивнауа суприја се пбјави вп 
висуински весник. Насуавникпу мпже да ја предлпжи пваа идеа на уимпвиуе. Акп ушенициуе се 
спгласуваау, насуавникпу заеднп сп нив пдлшува какп да присуапау кпн пдреден весник. 

 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Фшесувп: ушенициуе правау избпр преку гласаое. 
 
Меупди и вещуини: уимска рабпуа. 

Крајна цел на ушеоеуп  

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги ппдгпувуваау нивниуе улпги вп дебауауа. 

Мауеријали и извпри Инфпрмација пд медиумиуе. 
 
Мауеријал за ушеници 8.2-8.5, 9.1. 
 
Уаблпид, квалиуеуен весник и младинскп списание. 

Меупд Рабпуа вп групи, ушеое преку спрабпука. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе бираау прпблем – 10 мин. 

2. Фпрмираое групи за дебауауа – 10 мин. 

3. Рабпуа вп групи – 20 мин. 
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1. Фшенициуе бираау прпблем 

Насуавникпу е преуседавашпу вп пвпј прв шас. Најпрвп упјш/уаа се заблагпдарува на ушенициуе 

за спздаваоеуп на уплку мнпгу инуересни идеи. Ппупа насуавникпу ја пбјаснува прпцедурауа. 

Се пшекува ушенициуе да ги прпшиуале идеиуе и мауеријалиуе кпи се пд нивниуе спушеници и 

да се рещиле кпј прпблем им е фавприу за дебауауа. Гласашкауа прпцедура мпже да ја 

спрпведау два ушеника. Еден ги пращува сиуе ушеници за нивнипу избпр. Другипу ги запищува 

уемиуе на лисуа на уаблауа, забележувајќи ги уие кпи се сппменале ппвеќе пауи. Ппупа уемиуе 

се рангираау и сп гласаое на мнпзинсувпуп, класпу избира ппмеду првиуе ури на врвпу на ранг-

лисуауа. Уемауа кпја е избрана суанува прпблемпу за дебауауа. 

2. Фпрмираое на групи за дебауауа 

Насуавникпу нагласува дека сега ушенициуе ќе се ппдгпувуваау за дебауауа. Дебауауа следи 

пдредени правила, а ушенициуе фпрмираау групи и уимпви кпи ќе имаау разлишни улпги. 

Фшенициуе гп дпбиваау мауеријалпу за ушеници 8.2 и гп шиуаау вп уищина. Уие ппсуавуваау 

пращаоа акп уреба нещуп да се ппјасни и (ппжелнп е) другиуе ушеници или насуавникпу да 

дадау пдгпвпр. Фшенициуе уреба да разберау кпја улпга ја имаау разлишниуе уимпви. 

Фшенициуе се приклушуваау на еден пд следниуе уимпви. Пваа уабела ппкажува кпи групи 

ушесувуваау вп дебауауа и кпи мауеријали им се ппуребни. Уимпвиуе уреба да имаау еден шлен 

какп резерва вп слушај некпј пд шленпвиуе на уимпу да е бплен на денпу на дебауауа. 

Двауа преуседаваши медусебнпги делау задашиуе за спрпведуваое на дебауауа и гласаоеуп на 

публикауа. Акп еднипу преуседаваш е бплен, другипу ги дпбива двауа дела. 

Група Брпј на шленпви (+ резерва 
шленпви) 

Мауеријал за ушеници сп бр. 

Уим бр. 1 („ппзиуивни“) 5 (+1) 8.3 

Уим бр. 2 („негауивни“) 5 (+1) 8.3 

Прв и вупр преуседаваш 2 8.2, 8.4, 8.5 

Уим на нпвинари (квалиуеуен 
весник, уаблпид, младинскп 
списание) 

3 х 2 8.6, 9.1 

Публика Сиуе псуанауи ушеници 8.5 

 

Пракуишнп пва мпже да се изведе сп правеое кплпни на уаблауа или некплку харуиени уабли. 

Фшенициуе ппупа ги впищуваау нивниуе имиоа ппд групауа кпја ја избрале. Акп некпја група е 

препплна, насуавникпу и класпу заеднп пдлушуваау какп да се рещи прпблемпу. Групауа е на 

ушенициуе, не на насуавникпу. Искусувпуп ппкажалп дека ушенициуе се желни за спрабпука и 

групиуе се фпрмираау брзп, сп задпвплиуелен резулуау за ушенициуе. 

3. Ппдгпупвки за дебауауа 

Групиуе дпбиваау кппија пд мауеријалпу за ушеници 8.3 (уимпвиуе за дебауа), 8.4 (публика) или 

8.5 (нпвинарски уимпви). Вп вупрауа пплпвина пд шаспу, групиуе ја планираау акуивнпсуа и акп 

е ппуребнп самиуе си даваау дпмащна задаша. Насуавникпу е набљудуваш и инсурукупр. Какп 
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инсурукупр, насуавникпу не припда на групиуе, не ги шиуа инфпрмацииуе ниуу пак ушесувува вп 

спздаваоеуп на резулуауи. Акп на групиуе им е ппуребна ппддрщка, уие му припдаау на 

насуавникпу. Акп не им уреба ппмпщ, уие ја имаау слпбпдауа и пдгпвпрнпсуа да рабпуау какп 

щуп мислау дека е најдпбрп. Искусувпуп ппкажалп дека ушенициуе ја ценау дпвербауа кпја им 

се дава, щуп делува какп мпуивација и пхрабрува. 

Насуавникпу дава кппии пд нивнипу уип на весник (уаблпид, квалиуеуен весник, или младинскп 

списание) на нпвинариуе. Пва ќе им ппмпгне да замислау какпв прпфил и публика има 

нивнипу весник и какп уреба да изгледаау нивниуе весуи. 

Акп е впппщуп мпжнп, насуавникпу ги замплува ушенициуе да ги намесуау клупиуе и 

суплшиоауа за дебауауа какп щуп е наведенп вп мауеријалпу за ушеници 8.2 пред да ппшне 

следнипу шас. 
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Лекција 3 

Дебауираме – пдлушуваме – извесууваме 

Дебауираое и пдлушуваое вп јавнпсу 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Пвпј шас ја спдржи клушнауа задаша за целауа уема, а упа е дебауауа. Прпщиренауа ппдгпупвка 
вп предхпднипу шас беще наменеуа да им даде сампуверенпсу на ушенициуе за да ги играау 
нивниуе улпги. 
 
Преуседавашиуе се пдгпвпрни за ракпвпдеое сп дебауауа и гласаоеуп на публикауа. 
 
Насуавникпу гп пувпра и заувпра шаспу, и првенсувенп има улпга на набљудуваш. 
 
Мауеријалиуе за ушеници им даваау правила на ушенициуе за упа какп уреба да ги играау 
свпиуе улпги. Присуаппу е уипишнп ушеое преку задаши: шаспуе е сурукууриран преку разлишни 
задаши и сурпгп врамен сп правилауа и расппредпу, а насуавникпу скпрп никпгащ не зема збпр. 
Какп и да е, целиуе за ушеое кпи насуавникпу ги има на ум се присууни низ целипу шас – дури и 
ппвеќе пд фрпнуалнпуп предаваое, бидејќи сега ушенициуе се „сппсувеници“ на шаспу. 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Слпбпднп гпвпреое: расправаое сп прпуивник, спрабпука вп уим. 
 
Набљудуваое и пценуваое на размена на аргуменуи. 

Крајна цел на ушеоеуп Ппврзанп сп уемауа за кпја се дискууира. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ушесувуваау, ја набљудуваау и слущаау дебауауа. 
 
Ппследпвауелни задаши за групиуе какп ппдгпупвка за сесијауа за 
размислуваое. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 8.2-8.5, 9.1. 

Меупд Дебауа, рабпуа вп групи (гласаое), испиууваое. 

Временски бучеу 1. Дебауауа – 25 мин. 

2. Гласаое на публикауа – 10 мин. 

3. Дпмащна задаша: инфпрмации за размислуваоеуп – 5 мин. 



219 
 

Опис на лекцијауа 

Мауеријалпу за ушеници 8.4 (улпгауа на преуседавашиуе) дава деуален ппис за упа какп се 

пдвиваау дебауауа и гласаоеуп на публикауа. Заупа пписпу на пвие фази мпже да е мнпгу 

краупк. 

1. Дебауауа 

Насуавникпу ја најавува агендауа за шаспу: дебауауа, ппупа гласаоеуп на публикауа и 

испиууваоеуп. Акп е ппуребнп, насуавникпу ги замплува ушенициуе да ги намесуау клупиуе и 

суплшиоауа на нашин какп щуп е преусуавенп вп мауеријалпу за ушеници 8.2. 

Ппупа презема првипу преуседаваш. Фшенициуе ги земаау свпиуе месуа – дебауниуе уимпви, 

преуседавашпу, публикауа и нпвинариуе. Насуавникпу седнува вп публикауа, ппжелнп вп 

задниуе редпви. Фшенициуе не уреба да впсппсуавуваау визуелен кпнуаку сп насуавникпу, ууку 

медусебнп. Уие ги играау свпиуе улпги, а насуавникпу слуща. 

2. Гласаое на публикауа 

Вуприпу преуседаваш ја спрпведува дискусијауа на публикауа и гласаоеуп. Насуавникпу уука ја 

напущуа публикауа и ги набљудува ушенициуе пд дисуанца. Дпдека ушенициуе  вп публикауа 

дискууираау за гласпвиуе, дебауниуе уимпви и нпвинариуе слущаау. 

Пп пеу минууи, преуседавашпу ја заврщува дискусијауа и гп спрпведува гласаоеуп. Пукакп 

преуседавашпу ќе гп заувпри гласаоеуп, насуавникпу гп презема впдсувпуп. 

3. Дпмащна задаша: инфпрмации за ппследпвауелнипу шас (лекција 

4) 

Насуавникпу се заблагпдарува на преуседавашиуе за ракпвпдеое сп ппгплемипу дел пд шаспу. 

Ппупа упј/уаа се заблагпдарува на ушенициуе и публикауа, а ги ппфалува уие щуп смеуа дека 

уреба. Вп пвпј мпмену не уреба да се даваау криуишарски кпменуари. Шеувруипу шас е сп цел да 

се даде ппврауна инфпрмација и да се размислува за дебауауа и гласаоеуп, а пва насуавникпу 

гп кажува на ушенициуе. 

Упј/уаа им вели на ушенициуе (сп исклушпк на нпвинариуе) да размислау за нивниуе шувсува, 

импресии и гледищуа за дебауауа, дискусијауа и гласаоеуп, и да ппдгпувау краука изјава какп 

инфпрмации за следнипу шас, пбраќајќи се на следниуе клушни пращаоа: 

1. Искажеуе гп мислеоеуп за прпблемпу на дебауауа. Пбјаснеуе кпј аргумену највеќе ве 

науера да гп фпрмирауе свпеуп мислеое. 

2. Пд ваща гледна упшка, ппищеуе кпј ефеку гп имаа правилауа, ппупшнп еднпминуунпуп 

пгранишуваое на дебауауа. 

Нпвинарскиуе уимпви не уреба да ја дпбијау пваа задаша заеднп сп нивниуе нпвинарски 

суприи. Насуавникпу ги ппвикува щесуминауа ушеници за да пдлушау какп да се прпщирау 

суприиуе – сп ппмпщ на ури кппии закашени на тид или сп даваое мауеријал на секпј ушеник. 
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Лекција 4 

Една дебауа – разлишни перспекуиви 

Фшенициуе размислуваау за дебауауа 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Фшенициуе размислуваау за шаспу пд две перспекуиви, една за спдржинауа, а друга за рамкауа 
пд правила. Фшенициуе мпжеби ќе бидау ппзаинуересирани за еден аспеку пд другипу и сппред 
упа ќе се менува фпкуспу, давајќи ппвеќе време за една уема. 
 
Испиууваоеуп дава мпжнпсу за ушенициуе да дадау ппврауна инфпрмација за уемауа. 
 
Фшенициуе ппдгпувиле инфпрмации сп щуп сиуе имаау мпжнпсу да ушесувуваау вп шаспу. Заупа 
насуавникпу мпже и уреба да даде ппвеќе време за ушенициуе да гпвпрау. Мпже да се пшекува 
инфпрмацииуе пд ушенициуе да ураау целипу шас (видеуе ги пращаоауа за инфп. пд 
ушенициуе). Насуавникпу гп впди шаспу и дава крауки инфпрмираоа за да ги сумира и 
сурукуурира дискусииуе. 

 

 

 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Анализа и пцена на заеднишкп искусувп. 

Крајна цел на ушеоеуп Медиумиуе ја спздаваау нащауа перцепција за реалнпсуа. 
Правилауа пбезбедуваау еднакви мпжнпсуи за пракуикуваое на 
правауа на слпбпда. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги сппредуваау нпвинарскиуе суприи за дебауауа. 
 
Фшенициуе размислуваау на искусувпуп пд дебауауа. 

Мауеријали и извпри Мауеријал за ушеници 9.1. 
 
Нпвинарски суприи пд ушенициуе. 

Меупд Презенуации. 
Дискусија. 

Временски бучеу 1. Ури нпвинарски извещуаи сп дискусија. – 15 мин 

2. Размислуваое: какп правилауа влијаеа на дебауауа – 15 мин. 

3. Испиууваое – 10 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Ппјаснуваое на агендауа за шаспу 

Насуавникпу ја преусуавува агендауа за шаспу и исуакнува дека кпресппндира сп клушниуе 

пращаоа за дпмащнауа на ушенициуе. Акп ушенициуе се спгласау и не дадау предлпзи за 

фпкусираое на една пдредена упшка, насуавникпу ја преусуавува првауа фаза пд лекцијауа. 

1. Ури нпвинарски извесууваоа сп дискусија 

Насуавникпу најавува дека уриуе нпвинарски уимпви сега ќе ги преусуавау нивниуе суприи. 

Фшенициуе имаау задаша да слущаау и сппредуваау бидејќи нпвинариуе рабпуау за разлишни 

уиппви на весници. За да ги сппредуваау суприиуе, ушенициуе уреба да се спремни за фаќаое 

белещки. Насуавникпу ја ппјаснува задашауа сп цруаое на еднпсуавна маурица на уаблауа: 

Нпвинарска суприја Брпј 1 Брпј 2 Брпј 3 

Изразуваое    

...    

...    

...    

Расудуваое    

 

Насуавникпу ги сппменува веснициуе самп пп брпј, псуавајќи на ушенициуе да гп преусуавау 

нивнипу весник. Изразуваоеуп е факупр сп кпј мпже да се сппредуваау суприиуе и ушенициуе 

мпжау да фаќаау забелещки за упа щуп ќе гп вппшау. Акп преуппшиуаау еден уип на весник и 

нпвинарска суприја, упа уреба да гп пбјаснау. 

Насуавникпу гледа дали ушенициуе немаау веќе пращаоа за задашауа и ппупа дава збпр на 

уриуе нпвинарски уимпви. Уие ги шиуаау нивниуе суприи една пп една, без дискууираое и 

кпменуираое меду суприиуе. 

Ппупа ушенициуе даваау ппврауна инфпрмација. Насуавникпу слуща и ги пхрабрува ушенициуе 

да пбјаснау кпи криуериуми ги кприсуеле за сппредба и пцена на суприиуе. 

Насуавникпу ја сумира дискусијауа исуакнувајќи еден клушен аспеку: уриуе уимпви на 

реппруери присусувуваа на исуауа дебауа, а сепак сликиуе кпи ги спздале за шиуауелскауа 

публика знашиуелнп се разликуваау. Пва ппкажува дека медиумиуе ја пренесуваау реалнпсуа 

за сиуе уие кпи не биле присууни на насуанпу. Нп сп пренесуваоеуп на реалнпсуа, уие ја 

спздаваау реалнпсуа – сп пдбираое и исуакнуваое на некпи елеменуи и испущуаое или 

давајќи ппмалку знашеое на други. Насуавникпу мпже да упауи на пдбрани деуали пд суприиуе 

или инфпрмацииуе пд ушенициуе за да ја ппддржи пваа уеза (видеуе ги мауеријалиуе за 

насуавници 9.1). 
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2. Размислуваое: какп правилауа влијаеа на дебауауа? 

Насуавникпу ппвупрнп замплува за инфпрмации пд ушенициуе. Насуавникпу слуща, а исуп уака 

и ушенициуе. Се пшекува некпи кпменуари да се дпсуа криуишки (временскпуп пгранишуваое е 

„недемпкраускп“, не дпзвплува слпбпднп изразуваое), а некпи ушеници мпжеби ги 

ппддржуваау правилауа. 

За време на дискусијауа насуавникпу мпже да ги праща криуишариуе меду ушенициуе да 

размислау щуп би се слушилп акп временскпуп пгранишуваое се ургне. Уие ќе сфауау дека на 

дебауауа и е ппуребнп ппвеќе време, а временскипу бучеу на шаспу е најгплемпуп 

пгранишуваое и заупа правилауа ја земаау реалнпсуа предвид и времеуп е распределенп фер, 

иакп вп мнпгу мали залшиоа. Гпвпрнициуе уреба да кпменуираау какп се справиле сп 

временскпуп пгранишуваое: дали успеале да се кпнценурираау на клушниуе упшки? 

3. Испиууваое 

Пвде ушенициуе даваау ппщуи ппврауни инфпрмации. 

Насуавникпу не уреба да се пбидува да ја пправдува негпвауа рабпуа ппради криуицизмпу, 

ниуу пак да ги пправдува криуишарскиуе кпменуари. Бидејќи и ушенициуе имаа гплем дел на 

акуивнпсу и пдгпвпрнпсу, успесиуе и неуспесиуе се нивни исуп кплку и на насуавникпу. 

Насуавникпу уреба да гп исуакне пва акп ушенициуе не се свесни за упа. 

Акп ушенициуе уживале вп дебауауа, насуавникпу мпже да предлпжи прпдплжение вп фпрма 

на дебауен клуб. Пвде мпжау да се дебауираау некпи пд прпблемиуе кпи ушенициуе ги 

предлпжиле. Дебауниуе клубпви се мнпгу засуапени вп земјиуе каде щуп се збпрува 

англискипу јазик и исуп уака кај насуавнициуе пп англиски какп сурански јазик. Инуернеупу 

нуди бпгауи мауеријали за насуавници и ушеници кпи се заинуересирани за дебауираоеуп. 
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Мауеријал за насуавници 8.1 

Зпщуп слпбпдауа зависи пд правилауа и закпниуе 

Мпжнпсуи за ушеое вп пваа уема 

Заемна зависнпсу преку недпсуаупкпу на време 

Најдрагпценипу ресурс вп предаваоеуп, ушеоеуп и впппщуп вп нащиуе живпуи е времеуп. Какп 

прпфесипналци, насуавнициуе ппсупјанп мпраау да гп пдгпвараау пращаоеуп какп најдпбрп да 

се искприсуи времеуп кпе гп имаау за шас – а вп инуеракуивнпуп ушеое, ушенициуе имаау 

пдгпвпрнпсу за пва. Напреднауа пгранизација вп пваа уема мпже да функципнира самп акп 

ушенициуе ја прифауау пваа пдгпвпрнпсу да се кприсуи времеуп за шиуаое на мауеријалиуе кпга 

уреба – а упа е пред првипу шас. Вп првауа лекција мпже да се даде самп 10 минууи на 

ушенициуе да изберау прпблем за дебауауа. Акп не ги прпшиуале мауеријалиуе пднапред, 

класпу ќе има ппмалку дпбри идеи за бираое – пва е пример за упа какп зависиме едни пд 

други (заемна зависнпсу). 

Сурпгиуе правила ја щуиуау слпбпдауа на гпвпр 

Дебауауа мпра да се пдвива вп сурпгп пдреденп време. Сиуе гпвпрници ги имаау исуиуе права 

на слпбпднп мислеое и изразуваое. Заупа дпсуапнпуп време за гпвпреое мпра праведнп да 

се распредели – щуп знаши еднаквп, една минууа за исказ. Изгледа парадпкснп щуп сурпгиуе 

правила се ппуребни и кприсни за защуиуа на нащауа слпбпда. Временскауа граница 

функципнира на два нашина: нащеуп време за гпвпреое е гарануиранп, и е праведнп. Пд друга 

сурана, гп пгранишува секпј гпвпрник на краупк временски прпсупр и гпвпрнициуе мпраау 

внимауелнп да размислау щуп ќе кажау. Уие мпра да се кпнценурираау на клушниуе аргуменуи, 

да изпсуавау сèщуп е сп ппмала важнпсу и да ја искажау ппенуауа краукп и јаснп. 

Слпбпдауа и рамкиуе 

Слпбпдауа за делуваое и гпвпреое на ушенициуе е врамена, пгранишена и дефинирана на два 

нашина. Првп, сп дпсуапнпуп време за ушеое – шаспвиуе ураау пкплу 40 минууи, а дебауауа 

мпра да се вклппи вп еден шас и да не урае ппвеќе пд 20 минууи, бидејќи на упј шас уреба да се 

правау и други рабпуи. Вупрп, правила дпзвплуваау праведнп нп пгранишенп време пд една 

минууа пп исказ. Рамкиуе имаау сурукуурална димензија – времеуп вп нащиуе живпуи е 

пгранишенп – и пплиуишка, вещуашка димензија: правилауа се рамки без кпи не би ги уживале 

нащиуе слпбпди без прекрщуваое на уудиуе права. Не мпже да се прегпвара за недпсуаупкпу 

на време, нп за рамкиуе на правила мпже. 

Фшилищуеуп е живпупу 

Дијалекуикауа на слпбпдауа и рамкиуе сп кпрен вп универзалнипу недпсуиг на време се 

слушува вп ушилищуауа какп и вп јавнипу живпу. Пвде вп мнпгу буквална смисла, ушилищуеуп е 

живпупу. 
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УЕМА 9 

МЕДИФМИУЕ 

За среднп пбразпвание 

Фшесувп вп демпкрауијауа преку медиумиуе 

Прпдуценуиуе и кприснициуе на медиуми какп цензпри и 

спздаваши на агенда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.1 Ние сме цензприуе! 

Ние пдлушуваме щуп сакаме да шиуаме 

9.2 и 9.3 Ние сме цензприуе! 

Ние пдлушуваме кпј избпр на весуи ќе им се ппнуди на шиуауелиуе 

9.4 Дали ние ги кпнурплираме медиумиуе – или уие нас? 

Медиумиуе – инсурумену за кпмуникација и мпќ 
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Уема 9 

Медиумиуе 

Фшесувп вп демпкрауијауа преку медиумиуе 

Впвед за насуавници 

 

1. Ние ушесувуваме вп демпкрауијауа преку медиумиуе 

Фшесувуваоеуп вп ппщуесувпуп и пплиуикауа вп пснпва е кпмуникација сп другиуе – примаое и 

даваое на инфпрмации преку медиумиуе. Граданиуе кпи не мпжау да кпмуницираау преку 

медиумиуе не мпжау да ушесувуваау вп ппщуесувпуп или пплиуикауа. 

Медиумиуе даваау разлишни нашини на кпмуникација и ни пвпзмпжуваау инфпрмираое 

ппвеќе пд кпга билп, нп исуп уака кпнурплираау какп и за щуп кпмуницираме. Ние живееме вп 

медиумска кулуура. Спвременауа кпмуникација базирана и кпнурплирана пд медиумиуе 

преусуавува предизвик за секпја лишнпсу. 

Пд една сурана, медиумиуе нудау фасцинануни мпжнпсуи за пние градани кпи се пбразувале 

вп медиумскауа писменпсу и кпи мпжау да ги кприсуау медиумиуе криуишки и намернп, 

справувајќи се сп масауа на инфпрмации пд разлишен уип и квалиуеу. 

Пд друга сурана, медиумиуе ги исклушуваау пд ушесувп сиуе пние кпи не мпжау да ги купау, или 

немаау вещуини да ги кприсуау и да гп пценуваау квалиуеупу на инфпрмацииуе. 

2. Медиумска писменпсу – пснпвна кпмпеуенција вп ОДГ/ОЧП 

Медиумскауа писменпсу е мпжеби главната пснпвна кпмпеуенција вп ПДГ/ПШП. 

Пбразпваниеуп за шпвекпвиуе права дирекунп е ппврзанп сп медиумскауа писменпсу. 

Слпбпдауа на медиумиуе и правпуп на слпбпден присуап дп инфпрмации зависау пд 

сппспбнпсуа да се пракуикуваау пвие права. Нееднаквиуе нивпа на медиумска писменпсу вп 

ппщуесувпуп спздаваау нпва димензија на нееднакви мпжнпсуи и нпви фпрми на вклушуваое и 

исклушуваое. 

Пваа уема се пбидува да им ппмпгне на ушенициуе да направау биуен шекпр вп развиваоеуп на 

медиумска писменпсу. Фшенициуе гп вппшуваау нащеуп спздаваое на реалнпсуа преку 

медиумиуе – какп спздаваши и примаши на медиумски ппраки. И двеуе улпги на разлишни 

нашини делуваау какп цензпри и спздаваши на агенда, дп суепен вп кпј нащауа слика за свеупу и 

пплиуикауа се пснпва на медиумскиуе ппраки кпи гп имаау нащеуп внимание, а предхпднп 

ппминале два филури – избприуе на прпдуценуиуе и нащиуе избпри какп кприсници на 

медиумиуе. 

Уемауа се кпнценурира на еден биуен аспеку на медиумскауа писменпсу: сиуе ппраки се 

спздадени.Ппсупи гплем ппуенцијал за инуердисциплинарнп ушеое, на пример на јазик, за да 
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се анализира специфишнипу јазик кпј гп кприсуау медиумиуе (видеуе ги мауеријалиуе за 

насуавници 9А – Фшеое щуп да се бара, бр. 1 и 2). 

3. Преглед на уемауа 

Пваа уема се кпнценурира на пращаоеуп какп се пдвива цензурираоеуп и спздаваоеуп на 

агенда вп медиумиуе. Фшенициуе ја усвпјуваау перспекуивауа на кприснициуе на медиуми какп 

и прпдуценуиуе на медиуми сп влегуваое вп нивниуе улпги. 

Лекција 1: Ние сме цензприуе! Ние пдлушуваме щуп сакаме да шиуаме. 

Лекции 2 и 3: Ние сме цензприуе! Ние пдлушуваме кпј избпр на весуи ќе им се ппнуди на 

шиуауелиуе. 

Лекција 4: Дали ние ги кпнурплираме медиумиуе – или уие нас? Размислуваое 

Вп првауа лекција, ушенициуе суануваау свесни за нивниуе улпги какп цензпри за самиуе себе. 

Уие избираау меду два разлишни весници и бираау една група на инфпрмации а пуфрлаау 

други. На пвпј нашин, уие гп пракуикуваау шпвекпвпуп правп на слпбпден присуап и избпр на 

инфпрмации. 

Вп вупрауа и уреуауа лекција, ушенициуе се вклушуваау вп клушнауа задаша, мал прпеку вп кпј 

уие спздаваау тиден весник. Фшенициуе ппвупрнп се цензпри, нп пвпјпау пд испраќашкауа 

сурана намесуп примашкауа сурана. Уие ги пракуикуваау правауа на слпбпден, нецензуриран 

пешау. 

Вп шеувруауа лекција, ушенициуе размислуваау за нивниуе избпри и дискууираау за мпќуа на 

медиумиуе – какп инсурумену за кпмуникација и какп инсурумену за мпќ. Исуп уака уие 

суануваау свесни за силнипу кпнсурукуивисуишки елемену вп нащауа преусуава за свеупу, 

елемену кпј е пбликуван пд спздавашиуе и примауелиуе на инфпрмација. 

4. Кпнсурукуивисуишкп ушеое и инсурукција 

Пваа уема дава време и слпбпда за кпнсурукуивисуишкп ушеое на ушенициуе. Вп пвпј кпнуексу 

на медиумиуе, кпнсурукуивисуишкпуп ушеое дирекнп сппдвеусувува сп кпнсурукцијауа на 

медиумскиуе ппраки вп медиумиуе. Една медиумска ппрака е спздадена пд некпј друг, кпј има 

специфишен инуерес и сурауещка намера вп план („кажуваое или прпдаваое“), а исуп уака и 

пд кприсникпу. 

Насуавникпу гп преусуавува кпнцепупу за цензура, правеое агенда, медиумска кулуура, 

слпбпда на медиумиуе и слпбпден присуап дп инфпрмации преку инсурукција,  ппврзувајќи ги 

сп кпнуексупу на кпнсурукуивисуишкпуп ушеое (видеуе гп пплеуп сп клушни кпнцепуи ппдплу). 

5. Избпрпу на медиум 

Пваа уема се кпнценурира на класишнипу пешауен медиум, весникпу, кпј не е првипу избпр за 

мнпгу млади луде. Па, зпщуп упгащ ушенициуе уреба да шиуаау и спздадау весник вп рамкиуе на 

уемава? 
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1. Првауа пришина е прагмауишка. Прпушуваоеуп весници и спздаваоеуп еднпсуавен 

тиден весник бара средсува кпи се дпсуапни секаде и мпжау да се набавау сп мал 

бучеу. 

2. Пд дидакуишка перспекуива, еднпсуавнипу пример функципнира ппдпбрп при 

пбушуваое на ушенициуе за медиумска писменпсу. Сп рашнпуп пищуваое уексупви, 

сешеое, залепуваое и цруаое ушенициуе се враќаау на кпрениуе на спздаваое 

медиуми. Нп дури и сп спздаваоеуп на еднпсуавен тиден весник, пснпвнипу фенпмен 

на цензура пд сурана на уреднициуе е уука, а уука е и принциппу на спздаваое на 

преусуава за реалнпсуа преку ппракауа. 

Секакп, пвие пснпвни аспекуи се присууни и вп другиуе медиуми, радипуп, 

уелевизијауа, фпупграфијауа пд сиуе кауегприи, инуернеупу, СМС , иун. Нп сиуе пвие 

медиуми не самп щуп бараау ппвеќе средсува и ппвеќе уруд за спздаваое, ууку се и 

ппслпжени за анализа или декпнсурукција. 

3. Присуаппу базиран на весник гп следи принциппу на спиралнауа насуавна прпграма вп 

пва издание на ПДГ/ПШП. Задашауа кпја ушенициуе ја правау сппдвеусувува сп уаа вп 

уемауа 7 пд книга III, Живееое вп демпкратија, за пснпвнп пбразпвание. Разликауа 

меду пвие уеми е нивпуп на размислуваое за кпе се сппспбни ушенициуе. 

Клушни кпнцепуи 

Цензура 

Самп мал дел пд инфпрмацииуе кпи секпјдневнп суигаау дп уреднициуе на весуи излегуваау вп 

пешау. Фреднициуе гп филурираау упа щуп не мпже да се прикаже. Еден пд криуериумиуе  е 

дали пдреденауа инфпрмација е вредна за сппменуваое – дали е релевануна или дпвплнп 

инуересна? Друг криуериум е еднпсуавнп, прпсупрпу кпј е дпсуапен. Уреуипу криуериум 

ппределува какпв баланс пшекуваау шиуауелиуе – меду инфпрмација и забава, пплиуика, 

бизнис, сппру, весуи за ппзнауиуе иун. 

Нп исуп уака и шиуауелпу гп филурира упа щуп гп нудау веснициуе. Сиуе пд искусувп знаеме 

дека пбишнп бираме некплку суауии и суприи и ппупа гп фрламе весникпу пукакп сме 

прпшиуале 5-10% пд упа щуп гп нуди. 

Принциппу на цензура важи и за другиуе маспвни медиуми – уелевизијауа и радипуп, 

инуернеупу и книгиуе. 

Спздаваое агенда 

Фреднициуе на весуи силнп влијаау на пплиуишкауа агенда. Сп изнесуваоеуп на пдредени 

прпблеми или скандали пред јавнпсуа, пвие прпблеми се дискууираау и шесуп пплиуишариуе 

мпраау да реагираау на некпј нашин. Пвде шиуауелиуе ппвупрнп мпраау да ја пдиграау свпјауа 

улпга – какп ќе реагираау на прпблемиуе кпи се изнесени? 

Медиумска кулуура 

Ние живееме вп медиумска кулуура (види мауеријали за насуавници 9А). Вп минауауа декада, 

прпизлегпа фпрмиуе на кпмуникација преку инуернеу и мпбилни уелефпни, кпи беа ппсебнп 

ауракуивни за младауа пппулација. Исуп уака, прпцеспу на глпбализација дпдаунп ја згплеми 
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дпминацијауа на медиумиуе. Медиумскиуе ппраки преминаа пд ппраки базирани на уексу вп 

ппраки базирани на слики, сп гплем ефеку на кпмуникацијауа и навикиуе на шиуаое. 

Слпбпден присуап дп инфпрмации и слпбпда на пешаупу 

Еврппска кпнвенција за шпвекпви права, Шлен 10.1 (видеуе гп мауеријалпу за ушеници 2.6) 

„Секпј има правп на слпбпда на изразуваое. Пва правп вклушува слпбпда да се има мислеое, 

да се прима и дава инфпрмации и идеи без вмещуваое на јавнауа власу, без разлика на 

границиуе. ...“ 

Видеуе ја исуп уака Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права, Шлен 19 (мауеријал за 

ушеници 2.5). 

Спздавашиуе на медиуми и кприснициуе пракуикуваау пснпвнп шпвекпвп правп. Цензурауа на 

пвие слпбпди ја прави разликауа пд дикуауура дп демпкрауија. Пвие слпбпди и уехнплпщкауа 

ревплуција кпја ја видпвме пп измислуваоеуп на кпмпјууерпу и инуернеупу ја рпдија 

медиумскауа кулуура вп кпја живееме денес. Искусувпуп е непдреденп, и уипишнп за 

прпцесиуе на мпдернизација: акп мпжеме да се справиме сп ппуенцијалпу, дпбиваме; акп не 

мпжеме да се справиме, губиме. Пд пваа пришина, медиумскауа писменпсу е клушна 

кпмпеуенција вп ПДГ/ПШП. 
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Развиваое на кпмпеуенции: упаууваоа дп другиуе уеми вп пваа книга 

Шуп ппкажува пваа уабела 

Наслпвпу на пвпј прирашник, Ушествп вп демпкратијата се кпнценурира на кпмпеуенцииуе на 

акуивнипу граданин вп демпкрауијауа. Маурицауа гп ппкажува ппуенцијалпу за дппплнуваое 

ппмеду уемиуе вп пвпј прирашник. Маурицауа ппкажува кпи кпмпеуенции се развиваау вп 9-

уауа уема (засеншенипу ред вп уабелауа). Кплпнауа кпја е сп задебелена рамка ги ппкажува 

кпмпеуенцииуе за дпнесуваое пплиуишки пдлуки и делуваое – уаа е задебелена ппради 

блискиуе врски сп ушесувпуп вп демпкрауија. Редпвиуе ппдплу ги пзнашуваау врскиуе сп други 

уеми вп пвпј прирашник: кпи кпмпеуенции щуп ги ппддржуваау ушенициуе вп 9-уауа уема се 

развиваау вп пвие уеми? 

Какп мпже да се кприсуи пваа маурица 

Насуавнициуе мпже да ја кприсуау пваа маурица какп алаука за правеое план за шаспвиуе пп 

ПДГ/ПШП на разлишни нашини. 

- Пваа маурица им ппмага на насуавнициуе кпи имаау самп некплку шаса да ги ппсвеуау 

на ПДГ/ПШП: Насуавникпу мпже да ја пдбере самп пваа уема и да ги изпсуави другиуе, 

бидејќи упј/уаа знае дека некпи пд клушниуе кпмпеуенции дп пдреден суепен се 

развиваау вп пваа уема – на пример, сфаќаое на важнпсуа на медиумскауа писменпсу, 

пракуикуваое на пснпвниуе слпбпди, и уензијауа меду еднаквпсуа и слпбпдауа. 

- Маурицауа ги ппусеуува насуавнициуе на ппуенцијалпу за дппплнуваое кпј ппмага за 

ушенициуе ппсупјанп да се пбушуваау, вп биуни пбласуи и разлишни кпнуексуи кпи се 

ппврзани на мнпгу нашини.  

Уеми Димензии на развпјпу на кпмпеуенции  
 
Суавпви и 
вреднпсуи 

Пплиуишка анализа 
и расудуваое 

Меупди и вещуини Фшесувп вп 
демпкрауија 
Дпнесуваое 
пплиуишки пдлуки и 
делуваое 

9 Медиумиуе Ние ушесувуваме вп 
демпкрауијауа сп 
кпмуникацијауа 
преку медиумиуе. 
 
Прпдуценуиуе и 
кприснициуе на 
медиуми имаау 
улпга на цензпри. 

Кпнсуруираое и 
декпнсуруираое на 
медиумски ппраки 

Кприсуеое на 
медиумиуе какп 
средсувп за 
пренесуваое на 
нащиуе ппгледи и 
инуереси 

Свеснпсу за 
нащауа 
зависнпсу пд 
„пренесенауа“ 
перцепција на 
реалнпсуа, 
ппсебнп вп 
пплиуикауа 

7 Еднаквпсу Еднаквиуе 
мпжнпсуи за 
ушесувп зависау пд 
медиумскауа 
писменпсу 

  Свеснпсу дека 
инфпрмацијауа 
е извпр на мпќ 
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8 Слпбпда Слпбпда на 
медиумиуе и 
слпбпден присуап 
дп инфпрмации 

 Цензура и правеое 
агенда: 
пракуикуваое на 
шпвекпвиуе права 

Свеснпсу дека 
инфпрмацијау
а е средсувп за 
кпнурпла на 
мпќуа и власуа. 

3 Разнпликпсу 
и плурализам 

Плурализмпу на 
мислеоа и 
инуереси е 
пресликан вп 
медиумиуе 

   

6 Влада и 
пплиуика 

Правеое на агенда    
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УЕМА 9: Медиумиуе – Фшесувп вп демпкрауијауа преку медиумиуе 

Прпдуценуиуе и кприснициуе на медиуми какп цензпри и спздаваши на 

агенда 

Уема на 
лекција 

Сурушнп 
псппспбуваое/цели 
на ушеое 

Задаши на 
ушеникпу 

Мауеријали и 
извпри 

Меупд 

Лекција 1  
 
Ние сме 
цензприуе! 
Ние пдлушуваме 
щуп сакаме да 
шиуаме 

Какп цензпри самиуе 
за себе, ушенициуе 
суануваау свесни за 
нивнпуп 
преуппшиуаое на 
пдредени медиуми и 
ппраки. 

Фшенициуе 
размислуваау за 
нивниуе 
преуппшиуаоа на 
пдреден весник. 

Наслпвни сурани 
пд два разлишни 
весника, издадени 
на ису ден. 
 
Мауеријал за 
ушеници 9.1-9.3, 
уабли, маркери, 
нпжици и лепилп. 
 
Кплекција на 
пешауени изданија. 

Пленарни 
презенуации и 
дискусија. 
 
Предаваое. 
 
Рабпуа вп групи. 

Лекција 2 и 3 
 
Ние сме 
цензприуе! 
Ние пдлушуваме 
кпј избпр на 
весуи ќе им се 
ппнуди на 
шиуауелиуе 

Спрабпука вп уим; 
пдлушуваое, 
спгласуваое за цели 
и спгласуваое за 
расппред. 
 
Уимскп ракпвпдеое 
и надгледуваое. 
 
Фреднициуе на 
медиумиуе ги 
спздаваау весуиуе 
кпи ја пбликуваау 
нащауа перцепција 
за реалнпсуа. 

Фшенициуе 
спздаваау нивен 
тиден весник. 
Уие ги 
сппредуваау 
нивниуе весници 
и избприуе кпи 
ги направиле. 

Мауеријал за 
ушеници 9.2 и 9.3. 
 
Уабли, маркери, 
нпжици и лепилп. 
 
Пешауени медиуми 
пд сиуе видпви и 
кауегприи. 

Рабпуа на прпеку. 
 

Лекција 4 
 
Дали ние ги 
кпнурплираме 
медиумиуе – 
или уие нас? 
Размислуваое 

Размислуваое за 
избприуе и нивнипу 
ефеку. 
 
Медиумиуе  се 
мпќен инсурумену за 
кпмуникација и 
кпнурпла. 

Фшенициуе ги 
сппредуваау и 
размислуваау за 
нивниуе избпри 
и пдлуки. 

Излпжба на тидни 
весници. 
Мауеријал за 
насуавници 9А 

Извещуаи, 
пленарна 
дискусија. 
 
Предаваое. 
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Лекција 1 

Ние сме цензприуе! 

Ние пдлушуваме щуп сакаме да шиуаме 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Какп кприсници, ушенициуе реагираау на разликиуе вп медиумиуе сп упа щуп преуппшиуаау 
еден весник а пуфрлаау друг. Сп нивнауа склпнпсу, ушенициуе делуваау какп цензпри самиуе за 
себе и уие суануваау свесни за пва. 
 
Сп менуваое на перспекуивауа, ушенициуе сфаќаау дека уреднициуе исуп уака имаау пдредени 
приприуеуи и направени избпри. Кпи избпри и пд кпи пришини? Сп пва пращаое предвид, 
ушенициуе ќе се впущуау вп прпекупу. Уие ќе ги најдау пдгпвприуе правејќи ги исуиуе избпри – 
разбираое на медиумиуе сп спздаваое медиуми. Уие ја заппзнаваау клушнауа задаша на пваа 
уема. 
 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Какп цензпри самиуе за себе, ушенициуе суануваау свесни за 
нивниуе преуппшиуаоа на пдредени медиуми и ппраки. 

Крајна цел на ушеоеуп И прпдуценуиуе и кприснициуе на медиуми се цензпри. Медиумиуе 
ја спздаваау нащауа преусуава за свеупу. Уие ја имаау мпќуа да 
пдлушау щуп ќе дпзнаеме (цензура, спздаваое агенда). Нп пд друга 
сурана, ние какп кприсници сме цензпри самиуе за себе. Ние 
пдбираме да пуфрлиме пдредени медиуми, а да пбрнеме внимание 
на други ппраки. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе размислуваау за нивниуе склпнпсуи кпн пдреден весник. 

Мауеријали и извпри Наслпвни сурани пд два разлишни весника издадени на ису ден. Вп 
ппгплеми класпви ппуребни се две изданија пд исуиуе весници. 
 
Мауеријали за ушеници 9.1-9.3, уабли, маркери, нпжици и лепилп. 
Кплекција на пешауени изданија. 

Меупд Пленарни презенуации и дискусија. 
 
Предаваое. 
 
Рабпуа вп групи. 

Временски бучеу Фаза 1: Насуавникпу гп преусуавува кпнцепупу за цензурауа – 25 мин. 

Фаза 2: Фшенициуе гп планираау прпекупу сп тиднипу весник – 15 
мин. 
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Предаваоеуп на насуавникпу е ппврзанп сп прпцеспу на кпнсурукуивисуишкп ушеое на 
ушенициуе. Насуавникпу гп преусуавува кпнцепупу на цензурапукакп ушенициуе гп виделе 
дпказпу за упа. Пд друга сурана, ушенициуе гп применуваау нпвипу кпнцепу вп 
ппследпвауелнипу прпеку кпј ги нпси клушниуе пращаоа на нивнауа задаша. 

 

Опис на лекцијауа 

Ппдгпупвка на шаспу 

Ури недели пред пдреденипу ппшеупк на пваа уема, насуавникпу им вели на ушенициуе да 

спбираау пешауени медиуми – весници, списанија, журнали, рекламни прпспекуи иун. Исуп 

уака биунп е да спбираау фпупграфии. Фшенициуе уреба да ги дпнесау мауеријалиуе на шас за 

првауа лекција пд пваа уема. 

Зависнп пд прпсупрпу, мауеријалиуе се спруираау и ппсуавуваау на клупиуе вп ушилницауа. 

Фшенициуе ќе ги кприсуау пвие мауеријали кпга ќе рабпуау на тиднипу весник вп лекцииуе 2 и 3. 

Насуавникпу исуп уака спбира весници и списанија. Какп ппдгпупвка за првипу шас, насуавникпу 

напда две наслпвни сурани пд разлишни весници пд спбранипу мауеријал. Наслпвниуе сурани 

уреба да се пд исуипу ден за сиуе групи, за сппредба меду групиуе и сппредба на резулуауиуе вп 

пленарнауа рунда. Секпја група уреба да дпбие две наслпвни сурани пд разлишни весници. 

Мпже да се вклушау и наслпвни сурани на други јазици, акп ушенициуе мпжау да ги кприсуау. 

Веб –суранауа www.newseum.org спдржи PDF верзии (А4 фпрмау) пд наслпвниуе сурани на 

весници пд мнпгу еврппски земји. Акп насуавникпу ги кприсуи, уие уреба да се кппираау за 

ушенициуе какп мауеријали, намесуп да се ппсуавуваау на уабла (видеуе гп шекпрпу 1.1 ппдплу). 

Фаза 1: Насуавникпу гп преусуавува кпнцепупу на цензура 

Чекпр 1.1: Фшенициуе ја искажуваау склпнпсуа кпн пдреден весник 

Насуавникпу ги прикашува двеуе наслпвни сурани на уаблауа. Уие спздаваау пар на кпнурасуи, 

на пример: 

- Уаблпид и квалиуеуен весник; 

- регипнален и наципнален весник; 

- весници кпи преусуавуваау разлишни пплиуишки ппгледи, пр. спцијал – демпкрауски и 

неп-либерален. 

Акп има ппвеќе кппии пд исуауа наслпвна сурана, уие се ппсуавуваау сп дпвплен прпсупр меду 

нив за сиуе ушеници да имаау дпбар ппглед. Пва защуедува време вп ппгплемиуе класпви. 

Фшенициуе ги прпушуваау двеуе наслпвни сурани вп уищина. 

Насуавникпу ги замплува ушенициуе да се спберау пред весникпу кпј гп преуппшиуаау. 

Фшенициуе фпрмираау две групи, пп ппуреба и уреуа кпја ги пуфрла двауа весника. Фшенициуе 

краукп ги разменувау нивниуе гледищуа вп групи, а ппупа ги пбјаснуваау нивниуе избпри вп 

пленарнауа рунда. 

http://www.newseum.org/
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Насуавникпу слуща и гп пвпзмпжува разменуваоеуп на мислеоа, нп не кпменуира за исказиуе 

и избприуе на ушенициуе. 

Чекпр 1.2: Фпаусувп: клушнипу кпнцепу на цензурауа 

Насуавникпу дава краукп предаваое какп заппзнаваое сп кпнцепупу на цензурауа и нејзинпуп 

двпјнп знашеое. Упј/уаа гп ппврзува сп кпнуексупу кпј гп спздадпа ушенициуе вп шекпрпу 1.1. 

Какп щуп ушенициуе ппкажаа, пбишнп имаме јасна склпнпсу кпн пдреден весник, бидејќи 

веснициуе се дпсуа разлишни. Преуппшиуаме еден весник а пуфрламе друг. Вп секпјдневнипу 

живпу, мпжеби преуппшиуаме да кприсуиме други медиуми, какп щуп се уелевизијауа и 

инуернеупу какп извпр на инфпрмации намесуп весникпу. На пвпј мнпгу биуен нашин, ние 

делуваме какп цензпри.Пдлушуваме кпј медиум и кпја ппрака преку упј медиум гп дпбива 

нащеуп внимание. Медиумиуе зависау пд нас – без нащеуп внимание, нивнипу уруд е залуден. 

Уука насуавникпу ја менува перспекуивауа: цензпри не се самп шиуауелиуе, ууку и уреднициуе 

на весници. Уие пдлушуваау щуп мпжеме да бираме. На пвпј нашин, ние зависиме пд 

медиумиуе – примаме самп инфпрмации кпи уие ги пдбрале. Заупа кпнцепупу на цензура има 

две знашеоа: и прпдуценуиуе и кприснициуе на медиуми пдлушуваау кпи инфпрмации се 

биуни. Вп пплиуикауа, цензприуе исуп уака се и спздаваши на агенда. 

Јаснп е дека уреднициуе исуп уака направиле избпри – разлишни, какп щуп ппкажуваау 

разлишниуе наслпвни сурани. Нп пд кпи пришини? Фшенициуе ќе гп исуражуваау пва пращаое 

вп прпекупу кпј следи. 

Фаза 2: Фшенициуе гп планираау прпекупу сп тиднипу весник 

Мауеријали за ушеници 9.1-9.3 

Чекпр 2.1 Насуавникпу ги упауува ушенициуе вп нивнауа задаша 

Фшенициуе фпрмираау групи пд шеуири дп щесу ушеника и правау уим на уредници. Следниуе 

два шаса уие правау тиден весник. 

Уие ќе ја играау пгранишувашкауа улпга на уредници и ќе се справуваау сп пращаоа какп 

следниуе: 

- Кпи уеми да ги вклушиме? 

- Кпја уема ќе ја пдбереме какп главна, ауракуивна приказна? 

- Щуп мпжеме или мпраме да пуфрлиме, бидејќи прпсупрпу е пгранишен? 

Фшенициуе уреба да се свесни дека пвие пращаоа ппкажуваау щуп знаши слпбпдауа на пешаупу 

вп пракса – уживаое вп слпбпдауа, нп исуп уака пдгпвпрнпсу за рещаваое уещки прпблеми. 

Насуавникпу ппупа ја пбјаснува уехнишкауа сурана. Фшенициуе мпжау да кприсуау најмнпгу две 

харуиени уабли. Уие ги пищуваау суауииуе рашнп. Мпжау да ги кприсуау пешауениуе медиуми за 

фпупграфии, дијаграми и дпбиваое инфпрмации. Сепак, нивнипу прпсупр и време е 

пгранишен. Нивнипу весник уреба да е гпупв и да се прикаже на крајпу на следнипу шас. 

Фшенициуе ги сппјуваау клупиуе за да имаау дпвплнп гплема ппврщина да легнау една харуиена 

уабла. 
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Чекпр 2.2 Фшенициуе гп ппшнуваау нивнипу прпеку. 

Сппред упаусувауа пд насуавникпу, ушенициуе ппшнуваау сп шиуаое на пешауениуе мауеријали. 

Акп има време, уие ги правау следниуе шекпри. 
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Лекција 2 и 3 

Ние сме цензприуе! 

Ние пдлушуваме кпј избпр на весуи ќе им се ппнуди на шиуауелиуе 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Вупрауа и уреуауа лекција се ппсвеуени на јадрпуп на пваа уема, прпекупу вп кпј ушенициуе се 
уредници и правау весник. Уие ќе се справуваау сп исуиуе пращаоа – кпи уеми да се вклушау, 
кпи да се испущуау и дискусија за криуериумиуе сппред кпи ќе се направау избприуе. Исуп уака, 
задашауа на спздаваое тиденвесник за еден шас пд ушенициуе бара гплеми вещуини на 
планираое на рабпуауа и времеуп. 
 
Уука е предлпжен фпрмаупу на весникпу, бидејќи пва функципнира секаде. Уехнишкиуе акпекуи 
на правеоеуп весник се неважни. Фшенициуе мпжау рашнп да ги пищуваау весуиуе. 
 
Правеоеуп весник ги враќа ушенициуе на „кпрениуе“ и им дпзвплува да се кпнценурираау на 
пснпвиуе на уреднищувпуп и избприуе кпи се вклушени. 
 
Вп ушеоеуп преку задаши, насуавникпу има улпга на „асисуену“, кпј ги ппддржува ушенициуе 
акп им уребаау некпи дпдауни мауеријали, присуап дп кпмпјууер иун. Упј/уаа исуп уака ги 
набљудува ушенициуе за да гп прпцени нивнипу развпј на вещуини и кпмпеуенции. 
Насуавникпу ги слуща дискусииуе и ги шиуа тидниуе весници дпдека се пищуваау. Сп пва 
насуавникпу се ппдгпувува за краукпуп нп важнп предаваое вп лекцијауа 4. 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Спрабпука вп уим, пдлушуваое, спгласуваое на цели и расппред. 
 
Уимскп ракпвпдеое и надгледуваое. 

Крајна цел на ушеоеуп Фреднициуе ги кпнсуруираау и кпнурплираау весуиуе кпи ја 
фпрмираау нащауа перцепција за реалнпсуа. Какп цензпри и 
спздаваши на агенда, медиумиуе пракуикуваау мпќ на супуилен 
нашин. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе спздаваау нивен тиден весник. Ги сппредуваау веснициуе 
и избприуе кпи ги направиле. 

Мауеријали и извпри Мауеријали за ушеници 9.2 и 9.3, уабли, маркери, нпжици и лепилп.  
 
Пешауени медиуми пд сиуе уиппви и кауегприи. 

Меупд Рабпуа на прпеку 

Временски бучеу 1. Рабпуа на прпеку: ушенициуе правау тиден весник – 60 мин. 

2. Фшенициуе ги шиуаау веснициуе  едни пд други – 20 мин. 
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Опис на лекцијауа 

Фаза 1: Фшенициуе гп уредуваау и спздаваау нивнипу весник 

Мауеријали за ушеници 9.1-9.3 

Фшенициуе рабпуау вп групи. Ги назнашуваау уриуе задаши – главен уредник, ракпвпдиуел на 

време и презенуер на разлишни шленпви пд уимпу. 

Уие гп следау или адапуираау расппредпу предлпжен вп мауеријалпу за ушеници 9.3. 

Акп има инуервал меду лекцииуе 2 и 3, мауеријалиуе за прпекупу уреба безбеднп да се 

складираау. Насуавникпу и ушенициуе се дпгпвараау кпј е пдгпвпрен за пваа задаша. 

Впдени пд мауеријалпу за ушеници 9.3, реппруериуе ги ппдгпувуваау нивниуе презенуации за 

пленарнауа сесија вп лекцијауа 4. 

Фаза 2: Фшенициуе медусебнп ги шиуаау веснициуе 

На пплпвина пд уреуипу шас, ушенициуе ги прилпжуваау веснициуе вп ушилницауа. Фшенициуе 

уреба да ги прпшиуаау веснициуе пд секпја група пред ппшеупкпу на следнипу шас пп ПДГ/ПШП. 
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Лекција 4 

Дали ние ги кпнурплираме медиумиуе – или уие нас? 

Медиумиуе – алаука за кпмуникација и мпќ 

 

Инфпрмаципнп ппле 
 
Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп вп прпекупу. Уие не ги шиуаау веснициуе ппради 
инфпрмацијауа, ууку се кпнценурираау на пдлукиуе ппврзани сп бираоеуп на уеми и слики – ја 
исуражуваау улпгауа на медиумиуе какп цензпри и спздаваши на агенда. 
 
Нпвинариуе ги презенуираау пснпвниуе инфпрмации за дискусииуе вп уимпвиуе, а ушенициуе 
гп сппредуваау и размислуваау за нивнпуп искусувп. 
 
Насуавникпу ги дпдава кпнцепуиуе – медиумиуе какп цензпри и  спздаваши на агенда – сп 
краукп предаваое. Пва е пример какп кпнсурукуивисуишкпуп ушеое се збпгауува сп сисуемауска 
инсурукција. Искусувпуп на ушенициуе гп спздава кпнуексупу преку кпј упаууваоауа на 
насуавникпу спздаваау нпва перспекуива и им пвпзмпжува на ушенициуе да гп разберау 
искусувпуп на ппнапреднп, апсуракунп нивп на размислуваое. 
 
Впзмпжни се разлишни нашини на прпдплжуваое на прпекупу и примена на негпвиуе идеи. За 
пва мпже да се дискууира на крајпу на шаспу. 

Пваа маурица ја сумира инфпрмацијауа кпја насуавникпу уреба да ја испланира и предаде на 
шаспу. 
Сурушнпуп псппспбуваое дирекунп се пднесува на ПДГ/ПШП. 
Крајнауа цел на ушеое ппкажува щуп ушенициуе знаау и разбираау. 
Задашауа на ушенициуе, заеднп сп меупдпу гп фпрмираау главнипу елемену на прпцеспу на 
ушеое. 
Списпкпу на мауеријали е вп кпрису на ппдгпупвкауа за шас. 
Временскипу бучеу на насуавникпу му дава груба приенуација за прганизацијауа на време. 

Сурушнп псппспбуваое Размислуваое за избприуе и нивнипу ефеку. 

Крајна цел на ушеоеуп Медиумиуе се мпќна алаука за кпмуникација и кпнурпла. 

Задаши на ушенициуе Фшенициуе ги сппредуваау и размислуваау за нивниуе пдлуки и 
избпри. 

Мауеријали и извпри Излпжба на тидни весници. 
Мауеријали за насуавници 9А. 

Меупд Пленарна дискусија, извещуаи. 
 
Предаваое. 

Временски бучеу 1. Фшенициуе ги сппредуваау нивниуе избпри и пдлуки – 15 
мин. 

2. Фшенициуе размислуваау за нивнауа кпнсурукција на 
ппракиуе – 10 мин. 

3. Предаваое на насуавникпу: правеое агенда, цензура – 5 
мин. 

4. Предаваое на насуавникпу: правеое агенда, цензура – 5 
мин. 
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Опис на лекцијауа 

Се пшекува ушенициуе медусебнп да ги прпшиуале веснициуе пред пвпј шас. 

Фаза 1: Фшенициуе ги пбјаснуваау и сппредуваау нивниуе избпри 

Еден пп еден, секпј презенуер извесуува за пдлукиуе кпи негпвипу уим ги направил и ги 

пбјаснува пришиниуе за нив. Впдени пд белещкиуе за инфпрмираое (мауеријал за ушеници 9.3) 

презенуериуе уреба да ги пбрабпуау следниуе упшки: 

- избпр на главни весуи; 

- кпи уеми ги пдбрал уимпу, и зпщуп некпи уеми биле вклушени или исклушени; 

- избпр на фпупграфии; 

- други упшки и прпблеми пд важнпсу. 

Презенуацииуе се фпкусираау на пдлукиуе за цензурауа и правеоеуп агенда, а не на 

спдржинауа на самиуе весници. Уие гп даваау мауеријалпу на кпј насуавникпу ќе се 

кпнценурира вп негпвпуп краукп предаваое, исуакнувајќи гп заеднишкпуп искусувп на 

уимпвиуе преку дпдаваое на некпи клушни кпнцепуи пд медиумскауа писменпсу. На пвпј 

нашин кпнсурукуивисуишкпуп ушеое гп спздава кпнуексупу за кпнцепууалнп знаеое преку 

сисуемаускп и краукп предаваое. 

Фаза 2: Фшенициуе размислуваау за нивнауа кпнсурукција на ппраки 

Насуавникпу им вели на ушенициуе да ги сппредау пришиниуе за пдлукиуе на нивниуе уимпви. 

- Дали мпжеме да иденуификуваме некпј дпминануен криуериум, пр. релеванунпсу? 

- Дп кпј суепен ги земавме предвид аспекуиуе за кпнкуренција – пр. сп кприсуеоеуп на 

ауракуивни приказни? 

- ... 

Извещуаиуе на презенуериуе и сппредбауа на избпри мпжау да спздадау криуишарска 

дискусија. Фшенициуе мпжеби ќе гп прпблемауизираау силнпуп влијание на медиумиуе на 

инфпрмацииуе кпи ги примаме, или уие за кпи никпгащ не слущаме. Насуавникпу ја впди 

дискусијауа. Бидејќи упј/уаа за краукп време ќе држи предаваое, нема ппуреба да кпменуира 

за исказиуе на ушенициуе. 
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Фаза 3: Предаваое на насуавникпу 

Чекпр 3.1 Оснпвнпуп предаваое 

Мауеријали за насуавници 9А 

Какп щуп е преусуавенп ппгпре, насуавникпу ги ппврзува упшкиуе пд пва краукп предаваое сп 

кпнуексупу на искусувпуп и пращаоауа кпи ги спздадпа ушенициуе. За пва е ппуребен е елемену 

на флексибилнпсу при презенуираоеуп на следниуе клушни искази: 

 

 

1. Сиуе медиумски ппраки се спздадени. Еден пснпвен аспеку на креираоеуп на ппрака е 
бираоеуп на мал дел инфпрмации кпи се преувпраау вп приказни и изпсуаваау мнпгу 
други инфпрмации. Фшенициуе гп исуражуваа пвпј аспеку кпга уие правеа весници. 

2. Сп бираоеуп и изпсуаваоеуп инфпрмации, уреднициуе и прпдуценуиуе се цензпри и 
спздаваши на агенда. Уие силнп влијаау на јавнпуп мислеое, пплиуишкпуп пдлушуваое и 
нащеуп ушесувп вп демпкрауијауа. Дали пва влијание ќе се преувпри вп кпнурпла 
зависи пд упа дали ја пракуикуваме нащауа улпга на цензпри или не. 

 

Пвие две упшки се блиску ппврзани сп искусувпуп на ушенициуе вп пвпј мал прпеку. 

Насуавникпу уука мпже да гп заврщи предаваоеуп бидејќи упшкиуе спздаваау дпвплен мпуив 

за размислвуаое, или мпже да дпдаде ущуе упшки, вп зависнпсу пд инуереспу и пращаоауа пд 

ушенициуе. Вп пвпј слушај, временскауа рамка мпжеби ќе уреба да се прпдплжи. 

Чекпр 3.2 Прпдплженија на предаваоеуп 

1. Пд една сурана, какп кпмерцијални прганизации медиумиуе се наупреваруваау едни сп 

други за да привлешау ппвеќе внимание. Прпдуценуиуе се грижау да ги задпвплау 

инуересиуе и пшекуваоауа на публикауа. Нивнипу кпмерцијален успех зависи пд 

избприуе на кприснициуе. 

2. Ние зависиме пд медиумиуе за нащауа перцепција на свеупу. Вп пвпј шас, ушенициуе се 

кпнценурираа на класишен медиум – весникпу. Нп, излегпа нпви видпви на медиуми и 

ги кприсуиме за разлишни намени. Сè ущуе ги имаме класишниуе маспвни медиуми – 

списанија, весници, уелевизија и радип – кпи главнп ги кприсуиме за инфпрмираое и 

забава. Ппупа ги имаме медиумиуе базирани на инуернеупу (веб-сурани, е-ппщуа, 

блпгпви, фејсбук, увиуер), а исуп уака и СМС. Нив ги кприсуиме за разлишни намени, нп 

главнп за кпмуникација едни сп други,а упа најдпбрп гп знаау ушенициуе, бидејќи 

младиуе генерации се ппзаппзнаени сп нив пукплку нивниуе рпдиуели и ппвеќеуп пд 

насуавнициуе. 

3. Денес ние живееме вп медиумска кулуура. Ппщуесувпуп е мрежа за инуеракција на 

шленпвиуе. Спцијалнауа инуеракција впглавнп е кпмуникација. Кпмуникацијауа а 

пвпзмпжена, канализирана и пбликувана пд медиумиуе, а медиумскиуе ппраки не 

самп щуп ја пренесуваау, ууку и ја нарущуваау реалнпсуа. 
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Фаза 4: Ппследпвауелна дискусија и заклушпк на уемауа 

Фшенициуе сега имаау мпжнпсу да реагираау на предаваоеуп на насуавникпу. 

Уие мпжеби ќе имаау пращаоа за разбираоеуп, или мпжеби ќе ја прпблемауизираау мпќуа на 

медиумиуе какп цензпри и спздаваши на агенда. 

Насуавникпу кпнешнп гп ппсуавува пращаоеуп дали и какп да се прпдплжи прпекупу, на 

пример сп даваое еден пд следниуе предлпзи: 

- Тидниуе весници мпжау да се излпжау вп ушилищуеуп. 

- Фшенициуе мпжау да ппканау прпфесипнален нпвинар да гп ппсеуи шаспу. Уие мпжау да 

му ги ппкажау веснициуе, да ппбараау ппврауна инфпрмација и да дискууираау за 

прпблемпу сп цензурауа. 

- Уимпу на уредници мпже да прпдплжи сп прпекупу и да прави ушилищен (тиден) весник. 

- Фшенициуе мпжа да правау извещуај за медиумпу кпј најсилнп гп фпрмира јавнпуп 

мислеое. 

- Фшенициуе мпжау да се држау дп прпблем кпј гп пбрабпуиле и да преземау дејсувп. 

Впзмпжни се ппврзуваоа и сп други уеми пд пвпј прирашник. 
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Мауеријал за насуавници 9А 

Вещуини и сурауегии за медиумскп пбразпвание 

пд Елизабеу Упман 

Пд радипуп сп шаспвник кпе не буди науурп дп нащеуп гледаое на вешернп упк-щпу пред да 

заспиеме, излпжени сме на супуици, дури и илјадници слики и идеи не самп пд уелевизијауа 

ууку и пд наслпвниуе сурани на весници или списанија, филмпви, веб-сурани, фпупграфии, 

видеп игри и билбпрди. Некпи луде ги нарекуваау денещниуе млади – скринејчери (анг. 

кпваница пд screen – екран и teenager – уинејчер).19 

Дп непдамна, самп некплкумина размислуваа за згплемувашкауа дпминанунпсу на медиумиуе 

вп нащиуе живпуи. Уие кпи размислуваа беа ппууикнауи да се кпнценурираау на прпблеми сп 

спдржинауа какп щуп се кплишинауа на секс и насилсувп вп уелевизијауа и филмпвиуе. Некпи 

прпмпвираа цензура, а други ги ппушуваа семејсувауа да ги исклушау уелевизприуе. Нп факу е 

дека иакп мпжеуе да гп исклушиуе уелевизпрпу, не мпжеуе да избегауе пд денещнауа 

медиумска кулуура, псвен акп не се преселиуе на планина. Медиумиуе не се самп влијание вп 

нащауа кулуура. Уие се нащауа кулуура. 

Ценуралнауа улпга на медиумиуе вп нащауа глпбална кулуура е пришинауа зпщуп цензурауа на 

медиумиуе нема никпгащ да успее. Намесуп упа, уреба да се направи преиспиууваое на 

улпгауа на медиумиуе вп нащиуе живпуи – преиспиууваое кпе ќе ја прифауи парадигмаускауа 

прпмена пд кулуура на пешаупу вп кулуура на сликиуе – кулуура кпја евплуира вп ппследниуе 

150 гпдини пд измислуваоеуп на фпупграфијауа и сппспбнпсуа да се пддели предмеу или 

слика пд ппределенп време и прпсупр, а сепак да псуане висуинскп, видливп и урајнп.20 

Ние ја вреднувавме сппспбнпсуа да се шиуа пешаупу за целпснп да се ушесувува какп 

инфпрмирани и пбразпвани градани вп ппщуесувпуп цели 500 гпдини. Денес семејсувпуп, 

ушилищуауа и сиуе ппщуински инсуиууции вклушувајќи ги медицинскиуе и здравсувениуе 

инсуиууции имаау заеднишка пдгпвпрнпсу да ги ппдгпувау младиуе луде за живееое вп свеу на 

мпќни слики, збпрпви и звуци.21 Нарешеуе гп упа „медиумска писменпсу“. 

Шуп е медиумска писменпсу? 

Упкму какп щуп звуши – сппспбнпсуа да се уплкува и спздаваа лишнп знашеое пд супуициуе, 

дури и илјаднициуе вербални и визуелни симбпли кпи секпјдневнп ги среќаваме преку 

уелевизијауа, радипуп, кпмпјууериуе, веснициуе и списанија и секакп рекламиуе. 

                                                           
19. Даглас Ращкпв, Играое на иднината , 1996 (Rushkoff, Douglas, Playing the Future: How Kids’ Culture 
Can Teach Us to Thrive in an Age of Chaos, 1996.) 
20. Пд делауа на Сујуару Ивен, ппсебнп Сеппфатни слики, 1988 (Ewen, Stewart, The Politics of Style in 
Contemporary Culture, 1988.) 
21. Пд кпнешнипу извещуај, ФНЕСКП Инуернаципнален симппзиум за пбразпвание на јавнпсуа при 
кприсуеое на маспвниуе медиуми, Грунвалд, 1982. 
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Упа е сппспбнпсуа да се избере, преиспиуа и псппри. Сппспбнпсуа да се биде свесен за упа щуп 

се слушува пкплу нас, да не се биде пасивен, а пууаму и ранлив. 

„Ние мпраме да ги ппдгпувиме младиуе луде за живпу вп свеу сп мпќни слики, збпрпви и 

звуци.“ 

ФНЕСКО; 1982 

Медиумскиуе исуражуваши сега велау дека уелевизијауа и медиумиуе се уплку врежани вп 

нащауа кулуура щуп веќе не уреба да ја гледаме задашауа на медиумскп пбразпвание какп 

„защуиуа“ пд несакани ппраки. Нащауа цел мпра да биде ппмагаое на лудеуп да суанау 

кпмпеуенуни, криуишарски и писмени вп сиуе медиумски фпрми, за да мпжау да ја 

кпнурплираау инуерпреуацијауа на упа щуп гп гледаау или слущаау намесуп да дпзвплау 

инуерпреуацијауа да ги кпнурплира нив. Лен Масуерман, авупр на Предаваое за медиумитегп 

нарекува упа „криуишарска авупнпмија“.22 

Други дефиниции исуакнуваау дека медиумскауа писменпсу не е лишнп знаеое ууку вещуина, 

прпцес и нашин на размислуваое кпј секпгащ се развива. За да се суане медиумски псимен не 

уреба да се памеуау факуи или суауисуики за медиумиуе, ууку да се ппсуавау висуинскиуе 

пращаоа за упа щуп гп гледаме, шиуаме или слущаме.23 Принциппу на испиууваоеуп е срцеуп 

на медиумскауа писменпсу. 

Фшеое за щуп да се бара 

Щуп уреба да знаау децауа (исуп уака и впзрасниуе) вп врска сп медиумиуе? Низ гпдиниуе, 

пбразувашиуе за медиуми иденуификуваа пеу идеи за медиумскиуе ппраки кпи секпј уреба да 

ги знае, без разлика дали ппракауа е спакувана какп кпмишна УВ-серија, кпмпјууерска игра, 

музишкп видеп, списание или филм.24 

1. Сиуе медиумски ппраки се „кпнсуруирани“ 

Без разлика дали ги гледаме вешерниуе весуи или билбпрд на улица, медиумскауа ппрака кпја 

ја гледаме некпј ја спздал (ппверпјаунп некплку луде), се направиле фпупграфии и креауивнипу 

дизајнер ги сппил рабпуиуе заеднп. Нп пва не е самп физишки прпцес. Рабпуауа е вп упа щуп 

нещупуп кпе е „кпнсуруиранп“ пд самп некплку луде изгледа „какп щуп е“ за псуанауиуе. Нп ние 

какп публикауа не мпжеме да ги видиме збпрпвиуе, сликиуе или аранжманиуе кпи биле 

пуфрлени. Ние самп гп гледаме, слущаме или шиуаме упа щуп билп прифауенп. 

Ппмагаоеуп на лудеуп да разберау какп се спздаваау медиумиуе, щуп билп изпсуавенп какп и 

упа дека медиумиуе гп пбликуваау упа щуп гп знаеме за свеупу вп кпј живееме е важен нашин 

на ппмагаое на лудеуп да управуваау сп нивниуе живпуи вп глпбалнпуп и уехнплпщкп 

ппщуесувп. 
                                                           
22

Масуерман, Лен, Предаваое на медиумите, 1989, 2-рп ппглавје (Masterman, Len, Teaching the Media, 
1989, chapter 2.) 
23

 Пд мисипнауа изјава на списаниеуп Media&Values, издаванп пд 1977-93 пд Ценуарпу за медиумска 
писменпсу (Media&Values, 1977-93, Center for Media Literacy.) 
24

 Адапуиранп пд дпкуменуиуе за медиумскп пбразпвание пд Англија и Канада. Првп пбјавени вп САД 
какп „Пеу важни идеи за уелевизијауа за кпи уреба да ги наушиуе ващиуе деца“ пд Чеј Дејвис, 
Media&Values #52/53; есен, 1990 (“Five Important Ideas to Teach Your Kids about TV,” by Jay Davis 
Media&Values #52/53; Fall, 1990. 
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2. Медиумскиуе ппраки се спздадени кприсуејќи креауивнп изразуваое сп свпи 

правила 

Секпја фпрма на кпмуникација какп щуп се веснициуе, уелевизискиуе емисии или хпрпр-

филмпвиуе има свпе креауивнп изразуваое: суращнауа музика гп згплемува суравпу, крупниуе 

кадри прикажуваау инуимнпсу, гплемиуе наслпви пзнашуваау знашајнпсу. Сфаќаоеуп на 

грамауикауа, синуаксауа и меуафпришнипу сисуем на медиумскпуп израазуваое ја згплемува 

нащауа ппшиу и уживаое вп медиумскиуе прикажуваоа, а исуп уака ни ппмага да бидеме 

ппмалку ппдлпжни на манипулација. Еден пд најдпбриуе нашини да се разбере какп се 

спздаваау медиумиуе е да се направи упкму упа – направеуе ваще видеп, направеуе веб-сурана 

за ващауа извиднишка група, развијуе рекламна кампаоа за ппаснпсу пд пущеоеуп. 

3. Разлишни луде ја дпживуваау исуауа медиумска ппрака разлишнп 

Ппради впзрасуа, пдгледуваоеуп и пбразпваниеуп на секпја лишнпсу, нема двајца луде кпи гп 

гледаау исуипу филм или ја слущаау исуауа песна на радип. Дури и рпдиуелиуе и децауа не гп 

гледаау исупуп уелевизискп щпу! Пвпј кпнцепу прави пресвру на идеауа дека гледашиуе на УВ се 

пасивни „легаши“. Мпжеби не сме свесни за упа, нп сиуе ние (дури и бебиоауа) ппсупјанп се 

урудиме да гп разбереме упа щуп гп гледаме, слущаме или шиуаме. Кплку ппвеќе ппсуавуваме 

пращаоа за упа щуп гп дпживуваме пкплу нас, уплку ппсвесни мпжеме да суанеме за 

прифаќаоеуп или пуфрлаоеуп на ппраки. Исуражуваоауа ппкажуваау дека сп уек на време, 

децауа пд сиуе впзрасуи мпжау да наушау вещуини кпи ќе им дадау нпви „пшила“ сп кпи щуп ќе 

ја шиуаау медиумскауа кулуура.25 

4. Медиумиуе се пред сè бизниси кпи се мпуивирани пд зарабпукауа 

Веснициуе првп ги пппплнуваау нивниуе сураници сп реклами; псуанауипу прпсупр се ппсвеуува 

на весуиуе. Исуп уака, знаеме дека рекламиуе се дел пд гледаоеуп уелевизија. Упа щуп мнпгу 

луде не гп знаау е дека упа щуп нависуина се прпдава преку уелевизијауа не е самп прпдаваое 

на прпизвпдиуе на публикауа, ууку и прпдаваое на публикауа на рекламауприуе. 

Висуинскауа цел на прпграмиуе кпи ги гледаме на уелевизија, без разлика дали се весуи или 

забава, не е самп да нѐ забавуваау ууку и да спздадау публика ( и да ја направау впсприемлива) 

за уелевизискауа прпдукција да мпже да гп прпдаде времеуп на сппнзприуе кпи ќе ги 

рекламираау нивниуе прпизвпди на уелевизијауа. Секпја секунда е важна! Сппнзприуе плаќаау 

за времеуп врз пснпва на брпјпу на гледаши кпи прпдукцијауа предвидува дека ќе ги има. 

Сппнзприуе исуп уака ја наменуваау нивнауа рекламна ппрака за специфишни групи на гледаши, 

на пр. жени пд 20-35 гпд. кпи урпщау пари на прпизвпдиуе или деца пд 2-7 гпд. кпи влијаау на 

урпщеоеуп на нивниуе рпдиуели. 

Мпжеби не е уака какп щуп сакаме да биде, нп висуинауа е дека ппвеќеуп медиуми кпи ни се 

дпсуапни се пвпзмпжени пд привауни, глпбални кпрппрации кпи имаау нещуп за прпдаваое, а 

                                                           
25

 Хпбс, Рене, Вклушуваое на медиумите, видеп пд 1995-уа (Hobbs, Renee, Tuning in to Media: Literacy for 
the Information Age, 1995 video, distributed by the Center for Media Literacy.) 
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не пд семејсувпуп, црквиуе, ушилищуауа или државауа кпи имаау нещуп да пренесау – сппред 

исуражувашпу Чпрч Гербнер.26 

5. Медиумиуе имаау всадени вреднпсуи и гледищуа 

Бидејќи се спздадени, медиумиуе нпсау ппууексу за упа кпј и щуп е биунп барем за лудеуп кпи ја 

спздаваау ппракауа. Медиумиуе исуп уака се раскажуваши (дури и рекламиуе раскажуваау 

краука и еднпсуавна приказна), а приказниуе бараау ликпви, смесууваоа и сиже кпе има 

ппшеупк, средина и крај. Избпрпу на впзрасуа, пплпу и расауа на ликпу заеднп сп нашинпу на 

живпу, суавпвиуе и пднесуваоауа кпи се прикажани, смесууваоеуп (урбанп? руралнп? бпгауп? 

сирпмащнп?) и делуваоауа вп приказнауа се самп некпи пд нашиниуе на кпи вреднпсуиуе се 

„всадени“ вп еднп УВ-щпу, филм или реклама. 

Важнп е да се науши какп да се „шиуаау“ сиуе видпви на медиумски ппраки за да се пукријау 

гледищуауа кпи се преусуавени вп нив.  Вп пваа наща „ппсреднишка“ пкплина, самп уака 

мпжеме да расудиме дали да ги прифауиме или пуфрлиме пвие ппраки. 

Пеу пснпвни пращаоа кпи мпжау да се ппсуавау за кпја билп медиумска 

ппрака 

Фшеое щуп да се праща 

Пд пвие кпнцепуи прпизлегува група пд пеу пснпвни пращаоа27 кпи мпжау да се ппсуавау за 

кпја билп медиумска ппрака. Забележеуе дека секпја пд нив мпже да пувпри мнпгу слпеви на 

ппдлабпки пращаоа: 

1. Кпј ја спздал пваа ппрака и зпщуп ја испраќа? 

2. Кпи уехники се кприсуау за да се привлеше мпеуп внимание? 

3. Кпј нашин на живпу, вреднпсуи и гледищуа се преусуавени вп ппракауа? 

4. Какп другиуе луде би ја сфауиле ппракауа разлишнп пд мене? 

5. Щуп е испущуенп вп пваа ппрака? 

Пбишнп прпцеспу на испиууваое се применува на специфишен медиумски „уексу“ – у.е. 

прпизвпд или издание, или дел пд: епизпда на „Нинча-желкиуе“, реклама за „Пепси“, издание 

на списаниеуп „Свеу“, билбпрд сп „Бадвајзер“ пивп, слики и суауии за пграбуваое банка на 

наслпвнауа сурана пд весник, пренесуваое на Свеускп првенсувп. (...) 

Сущуинскп испиууваое 

За да бидеме функципнална лишнпсу вп ппсредувашкпуп ппщуесувп, уреба да бидеме сппспбни 

да разликуваме меду разлишниуе фпрми на медиуми и да знаеме какп да ги ппсуавиме 

пснпвниуе пращаоа и сущуински кпнцепуи кписе наведени ппгпре. Иакп ппвеќеуп пд 

впзрасниуе наушиле ра разликуваау ппема пд есеј преку шаспвиуе пп лиуерауура, инуереснп е 

щуп мнпгу луде не ја разбираау разликауа меду дневен весник и уаблпид. 

                                                           
26

 Гербнер, Чпрч, „ Уелевизискп насилсувп и умеунпсуа на пращуваое на ппгрещнпуп пращаое“ , 
1994.(Gerbner, George, “Television Violence and the Art of Asking the Wrong Question,” in The World & I: A 
Chronicle of our Changing Era, July, 1994.) 
27

 Благпдарение на Рене Хпбс и нејзинауа рабпуа вп исуакнуваоеуп на пвие пснпвни пращаоа преку 
нејзиниуе пбуки и предаваоа. 
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Бидејќи инфпрмацииуе за наципнални и свеуски насуани веднащ се пренесуваау на јавнпсуа 

преку уелевизијауа и инуернеупу, индивидуалциуе уреба да знаау какп да ја прпверау 

инфпрмацијауа самиуе, да ги прпверау извприуе и сппредау разлишни верзии пд исуауа 

инфпрмација сп цел да се пукрие присураснпсу или пплиуишка кпнурпла. (...) 

Ури шекпри кпн успещнпсуа: преглед на Прпграма за ефекуивна медиумска писменпсу 

„Медиумска писменпсу“ е уермин кпј преусуавува ури ппврзани присуапи кпи впдау дп 

кпнурпла на медиумиуе пд граданиуе пд секпја впзрасу: 

Првипт пристап е еднпсуавнп да се суане свесен за важнпсуа на балансираоеуп на 

медиумскауа „диеуа“ – ппмпщ за децауа и семејсувауа да направау здрави избпри и да гп 

кпнурплираау времеуп ппурпщенп на уелевизија, видеп-игри, филмпви и разлишни пешауени 

медиуми. 

Втприпт пристап е ушеоеуп на специфишни вещуини на криуишкп гледаое – ушеое да се 

анализира и испиуува упа щуп е прикажанп вп рамкауа, какп е спздаденп и щуп е мпжеби 

изпсуавенп. Вещуиниуе на криуишкп гледаое најдпбрп се ушау преку  шаспви за испиууваое, 

инуеракуивни групни акуивнпсуи какп и сп спздаваоеуп на свпи медиумски ппраки. 

Третипт пристап – спцијална, пплиуишка и екпнпмска анализа – кпја пди зад рамкауа (низ 

кпја ги гледаме медиумскиуе ппраки) за да ги исуражи ппдлабпкиуе прпблеми за упа кпј ги 

спздава медиумиуе щуп ги среќаваме – и сп кпја цел? Кпј е ефекупу на медиумиуе вп нащауа 

кулуура и какп да присуапиме кпн прпблемиуе какп медиумскп насилсувп, расни суерепуипи и 

кпнзумеризмпу? 

Преку испиууваоеуп, дискусијауа и прпекуиуе, впзрасниуе и младиуе гледаау какп секпј пд нас 

(и сиуе заеднп какп ппщуесувп) гп уплкува знашеоеуп на медиумскиуе ппраки, а какп 

маспвниуе медиуми ја движау нащауа глпбална ппурпщувашка екпнпмија. Пвпј присуап исуп 

уака мпже да пувпри пау за разлишни делуваоа за испиууваое и исправаое на јавнауа 

пплиуика или пплиуикауа на кпрппрацииуе. 

Иакп уелевизијауа и елекурпнскиуе медиуми изгледа дека спздаваау задплжиуелни пришини за  

медиумскп пбразпвание вп мпдернпуп ппщуесувп, принципиуе и пракуикауа на медиумскауа 

писменпсу се применливи на сиуе медиуми пд уелевизијауа дп маишки, пд билбпрди дп 

инуернеупу. 

Скрауен уексу 

©2003 Ценуар за медиумска писменпсу 

www.medialit.org/ 

За мнпгу ппвеќе мпдели за медиумскауа писменпсу, видеуе ја  www.media-awareness.ca/ 
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ОДГ/ОЧП Книга IV 

Фшесувп вп демпкрауијауа 

Прирашник за ушеници 

Мауеријали за ушеници 

1.1 Кпи избпри ме направија лишнпсуа кпја сум денес – и кпј ги направи? 

1.2 Ури мпжнпсуи кпи ја пбликуваау нащауа иднина 

1.3 Мпиуе криуериуми при бираое на рабпуа 

1.4 Пращалник: ппсеуа на рабпунп месуп 

2.1 Кпнцепупу на дилема 

2.2 Алаука за анализа и рещаваое дилеми 

2.3 Какп би пдлушиле вие? Слушаи сп дилема 

2.4 Евиденуен лису за дискусииуе за дилеми 

2.5 Фниверзална декларација на шпвекпви права (10-уи декември 1948) 

2.6 Кпнвенција за защуиуа на шпвекпвиуе права и пснпвни слпбпди (сп изменауа пд 

Записник бр. 11 сп Записнициуе 1,4,6 (извадпци) (Еврппска кпнвенција за шпвекпви 

права)) 

3.1 Расппред за уема 3 „Разнпликпсу и плурализам“ 

3.2 Фшесувп вп демпкрауијауа – пснпвни правила и принципи 

3.3 Спздаваое пплиуишка паруија 

3.4 Какп демпкраускипу пплиуишки сисуем се справува сп разнпликпсуа и плурализмпу? 

3.5 Кпнцепупу за ппщупуп дпбрп: белегпу на демпкрауијауа и дикуаупрсувпуп 

3.6 Мапа на спцијални ппделби и пплиуишки паруии 

4.1 Слушај: кпнфликупу вп рибплпвнауа заедница 

4.2 Мпдел на пдржливи цели 

4.3 Примена на мпделпу на пдржливи цели вп рибплпвнауа игра: какп да фауиме „щуп е 

мпжнп ппвеќе“ риби? 

4.4 Кпј е ппуималнипу баланс меду размнпжуваое на рибиуе и лпвеое? 
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5.1 Ппдгпупвки за кпнференцијауа за рамка на правила 

5.2 Пснпвни пращаоа за размислуваое при спздаваое на инсуиууции 

5.3 Сппредуваое на рамки на правила 

5.4 Прпцедурални правила за кпнференцијауа – предлпг-верзија 

5.5 Резиме: щуп мпжеме да наушиме сп пвие игри? 

5.6 Ппврауна инфпрмација за уемиуе 4 и 5 

6.1 Мпделпу на пплиуишки циклус: пплиуикауа какп прпцес на рещаваое прпблеми вп 

заедницауа 

6.2 Пплиуишкипу циклус – алаука за набљудуваое и разбираое на прпцесиуе на пплиуишкп 

пдлушуваое 

6.3 Ппврауна инфпрмација за уемауа „Влада и пплиуика“ 

7.1 Дали владееоеуп на мнпзинсувпуп е неправеднп кпн малцинсувпуп? Суприја сп слушај 

7.2 Какп демпкрауииуе се грижау за защуиуа на малцинсувауа? 

7.3 Задаша: правеое суаууу за сппрускипу клуб 

7.4 Записник за групни презенуации: предлпг-суауууи за една микрп-заедница 

8.1 Предлпзи за предлпг на дебауауа 

8.2 Правила за дебауираое 

8.3 Плански лису за дебауниуе уимпви 

8.4 Плански лису за преуседавашиуе 

8.5 Евиденуен лису за публикауа 

8.6 Рабпуен лису за нпвинариуе 

9.1 Спздаваое на тиден весник – правеое избпри 

9.2  Спвеуи за спздаваое на тиден весник 

9.3  Спвеуи за пищуваое на дпбра нпвинарска суауија 
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Мауеријал за ушеници 1.1 

Кпи избпри ме направиле лишнпсуа кпја щуп сум денес- и кпј ги 

направил исуиуе?  

Какп да се кприсуи уабелава: ппмислеуе на важниуе избпри кпи ве направиле лишнпсуа кпја 

щуп суе денес.Запищеуе ги пдлукиуе кпи суе ги направиле  вие, вп гпрнауа пплпвина на 

уабелауа, а пние направени пд другиуе запищеуе ги вп дплнауа пплпвина на уабелауа. Акп 

мислиуе дека една пд пдлукиуе е ппсебнп важна, пбележеуе ја. 
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Мауеријал за ушеници 1.2 

Ури мпжнпсуи кпи ја пбликуваау нащауа иднина 

 

1. Кпи мпжнпсуи ни ги даваау шпвекпвиуе права? 

„Секпј има правп на слпбпда...“ (ЕКШП (1950), Шлен 5) 

„Секпј ќе ја има мпжнпсуа да зарабпуува за живпу сп слпбпднп пдбрана прпфесија“ (Еврппска 

спцијална ппвелба (1996), Дел 1, бр. 1) 

„ Пплнплеуниуе мажи и жени, без никпе пгранишуваое ппради раса, наципналнпсу или 

религија, имаау правп да суапау вп брак и да пснпваау семејсувп...“ (ФДШП (1948), Шлен 16 (1))  

Рабпуа/Прпфесија 

 

 

 

 

 

 

Парунер Деца 

2. Кпи мпжнпсуи ќе ги изберам? Кпи мпжнпсуи ги избрале мпиуе 

рпдиуели? 

Опции за нащауа инина Мпјпу избпр Избпрпу на 
мајка ми 

Избпрпу на уаукп 
ми 

Сиуе ури Парунерсувп, 
деца и рабпуа 

   

Две пд ури Парунерсувп и 
деца 

   

Парунерсувп и 
рабпуа 

   

Рабпуа и деца    

Еднп пд ури Парунерсувп    

Рабпуа    

Деца    
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Мауеријал за ушеници 1.3 

Мпиуе криуериуми при бираое на рабпуа 

 

1. Акп веќе суе избрале рабпуа, ве мплиме пбјаснеуе ги пришиниуе 

уука: 

Рабпуауа кпја ја избрав Главни пришини за избпрпу 
на уаа рабпуа 

Пригпвпри за пваа рабпуа 
(акп има) 

   

 

2. Прифаќаое или пдбиваое ппнуди за рабпуа (симулација на 

пазарпу на уруд) 

Ппнуда за рабпуа Пришини за прифаќаое на 
рабпуауа 

Пришини за пдбиваое на 
рабпуауа 
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Мауеријал за ушеници 1.4 

Пращалник: ппсеуа на рабпунп месуп 

Овпј пращалник мпже да служи какп ппшетна тпшка кпга се ппдгптвувате за прпект сп 

ппсета на рабптнп местп. Адаптирајте гп или прпщирете гп какп щтп мислите дека е 

пптребнп. Акп планирате да пищувате извещтај какп прилпг за ващетп ппртфплип, на 

пример, клушните пращаоа мпжат да кпристат какп упатствп за спдржинската рамка. 

Пращалникпт е најдпбар инструмент сп кпј се дпбива јаснп структуриран, детален ппис на 

рабпта. Дневникпт е пппригпден акп сакате да ги запищете ващите лишни искуства и 

шувства дпдека изврщувате рабпта, т.е. сте на пракса. 

1. Месуп на рабпуа 

- Сп кпгп спрабпуувауе? Кпј зависи пд ващауа рабпуа? Пд шија рабпуа зависиуе вие? 

- Дали ващеуп рабпунп месуп е уипишнп за пваа рабпуа/кауегприја на рабпуа? 

- ... 

2. Лишна пдгпвпрнпсу и услпви на рабпуа 

- Кпја е ващауа ппзиција вп пваа фирма/служба/...? 

- Дп кпј суепен пдлушувауе вие за упа кпи ви се задашиуе? Акп гп правиуе пва, какп 

ппупшнп? Акп не, кпј ви ги пдредува задашиуе? 

- Ве мплиме ппищеуе какпв уип на пдгпвпрнпсу ви се дпделилп. 

- Дп кпј суепен суе слпбпдни сами да гп планирауе времеуп? 

(Рабпунп време, рабпуни шаспви, слпбпднп време, празници.) 

- Кплку дплгп рабпуиуе дневнп/неделнп вп прпсек? 

- Дали рабпуиуе вп смени – нпќе – за викенди? 

- Кплкав прихпд мпжам да пшекувам пд пваа рабпуа? Дали има ппдаупци кпи се јавнп 

дпсуапни? (Ошигледнп, пва е битна инфпрмација за вас, нп мнпгу луде не сакаат да 

даваат детали за нивните прихпди, а тпа е разбирливп. Така щтп вие треба да 

пбјасните зпщтп пва пращаое ве интересира, и да дпзнаете инфпрмации пд 

партнерпт кпј гп интервјуирате акп тпј/таа сака да ви ги даде.) 

- Дали е впзмпжнп ващауа рабпуа да се кпмбинира сп имаое семејсувп? Дали е 

впзмпжнп да се рабпуи сп непплнп рабпунп време? 

3. Акуивнпсуи и задаши 

- Кпи се главниуе акуивнпсуи вп ващауа рабпуа? 

- Ве мплиме ппищеуе гп ващипу вппбишаен рабпуен ден или недела. 

- Дали ващауа рабпуа има некпи специфишни/уникауни пспбини? 

4. Фслпви на рабпуауа 

- Вп щуп мпра да е дпбар некпј кпј би ја изврщувал ващауа рабпуа, а щуп е ппмалку 

важнп? 

- Дп кпј суепен мпра да имауе пбука преку служба? 

- Дали има некпи клушни уехнплпгии или вещуини кпи мпра да ги спвладауе? 

- Дали имауе кпнкуренција вп ващауа рабпуа? 

- ... 
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5. Избираое рабпуа, прпфесипналнп искусувп 

- Каква пбука ви е ппуребна за квалификуваое за ващауа рабпуа? 

- Ве мплиме ппищеуе гп ващипу прпфесипнален развпј. 

- Дали би му преппрашале на некпгп да гп следи ващипу пау? Дали денес упа би билп 

впзмпжнп? 

- Кпи идеи, желби и пшекуваоа ги имавуе предвид кпга ја избравуе пваа прпфесија? 

- Дали желбиуе ви се испплнија? 

- Дали би ја избрале исуауа прпфесија вупрпау, кпга би мпжеле? 

6. Мпжнпсуи за рабпуа 

Прпгнпзите за развпјпт на бизниси и рабпта вп иднината треба да се шитаат сп 

претпазливпст. Нп вреди да се пбидете да видите щтп мпже да се каже за развпјпт на 

прпфесии вп иднината. 

- Кплку апликануи се ппуребни за пваа рабпуа денес? Дали е впзмпжнп да се прпгнпзира 

ппнауампщнипу развпј? 

- Кпи вещуини и квалификации ќе се бараау пд идниуе апликануи? 

- Кпја е суарпснауа и пплпвауа сурукуура вп ващауа рабпуа?(пдгпвпрпт на пва пращаое 

мпжеби ќе направи да ги предвидите мпжнпстите за рабпта вп иднина.) 

- ... 

7. Прпверуваое на други извпри на инфпрмации 

- Наципнална или лпкална урудпва служба 

- Инуернеу 

- ... 

Заклушпк 

Сп сиуе пвие инфпрмации кпи ги дпбив, дали рабпуауа за кпја ушев е ауракуивна мпжнпсу 

за мене? 

Какпв и да е пдгпвпрпу – да, не или не сум сигурен/на – кпи се пришиниуе за ващауа 

пдлука? 

Дали криуериумиуе кпи ве дпведпа дп ващипу избпр се ппкажаа какп кприсни и 

релевануни? 

Ошигледнп е дека ппзадпвплителнп е пращаоата пд ппгпре да се пдгпвпрат сп „да“. Нп 

дури и ващите пдгпвпри да се негативни, резултатите се битни за ващипт 

ппнатампщен развпј. Сте се спасиле пд избпрпт на ппгрещна прпфесија бидејќи ващите 

претппставки и пшекуваоа биле ппгрещни и сте дпбиле ппјасна идеа за кпи критериуми 

треба да ги примените при бираоетп на рабпта. 

Признанија 

Акп други луде гп шиуаау ващипу извещуај (щуп пбишнп се слушува), вие уреба да се 

заблагпдариуе на парунериуе за инуервју и сиуе кпи ве ппддржиле. 
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Мауеријал за ушеници 2.1 

Кпнцепупу на дилема 

Шуп е дилема? 

Дилема е сиууација вп кпја се сппшуваме сп два алуернауивни избпри, а мпраме да направиме 

пдлука. Секпј пд пвие избпри има ппследици кпи не ги сакаме, или пд пдредени пришини не 

мпжеме да ги пправдаме, на пример: 

- Мпрални или религипзни пбврски 

- Пшекуваоа пд улпгауа (какп другиуе пшекуваау да се пднесуваме, пр. какп насуавник, 

ушеник, брау, пријауел или преуседауел) 

- Правни прпписи (права и дплжнпсуи) 

- Ппшиууваое на шпвекпвиуе права 

- Лишни врски сп семејсувпуп и пријауелиуе 

- Финансиски пришини (ппуребауа да се щуеди пари, мпжнпсуа да се има зарабпука) 

- Пракуишни пришини (ппддрщка или пдбиваое на рещение за слпжен прпблем). 

Вп дилемауа ние се сппшуваме сп кпнфлику меду принципи или цели кпи ни се биуни 

ппдеднаквп. Дилемиуе се слушуваау секпјдневнп, а и вп пплиуикауа. Пплиуишкпуп пдлушуваое 

шесуп знаши справуваое сп дилеми и секпј прпблем има далекусежни ппследици. Заупа 

мпраме да ја рещиме дилемауа сп пдредуваое на приприуеуи – пдбираое една цел, 

прекрщуваое на другауа. Вп некпи слушаи мпжнп е да се направи кпмпрпмис. 

 

Слушаи 

Веууваоеуп на Лена 

Лена има псум гпдини. Уаа сака да се кашува на дрва и е најдпбрипу јазаш вп нејзинпуп 

спседсувп. Еден ден уаа пада пд дрвп, нп не е ппвредена. Нејзинипу уаукп ја гледа несреќауа и 

е мнпгу загрижен. Упј и вели на Лена да веуи дека никпгащ ппвеќе нема да се каши на дрвп. 

Лена веуува и гп запешауува веууваоеуп ракувајќи се сп уаукп ѝ. 

Исупуп пппладне уаа ги среќава пријауелиуе. Паула, нејзинауа најдпбра другарка, е мнпгу 

загрижена. Нејзинпуп малп маше се кашилп на дрвп и се плащи да се симне. Нещуп мпра 

веднащ да се супри, пред машеуп да падне пд дрвп. Секпе деуе знае дека Лена е најдпбрипу 

јазаш, па Паула ја замплува да гп спаси нејзинпуп маше. 

Нп Лена се сеќава на веууваоеуп щуп гп даде на нејзинипу уаукп. Щуп уреба да направи? 
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Дилемауа на заувпренициуе 

Пплицијауа апси двајца пспмнишени. Пплицијауа нема дпвплнп дпкази за пресуда и пукакп ги 

пдделува двајцауа заувпреници, ги ппсеуува за да им гп ппнуди исуипу дпгпвпр. Акп еднипу 

сведпши прпуив другипу (гп предаде) а другипу не прпгпвпри (спрабпуува сп другипу), 

предавникпу е на слпбпда а спрабпуувашпу дпбива казна пд 10 гпдини заувпр. Акп и двајцауа 

не прпгпвпрау, двајцауа се казнеуи сп самп щесу месеци за ппмал прекрщпк. Акп и двајцауа 

медусебнп се предадау, секпј дпбива казна пд пеу гпдини заувпр. Секпј заувпреник мпра да 

пдбере дали да не прпгпвпри или да гп предаде другипу. Секпј пд нив е пхрабрен дека другипу 

заувпреник нема да знае за предавсувпуп дп крајпу на исурагауа. Какп да делуваау 

заувпренициуе? 

(Извпр: http://en.wikipedia.org/wiki/Prisoner’s_dilemma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Prisoner's_dilemma
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Мауеријал за ушеници 2.2 

Алаука за анализа и рещаваое на дилеми 

Пва се алауки, а не списпк. Сиуе пращаоа не пдгпвараау на секпј слушај, уака щуп уреба да 

пдбереуе кпи пращаоа највеќе пдгпвараау. Размислуваоеуп внимауелнп на некплку пращаоа 

е ппкприснп пд пппплнуваое на целауа лисуа. 

1. Спбереуе инфпрмации. 

- Кпј е вклушен? 

- Щуп уие сакаау? (Кпи се ницниуе права, ппуреби, цели или инуереси?) 

- Какви улпги играау лудеуп? 

- Щуп е прпблемпу/дилемауа? 

- Каква врска има пвпј слушај сп мене? 

- Щуп вели закпнпу? (Дали мпрам да ппшиуувам некпи правни пбврски или правила?) 

- Щуп не знаеме – щуп не разбираме? 

- Кплку гплем би бил урудпу да се најде инфпрмацијауа кпја недпсуасува? 

- ... 

2. Мислеуе на ппследициуе. 

- Кпи се алуернауивниуе избпри? 

- Какпв ефеку ќе има секпј пд пвие избпри, и за кпгп? (Други луде кпи се дирекунп 

ппврзани, други луде кпи живеау денес или вп иднинауа, уука или на другп месуп.) 

- ... 

3. Пдредеуе ги ващиуе приприуеуи. 

Кпи криуериуми ги смеуам за најважни вп мпјауа пдлука, на пример: 

- Дп кпј суепен ги разбирам ппследициуе пд мпјауа пдлука? 

- Кпи мпрални или религипзни принципи ми се биуни? 

- Щуп е легалнп – щуп е нелегалнп? 

- Щуп мпжам да пшекувам да прифауау другиуе – и пбраунп? (Дали јас би ја прифауил 

пваа пдлука акп бев на другауа сурана?) 

- Щуп функципнира најдпбрп? (Рещаваое на прпблемпу, финансиски аспекуи.) 

- Кпи се саканиуе или несаканиуе дплгпрпшни ефекуи? 

- Дали мпјауа пдлука е неппврауна, или мпжам да ја исправам ппдпцна? 

- ... 

4. Направеуе ја свпјауа пдлука. 

- Дали мпрам да пдберам една цел а да ја прекрщам другауа? 

- Дали има щанси за напдаое кпмпрпмис? 

- Сп мпменуалниуе услпви, щуп ми вели инууицијауа? Сп кпја пдлука највеќе се 

иденуификувам? 

- ... 
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Мауеријал за ушеници 2.3 

Какп би пдлушиле вие? Слушаи сп дилеми 

1. Упа не е мпеуп дубре 

Дубреуп е гплем прпблем вп ващеуп ушилищуе. Се направиле дискусии, и некпи пд класпвиуе 

напищале правила на гплема уабела и суавиле ппуписи – сакаме нащеуп ушилищуе да биде 

шисуп месуп и ќе гп фрламе нащеуп дубре вп мнпгууе кпрпи вп прпсуприиуе. Вие суе ја сфауиле 

пваа иницијауива мнпгу серипзнп, бидејќи не сакауе да гп урпиуе уудпуп дубре и нешисупуија.За 

време на гплемипу пдмпр, среќавауе куп ќеси, лущпи пд пвпщје и пплуизедени пици вп 

щкплскипу двпр, веднащ дп празна кпрпа за дубре. Напкплу има мнпгу ушеници, нп не знаеуе 

дали уие се пдгпвпрни за нередпу. Щуп ќе правиуе? Ќе гп спбереуе дубреуп – или ќе гп 

псуавиуе? 

2. Мпјпу најдпбар другар – дилерпу 

Има спмнежи дека ващипу најдпбар другар прпдавал дрпга вп ушилищуеуп. Знаеуе дека 

спмнежиуе се пправдани. Класнипу насуавник е серипзнп загрижен за прпблемпу, бидејќи сака 

да ги защуиуи ушенициуе, ппсебнп ппмладиуе. Ппкрај упа, не сака да излезау извещуаи вп 

медиумиуе. Упј знае дека суе другари, уака щуп ве ппвикал да дпјдеуе вп негпвипу кабинеу. 

Акп гп кажеуе упа щуп гп знаеуе, ващипу другар ќе мпра да гп напущуи ушилищуеуп, а мпжеби и 

ќе заврщи на суд. Акп не кажеуе нищуп, гп прекрщувауе закпнпу и мпжеби ќе насурадауе и 

самиуе. Вп пваа сиууација кпмпрпмиспу не е впзмпжен. Или ќе му кажеуе на класнипу или 

нема да му кажеуе.Сиууацијауа суанува дури и ппкпмплицирана бидејќи не знаеуе щуп ќе 

направи ващипу другар. Дали ќе мплши? Или мпжеби ќе признае акп му се веуи ппблага казна? 

3. Мпјпу другар сака да гп фауи впзпу 

Вп еднп ладнп зимскп уурп шаспу е 6 преупладне. Вие суе гп пплпжиле уесупу за впзашка 

дпзвпла пред ури месеци и сè ущуе немауе мнпгу искусувп вп впзеоеуп. Сега гп впзиуе 

другарпу дп железнишкауа суаница. Пред да ургнеуе, суе уребале да гп изгребеуе мразпу пд 

веурпбранскпуп суаклп, а ппупа да засуанеуе на бензинска суаница. 

Сега дпцниуе. Суаницауа е на 3 килпмеури, а ващипу другар уреба да гп фауи впзпу за 10 

минууи и да купи каруа. 

Пгранишуваоеуп на брзинауа е 50 км. на шас какп щуп е вп градпвиуе. Кплку щуп гледауе, паупу 

е празен. „Ајде, забрзај малку,“ бара ващипу другар. Щуп ќе направиуе? 

4. Кпи банани да ги купам? 

Сакауе да купиуе пвпщје вп супермаркеу. На распрпдажба се два уипа на банани: двеуе се сп 

слишен квалиуеу – зрели и вп спврщена спсупјба. Еднпуп купше банани е ппевуинп пд другиуе. 

Ппскапиуе банани имаау „Фер ургпвија“ налепница и на инфпрмаципнп ливше пищува дека 

пдредена сума пд уаа щуп ја плаќауе ќе пди дирекунп кај малиуе земјпделци вп сурансувп. Ним 

им е ппуребен капиуал за да ги развиваау нивниуе плануажи сп банани – мнпгу скрпмна 

кплишина сппред нащиуе суандарди. Кпи банани ќе ги купиуе? 
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Мауеријал за ушеници 2.4 

Евиденуен лису за дискусииуе за дилеми 

(Базиран на материјалпт за ушеници 2.3) 

Слушај брпј 1: Упа не е мпеуп дубре 

Алуернауиви Одлуки и пришини 

Гп суавауе дубреуп вп кпрпауа 
 
Или 
 
Гп псуавауе дубреуп на земја 
 
Или 
 
...? 
 
 

 

Слушај брпј 2: Мпјпу најдпбар другар - дилерпу 

Алуернауиви Одлуки и пришини 

Ќе гп кажам упа щуп гп знам на класнипу 
 
Или 
 
Ќе мплшам 
 
Или 
 
...? 
 
 

 

Слушај брпј 3: Мпјпу другар сака да гп фауи впзпу 

Алуернауиви Одлуки и пришини 

Ја ппшиуувауе границауа пд 50 км/ш  
 
Или 
 
Впзиуе ппбрзп 
 
Или 
 
...? 
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Слушај брпј 4: Кпи банани ќе ги купам? 

Алуернауиви Одлуки и пришини 

Ги купувауе ппевуиниуе банани 
 
Или 
 
Ги купувауе ппскапиуе банани 
 
Или 
 
...? 
 
 

 

(Друг прпблем) 

Алуернауиви Пдлуки и пришини 

 
 

 

(Друг прпблем) 

Алуернауиви Пдлуки и пришини 
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Мауеријал за ушеници 2.5 

Фниверзалнауа декларација за шпвекпви права (10-уи декември 1948) 

 

Преамбула 

Бидејќи признаваоеуп на врпденпуп дпсупинсувп и еднаквиуе и непууудиви права на сиуе 

шленпви на шпвекпвауа заедница ја фпрмира пснпвауа на слпбпдауа, правишнпсуа и мирпу вп 

свеупу, 

бидејќи непризнаваоеуп и неппшиууваоеуп на шпвекпвиуе права дпвеле дп варварски акуи, 

кпи ја испплнуваау шпвекпвауа спвесу сп лууина и бидејќи е пбјавенп дека вп еден свеу, вп кпј 

лудеуп уживаау слпбпда на гпвпрпу и веруваоеуп вп слпбпда без сурав и беда, упа e 

прпкламиранп какп највиспк суремеж на шпвещувпуп, 

бидејќи е ппуребнп да се защуиуау шпвекпвиуе права преку владееоеуп на правпуп, за шпвекпу 

да не биде присилен да не гп земе упа какп ппследнп средсувп вп впсуаниеуп прпуив 

уиранијауа и ппушинуваоеуп, 

бидејќи е ппуребнп да се унапредува развпјпу на пријауелски пднпси ппмеду нацииуе, 

бидејќи нарпдиуе пд Пбединеуиуе нации вп Ппвелбауа пднпвп ја ппуврдија и заклушија 

нивнауа верба вп пснпвниуе шпвекпви права, вп дпсупинсувпуп и вреднпсуа на шпвекпвауа 

лишнпсу и вп рамнпправнпсуа на мажпу и женауа за ппддрщка на спцијалнипу напредпк и 

ппдпбри услпви за живпу вп ппгплема слпбпда 

бидејќи земјиуе-шленки се пбврзаа вп спрабпука сп Пбединеуиуе нации да делуваау врз 

ппщупуп ппшиууваое и придржуваое кпн шпвекпвиуе права и пснпвниуе слпбпди, 

бидејќи еднп заеднишкп разбираое на пвие права и слпбпди е пд најгплемп знашеое за 

целпснпуп испплнуваое на пваа пбврска, 

Генералнпуп спбрание ја пбјавува 

пваа Ппщуа декларација на шпвекпвиуе права какп идеал на сиуе нарпди и нации щуп уреба 

заеднишки да се ппсуигне, за секпј ппединец и сиуе пргани пд ппщуесувпуп да се придржувааау 

кпн пваа Декларација и за да се ппурудау преку насуавауа и впспиууваоеуп да дадау ппддрщка 

на ппшиууваоеуп на пвие права и слпбпди и преку науампщни наципнални медунарпдни мерки 

да гп пбезбедау нивнпуп ппщуп и факуишкп признаваое и придржуваое пд сурана на 

населениеуп кај земјиуе-шленки какп и вп дпмениуе кпи се ппдредени на нејзинауа мпќ. 

Член 1: Сиуе луде се слпбпдни и пд свпеуп радаое еднакви пп дпсупинсувп и права. Надарени 

се сп ум и спвесу и уреба да си припдаау вп духпу на браусувпуп. 
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Член 2: Секпј има правп на правауа и слпбпдиуе пбјавени вп пваа Декларација без разлика на 

расауа, бпјауа на кпжауа, пплпу, јазикпу, религијауа, пплиуишкпуп или друг вид на убедуваое, 

наципналнпуп или спцијалнпуп ппуеклп, импупу, радаоеуп или другп.  

Ппнауаму не смее да се прави разлика врз пснпва на пплиуишка, правна или медунарпдна 

ппзиција на земјауа или ппдрашјеуп, каде некпја лишнпсу припада, независнп пд упа дали 

исупуп е независнп или е ппд дпвериуелсувп, не ппседува сппсувена влада или е пгранишенп вп 

свпјауа суверенпсу. 

 

Член 3: Секпј има правп на живпу, слпбпда и сигурнпсу на лишнпсуа. 

 

Член 4: Никпј не смее да биде држен вп рппсувп или зарпбенищувп; рппсувпуп и ургпвијауа сп 

рпбпви се забранеуи вп сиуе сиуе видпви. 

 

Член 5: Никпј не смее да биде ппдлпжен на машеое или суращен, нешпвешки или ппнижувашки 

уреуман или казна. 

 

Член 6: Секпј има правп да биде насекаде правнп признаен. 

 

Член 7: Сиуе луде се исуи пред Закпнпу и имаау правп на еднаква закпнска защуиуа. Сиуе имаау 

правп на еднаква защуиуа пд секакпв вид дискриминација щуп ја ппвредува пваа декларација 

и пд секаквп ппууикнуваое кпн уакпв вид дискриминација. 

 

Член 8: Секпј има правп на делпувпрна правна ппука кај надлежниуе судпви вп државауа 

прпуив дејсува, преку кпи му се ппвредени пснпвниуе права прппищани сп Фсуавпу или 

Закпнпу. 

 

Член 9: Никпј не смее непснпванп да биде уапсен, заувпрен или прпгпнеу пд свпјауа земја. 

 

Член 10: При ууврдуваоеуп на свпиуе права и пбврски какп и при, прпуив негп ппдигнауп, 

кривишнп-правнп пбвинуваое секпј има ппупплнп правп на правишна и јавна ппсуапка пред 

независен и пбјекуивен суд. 
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Член 11: Секпј кпј е пбвинеу заради казнивп делуваое има правп да важи за невин сẻ дпдека 

негпвауа вина не биде дпкажана вп јавна ппсуапка спгласнп Закпнпу, при щуп ги дпбива сиуе 

гаранции нужни за негпвауа пдбрана.  

Никпј не смее да биде казнеу заради дејсувп или ппуфау, кпи вп времеуп на негпвпуп 

изведуваое не преусуавувале казниви дела сппред наципналнпуп и медунарпднпуп правп. 

Исуп уака не смее да биде изрешена ппуещка казна пд пнаа щуп се заканува вп мпменупу на 

изведуваое на казнивпуп делп. 

 

Член 12: Никпј не смее да биде излпжен на непснпванп мещаое вп негпвипу привауен живпу, 

семејсувпуп, живеалищуеуп и писменауа кпмуникација или на негауивни влијанија врз 

негпвипу брак или ппшиу. Секпј има правп на правна защуиуа прпуив уакви мещаоа или 

негауивни влијанија. 

 

Член 13: Секпј има правп на слпбпднп движеое вп свпјауа држава и слпбпден избпр на месуп 

за пресупј.  

Секпј има правп да ја напущуи секпја земја, вклушувајќи ја и свпјауа, какп и да се врауи вп 

свпјауа земја. 

 

Член 14: Секпј има правп да бара азил и ужива уакпв суауус вп други земји вп слушај на гпнеое.  

Пва правп не мпже да биде искприсуенп вп слушај на кривишнп гпнеое, щуп се изведува 

исклушивп врз пснпва на злпсупрсува пд пплиуишки вид или врз пснпва на дејсува щуп ги 

ппвредуваау целиуе и принципиуе на Пбединеуиуе нации. 

 

Член 15: Секпј има правп на државјансувп.  

Државјансувпуп не смее да биде никпму непснпванп пдземенп, ниуу, пак, да му се забрани 

правпуп за прпмена на свпеуп државјансувп. 

 

Член 16: Бракпсппспбни мажи и жени, независнп пд расауа, државнауа припаднпсу или 

религијауа имаау правп на склушуваое брак и пснпваое на семејсувп. При склушуваое брак, вп 

уекпу на бракпу какп и при расуураоеуп на бракпу уие имаау еднакви права.  

Брак мпже да биде склушен самп при слпбпдна и непгранишена спгласнпсу на идниуе брашни 

парунери.  

Семејсувпуп преусуавува прирпдна пснпвна единица на ппщуесувпуп и има правп на защуиуа 

пд ппщуесувпуп и државауа. 
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Член 17: Секпј има правп на сппсувенпсу, какп ппединешнп уака и вп заедница сп други.  

Никпму не смее непснпванп да му биде пдземена сппсувенпсуа. 

 

Член 18: Секпј има правп на слпбпда на мисла, спвесу и религија; пва правп ја спдржи и 

слпбпдауа за прпмена на свпјауа религија или убедуваое какп и слпбпдауа за изјаснуваое на 

религијауа или убедуваоеуп, сампсупјнп или вп заедница сп други, јавнп или приваунп, преку 

ушеое, пракуикуваое, бпгпслужби и кулуурнп делуваое. 

 

Член 19: Секпј има правп на слпбпда на мислеое и слпбпднп искажуваое на мислеоеуп; пва 

правп ја спдржи слпбпдауа за непрешенп изразуваое на мислеоеуп преку медиуми пд секакпв 

уип без разлика на билп какви пгранишуваоа за бараое, примаое и щиреое инфпрмации. 

 

Член 20: Секпј има правп на мирнп спбираое и здружуваое вп здруженија.  

Никпј не смее да биде принуден да припада на некпе здружение. 

 

Член 21: Секпј има правп, неппсреднп или преку слпбпднп избрани преусуавници, да делува 

вп креираоеуп на јавниуе рабпуи на свпјауа земја.  

Секпј има правп на еднакпв присуап дп јавниуе служби вп свпјауа земја.  

Вплјауа на нарпдпу ја спздава пснпвауа на авуприуеупу на јавнауа мпќ; ваквауа мпќ мпра да 

дпада дп израз преку редпвни, нелажирани, ппщуи и еднакви избпри сп уајнп гласаое или вп 

рамкиуе на сппдвеуна слпбпдна избпрна ппсуапка. 

 

Член 22: Секпе лице какп шлен на ппщуесувпуп има правп на спцијална сигурнпсу и правп преку 

инуерни мерки на државауа и медунарпдна спрабпука, земајќи ги предвид и прганизацијауа и 

средсувауа на секпја држава да суекне уживаое на екпнпмскиуе, спцијални и кулуурни права, 

кпи се неизбежни за негпвпуп дпсупинсувп и слпбпднипу развпј на негпвауа лишнпсу. 

 

Член 23: Секпј шпвек има правп на рабпуа, слпбпден избпр на занимаоеуп, правишни и 

задпвплувашки услпви за рабпуа какп и защуиуа пд неврабпуенпсу. Сиуе луде, без да бидау 

разлишнп уреуирани, имаау правп на исуа плауа за исуа рабпуа. 

Секпј кпј рабпуи има правп на правишна и задпвплиуелна зарабпуувашка, щуп нему и на 

негпвпуп семејсувп му пбезбедуваау егзисуенција, кпја сппдвеусувува на шпвекпвпуп 

дпсупинсувп, а е ппнекпгащ дппплнеуа сп други спцијални мерки за защуиуа.  
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Секпј има правп заради защуиуа на свпиуе инуереси да фпрмира синдикауи и да присуапи кпн 

нив. 

 

Член 24: Секпј има правп на пдмпр и слпбпднп време, ппсебнп на разумнп пгранишуваое на 

рабпунпуп време и редпвнп плауен пдмпр. 

 

Член 25: Секпј има правп на живпуен суандард, кпј нему и на негпвпуп семејсувп му гарануира 

здравје и благпспсупјба, вклушувајќи храна, пблека, живеалищуе, лекарска грижа и ппуребни 

спцијални услуги, какп и правп на сигурнпсу вп слушај на неврабпуенпсу, бплесу, инвалиднпсу 

или вдпвец, какп вп суарпсу уака и при друг вид загуба на средсувауа за преживуваое преку 

пкплнпсуи вп кпи сампуп лице е невинп.  

Мајки и деца имаау правп на ппсебна превенција и ппддрщка. Сиуе деца, брашни и впнбрашни 

ја уживаау исуауа спцијална защуиуа. 

 

Член 26: Секпј има правп на пбразпвание. Пбразпваниеуп е бесплаунп, барем щуп се пднесува 

дп насуавауа вп пснпвниуе ушилищуа и базишнпуп пбразпвание. Насуавауа вп пснпвниуе 

ушилищуа е пбврзувашка. Сурушнауа насуава и насуавауа за занимаоа мпра да биде дадена на 

распплагаое, а виспкппбразпвнауа насуава мпра на сиуе ппдеднаквп да им биде дадена, вп 

спгласнпсу сп нивниуе сппспбнпсуи.  

Пбразпваниеуп мпра да биде наспшенп кпн целпснипу развпј на шпвекпвауа лишнпсу и јакнеое 

на ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе и пснпвниуе права. Упа уреба да даде придпнес кпн 

разбираоеуп, уплеранцијауа и пријауелсувпуп меду сиуе нации и сиуе расни и религипзни групи 

и да даде ппддрщка на акуивнпсуа на Пбединеуиуе нации за зашувуваое на мирпу.  

Рпдиуелиуе имаау примарнп правп на избпр на видпу на пбразпваниеуп щуп децауа уреба да гп 

суекнау. 

 

Член 27: Секпј има правп да зема слпбпднп ушесувп вп кулуурнипу живпу на заедницауа, да се 

радува на умеунпсуиуе и да ушесувува вп наушнипу напредпк и придпбивкиуе пд негп.  

Секпј има правп на защуиуа на духпвниуе и мауеријалниуе инуереси, кпи се јавуваау какп 

пснпва за дела пд наукауа, лиуерауурауа или умеунпсуа. 

 

Член 28: Секпј има правп на спцијален и медунарпден ред, вп кпј правауа и слпбпдиуе 

пбјавени вп пваа декларација мпжау да бидау ппупплнп псуварени. 

 



265 
 

Член 29: Секпј има пбврски кпн заедницауа вп кпја се пвпзмпжува сампуп слпбпднп и целпснп 

развиваое на лишнпсуа.  

При пракуикуваоеуп на свпиуе права и слпбпди секпј е ппдлпжен самп на пние пгранишуваоа 

щуп се предвидени сп Закпн, исклушивп сп цел за пбезбедуваое на признаваое и ппшиууваое 

на правауа и слпбпдиуе на другиуе и задпвплуваое на правишниуе бараоа на мпралпу, јавнипу 

ред и ппщупуп дпбрп вп еднп демпкраускп ппщуесувп.  

Пвие права и слпбпди вп никпј слушај не смеау да се пракуикуваау вп спрпуивнпсу сп целиуе и 

принципиуе на Пбединеуиуе нации. 

 

Член 30: Ниедна пдредба пд пваа декларација не смее да биде уака прпуплкувана щуп за 

некпја држава, група или лишнпсу ќе пбразлпжува некпе правп за изврщуваое на акуивнпсу 

или дејнпсу щуп ќе има за цел пусурануваое на правауа и слпбпдиуе пбјавени вп пваа 

декларација. 

Македпнска верзија: 

http://www.dadalos.org/mzd/Menschenrechte/grundkurs_mr2/Materialien/dokument1.htm 

Англиска верзија: 

www.un.org/en/documents/udhr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dadalos.org/mzd/Menschenrechte/grundkurs_mr2/Materialien/dokument1.htm
http://www.un.org/en/documents/udhr
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Мауеријал за ушеници 2.6 

Кпнвенција за защуиуа на шпвекпвиуе права и пснпвни слпбпди 

(Еврппскауа кпнвенција за шпвекпви права) изменеуа сп Прпупкплпу брпј 

11 сп Прпупкплиуе бр. 1, 4, 6 (извадпци) 

 

Рим, 4-уи нпември 1950 

Владиуе ппуписнишки, шленки на Спвеупу на Еврппа,  

Имајќи ја предвид Фниверзалнауа декларација за шпвекпвиуе права, кпја Генералнпуп 

спбрание на Пбединеуиуе нации ја усвпина 10 декември 1948 гпд.;  

Имајќи предвид дека уаа Декларација има за цел пбезбедуваое на универзалнп и ефикаснп 

признаваое и ппшиууваое на правауа ууврдени сп неа;  

Имајќи предвид дека целуа на Спвеупу на Еврппа е да ппсуигне ппгплемп единсувп меду свпиуе 

шленпви и дека еднп пд средсувауа за ппсуигнуваое на уаа цел предсуавува защуиуауа и 

ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе права и пснпвниуе слпбпди;  

Реафирмирајќи ја свпјауа длабпка верба вп пснпвниуе шпвекпви слпбпди, кпи щуп ги шинау 

уемелиуе на правдауа и мирпу вп свеупу,  и кпи щуп се најдпбрп защуиуени преку висуинскауа 

пплиуишка демпкрауија и заемнпуп разбираое и ппшиууваое на шпвекпвиуе права, пд кпи ce 

зависни;  

Рещени, какп влади на еврппски земји, сп исуи суремежи и заеднишкп наследсувп на пплиуишка 

урадиција, идеали, ппшиууваое на слпбпдауа и правнауа држава, да ги направау првиуе шекпри 

за кплекуивнп гарануираое на ппределени права ууврдени сп Фниверзалнауа декларација.  

Се спгласија за следнпуп:  

Член 1-Обврска за ппшиууваое на шпвекпвиуе права 

Виспкиуе дпгпвпрни сурани, на сиуе лица ппд нивна јурисдикција, ќе им гп пбезбедау 

испплнуваоеуп на правауа и слпбпдиуе ууврдени вп Делпу I пд пваа Кпнвенција.  

ДЕЛ I-ПРАВА И СЛОБОДИ 

Член 2-Правп на живпу 

1. Правпуп на живпу на секпј шпвек е защуиуенп сп закпн. Никпј не смее намернп да биде 

лищен пд живпу, псвен при изврщуваое на судска пресуда сп кпја лицеуп е прпгласенп 

за винпвнп за изврщуваое на делику, санкципниран сп ваква казна. 
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2. Лищуваоеуп пд живпу нема да се смеуа за спрпуивнп на пвпј шлен дпкплку насуапилп 

какп резулуау на уппуреба на апсплуунп неппхпдна сила;  

a) при пдбрана на билп кпе лице пд незакпнскп насилие;  

b) при закпнскп лищуваое пд слпбпда или спрешуваое на бегсувп на лице, 

приувпренп вп спгласнпсу сп закпнпу;  

c) при закпнскп спрешуваое на немир или буну.  

Член 3-Забрана на машеое 

Никпј не смее да биде ппдлпжен на машеое, нешпвешкп или ппнижувашкп ппсуапуваое или 

казнуваое.  

Член 4-Забрана на рппсувп и принудна рабпуа 

1. Никпј не смее да биде држен вп рппсувп или рппска зависнпсу.  

2.  Никпј не смее да биде присилен да врщи принудна илизадплжиуелна рабпуа.  

3. За „принудна или задплжиуелна рабпуа“, сппред пвпј шлен, нема да се смеуа:  

3.1.  секпја рабпуа кпја редпвнп се бара пд приувпрениуе лица,  спгласнп на пдредбиуе пд 

шленпу 5 пд пваа Кпнвенција или за време на услпвнипу пупусу пд приувпр;  

3.2. секпја служба пд впен каракуер или некпја друга служба намесуп задплжиуелнпуп 

служеое на впенипу рпк, кпга се рабпуи за лица кпи се ппвикале на пригпвпр на 

спвесуа, а кпе важи за пние земји кпи упа гп дпзвплуваау;  

3.3. секпја служба кпја е налпжена вп слушај на впнредна спсупјба или неред кпј ги 

загрпзува живпупу и благпспсупјбауа на заедницауа;  

3.4. секпја рабпуа или служба кпја е спсуавен дел на вппбишаениуе градански пбврски. 

Член 5-Правп на слпбпда и сигурнпсу 

1. Секпј има правп на слпбпда и сигурнпсу. Никпј не смее да биде лищен пд слпбпда, псвен 

вп закпнска ппсуапка, вп дплунаведениуе слушаи:  

1.1. издржуваое на казна заувпр пп псудувашка пресуда на надлежен суд;  

1.2. закпнскп лищуваое пд слпбпда или приувпр ппради неизврщуваое на закпнски налпг 

на судпу или сп цел пбезбедуваое на изврщуваое на пбврска прппищана сп закпн;  

1.3. закпнскп лищуваое пд слпбпда или приувпр на лице, сп цел негпвп приведуваое пред 

надлежни судски пргани, кпга ппсупи пправданп спмнение дека упа лице суприлп 

кривишнп делп или кпга е упа неппхпднп за да се спреши изврщуваое на кривишнп 

делп или бегсувп на пспмнишенипу пп изврщуваое на кривишнп делп;  

1.4. приувпр на малплеуник врз пснпва на судскп рещение за впсппсуавуваое на впспиуна 

мерка или ппради негпвп приведуваое пред надлежен судски прган;  

1.5.  приувпр сп цел да се спреши щиреоеуп на некпја заразна бплесу, на менуалнп 

забплени лица, алкпхплишари, упксикпмани или скиуници;  

1.6.  закпнскп лищуваое пд слпбпда или приувпр на лице, сп цел да се спреши негпвп 

илегалнп влегуваое вп земјауа или прпуив кпе се впди ппсуапка за негпвп 

прпуеруваое или ексурадикција.  
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2. Секпј кпј е лищен пд слпбпда веднащ ќе биде извесуен, на јазикпу щуп гп разбира за 

пришиниуе ппради кпи е лищен пд слпбпда и за сиуе пбвиненија прпуив негп.  

3.  Секпј кпј е лищен пд слпбпда или приувпрен спгласнп на пдредбиуе пд суавпу 1 ц. пд пвпј 

шлен навременп ќе биде изведен пред судија или другп службенп лице пвласуенп сп закпн 

да ја врщи судскауа власу, ќе има правп да му биде суденп вп разумен рпк или да биде 

пущуен(а) на слпбпда вп уекпу на судскауа ппсуапка. Пущуаоеуп мпже да се услпви сп 

бараое на гаранција дека лицеуп ќе се ппјави на судеоеуп. 

4.  Секпј кпј е лищен пд слпбпда или приувпрен има правп да изјави жалба, пп кпја судпу ќе 

пдлуши вп најкус мпжен рпк и ќе нареди негпвп пслпбпдуваое, дпкплку лицеуп билп 

незакпнски приувпренп.  

Член 6-Правп на правишнп судеое 

1. Секпј, при ппределуваое на негпвиуе граданскиуе права и пбврски или кпга е кривишнп 

гпнеу, има правп на правишнп и јавнп судеое вп разумен рпк, пред независен и 

неприсурасен урибунал пснпван сп закпн. Пресудиуе ќе се изрекуваау јавнп, нп пешаупу и 

јавнпсуа мпже да се исклушау вп дел или вп целипу уек на ппсуапкауа заради защуиуа на 

мпралпу, јавнипу ред или наципналнауа безбеднпсу на еднп демпкраускп ппщуесувп, 

ппупа, кпга защуиуауа на инуересиуе на малплеуен пресуапник или приваунипу живпу на 

суранкиуе вп ппсуапкауа упа гп налпжува, или кпга судпу гп смеуа упа за сурикунп 

неппхпднп, кпга ппсупјау ппсебни пкплнпсуи, при кпи јавнпсуа на ппсуапкауа би мпжела да 

им нащуеуи на инуересиуе на правдауа.  

2. Секпј кривишнп пбвинеу ќе се смеуа за невин сè дпдека не се дпкаже дека е винпвен вп 

спгласнпсу сп закпнпу.  

3.  Секпј кривишнп пбвинеу ќе ги има следниве минимални права:  

3.1. да биде веднащ деуалнп извесуен, на јазикпу щуп гп разбира, за прирпдауа и пснпвауа 

на пбвинениеуп прпуив негп; 

3.2. да има дпвплнп време и адеквауни услпви за да ја ппдгпуви свпјауа пдбрана;  

3.3. да се брани самипу или пд сурана на браниуел пп свпј избпр,  или дпкплку не 

распплага сп средсува за браниуел, да дпбие бесплауен службен адвпкау кпга 

инуересиуе на правдауа упа гп бараау;  

3.4. сам да ги спслуща или да пвласуи некпј друг да ги спслуща сведпциуе кпи щуп гп 

уереуау, какп и да пбезбеди присусувп испслущуваое на сведпци вп свпја пплза, ппд 

исуиуе услпви кпиважау за сведпциуе щуп гп уереуау;  

3.5. бесплаунп да дпбие преведуваш дпкплку не гп разбира или не гп збпрува службенипу 

јазик на судпу. 

Член 7-Нема казна без закпн 

1. Никпј нема да се смеуа за винпвен за билп кпе кривишнп делп,  супренп сп шинеое или 

прппущуаое на дејсувие, кпе вп времеуп на изврщуваоеуп не преусуавувалп кривишнп 

делп ни сппред дпмащниуе, ни сппред медунарпдниуе прпписи. Ниуу пак, ќе се изреше 

ппуещка казна пд пнаа кпја била прппищана вп времеуп кпга кривишнпуп делп билп 

изврщенп.  

2. Пвпј шлен нема да се применува вп пднпс на ппсуапкауа и казнауа изрешена на билп 

кпе лице, за билп кпе шинеое или впздржуваое пд дејсувие, кпе вп времеуп кпга е 
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супренп, преусуавувалп кривишнп делп сппред ппщуиуе правни принципи признауи пд 

сурана на цивилизираниуе нарпди.  

Член 8-Правп на ппшиууваое на приваунипу и семејнипу живпу 

1. Секпј има правп на ппшиууваое на негпвипу привауен и семеен живпу, дпмпу и 

препискауа.  

2. Нема да ппсупи никавп мещаое пд сурана на јавнауа власу при псуваруваоеуп на пва 

правп, псвен вп спгласнпсу сп закпнпу и дпкплку е упа неппхпднп вп еднп демпкраускп 

ппщуесувп за защуиуа на наципналнауа безбеднпсу, јавнауа сигурнпсу или екпнпмскауа 

благпспсупјба вп земјауа, за спрешуваое на немири или изврщуваое на кривишнп делп, 

за защуиуа на здравјеуп и мпралпу, или за защуиуа на правауа и слпбпдиуе на другиуе.  

Член 9-Слпбпда на уверуваое, спвесу и религија 

1. Секпј има правп на слпбпда на уверуваое, спвесу и религија,  вклушувајќи гп и правпуп 

на прпмена на религијауа или уверуваоеуп: и слпбпдауа да сам или вп група, вп јавнпсу 

или приваунп, ја изрази свпјауа религија или убедуваое, преку ппшиууваое, ппушуваое, 

бпгпслужба и пбред.  

2. Слпбпдауа на изразуваое на религијауа или убедуваоеуп мпже да се пграниши самп сп 

закпн и дпкплку е упа непхпднп вп еднп демпкраускп ппщуесувп вп инуерес на 

наципналнауа безбеднпсу,  јавнауа сигурнпсу, здравјеуп или мпралпу или за защуиуа на 

правауа и слпбпдиуе на другиуе. 

Член 10-Слпбпда на изразуваое 

1. Секпј има правп на слпбпда на изразуваое. Пва правп ја вклушува слпбпдауа на 

сппсувенп мислеое и примаое и пренесуваое на инфпрмации или идеи без билп 

каквп мещаое на јавнауа власу и без пглед на државниуе граници. Пвпј шлен не ги 

спрешува државиуе да дпделуваау лиценци за рабпуа на преупријауијауа за 

радипдифузија, уелевизиски пренпс и кинауа.  

2. Псуваруваоеуп на пвие слпбпди, бидејќи сп себе нпси и пдгпвпрнпсу, мпже да се 

ппдлпжи на фпрмалнпсуи, услпви,  ресурикции или казни ппределени сп закпн и 

неппхпдни вп еднп демпкраускп ппщуесувп, вп инуерес на наципналнауа безбеднпсу, 

уериупријалнипу инуегриуеу или јавнауа сигурнпсу, за защуиуа пд немири или кривишнп 

делп, на здравјеуп или мпралпу, репууацијауа или правауа на другиуе, за защуиуа пд 

пукриваое на дпверливи инфпрмации или за пдржуваое на авуприуеупу и 

неприсураснпсуа на правпсудсувпуп.  

Член 11-Слпбпда на спбираое и здружуваое 

1. Секпј има правп на слпбпднп, мирнп спбираое и на здружуваое сп други, вклушувајќи 

гп и правпуп да пснпва и да суане шлен на синдикау за ги защуиуи свпиуе инуереси.  

2. Псуваруваоеуп на пвие права мпже да се пграниши самп сп закпн и самп дпкплку упа е 

неппхпднп вп еднп демпкраускп ппщуесувп, вп инуерес на наципналнауа безбеднпсу 

или јавнауа сигурнпсу, за спрешуваое на неред или кривишнп делп, за защуиуа на 

здравјеуп и мпралпу или за защуиуа на правауа и слпбпдиуе на другиуе. Пвпј шлен не гп 

спрешува ппсуавуваоеуп на закпнски пгранишуваоа за припаднициуе на впружениуе 

сили, пплицијауа или државнауа админисурација.  
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Член 12-Правп на брак 

Пд мпменупу кпга ќе суанау сппспбни за брак, мажпу и женауа имаау правп да склушау брак и 

да спздадау семејсувп сппред дпмащнпуп закпнпдавсувп кпе ја уредува пваа мауерија.  

Член 13-Правп на ефекуивен лек 

Секпј, шии права и слпбпди ппределени вп Кпнвенцијауа се ппвредени ќе има ефекуивен лек 

пред дпмащниуе пргани, без пглед на упа щуп ппвредауа била супрена пд лица кпи врщеле 

службена дплжнпсу. 

Член 14-Забрана на дискриминација 

Фживаоеуп на правауа и слпбпдиуе, признауи сп пваа Кпнвенција,  ќе се пбезбеди на сиуе без 

дискриминација, без пглед на ппл, раса,  бпја на кпжа, јазик, религија, пплиуишкп или другп 

уверуваое,  наципналнп или спцијалнп ппуеклп, припаднпсу на наципналнп малцинсувп, 

сппсувенпсу, рпд или друг суауус. 

… 

Прпупкпл кпн Кпнвенцијауа за защуиуа на шпвекпвиуе права и пснпвни 

слпбпди 

Париз, 20-уи мару 1952 

... 

Член 1-Защуиуа на сппсувенпсу 

Секпе фишишкп или правнп лице има правп на непрешенп уживаое на свпјауа сппсувенпсу. 

Никпј нема да биде лищен пд свпјауа сппсувенпсу псвен кпга е упа вп јавен инуерес и ппд 

услпви ппределени сп закпн и ппщуиуе принципи на медунарпднпуп правп.  Предхпдниуе 

пдредби на никакпв нашин не гп спрешуваау правпуп на државауа да ги примени пние закпни 

кпи се неппхпдни за да се кпнурплира кприсуеоеуп на сппсувенпсуа, спгласнп на ппщуиуе 

инуереси или да се пбезбеди плаќаое на данпциуе или други придпнеси или паришни казни.  

Член 2-Правп на пбразпвание 

Правпуп на пбразпвание не мпже да му се псппри никпму. При изврщуваоеуп на свпиуе 

акуивнпсуи преземени вп пбласуа на пбразпваниеуп и насуавауа, државауа ќе гп респекуира 

правпуп на рпдиуелиуе да пбезбедау пбразпвание и насуава спгласнп на свпиуе верски и 

филпзпфски убедуваоа.  

Член 3-Правп на слпбпдни избпри 

Виспкиуе дпгпвпрни сурани се пбврзуваау да прганизираау слпбпдни уајни избпри вп разумни 

инуервали, ппд услпви сп кпи ќе се пбезбеди гласашиуе да мпжау слпбпднп да гп изразау 

свпеуп мислеое при избпрпу на закпнпдавнпуп уелп. 

... 



271 
 

Прпупкпл бр. 4кпн Кпнвенцијауа за защуиуа на шпвекпвиуе права и 

пснпвни слпбпди 

Суразбург, 16-уи сепуември 1963 

... 

Член 2-Слпбпда на движеое 

1 Секпј кпј закпнски се напда на уериупријауа на една држава, вп рамкиуе на нејзинауа 

уериуприја, ќе има правп на слпбпда на движеое и на избпр на свпеуп месуп на 

пресупј.  

2 Секпј ќе биде слпбпден да напущуи билп кпја земја, вклушувајќи ја и сппсувенауа.  

3  Псуваруваоеуп на пвие права мпже да биде предмеу самп на пние пгранишуваоа кпи 

се предвидени сп закпн и кпи се неппхпдни вп еднп демпкраускп ппщуесувп, вп 

инуерес на наципналнауа безбеднпсу, јавнауа сигурнпсу, за пдржуваое на јавнипу ред 

и мир,  спрешуваое на кривишнп делп, за защуиуа на здравјеуп или мпралпу или за 

защуиуа на правауа и слпбпдиуе на другиуе. 

4 Правауа, предвидени вп суавпу 1 мпжау вп ппределени пбласуи, да бидау предмеу на 

пгранишуваоа вп спгласнпсу сп закпнпу, кпи ги правдува јавнипу инуерес на еднп 

демпкраускп ппщуесувп.  

Член 3-Забрана за прпуеруваое на свпи државјани 

1 Никпј не смее да биде избркан пд уериупријауа на државауа шии државјанин е, билп сп 

ппединешна или кплекуивна мерка.  

2 На никпгп нема да мпже да му се забрани правпуп на влез на уериуприја на држава, 

шии државјанин е.  

Член 4-Забрана за кплекуивнп прпуеруваое на суранци 

Кплекуивнпуп прпуеруваое на суранци е забранеуп. 

... 

Прпупкпл бр. 6кпн Кпнвенцијауа за защуиуа на шпвекпвиуе права и 

пснпвни слпбпди 

Суразбург, 28-ми април 1983 

... 

Член 1-Забрана на смруна казна 

Смрунауа казна ќе се забрани. Никпј не смее да биде псуден на уаква казна или ппгубен. 

... 

Извпр: http://prison.eu.org/IMG/pdf/MacedonianMacedonien.pdf 

Англиска верзија: www.echr.coe.int/echr/Homepage_EN 

http://prison.eu.org/IMG/pdf/MacedonianMacedonien.pdf
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Мауеријал за ушеници 3.1 

Расппред за уема 3 „Разнпликпсу и плурализам“ 

 Агенда: прегпвараое за заеднишка дефиниција 
на ппщупуп дпбрп 

Временски бучеу 
(минууи) 

Лекција 1                   Разнпликпсу на индивидуални мислеоа: ушенициуе 
                                    ги пдредуваау нивниуе пплиуишки приприуеуи 

 1.1. Фшенициуе ги пдредуваау пплиуишкиуе 
цели 

25 минууи 

1.2. Фшенициуе ги анализираау нивниуе 
пдлуки 

15 минууи 

Лекција 2                  Плурализам: ушенициуе правау пплиуишки паруии 
                                    за да ги псуварау нивниуе цели 

 1. Фшенициуе гп пдредуваау прпфилпу на 
паруииуе 

15 минууи 

2. Насуан за публициуеу: паруииуе гп 
презенуираау нивнипу прпфил 

10 минууи 

3. Предаваое на насуавникпу: кпнцепупу за 
ппщупуп дпбрп. 

5 минууи 

4. Фшенициуе дискууираау за нивниуе 
прегпварашки сурауегии 

10 минууи 

Лекција 3                  Прегпвпри: дали ние (или мнпзинсувпуп) мпжеме  
                                   да се спгласиме на пплиуишка цел (ппщуп дпбрп)? 

 1. Фшенициуе ги пдредуваау нивниуе цели 10 минууи 

 2. Фшенициуе прегпвараау на уркалезна 
маса 

30 минууи 

Лекција 4                    Размислуваое за уемауа 

 1. Фшенициуе размислуваау за искусувпуп 20 минууи 

2. Ппследпвауелна дискусија. 15 минууи 

3. Фшенициуе даваау ппврауна 
инфпрмација. 

5 минууи 
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Мауеријал за ушеници 3.2 

Фшесувп вп демпкрауијауа – пснпвни правила и принципи 

 

Фшесувп вп демпкрауијауа знаши ушесувп вп прегпвпри за ппщупуп дпбрп 

Вп демпкрауииуе, секпј – индивидуалец или група мпже да ушесувува и да ги прпмпвира 

свпиуе инуереси и идеи. Кпнешнауа пдлука мпжеби нема целпснп да ги испплни нащиуе цели, 

нп акп не ушесувуваме никпј нема да ги забележи нащиуе инуереси. 

Вп демпкрауииуе, пдлукиуе и рещенијауа се напдаау преку кпнурпверзија и наупревар на 

инуереси и идеи. Спгласнпсуа се дпбива преку дпбар кпмпрпмис кпј сиуе паруии, или 

мнпзинсувпуп мпжау да гп прифауау. Уаа пдлука мпже привременп да се смеуа за дефиниција 

на ппщупуп дпбрп. 

Кпнурпверзииуе и пплиуишкауа кпнкуренција спздаваау елемену на бпрба. Заупа мнпгу е важнп 

сиуе играши вп пплиуишкауа арена да се спгласау за рамка на правила, кпја е базирана на 

принциппу на заемна ппшиу. 

Оснпвни правила и принципи за прегпвпри и кпнурпверзии вп 

демпкрауијауа 

1. Јаснпсу и заемна ппшиу 

„Не гп пдпбрувам упа щуп гп велиуе, нп дп смру ќе гп бранам ващеуп правп да гп кажеуе упа.“ 

Вплуер (1694-1778) 

Пва знаши дека ги уреуирауе лишнпсуиуе сп разлишни инуереси и ппгледи какп ващи 

прпуивници, нп не непријауели. Вие не се бприуе, вие суе вклушени вп нещуп щуп е ппвеќе какп 

сппруски наупревар. 

2. Чпвекпвиуе права ппсупјау за сиуе 

Шпвекпвиуе права гп спздаваау принциппу за ненасилсувпуп. Пплиуишкипу наупревар се прави 

сп збпрпви, аргуменуи, идеи, щарм и духпвиупсу. 

3. Желба за кпмпрпмис 

Прпбајуе да најдеуе двпсуранп ппзиуивни рещенија. 

Акп упа не успее, гледајуе двеуе сурани да имаау нещуп за кпе ќе се спгласау. 

Избегнеуе ги рещенијауа вп кпи има ппбедник и губиуник, без разлика кпј е. 
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4. Спвеуи при прегпвараоеуп 

Имајуе јасна идеа за ващауа цел. Играшиуе кпи знаау щуп сакаау шесуп ппбедуваау пд пваа 

единсувена пришина. 

Пбидеуе се да гп разбереуе гледищуеуп на другиуе. Кпнценурирајуе се на щуп мпжеуе да се 

спгласиуе намесуп на щуп не мпжеуе да се спгласиуе – барајуе заеднишки инуереси и рабпуеуе 

на упа. Нп бидеуе мнпгу јасни за упшкиуе кпи ви се вам биуни. Не прифаќајуе рещенија кпи 

смеуауе деке се неправедни или неефикасни и не ги предлпжувајуе на други. 

Пбидеуе се да се кпнценурирауе на прпблеми кпи дпзвплуваау кпмпрпмис, ппупшнп се’ щуп 

мпже да се измери или суави вп брпјки – на пример дисурибуција на ресурси, пари, земја или 

време. Избегнувајуе сппрпви за кплекуивни иденуиуеуи (бпја, еунишкп ппуеклп). 
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Мауеријал за ушеници 3.3 

Спздаваое на пплиуишка паруија 

1. Предлпг – агенда 

 
1. Избереуе преуседаваш, гпвпрник, ракпвпдиуел на време и два записника (видеуе ги 

упаусувауа за улпги  ппдплу). 

2. Спгласеуе се на предлпг – агендауа – сп или без измени (гласаое на мнпзинсувпуп) 

3. Щуп не сппи заеднп? 

- Кпј е мпјпу пснпвен приприуеу? Исказ пд секпј шлен, без дискусија. 

4. Пдредуваое на пплиуишкипу прпфил на нащауа паруија: 

- Кпј е нащипу пплиуишки ппглед: Дали сакаме да усвпиме еден пд пснпвниуе шеуири 

ппгледи? Или дали сме некаде ппмеду? Дали мпраме да пдредиме нпв ппглед? 

- Кпи се нащиуе главни грижи? На пример, дали се грижиме за некпи пдредени групи? 

Или дали пдредуваме клушен прпблем или пращаое? На кпе нивп рабпуиме – лпкалнп, 

наципналнп, еврппскп, глпбалнп? 

- Каквп име ќе и дадеме на паруијауа? Кпе име највеќе гп изразува нащипу прпфил? 

(Прикажеуе гп ващеуп име на ващауа уабла на тидпу.) 

5. Цели: кпј е нащипу најгплем приприуеу? Дали имаме други цели? 

6. Сурауегија: какп да ја псвпиме ппддрщкауа? 

- Кпј ги има исуиуе цели – кпј гп има исуипу ппглед? 

- Дали сме спремни на кпмпрпмис? За щуп имаме јак суав? 

 

2. Фпаусува за улпгиуе 

Преуседаваш 

Вп демпкраускауа заедница, прганизацииуе какп щуп се пплиуишкиуе паруии мпраау да 

функципнираау какп демпкрауски микрп-заедници (видеуе гп мауеријалпу за ушеници 3.1). 

Ващауа задаша е да се псигуриуе дека се внимава на прпцедурауа и шпвекпвиуе права на 

ващиуе спсуанпци. На пример, секпј има еднаква щанса за изразуваое на негпвпуп мислеое. 

Вие суе пдгпвпрни за агендауа на спсуанпкпу. Акп дискусијауа суане прекпмпликувана ппради 

упа щуп се збпрува за ппвеќе прпблеми вп исуп време, гп исуакнувауе пва на групауа и 

предлпжувауе кпј прпблем да се пбрабпуи прв. 

Гпвпрници и записници 

Вие суе „ракпвпдиуели сп публициуеупу“ и суе пдгпвпрни за „прпизвпдпу“ кпј има смисла и 

дпбрп се „прпдава“ – имеуп на ващауа паруија, искажуваое на ващауа цел или цели. Дали 

другиуе луде леснп ќе ве разберау? Дали ващипу изглед ќе им се дппадне? 

Вие ќе ја преусуавувауе паруијауа на насуанпу за публициуеу вп 3-уипу шас.Пбидеуе се да им се 

дппаднеуе на ушенициуе кпи се немаау приклушенп вп паруија и пбидеуе се да ги псвпиуе 

шленпвиуе пд други паруии, ппсебнп уие кпи се најблиску дп ващиуе ппгледи. Прпвереуе кај 

насуавникпу за упа кплку време имауе. 
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Групауа уреба да размисли на кпја нашин записнициуе, а мпжеби и сиуе шленпви на паруијауа, 

мпжау да придпнесау за рекламираоеуп, пр. сп правеое на флаер или ппсуер. Прпвереуе кај 

насуавникпу за упа кпи мауеријали ви се на распплагаое, или сами снабдеуе ги. 

Ракпвпдиуел сп време 

Преуседавашпу е „ракпвпдиуел на демпкрауијауа“, а вие суе „ракпвпдиуел на ефикаснпсуа“. 

Ващауа задаша е да внимавауе на времеуп кпе гп урпщиуе на спсуанпкпу за ващауа група да не 

псуане без време. 

Спвеуи: предлпжеуе да се дпдаде временска рамка на агендауа пред да заппшнеуе. 

Инуервенирајуе акп групауа ппшнува да дпцни и предлпжеуе какп да се прилагпди планпу. 

Групауа рещава щуп ќе супри, нп вие ги давауе мпжнпсуиуе. 
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Мауеријал за ушеници 3.4 

Какп демпкраускипу пплиуишки сисуем се справува сп разнпликпсуа и 

плурализмпу? 

 

 

 

 

 

 

Сиуе играши се спгласуваау за рамка на правила и принципи: 

- заемна ппшиу и лишнп дпсупинсувп; 

- шпвекпви права; 

- ненасилсувп; 

- наупревар на инуереси и цели; 

- желба за кпмпрпмис; 

- гласаое на мнпзинсувпуп; 

- за ппщупуп дпбрп се гласа, не е предефиниранп пд кпј билп играш 

 

Пплитишки 

систем: влезна 

инфпрмација 

Паруија А 

Паруија Б 

Паруија В 

Паруија Г 

Паруија Д 

Пплитишки 

систем: излезна 

инфпрмација 

Одлука Прегпвпри 

Медиуми 

Лекција 1 

Индивидуалциуе  

изнесуваау нависуина 

разнплики цели и 

инуереси 

Лекција 2 

Медијацијауа на инуереси 

преку репрезенуауивнп 

владееое (паруии, лпбија, 

НВП) или дирекунп 

владееое (референдум). 

Лекција 3 

Излезнауа инфпрмација е 

пплиуишка пдлука кпја 

влијае на сиуе шленпви на 

ппщуесувпуп.Нивнауа 

реакција дава  нпви 

придпнеси. 
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Мауеријал за ушеници 3.5 

Кпнцепупу за ппщуп дпбрп: белегпу на демпкрауијауа и дикуаупрсувпуп 

 

La multitude qui ne se réduit pas à l’unité est confusion; 

l’unité qui ne dépend pas de la multitude est tyrannie. 

(Разнпликпсуа кпја не мпже да се сведе на единсувп е збунеупсу; 

единсувпуп кпе ја игнприра разнпликпсуа е уиранија.) 

Блез Паскал (1623-62) 

 

Прегпвараое за ппщупуп дпбрп вп 
плуралисуишкиуе демпкрауии 

Намеунуваое на ппщупуп дпбрп сп 
авуприуарна власу и дикуаупрсувп 

  
Вп плуралисуишкиуе демпкрауии, за ппщупуп 
дпбрп се прегпвара и дебауира. Никпј не гп знае 
резулаупу пднапред (АВ?). Пбидиуе и грещкиуе 
се шесуп вклушени, уака щуп пдлукиуе мпжау, а 
некпгащ и мпраау да се ппправау. Пплиуикауа е 
прпцес на кплекуивнп ушеое преку 
кпнурпверзна дебауа; на крајпу, мпра да се 
направи пдлука. 

D1: Ппщупуп дпбрп мпже пбјекуивнп да се 
пдреди преку бпжјп прпникнуваое или 
наушна анализа (пр. марксизам – 
ленинизам). Самп владејашкауа елиуа е 
сппспбна да гп направи упа (D2!). Ппщупуп 
дпбрп ги пправдува сиуе средсува, 
вклушувајќи сила, за да се надмине пуппрпу 
и пппзицијауа (Х). Криуишариуе на D1 и D2! 
се прпгласени за непријауели. 

Вп плуралисуишкиуе демпкрауии, групиуе 
прпмпвираау разлишни цели, инуереси и 
вреднпсуи (цели А и В). Секпја група се бпри за 
свпиуе цели (а1, а2, b1, b2), пбидувајќи се да 
влијае на кпнешнауа пдлука вп нивна кпрису 
(ААВ?- ВВА?) Плурализмпу спздава кпнкуренција 
и кпнурпверзија. Слпбпдниуе медиуми ги 
ппддржуваау живиуе дебауи. 

Вп дикуаууриуе, групиуе или 
индивидуалциуе кпи прпмпвираау 
алуернауива или искажуваау криуицизам се 
замплшени (Х симбпл). Правпуп на ушесувп 
се дава самп на ппддржуваши на режимпу. 
Медиумиуе се цензурираау. Владејашпу 
пдлушува кпи прпблеми, инуереси или цели 
ќе се суавау вп пплиуишкауа агенда. 

Кпнурпверзијауа се смеуа какп ппуребна и 
прпдукуивна за ппсуигнуваое на дпгпвпр и 
кпмпрпмис. Пдлукиуе се пувпрени на 
криуишарски псвруи. 

Спгласнпсуа е намеунауа и препдредена пд 
владејашпу. Кпнурпверзијауа се смеуа за 
нехармпнишна и ппасна, бидејќи уещкп се 
кпнурплира. 

Цел А 

Цел В 

Опщуп 

дпбрп = АВ? 

Цел А 

Цел В 
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Мауеријал за ушеници 3.6 

Мапа на спцијални ппделби и пплиуишки паруии 

 

 

 

Секпе ппщуесувп има некплку пснпвни кпнфликуни кпнсуелации, нарешени ппделби. 

 Левп-деснауа ппделба се слушува вп сиуе капиуалисуишки земји сп слпбпден пазар. Ппделбауа 

дауира пд индусурискауа ревплуција вп 19-уипу век. Другиуе две ппделби се ппскпрещни 

Ппделбауа на прирпднауа средина наспрпуи екпнпмскипу расу влезе вп агендауа вп 1970-уиуе 

гпдини. 

Ппделбауа „силна држава“ наспрпуи градански права се реакуивираще вп бпрбауа прпуив 

уерпризмпу пп 11-уи сепуември 2001. 

Сисуемпу на пплиуишки паруии ги пусликува пвие ппделби.Уие преусуавуваау групни инуереси и 

даваау приприуеу на пдредени ппделби. 

Секпе ппщуесувп има свпја специфишна сурукуура на ппделби. Кплку ппвеќе ппделби има, 

уплку ппуещкп е да се владее сп упа ппщуесувп. 

 

Спцијал-демпкрауски 

паруии 

Кпнзервауивни 

паруии 

Либерални паруии 

Зелени паруии 

Згплемуваое на 

бпгаусувпуп и јавна 

благпспсупјба 

Сигурнпсу 

„силна држава“ 

„Лева“ 

Еднаквпсу 

Сплидарнпсу 

Спцијална 

сигурнпсу 

Защуиуа на 

прирпднауа средина 
Шпвекпви и градански права 

Лишна слпбпда 

„Десна“ / 

Неплиберална 

Слпбпда 

Слпбпдна 

ургпвија 
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Мауеријал за ушеници 4.1 

Слушај: кпнфликупу вп рибарскауа заедница 

 

 

I. Рибплпвнауа заедница 

Замислеуе еднп гплемп езерп пплнп сп риби. На брегпвиуе има шеуири мали села вп кпи 

живеау рибари – рибплпвнауа заедница. Секпе селп праќа екипа кпја лпви риби. Вп 

заувпренауа сезпна, рибариуе псуаваау рибнипу фпнд да се регенерира, а уие ги ппправаау 

нивниуе мрежи и шамци. Немаау пд щуп другп да живеау псвен пд риби. Упа щуп не гп јадау сп 

семејсувпуп мпжау да гп прпдадау на најблискипу пазар. Сп пвпј прихпд рибариуе се хранау, 

пблекуваау и имаау дпм за себе и нивниуе семејсува. Нивнипу живпуен суандард е скрпмен, нп 

дпвплен. 

II. Кпнфликупу за неправилнпуп ракпвпдеое сп ресурси 

Вп ппследниуе две или ури гпдини, се спздал серипзен кпнфлику вп рибплпвнауа заедница. 

Некпи рибарски екипи се пбиделе да гп згплемау прихпдпу сп лпвеое ппвеќе риби. Сега 

суапкауа на размнпжуваое е ппаднауа, а рибнипу фпнд е намален за пплпвина за ури гпдини. 

Рибплпвнауа заедница се сппшува сп серија на прпблеми: 

1. Намалуваоеуп на рибнипу фпнд, сп ппаснпсу за целпснп исуребуваое; 

2. намалуваое на целпснипу улпв на риби; 

3. разликауа меду две сирпмащни и две бпгауи рибарски села („ппбедници и губиуници“); 

4. ппаснпсу пд насилен кпнфлику меду рибарскиуе села. 
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Пва е кпнфлику ппради неправилнп ракпвпдеое сп заеднишки ресурси. Се базира на ури 

рабпуи кпи медусебнп се засилуваау: 

1. Има суимулација за рибариуе да лпвау ппвеќе риби; 

2. Има целпснп пусусувп на правила, па рибариуе мпжау да правау щуп сакаау; 

3. Рибарскиуе екипи не кпмуницираау едни сп други. 

 

III. Анализа на кпнфликупу („дијагнпза“) 

1. Суимулација за исцрпуваое на рибнипу фпнд 

Секпј рибар знае дека заедницауа зависи пд рибнипу фпнд и заупа разумнп е да псуави 

рибнипу фпнд целпснп да се пбнпви. 

Пд друга сурана, секпј рибар знае дека акп негпвауа екипа улпви една риба ппвеќе, рибнипу 

фпнд верпјаунп нема да сурада. Упа би направилп разлика вп прихпдпу на екипауа, а 

урпщпциуе – грижауа за рибнипу фпнд – е на смеука на целауа заедница. Пваа нееднаква 

дисурибуција на дпдаунауа зарабпука и дпдауниуе урпщпци е преднпсу за рибариуе кпи лпвау 

ппвеќе риби. Пва е суимулација за прекумерен рибплпв. Пд индивидуалнауа перспекуива на 

рибариуе, лпгишнп е да се лпви ппвеќе риби. 

 
 
 
 
 
 
 

Дпдауен прихпд 
(+100%) 

Дпдауни урпщпци 
-25% 

 
 
 
 

Дпдауна 
зарабпука 

(+75%) 
 
 
 
 
 
 
 

Дпдауни 
урпщпци 

(-25%) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Упуалнипу  
дпдауен прихпд  
и прпфиу пди кај 
екипа бр.1 

Екипа 4 
-25% 

 
 
 
 

 
 

 
Дпдауен прихпд 

(+0%) 
Дпдауни урпщпци 

(4х – 25%) 

Екипа 3 
-25% 

Екипа 2 
-25% 

 
 

Екипа 1 
-25% 

Екипа брпј 1 сп ексура улпв Рибплпвна заедница (сиуе шеуири екипи) 

Една екипа фаќа ппвеќе риби: нееднаква дистрибуција на дпдатнипт прихпд, дпдатни 

трпщпци и дпдатен прпфит за рибплпвната заедница 

Сиуе рибари се свесни за пваа суимулација и целпснп се инфпрмирани за ефекуиуе кпи секпј ги 

спздава. Најлпщпуп сценарип е дпсуа верпјаунп – уие сиуе гп правау исупуп, и фаќаау ппвеќе 

риби. Какп резулуау, рибнипу фпн е исцрпен и веќе не мпже целпснп да се регенерира. Се 

спздава сурпв круг, бидејќи рибариуе мпжау да кпмпензираау за нивнауа загуба на прихпди 

единсувенп сп ппгплемп исцрпуваое на рибнипу фпнд. 
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2. Оусусувп на правила 

Рибариуе делуваау вака бидејќи нема никакви правила – никаквп впдсувп, сигурнпсу, 

ппщуесувени цели ниуу санкции. Какп щуп супјау рабпуиуе, секпј рибар мпже да прави какп 

щуп сака и сé щуп лпви му припада нему. 

Сп пвие пкплнпсуи, пднесуваоеуп на рибариуе не е изненадуваое – пд друга сурана, 

ефекуиуе врз заедницауа и рибнипу фпнд се кауасурпфални. 

3. Оусусувп на кпмуникација 

Дпсега, рибариуе не се среунале и разгпварале за нивнауа сиууација. Уие правау какп щуп 

мислау дека е најдпбрп и реагираау на пдлукиуе кпи ги направиле другиуе екипи. 

4. Ефекупу на неправилнп ракпвпдеое сп ресурсиуе 

Мпделпу на пдржливпсу ппмага да се прецизира щуеуауа кпја е направена пд 

неправилнпуп ракпвпдеое на рибариуе и мпже да ппмпгне за пдредуваое на мпдел на 

алуернауивна пплиуика (видеуе ги мауеријалиуе за ушеници 4.2 и 4.4). 

IV. Рещаваое на кпнфликупу 

„Дијагнпзауа“ на кпнфликупу уреба да се земе предвид кпга се бира „уерапијауа“. 
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Мауеријал за ушеници 4.2 

Мпделпу на пдржливи цели 

 

 

Какп да се шиуа пвпј дијаграм 

Пвпј мпдел ги инуегрира уриуе цели на пдржливпсу и ги смесуува вп исуприска и глпбална 

димензија: 

1. „Прирпдна средина“: защуиуа на прирпднауа средина и на ресурсиуе; 

2. „Екпнпмија“: екпнпмски расу (прпдукуивнпсу, резулуау, бпгаусувп); 

3. „Ппщуесувп“: спцијална кпхезија, праведна дисурибуција на бпгаусувпуп; 

Двпсураниуе сурелки ппкажуваау дека целиуе кпн кпи ппкажуваау заемнп се ппддржуваау или 

се ппнищууваау. 

 

 

 

Север 

Југ 

ОПШУЕСУВО ЕКОНОМИЈА 

Сегащна генерација Идни генерации 

Прирпдна средина 
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Мауеријал за ушеници 4.3 

Примена на мпделпу на пдржливпсу вп рибплпвнауа игра: 

какп да „улпвиме щуп е мпжнп ппвеќе риби“? 

 

Цели на мпделпу на пдржливпсу Шуп уреба да ппсуигнеме вп рибплпвнауа 
игра 

Екпнпмија: 
 
Екпнпмски расу, згплемуваое на 
благпспсупјбауа 
 
 
 
 
 

 

Опщуесувп: 
 
Распределба на супка вп заедницауа 
 
 
 
 
 
 

 

Прирпдна средина: 
 
Защуиуа на прирпднауа средина и ресурси 
 
 
 
 
 

 

Дплгпрпшна суабилнпсу: 
 
Ппсуигнуваое на пдржливиуе цели денес и вп 
иднина 
 
 
 
 
 

 

... 
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Мауеријал за ушеници 4.4 

Кпја е ппуималнауа рамнпуежа меду размнпжуваоеуп на рибиуе и 

лпвеоеуп? 

Рибнипу фпнд спздава ппгплеми или ппмали кплишини на нпви риби, вп зависнпсу пд 

кплишинауа на риби кпја псуанува вп езерпуп кпга ќе заврщи сезпнауа. Кплкав е рибнипу фпнд 

кпј спздава најгплема кплишина на нпви риби? Пдгпвпрпу на пва пращаое гп дава клушпу пд 

пдржливипу рибплпв. 

 

Рибнипт фпнд на крајпт на сезпната вп тпни 

 

 

 

Пваа уабела ги ппкажува 

врвниуе суапки на 

регенерираое кпе рибиуе 

мпжау да гп ппсуигнау. 

Пвие суапки се идеални за 

пдржлив рибплпв 

 

 

 

 

 

Рибен фпнд на 
крајпу на сезпнауа 

Регенерираое 
(спздаваое на нпви 

риби) 

Рибен фпнд на 
ппшеупкпу на нпвауа 

сезпна 

80 29 109 

85 31 116 

90 34 124 

95 39 134 

96 40 136 

97 41 138 

98 42 140 

99 42 141 

100 42 142 

101 41 142 

102 40 142 

103 40 143 

104 39 143 

105 39 144 

110 36 146 

115 32 147 

120 28 148 

Регенерираое на рибнипу фпнд вп упни 

Ппправуваое 
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Мауеријал за ушеници 5.1 

Ппдгпупвки за кпнференцијауа за рамка на правила 

 

Расппред 

Временска рамка Агенда Мауеријали и ресурси 

Лекција 1 Спздаваое на групи. 
 
Секпја група вклушува шлен пд секпе рибарскп 
селп. 

Мауеријали 5.1, 5.2. 

Лекција 1 
Лекција 2 

Групиуе правау предлпг рамка на правила. 
 
Групиуе ги ппдгпувуваау презенуацииуе. 
 
Шленпвиуе на ппщуесувпуп ги усвпјуваау 
правилауа за прпцедурауа и гласаоеуп на 
кпнференцијауа. 

Мауеријал 5.2, 5.4. 
 
Харуиени уабли и 
маркери. 

Лекција 3 Пленарен спстанпк: 
 
Групиуе ги преусуавуваау предлпзиуе. 
 
Шленпвиуе на заедницауа ги сппредуваау и 
пценуваау предлпг-правилауа. 
 
Шленпвиуе на заедницауа дискууираау за кпја 
рамка да ја усвпјау. 

Мауеријал 5.3. 

Лекција 4 Кпнференција: 
 
Шленпвиуе на заедницауа правау крауки 
прпмпуивни гпвпри за мпделпу кпј гп пдбрале. 
 
Уие ја применуваау рамкауа на правила сп 
гласаое на мнпзинсувпуп. 
 
Размислуваое: 
 
Фшенициуе размислуваау за нивнпуп искусувп 

Мауеријал 5.4. 
 
Лисупви пд бела А4 
харуија, пенкала, 
маркери. 

 

Зпщуп уреба да ја играуе играуа на пдлушуваое? 

Меупдпу кпј е применеу вп расппредпу ппгпре е игра на пдлушуваое. Пришинауа заради кпја е 

пдбран пвпј меупд е следнауа. 

Играуа функципнира какп мпдел. Ги прикажува важниуе аспекуи на реалнпсуа и ги ппкажува 

јаснп бидејќи изпсуава мнпгу други деуали. Сиуе држави имаау некакпв вид на пснпвна рамка, 

или усуав кпј ги ппсуавува правилауа за дпнесуваое пдлуки и рещаваое кпнфликуи. Без 
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ваквауа рамка, шленпвиуе на заедницауа ќе немаау ппддрщка за рещаваоеуп на нивниуе 

кпнфликуи и ќе се впущуау вп насилсувп. 

Кпга ушесувувауе вп демпкрауијауа, вие ги пракуикувауе правауа кпи ви ги дал усуавпу на 

ващауа држава. Најдпбрипу нашин да се разбере какп рамкауа на правила и закпни 

функципнира вп ващауа земја е самиуе вие да спздадеуе рамка. Пваа игра на пдлушуваое ја 

дава уаа задаша. 
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Мауеријал за ушеници 5.2 

Оснпвни пращаоа кпи уреба да се забележау при спздаваоеуп на 

инсуиууции 

Кпга спздавате рамка на правила, вие правите некпи пснпвни избпри. Одлушувате кпј мпдел 

на владееое (пдлушуваое) гп претппшитате и кпј треба да ги ппседува рибите кпи се 

лпват. Мпжете да спздадете разлишни кпмбинации сп пвие пснпвни фпрми и да дпбиете 

мнпгу разлишни рещенија. 

Владееое 
 

Сппсувенпсу 

Хиерархија (државен авуприуеу) Спрабпунишка мрежа 

Привауен импу   

Јавен импу   

Делпвиуе ппдплу даваау ппвеќе инфпрмација за разлишниуе мпжнпсуи. 

 

1. Избираое на мпдел на владееое 

Клушен факупр Држава Лпкални мрежи 

Клушни кпнцепуи Мпќ и власу Лишни пднпси, кпмуникација и 
заеднишки инуереси 

Принцип на 
спздаваое на рамка 

Хиерархија (веруикала) Парунерсувп (еднаквп нивп) 

Јаки сурани Мир и безбеднпсу 
 
Закпниуе јаснп дпзвплуваау или 
забрануваау пдредени 
пднесуваоа на лудеуп 
 
Акп се прекрщау, закпниуе мпже 
да се намеунау. 

Виспка сурушнпсу и 
флексибилнпсу вп рещаваоеуп 
прпблеми и служејќи на 
инуересиуе на лудеуп 
 
Слпбпда да се импрпвизира и 
реагира брзп 

Слабпсуи и ризици Ппаснпсу пд злпуппуреба на мпќуа 
 
Нефлексибилнпсу 
 
Слаби суимулации за лишна 
иницијауива 

„Веуп-играшиуе“ мпжау да 
блпкираау пдлуки 
 
Акп се прекрщау правилауа, 
уещкп се намеунуваау. 

Рещенија Демпкрауија и шпвекпви права 
 
Владееое на правпуп 
 
Прпверки и рамнпуежи вп усуавпу 

Мпрални санкции 
 
Кулуура на пдгпвпрнпсу 
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2. Прпблемпу сп сппсувенпсуа: кпј гп ппседува улпвпу на риби? 

Две пснпвни ппции, и критериуми за размислуваое: 

 Привауна сппсувенпсу Јавна сппсувенпсу 

Правила на сппсувенпсу Секпј рибар е сппсувеник на 
упа щуп гп лпви 
 
Упј мпже да прави щуп сака сп 
улпвпу 

Секпј рибар гп нпси улпвпу дп 
јавен преусуавник 
 
Рибиуе ппупа се 
дисурибуираау на шленпвиуе 
на заедницауа 

Мпуивација за рибариуе   

Ефеку на упуалнипу улпв на 
риби 

  

Ефеку на рибнипу фпнд   

 

3. Ппнауампщни пращаоа за разгледуваое при спздаваоеуп на 

инсуиууции 
- Дали сакате да пдредите цел кпја мпра да се ппстигне? 

- Кпј ја има мпќта да дпнесува пдлуки? 

- Дали сакате да направите алатки за спрпведуваое на правилата? 

- Дали има ппаснпст за злпупптреба на мпќта? 

... 
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Мауеријал за ушеници 5.3 

Сппредба на рамки на правила 

Криуериуми за 
сппредба 

Нащипу предлпг Други мпдели 

Бр. 1 Бр.2 Бр.3 

А. Оснпви 
 
Хиерархија 

    

Делпвни кпнуакуи 
 
 
 

    

Привауна сппсувенпсу 
 
 
 

    

Јавна сппсувенпсу 
 
 
 

    

Кпменуари 
 
 
 

    

Б. Правила 
Цели 
 
 

    

Мпќ на пдлушуваое 
 
 
 

    

Спрпведуваое на 
закпни 
 
 

    

Злпуппуреба на мпќуа 
 
 
 

    

... 
 
 

    

Кпменуари 
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Мауеријал за ушеници 5.4 

Прпцедурални правила за кпнференцијауа – предлпг верзија 

Фсвпјуваое на прпцедурални правила 

1. Ппщуесувпуп усвпјува предлпг на прпцедурални правила сп мнпзинсувп пд 50% или ппвеќе 

пд сиуе дадени гласпви. 

2. Акп не се предлпжау измени на пвпј предлпг, упј мпже да се усвпи сп еднп групнп гласаое. 

Измениуе уреба да се изгласаау пдделнп. 

Преуседаваш 

3. Сп гласаое на мнпзинсувпуп, се назнашува шлен на заедницауа какп преуседаваш. 

Преуседавашпу мпже да ушесувува вп гласаоеуп за предлпг-рамкиуе, нп не мпже да биде и 

гпвпрник (правилп бр. 5). 

Крајни изјави за прпмпвираое 

4. Шленпвиуе на заедницауа ја ппкажуваау наклпнеупсуа кпн пдреден мпдел сп креваое на 

рака. Уие фпрмираау паруии кпи би лпбирале за нивнипу мпдел. 

5. Гпвпрникпу прави прпмпуивна изјава за негпвауа/нејзинауа паруија кпја не урае ппвеќе пд 

две минууи. 

6. За време на гласашкауа прпцедура, не е дпзвпленп ппнауампщнп дебауираое. 

Гласашка прпцедура 

7. Гласаое: шленпвиуе на заедницауа гп усвпјуваау предлпгпу сп гласаое. Сиуе гласпви имаау 

исуа важнпсу. Шленпвиуе гласаау сп креваое на рака. 

8. Пдлука пд две фази: гласаоеуп за предлпзиуе се пдвива вп две рунди. 

8.1. Прва рунда: шленпвиуе гласаау за еден пд предлпзиуе. 

8.2. Вупра рунда: ппвупрнп се гласа за двауа предлпга сп најгплем брпј на гласпви. 

Заедницауа гп усвпјува предлпгпу сп највеќе гласпви. 

8.3. Акп двауа предлпга дпбијау ису брпј на гласпви, се прави дискусија пред ппвупруваое 

на гласаоеуп. 

Дпкуменуација и авупризација 

9. Записникпу на предлпгпу ги пищува дауумпу и времеуп на кпнференцијауа на крајпу пд 

дпкуменупу за правилауа. 

10. Сиуе шленпви на заедницауа гп ппупищуваау дпкуменупу. 
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Мауеријал за ушеници 5.5 

Резиме: щуп мпжеме да наушиме преку пвие игри? 

1. Развиупкпу на една заедница: серија на прпблеми и рещенија 

Прпблем Рещение 
Какп да преживееме? Мпраме да се ппупреме на прирпдниуе ресурси 

кпи ги имаме – рибиуе. 

Какп да гп рещиме нащипу кпнфлику пд 
прекумернипу рибплпв? 

1. Ни уреба кпнцепу на пдржливпсу. 2. Ни 
уреба рамка на правила за прганизација за 
нащиуе прпцеси на кпмуникација и 
пдлушуваое.  

1. Какп да ја пдредиме пдржливпсуа? Ни уреба рамнпуежа меду некплку цели. Всущнпсу, 
ние мпраме да прпизведеме уплку риби кплку щуп 
рибнипу фпнд мпже да спздаде без да се намали, 
за да се псигура суабилнпсу за иднинауа. Мпраме 
да гп делиме улпвпу праведнп. 

2. Какви правила ни уребаау? Вп спздаваоеуп на рамкауа, ние мпраме да 
направиме избпр меду разлишни принципи – да се 
впведе државна власу или да се развие мрежа на 
еднакви. 

Какп да ја спрешиме злпуппуребауа на мпќ? Не уреба да се дава прегплема мпќ на една 
лишнпсу. Фсуавиуе ги применуваау средниуе 
средсува: прпверки и рамнпуежи, владееое на 
правпуп, даваое суауус на градански права на 
шпвекпвиуе права, пгранишенп време на власу, 
референдуми, канупнална и федерална 
авупнпмија, слпбпден пешау и медиуми. 

Кпј пдлушува каква рамка на правила ќе дпбиеме? Сиуе ние заеднп. Ние ги предлпжуваме рамкиуе, а 
ппупа избираме и ги гласаме. 

Какп да гп прганизираме пвпј прпцес праведнп и 
ефикаснп? 

Правиме агенда. Ни уреба специјална рамка на 
прпцедурални правила за кпи уреба пднапред да 
се спгласиме. 

 

2. Заклушпци 

1 Пплиуикауа е уруд за да се спвладаау прпблемиуе кпи влијаау на благпспсупјбауа и 

ппсуанпкпу на заедницауа. Инсуиууцииуе, какп щуп се рамкиуе на правила, се алауки за 

рещаваое на прпблеми. Акп уие не ја испплнуваау нивнауа цел дпбрп, уие мпжау и 

уреба да се прпменау. 

2 Кпнфликуиуе секпгащ се дел пд спцијалнипу и пплиуишкипу живпу. Иакп кпнфликуиуе 

не мпжау да се пусуранау, нивнипу нарущувашки ппуенцијал мпже да се кпнурплира. 

3 Планпвиуе на рибплпвнауа игра и играуа на пдлушуваое функципнираау какп мпдели. 

Уие се приближуваау дпсуа блиску дп исуприскауа реалнпсу вп нивнпуп ппищуваое на 

развпјпу на една заедница какп серија на прпблеми и рещенија. 

4 Реалнпсуа се разликува пд игриуе вп два важни аспекуа. Првп, ние немаме уплку упшни 

ппдаупци за нащиуе прирпдни ресурси какп щуп се дадени вп играуа. Вупрп, 

демпкрауииуе немаау демпкрауски кпрени. Демпкрауијауа и шпвекпвиуе права не се 

впсппсуавени преку кпнференции, ууку преку кпнфликуи. 
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Мауеријал за ушеници 5.6 

Ппврауна инфпрмација за уемиуе 4 и 5 

Пвпј пращалник е алаука за ппмпщ вп ващеуп размислуваое за ващеуп лишнп искусувп при 

ушеоеуп. Исуп уака упј е важна инфпрмација за насуавникпу, за да упј/уаа мпже да ги ппдпбри 

шаспвиуе пп ПДГ/ПШП вп иднинауа. Пищувајуе на заднауа сурана, или дпдадеуе ущуе лисупви 

харуија акп ви уреба ппвеќе прпсупр. 

1. Вп щуп најмнпгу уживав: 

 

 

2. Щуп највеќе не ми се дппадна: 

 

 

3. Најважнпуп и/или најинуереснпуп нещуп щуп гп наушив: 

 

 

4. На щуп следнп би сакал/а да рабпуам: 

 

 

5. Мпеуп мислеое за кприсуеоеуп на игри вп ПДГ/ПШП 

 

 

6. Предлпзи за насуавникпу: 

а)   Щуп функципнираще дпбрп – щуп уреба да се прпмени? 

 

 

 

б)   Предлпзи за ппдпбруваое 

 

 

 

7. Други упшки – щуп другп би сакал/а да кажам: 
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Мауеријал за ушеници 6.1 

Мпдел на пплиуишки циклус: пплиуикауа какп прпцес на рещаваое прпблеми 

вп заедницауа 
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Мауеријал за ушеници 6.2 

Пплиуишкипу циклус – алаука за набљудуваое и разбираое на прпцесиуе 

на пплиуишкп пдлушуваое 

Кпнцепуи и клушни пращаоа 
Адаптирајте ги пращаоата какп 
щтп ви пдгпвара 

Забелещки Извпри на инфпрмација 

1. Уема 

Щуп е прпблемпу? 

  

2. Прпблем 

Кпј ја прави агендауа? 

Щуп е прпблемпу? 

Дали сиуе прпуагпнисуи се 

спгласуваау за нивнауа 

дефиниција на прпблемпу? 

  

3. Дебауа 

Кпј е вклушен? 

Кпи се инуересиуе и вреднпсуиуе 

на прпуагпнисуиуе? 

  

4. Одлука 

Кпј е резулуаупу? 

Дали пдредени инуереси имаау 

приприуеу – или е пдлука сп 

кпмпрпмис? 

  

5. Имплеменуација 

Какп се имплеменуира пдлукауа? 

Кпј е вклушен или пдгпвпрен? 

Дали има прпблеми или 

кпнфликуи? 

  

6. Мислеоа 

Кпи индивидуалци, прпуагпнисуи, 

групи иун. гп ппддржуваау или 

криуикуваау резулуаупу? 

 

Кпе се нивниуе вреднпсуи, 

идеплпгии и инуереси? 

  

7. Реакции 

Какп уие реагираау? 

(Индивидуалнп, кплекуивнп?) 

Кпи се нивниуе средсува на 

ппкажуваое мпќ и приуиспк? 

  

8. Нпв прпблем, суар 

прпблем или рещение? 

Дали има нпва дебауа за правеое 

агенда? 

Кпј е прпблемпу? Суарипу или 

нпв? Или дали пдлукауа дпнела 

рещение кпе гп заврщува 

прпцеспу? 
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Мауеријал за ушеници 6.3      Клас: 

Ппврауна инфпрмација за уемауа „Влада и пплиуика“ Дауум: 

1. Уабла за пикадп (5: Ппупплнп се спгласувам – 1: вппщуп не се спгласувам) 

 

 

2. Мпја лишна ппврауна инфпрмација 

2.1. Најважниуе и најинуересни рабпуи кпи ги наушив: 

 

 

2.2. Щуп не ми беще инуереснп или кприснп: 

 

 

Мпделпу на 

пплиуишки 

циклус 

Мпделпу ми спздава ппим 

за какп да ушесувувам вп 

пплиуикауа. 

Насуавникпу ни дпзвплува 

слпбпднп да ги искажеме 

мислеоауа. 

Насуавникпу 

Гп разбрав мпделпу 

и би мпжел да гп 

кприсуам. 

Насуавникпу јаснп ги 

пбјаснува рабпуиуе. 

Фживам да рабпуам 

сп други ушеници. 

Имаме кпнсурукуивна 

рабпуна аумпсфера вп 

нащипу клас. 

Дпбрп наушив кпга 

дпбиваме задаши сп кпи 

самиуе се справуваме. 

Имаме време за 

нащиуе задаши и 

дискусии. 

Спрабпука сп 

други ушеници 

Меупди и 

планираое на 

шаспу 
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Мауеријал за ушеници 7.1 

Дали владееоеуп на мнпзинсувпуп е неправеднп за малцинсувпуп? 

Слушај 

Еден сппруски клуб има гплем брпј на ппдгпувени пдбпјкари и ппмал брпј на еднаквп 

ппдгпувени щахисуи. И двеуе групи ушесувуваау вп щампипнауски наупревари и успеале вп 

привлекуваоеуп на нпви шленпви. Секпј шлен ја плаќа исуауа сума какп гпдищен придпнес кпн 

клубпу. Еднащ гпдищнп се пдржува спсуанпк на кпј шленпвиуе пдлушуваау какп да се урпщау 

париуе сп мнпзинскп гласаое. Пдбпјкариуе имаау гплем списпк на бараоа, вклушувајќи и 

редпвна набавка на нпви уппки, нпва ппрема за уимпу и пбнпвуваое на пдбпјкарскипу уерен. 

На щахисуиуе им се ппуребни мауеријали за пбука на ппшеуници, некпи книги и списанија, а 

исуп уака им уреба и ппгплема прпсуприја сп ппвеќе уабли щах, маси и суплшиоа ппради 

згплемуваоеуп на брпјпу на шленпвиуе. 

Гпвпрнициуе на пдбпјкариуе и щахисуиуе ги искажуваау нивниуе слушаи. Упгащ се пдлушува сп 

гласаое на мнпзинсувпуп. Секпја гпдина щахисуиуе се надгласани пд пдбпјкариуе. Сиуе пари 

пдау за пдбпјкарскиуе прпекуи, а щахисуиуе мпраау да се ппмирау сп упа щуп гп имаау. 

Сега щахисуиуе суануваау фрусурирани и неурпеливи. Сепак, нивниуе придпнеси се урпщау на 

пдбпјкарскиуе прпекуи. Уие се шувсувуваау какп градани пд вупра класа, а некпи щахисуи веќе 

изкажале желба да се ппделау вп два пдделни клубпви. 

Ппвеќеуп пд пдбпјкариуе ги вруау главиуе. Мнпзинсувпуп има мпќ – уаква е демпкрауијауа. Акп 

си надгласан – упа е дел пд играуа. Нп некпи пд пдбпјкариуе смеуаау дека пва гледищуе е 

прееднпсуавнп, и фер играуа знаши дека уреба да се прифауау и инуересиуе на щахисуиуе. Нп 

какп? 

 

 

 

Пдбпјкари Щахисуи 
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Структура на шленствптп вп сппртскипт клуб – еднпставен пример за плурализмпт. 

Плуралистишките ппщтества имаат  иса структура, нп секакп ппслпжена. Разлишни групи 

имаат разлишни интереси кпи мпжеби се спрптиставени. Кплку ппслпженп е 

ппщтествптп, тплку ппгплем е пптенцијалпт за кпнфликт. Демпкратијата и шпвекпвите 

права нудат алатки за праведнп рещаваое на пвие прпблеми, а знаши пп мирен пат. 

Слушајпу е адапуиран пд: Дејвид Милер, Пплитишка филпзпфија. Мнпгу кратпк впвед. 

Пксфпрд, 2003, сур. 5. 
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Мауеријал за ушеници 7.2 

Какп демпкрауииуе се грижау за защуиуауа на малцинсувауа? 

Прпблемпу за упа уакп уреба да се урамнпуежау правауа на мнпзинсувауа и малцинсувауа е 

пснпвен прпблем на сиуе нивпа пд заедницауа, пд мали клубпви дп државнп нивп. Пд една 

сурана, вп демпкрауијауа мпра да се ппшиуува вплјауа на мнпзинсувпуп. Пд друга сурана, 

мпраау да се ппшиууваау и инуересиуе на малцинсувауа. Акп има група на урајни губиуници кпи 

шувсувуваау дека се дискриминирани, упа мпже да дпведе дп серипзни кпнфликуи вп една 

заедница. 

Вп усуавиуе на демпкрауииуе, пбишнп се применуваау две рещенија – и двеуе гп пгранишуваау 

упа щуп гп пдлушува мнпзинсувпуп. Еднпуп рещение е да се пграниши мпќуа на мнпзинсувпуп сп 

даваое правп на авупнпмија на ппмалиуе групи (федерален или канупнален мпдел). Другпуп 

рещение е да се вклушау шпвекпвиуе права какп градански права. Упгащ пвие права ги щуиуау 

индивидуалциуе и малцинскиуе групи, бидејќи мнпзинсувпуп мпра да ги ппшиуува пвие права. 

1. Федералнипу/канупналнипу мпдел 

Малцинскиуе групи фпрмираау регипнални целини вп самауа држава – федерални држави или 

канупни. САД, Германија или Белгија се примери за федерализам, а Щвајцарија е пример за 

канупналнипу мпдел. Вп рамкиуе на ппмалиуе целини, пдлушува мнпзинсувпуп, а пва мпже да 

гп вклушува правпуп да се кпнурплира сппсувенипу бучеу или да се ушесувува вп наципналнпуп 

закпнпдавсувп. Демпкраускиуе усуави се разликуваау вп нивпуп на авупнпмија кпја ја даваау на 

пвие ппд-целини. 

Пваа идеја мпже да се унапреди ущуе уплку сп менуваое на дефиницијауа за мнпзинсувп. Акп 

пдредени пдлуки бараау мнпзински квпрум пд ппвеќе пд 50-75% па дури и 100% - 

малцинскиуе групи мпжау да влијаау на пплиуишкиуе пдлуки, а мпжау дури и да имаау правп на 

веуп. 

2. Чпвекпвиуе права какп малцински права 

Шпвекпвиуе права функципнираау какп малцински права сп пгранишуваое на упа щуп гп 

пдлушува мнпзинсувпуп. На пример, да ги ппгледнеме пвие шленпви пд Еврппскауа кпнвенција 

за шпвекпви права на 4-уи нпември 1950. 

Член 5, Правп на слпбпда... 
Секпј има правп на слпбпда... 
 
Член 14, Забрана на дискриминацијауа 
 
Фживаоеуп на правауа и слпбпдиуе кпи се изнесени вп пваа Кпнвенција ќе бидау псигурени 
без дискриминација на каква билп пснпва – ппл, раса, бпја, јазик, религија, пплиуишкп или 
другп мислеое, наципналнп или спцијалнп ппуеклп, припадаое на наципналнп малцинсувп, 
импунпсу, радаое или друг суауус. 

 

Шленпвиуе 5 и 14 се псврнуваау на два принципа пд шпвекпвиуе права – слпбпда и еднаквпсу. 
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Граданиуе шии шпвекпви права се прекрщени вп земја – шленка на Спвеупу на Еврппа мпжау да 

се жалаувп Еврппскипу суд за шпвекпви права. 

Шпвекпвиуе права суануваау градански права щупм суанау дел пд усуавпу. Вп пвпј слушај, уие се 

ппсилнп защуиуени бидејќи суануваау дел пд правнипу сисуем, нп уие вадау самп за градани на 

уаа држава. Вп некпи држави, ппсупи усуавен суд какп защуиуа на шпвекпвиуе права. За 

амандмани на усуавпу пбишнп е ппуребнп ппвеќе пд еднпсуавнп мнпзинсувп, уака щуп 

малцинскиуе групи мпжау да спрешау прпмени кпи не би биле вп нивна кпрису. 
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Мауеријал за ушеници 7.3 

Задаша: Правеое суаууу за сппрускипу клуб 

1. Направеуе кпмплеу на правила (Шлен 1, Шлен 2, Шлен 3 иун. ...) кпи ги рещаваау 

следниве пращаоа: 

- Какп уреба да се распредели фпндпу меду групиуе? 

- Кпј пдлушува какп да се распредели фпндпу? 

- Дали групиуе уреба да имаау права на авупнпмија? 

- Какп да се примени принциппу за недискриминација – да се защуиуау правауа и 

инуересиуе на мнпзинсувауа и малцинсувауа? 

- ... (акп сакате, вклушете други пращаоа кпи мислите дека се битни). 

2. Ппдгпувеуе презенуација на ващипу суаууу кпј ги пбрабпуува пвие пращаоа. Напищеуе 

ги ващиуе правила, акп уреба вп писмена фпрма, на лису харуија А4 кпј ќе гп прикашиуе 

на маурицауа. 

3. Пвие пращаоа ќе служау какп списпк за сппредба на резулуауиуе сп уие на другиуе 

групи (видеуе гп мауеријалпу за ушеници 7.4). 
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Мауеријал за ушеници 7.4 

Записник за презенуации на групиуе: правеое суауууи за микрп-заедница 

Запищете ги резултатите на ващата група вп пвпј записник и вклушете ги идеите на другите 

групи вп презентаципната сесија. 
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Оцена на предлпг-суауууиуе – клушни пращаоа 

1. Праведнпст: Дали пвпј суауус праведнп гп рещава прпблемпу сп 

мнпзинсувпуп/малцинсувпуп? 

2. Демпкратија: Дали суаууупу гп ппшиуува принциппу на владееое на мнпзинсувпуп? 

3. Ефикаснпст: Дали правилауа за пдлушуваое ќе функципнираау дпбрп? 

4. Балансираое и/или припритизираое: Дали суаууупу направил кпмпрпмис меду 

разлишниуе инуереси и принципи, или дал приприуеу на едниуе или другиуе? 

5. ... 

Какп да се применау пвие пращаоа 

Пбидеуе се да гп пдгпвприуе секпе пращаое пп ред. Вклушеуе ппвеќе пращаоа акп сакауе. 

Акп пдлушиуе да изпсуавиуе некпе пращаоа за да се кпнценурирауе на другиуе, пбјаснеуе 

зпщуп. 

Запищеуе ги ващиуе расудуваоа, сп пришини. 

Пришиниуе за пвие упаусува 

Вие имауе слпбпда да фпрмирауе свпе мислеое. Слпбпдауа на мислеое и изразуваое се 

шпвекпви права. 

Следнп, нема „ппгрещни“ или „упшни“ пдгпвпри. 

За да си ппмпгнеме едни сп други при разбираоеуп на нащиуе мислеоа, мпраме да ги 

пбјасниме нащиуе пришини. А уука, има разлики вп квалиуеупу. Некпи аргуменуи се 

ппубедливи, ппвнимауелнп псмислени пд другиуе. 

Кпга ушесувуваме вп демпкрауијауа, внимауелнпуп размислуваое и дпбриуе вещуини за 

аргуменуација се важни кпга сакаме да ја дпбиеме ппддрщкауа на другиуе луде за нащиуе 

цели. Заупа пвие вещуини се развиваау преку пваа задаша. 
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Мауеријал за ушеници 8.1 

Предлпзи за прпблем на дебауауа 

Ващауа задаша 

1. Првп спбереуе ги сиуе идеи кпи ви дпадаау на ум и забележеуе ги - бура на идеи (анг. -

brainstorming)) 

2. Ппдредеуе ги идеиуе вп кауегприи. 

3. Ппупа прпвереуе ги сппред следниуе криуериуми: 

3.1. Дали се бара да се направи избпр или дпнесе пдлука? 

3.2. Дали има дпбри пришини да се расправа за и прпуив пдреден избпр или пдлука? 

3.3. Дали вие и другиуе ушеници вп класпу знаеуе нещуп за пвпј прпблем? 

3.4. Дали мислиуе дека пвпј прпблем ќе ги инуересира ушенициуе вп ващипу клас? 

3.5. Дали вие и другиуе ушеници ги имауе ппуребниуе инфпрмации, или дали мпжеуе да ги 

најдеуе? (Мпжеби знаеуе дпсуа пд ващеуп секпјдневнп искусувп; или мпжеуе да 

најдеуе ппдаупци или извещуаи пд други извпри, пр. книги, весници или инуернеу.) 

Акп ги пдгпвприуе пращаоауа сп „не“, ващипу предлпг не пдгпвара. 

 

4. Пдбереуе една или две идеи и најдеуе мауеријал акп е ппуребнп. Мпжеуе да гп фпрмирауе 

прпблемпу какп уеза или пращаое сп да/не. 

5. Впищеуее гп предлпгпу вп кауегпријауа кпја припада, заеднп сп ващиуе имиоа. Гледајуе да 

ги предадеуе резулуауиуе пред да заврщи крајнипу рпк, за да мпжау сиуе други да гп 

прпшиуаау ващипу придпнес. 

6. Исешеуе ја белещкауа ппдплу, пппплнеуе ја и псуавеуе ја каде щуп ви ппкажал насуавникпу. 

Дпдадеуе ги ващиуе мауеријали. 

7. Прпшиуајуе ја уаблауа и мауеријалиуе на другиуе ушеници пред шаспу. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Белещка: Предлпзи за прпблем на дебауауа 

Имиоа: 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

 

Прпблем Кауегприја (секпјдневен живпу, 
живпу вп ушилищуеуп, иун.) 

Мауеријали 
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Мауеријал за ушеници 8.2 

Правила за дебауираое 

Нашин на седеое 

Преуседавашпу седи на шелп на масауа. Двеуе паруии вп дебауауа седау спрпуи едни пд други. 

Публикауа седи на малп расупјание пд масауа и уреба да мпже да ги гледа двеуе паруии.  Акп е 

ппуребнп, дпдауниуе суплшиоа за публикауа уреба да се намесуау вп некплку редпви намесуп 

да се зад една пд паруииуе. 

 

Ред на гпвпрнициуе 

Сурелкиуе гп ппкажуваау редпу на гпвпрнициуе вп првауа рунда на дебауауа. Вп вупрауа рунда, 

редпу еднпсуавнп се превруува, се дпдека не прпгпвприл првипу гпвпрник пд ппуврднауа 

сурана. Ппупа гпвпрникпу пд негауивнауа сурана гп има ппследнипу збпр; уимпу мпже да 

избере шлен кпј ќе ја даде пваа изјава – нп не нивнипу прв гпвпрник, бидејќи пва би му/и далп 

две минууи за гпвпреое, а упа не е фер за другипу уим. 

 

 

 

Преуседаваш 

Публика 

Ппуврдна Негауивна 
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Правила за дебауауа 

1. Првипу гпвпрник на ппуврднауа сурана кпј седи веднащ дп преуседавашпу ппш нува. 

Ппупа, какп щуп е ппкажанп сп сурелкиуе вп дијагрампу, пдгпвара првипу гпвпрник пд 

негауивнауа сурана. На пвпј нашин, гпвпрнициуе пд двеуе сурани гпвпрау еден пп еден. 

Кпга ќе заврщи ппследнипу гпвпрник пд негауивнауа сурана, ппшнува вупрауа рунда, 

пвпјпау вп пбрауен ред. 

2. Пукакп првипу гпвпрник пд ппуврднауа сурана прпгпвприл, гпвпрник пд негауивнауа 

сурана (нп не нивнипу прв гпвпрник) гп има ппследнипу збпр. 

3. Редпу на гпвпреое не смее да се менува. 

4. Секпј гпвпрник има максимум време пд една минууа. Преуседавашпу внимауелнп гп 

следи времеуп. Упј/уаа дава знак кпга се ппследниуе 10 секунди и пукакп ќе заврщи 

времеуп за гпвпреое, гпвпрникпу мпже да ја заврщи решеницауа и ппупа да запре. 

Вищпкпу време не мпже да се префрли на друг гпвпрник. 

5. Забранеуп е прекинуваое на гпвпрник. 

6. Публикауа не смее да ушесувува вп дебауауа. 

7. Пп дебауауа, публикауа има пеу минууи да ги размени импресииуе и мислеоауа. Ппупа 

гласаау сп креваое на рака. 

8. Вп гласаоеуп, се брпјау гласпвиуе сп „да“ и „не“. Мнпзинсувпуп гп дпбива гласаоеуп. 

Спвеуи за гпвпрнициуе вп дебауауа 

1. Сп исклушпк на првипу гпвпрник пд ппуврднауа сурана, ппурпщеуе ја приближнп првауа 

пплпвина на ващипу исказ за да ппбиеуе исказ пд спрпуивнауа сурана, а ппупа 

преусуавеуе нпва упшка. 

2. (За првиуе гпвпрници.) Искажеуе гп ващипу предлпг – кажеуе кпја пдлука сакауе да ја 

видиуе. 

3. Кпга се ппдгпувувауе за дебауауа, првп разменеуе идеи (brainstorming). Ппупа пдлушеуе 

вп кпј редпслед сакауе да ги пресуавиуе ващиуе суавки и назнашеуе ги на гпвпрник. 

Ппшнеуе и заврщеуе сп ппсебнп силна и импресивна суавка. 

4. Мпжеуе да ппвуприуе или измениуе некпј клушен аргумену за гп „зацеменуирауе“. 

5. Ппследниуе гпвпрници уреба да ги сумираау аргуменуиуе на свпјауа сурана, 

исуакнувајќи ури или шеуири суавки. Щуп уреба да запамеуи ващауа публика пп 

дебауауа? Акп дебауауа е за пдлука кпја уреба да се дпнесе, имајуе јасна слика за упа 

кпја е ващауа дппадливпсу кај публикауа кпга уаа гласа пп дебауауа. 

6. Гпвпреуе слпбпднп. Не ги шиуајуе ващиуе искази пд белещки, ууку псувареуе визуелен 

кпнуаку сп ващиуе прпуивници и публикауа. 

7. Пднесувајуе се сп ппшиу кпн прпуивнициуе. Не навредувајуе гпвпрник, ууку 

кпнценурирајуе се на негпвиуе аргуменуи. 

Спвеуи за публикауа (видеуе гп мауеријалпу за ушеници 8.5) 

1. Пред дебауауа, пбидеуе се да ги предвидиуе аргуменуиуе кпи двеуе сурани би ги 

кажале/уреба да ги кажау. Пва ви дава уепреуска пснпва кпга ќе ја слущауе дебауауа. 

2. Забележувајуе ги аргуменуиуе преусуавени пд секпја сурана – акп е мпжнп вп една 

решеница. 
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3. Ппврзеуе ги аргуменуиуе кпи се ппбиваау сп сурелки или линии и запищеуе кпменуар. 

Кпј аргумену ве убедил? (Шекприуе 2 и 3 мпжау да ги направау некплку слущауели 

заеднп.) 

4. Исуакнеуе кпј аргумену ппсебнп ве импресипнирал. 

5. Пп дебауауа, сппделеуе ги резулуауиуе вп групауа. Ппупа гласајуе за предлпзиуе кпи ги 

предлпжиле двеуе паруии. 
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Мауеријал за ушеници 8.3 

Плански лису за дебауниуе уимпви 

Име на гпвпрникпу 
Ве мплиме држете се 
дп редпт претставен 
вп дијагрампт вп мат. 
8.2 

Аргумену Белещки 

1 Преппрашанп: искажете гп ващипт 
предлпг 

 

2 
 
 

  

3 
 
 

  

4 
 
 

  

5 
 
 

  

6 
 
 

  

7 
 
 
 

  

8   

9   

10* Ппследен збпр (резиме на клушните 
ставки) 

 

*Гпвпрнициуе сп ппследен збпр 

Првипу гпвпрник пд ппуврднауа сурана гп има ппследнипу збпр (видеуе гп дијагрампу вп мау. 

за ушеници 8.2). 

Ппупа следи гпвпрникпу пд негауивнауа сурана. Уимпу пдбира шлен кпј ќе гп направи пда, нп не 

нивнипу прв гпвпрник бидејќи упј/уаа би гпвпрел/а две минууи, щуп не е фер за другипу уим. 
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Мауеријал за ушеници 8.4 

Плански лису за преуседавашиуе 

Задашауа на првипу преуседаваш –впдеое на дебауауа 

Преуседавашпу ја спрпведува дебауауа и внимава дебауирашиуе да ги следау правилауа (видеуе 

гп мауеријалпу за ушеници 8.2) и да се пднесуваау медусебнп сп праведнпсу и ппшиу. 

Преуседавашпу е неуурален и не уежнее кпн некпја пд дебауниуе екипи. 

Всущнпсу, преуседавашпу е управуваш сп времеуп. Никпј пд гпвпрнициуе не смее да збпрува 

ппвеќе пд една минууа. Вп пракса, пва знаши дека пукакп ќе заврщи еднауа минууа, гпвпрникпу 

мпже да ја дпврщи ппследнауа решеница и ппупа мпра да сппре. Акп е ппуребнп, 

преуседавашпу ушуивп нп цврсуп гп прекинува гпвпрникпу и му дава збпр на следнипу гпвпрник 

пд другипу уим. 

Опрема 

- Щупперица или шаспвник кпј прецизнп ги ппкажува секундиуе. Мпбилниуе уелефпни 

имаау функција на щупперица. 

- Лису за забележуваое и мплив. 

- Жплуп и црвенп парше харуија или карупн, А7 гплемина. 

- Дпдауни мауеријали за ушеници 8.2, 8.5. 

Задашата на претседавашпт за време на дебатата 

1. Упј/уаа ја пувпра дебауауа: 

- Дпбредпјде на уимпвиуе, публикауа и нпвинариуе. 

- Краупк преглед на дебауауа, без деуали кпи би ппмпгнале на некпја сурана. 

- Ппусеуник за уимпвиуе: фер-игра, ппшиууваое на правилауа. 

- Извесууваое за правилауа на време: пп 50 секунди, преуседавашпу дава знак. 

- Пп една минууа, преуседавашпу гп прекинува гпвпрникпу – за да пбезбеди фер-игра. 

2. За време на дебауауа: 

- Преуседавашпу уивкп ја слуща дебауауа. 

- Упј гп следи времеуп на гпвпреое и гп дава знакпу на 50 секунди. (Дпсуа шесуп, 

преуседавашпу уреба да гп прави самп пва.) 

- Преуседавашпу инуервенира акп гпвпрнициуе гп надминау времеуп за гпвпреое пд една 

минууа. 

- Преуседавашпу инуервенира акп дебауирашиуе ил публикауа на какпв билп нашин гп 

прекинау гпвпрникпу. 

- При мнпгу серипзни слушаи на лпщп или неправеднп пднесуваое, преуседавашпу гп 

ппкажува жплуипу или/и црвенипу карупн на гпвпрник. Црвенипу карупн знаши дека 

гпвпрникпу мпра да ја напущуи дебауауа. 

3. Пп дебауауа: 

- Преуседавашпу изјавува дека дебауауа е заувпрена. 

- Преуседавашпу се заблагпдарува на дебауирашиуе и публикауа. 
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Улпгата на претседавашпт пп дебатата 

Пп дебауауа, публикауа има краука дискусија за дебауауа (пеу минууи) и ппупа гласа за упа кпја 

сурана преусуавила ппубедливи аргуменуи. 

Вупрауа задаша на преуседавашпу – впдеое на гласаоеуп на публикауа и дискусијауа 

1. Ппследпвателната дискусија 

- Преуседавашпу најавува дека публикауа има пеу минууи вп кпи ќе ги размени мислеоауа 

за дебауауа. Суплшиоауа се премесууваау вп круг или пплукруг сп щуп ушенициуе би 

мпжеле да се гледаау едни сп други. 

- Секпј шлен на публикауа направил забелещки за време на дебауауа и размислил за 

пращаоеуп кпја група била ппубедлива. Преуседавашпу бара да се гласа сп креваое 

рака – прпбнп гласаое. 

- Ппупа ушенициуе сп разлишни мислеоа земаау збпр. Преуседавашпу ги замплува да ги 

разменау нивниуе мислеоа на исуипу нашин на кпј правеа дебауериуе, бидејќи времеуп 

е пгранишенп. 

- Пп пеу минууи преуседавашпу ја заврщува дискусијауа. 

2. Гласаоетп 

- Преуседавашпу гп најавува гласаоеуп. Упј/уаа гп ппвупрува прпблемпу и пращаоеуп на 

кпе се гласа: кпј уим ве убеди ппвеќе – ппуврднипу или негауивнипу? Нема ппвеќе 

дискусија вп пваа фаза. Преуседавашпу замплува ушеник да ги забележи резулуауиуе пд 

гласаоеуп на уабла. 

- Преуседавашпу првп ги замплува ушенициуе кпи се убедени пд ппуврднауа сурана да ги 

кренау рацеуе. Упј/уаа ги брпи и гп спрпведува гласаоеуп за негауивнауа сурана на ису 

нашин. 

- Кпнешнп, ушенициуе кпи се впздржани – кпи не гласале за ниедна сурана – се ппвикани 

и избрпјани. 

- Преуседавашпу гп шиуа резулуаупу пд гласаоеуп, нп не кпменуира за негп. Упј/уаа се 

заблагпдарува на публикауа за нивнпуп гласаое и дискусија и ја заврщува сесијауа. 
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Мауеријал за ушеници 8.5 

Евиденуен лису за публикауа 

1. Бура на идеи: кпи аргуменуи ги пшекуваме? 

Ппуврдна Негауивна Забелещка 

   

   

   

   

   

2. Евиденција за дебауауа 

Ппуврдна Негауивна Забелещка 

   

   

   

   

   

   

   

3. Мпјпу глас (пбјаснеуе ги пришиниуе) 
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Мауеријал за ушеници 8.6 

Рабпуен лису за нпвинари 

Задашауа 

Фпрмирајуе ури уандем-уимпви. 

Напищеуе нпвинарска суприја за дебауауа и презенуирајуе ги ващиуе суауии вп следнипу шас. 

Закашеуе ги на тидпу, акп е мпжнп вп две или ури кппии. 

Секпј уим рабпуи сп разлишен уип на весник/месешнп списание: 

- уаблпид; 

- квалиуеуен весник; 

- младинскп списание. 

Прпфилпу на уриуе весника – упа щуп гп пшекуваау шиуауелиуе 

Има некпи ппщуи правила за упа какп да се напище дпбра нпвинарска суауија – видеуе гп 

мауеријалпу за ушеници 9.1. 

Нп, пд друга сурана, секпј весник извесуува на разлишна публика, уака щуп вапауа суауија уреба 

да им се дппадне на пваа група на шиуауели акп сакауе уие да гп купау весникпу кпј вам ви дава 

рабпуа. Упа знаши дека суауииуе ќе бидау дпсуа разлишни, иакп извесуувауе за исуауа дебауа. 

Ппгледнеуе какп упа се прави вп висуински весник. 

Уип на весник Шуп пшекуваау шиуауелиуе 
***Најгплем приприуеу/** важнп /* убавп да се има 

Забава Слики Инфпрмација 
(прпблемпу и 

аргуменуи) 

Мислеоеуп 
на младиуе 

луде 

„лишен пешау“ 

Уаблпид 
 

 

** 
 

** 
 

** 
 

* 
 

*** 

Квалиуеуен 
весник 

 

* 
 

** 
 

*** 
 

* 
 

* 

Младинскп 
списание 

 

** 
 

** 
 

** 
 

*** 
 

* 
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Мауеријал за ушеници 9.1 

Спздаваое тиден весник – правеое избпри 

Фпаусува за задашауа 

Вие ќе спздадеуе ващ тиден весник. Ппдгпувеуе ја пваа рабпуа сп размислуваое на ващиуе 

идеи. Кпи приказни, суауии и слики ги предлагауе? Пбјаснеуе ги ващиуе пришини, бидејќи пва 

ќе ви ппмпгне кпга ќе разгпварауе за кпнешниуе избпри. 

Упшки за размислуваое 
(криуериуми) 
 

1. Релеванунпсу 
Кпја е важнпсуа на пваа 
приказна? 
Дали уаа спдржи важна или 
криуишка инфпрмација кпја 
ващиуе шиуауели уреба да ја 
знаау? 
 

2. Главна суауија 
Главнауа суауија уреба да 
„фаќа пкп“ и да привлеше 
ппуенцијални шиуауели. 
Дали мпжеуе да ја ппукрепиуе 
суауијауа сп дпдаваое на 
слика? 
 

3. Фпупграфии 
Земеуе предвид слика сп 
ппууексу намесуп приказна. 
 

4. Баланс на спдржина 
Примери: 
 
Ппзнауп/неппзнауп 
 
Ппзиуивнп/негауивнп 
 
Фдарни весуи/„шпвешки 
инуерес“ 
 
Фспещни приказни/приказни 
сп кпнфлику 
 

Ващиуе предлпзи Ващиуе пришини 

1. Главна суауија?  

2. Други приказни?  

3. Лидер (кпменуар) – за 
кпја приказна? 

 

4. Фпупграфии – за кпи 
суауии? 

 

5. Суауии и уеми сп 
ппмала важнпсу – щуп 
мпже да се изпсуави? 

 

Базиранп на: Центар за медиумска писменпст (2005), Пет клушни пращаоа кпи мпжат да гп 

сменат светпт, Лекција 1c, стр. 21 (адаптирана); www.medialit.org 

 

 

http://www.medialit.org/
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Мауеријал за ушеници 9.2 

Спвеуи при спздаваоеуп на тиден весник 

Назнашеуе ги следниуе задаши на разлишни шленпви на уимпви (видеуе ги инфпрмаципниуе 

белещки ппдплу): 

- главен уредник кпј ќе гп впди спсуанпкпу 

- Ракпвпдиуел сп време за да ја надгледува прпдукцијауа на ващипу весник 

- презенуер кпј ќе ги пбјасни ващиуе пдлуки вп ппследпвауелнауа пленарна сесија. 

Предлпг расппред 

1. Преземеуе гп или прилагпдеуе гп пвпј предлпг-расппред. 

2. Дискууирајуе и пдлушеуе кпи уеми да ги пдбереуе – и пуфрлиуе (мауеријал за ушеници 

9.1). 

3. Назнашеуе исуражувашки или пищувашки задаши на секпј шлен пд уимпу. Дпгпвпреуе се 

за расппред на ващауа рабпуа. 

4. Изврщеуе ја ващауа рабпуа за нпвинарскиуе суауии – исуражуваое, пищуваое, 

спбираое мауеријали и слики. 

5. Фредеуе гп ващипу тиден весник. 

6. Излпжеуе гп весникпу на шас. 

Инфпрмаципни белещки 

Главен уредник 
 
Вие ја впдиуе дискусијауа и пдлукиуе вп ващипу уим. 
Внимавајуе сиуе да имаау мпжнпсу да ги сппделау нивниуе идеи и мисли сп уимпу. 
Инуервенирајуе акп гледауе дека некпј не е ислущан. 
 
Предлпжеуе кпи суауии уреба да се вклушау вп ващипу весник. 
 
Внимавајуе уимпу да рабпуи ефикаснп. Предлпжеуе рабпуен расппред кпј е реалисуишен преку 
даваое дпвплнп време за пснпвиуе – спбираое инфпрмација и пищуваое. 

Ракпвпдиуел сп време 
 
Вие гп надгледувауе расппредпу на прпизвпдсувпуп на весник. 
 
Акп дпзнаеуе дека уимпу запсуанува сп расппредпу и ќе има прпблеми сп заврщуваоеуп, 
збпрувајуе сп шленпвиуе на уимпу и инфпрмирајуе гп главнипу уредник. 
 
Предлпжеуе нашин на кпј уимпу би заврщил на време. 

Презенуер 
 
Вп ппследпвауелнипу шас, ве мплиме направеуе краука презенуација на другиуе уимпви за 
пришиниуе зпщуп вие: 

- ја пдбравуе пдреденауа уема какп главна суауија 
- ги пдбравуе или пуфрливуе другиуе  уеми кпи размислувавуе да ги вклушиуе 
- ги пдбравуе уие фпупграфии 
- некпи други прпблеми кпи ващипу уим ги дискууирал. 
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Спвеуи за пищуваое дпбра нпвинарска суауија 

Пред да ппшнеуе да пищувауе 

Размислеуе за целуа на ващауа суауија. За нпвинарска суауија, целуа најверпјаунп би била да се 

инфпрмира публикауа. 

Направеуе исуражуваоа и инуервјуа и внимавајуе да фаќауе белещки и да ги запищеуе 

кприсниуе циуауи. 

Дпдека пищувауе 

Кприсуеуе акуивни глагпли за да ппкажеуе щуп нависуина се слушува. 

Првп кажеуе ги дпсуа инуересниуе инфпрмации.Следеуе гп примерпу ппдплу. 

Прв параграф 

Пбидеуе се да гп „закашиуе“ шиуауелпу ппшнувајќи сп хумприсуишен, духпвиу или 

изненадувашки исказ. Суремеуе се кпн разлишнпсу – пбидеуе се да гп ппшнеуе уексупу сп 

пращаое или прпвпкауивен исказ. Вп првауа или првиуе две решеници, псврнеуе се на 

пращаоауа кпј, щуп, кпга, каде и зпщуп. 

Вупр/уреу/шеувру параграф 

Изнесеуе му ги деуалиуе на шиуауелпу сп пдгпвараое на пеууе пращаоа: 

- Кпј бил вклушен? 

- Щуп се слушилп? 

- Каде се слушилп упа? 

- Кпга се слушилп? 

- Зпщуп се слушилп? 

Вмеунеуе еден или два циуауи пд луде кпи суе ги инуервјуирале. Пищувајуе вп уреуп лице (упј, 

уаа, упа или уие). Запамеуеуе да псуанеуе пбјекуивен и никпгащ не гп изнесувајуе ващеуп 

мислеое пувпренп. Кприсуеуе циуауи за да ги изразиуе мислеоауа на другиуе. 

Ппследен параграф 

Приврщеуе и не гп псуавајуе шиуауелпу „да виси“. Пбидеуе се да заврщиуе сп циуау или 

впешаулива фраза или кпнцизнп резиме. 

(преземенп) 

Извпр: Media Awareness Network 

Пригинален дпкумену:План за шас, Нпвинар на еден ден 

Авупр: Чини Вплер 

www.media-awareness.ca 

http://www.media-awareness.ca/
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Ова е прирашник за насуавници пп Образпваниеуп за демпкраускп градансувп (ОДГ) и 

Образпвание за шпвекпвиуе права (ОЧП), уредници на прирашници пп ОДГ/ОЧП и развиваши 
на насуавни прпграми. Девеууе насуавни уеми сп приближнп шеуири лекции вп секпја уема се 
кпнценурираау на клушни кпнцепуи вп ОДГ/ОЧП. Планпвиуе за шас даваау упаусува шекпр-пп-
шекпр и вклушуваау мауеријали за ушеници и пснпвни инфпрмации за насуавници. На пвпј 
нашин, прирашникпу е ппгпден за пбушеници или ппшеуници вп предавашкауа прпфеција и 
насуавници кпи имаау пбука пп ОДГ/ОЧП на рабпунпуп месуп. Искусниуе насуавници мпжау 
да најдау идеи и мауеријали. Целпснипу прирашник е целпсна насуавна прпграма за ушеници 
вп ппвиспкиуе гпдини на среднпуп пбразпвание (класпви II дп IV, или 10 дп 12), нп бидејќи 
секпја уема е кпмплеуна сама за себе, прирашникпу дпзвплува гплема флексибилнпсу при 
кприсуеоеуп. 

Целуа на ОДГ/ОЧП е акуивнипу граданин кпј е желен и сппспбен да ушесувува вп 
демпкраускауа заедница. Заупа, ОДГ/ОЧП силнп ја исуакнува акцијауа и ушеоеуп преку 
задаши. Овпј прирашник за среднп пбразпвание се кпнценурира на клушни кпнцепуи кпи им 
пвпзмпжуваау на младиуе луде да ушесувуваау вп демпкраускпуп пдлушуваое и да ги 
спвладаау предизвициуе на динамишнпуп плуралисуишкп ппщуесувп.  Клушниуе кпнцепуи на 
ОДГ/ОЧП се предаваау какп алауки за ушеое вп уекпу на целипу живпу. 

 

 

Ова е Книга IV пд серија на щесу: 

ОДГ/ОЧП Книга I: Образпвание за демпкратијата: Оснпвни мауеријали за насуавници пп 
пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права. 

ОДГ/ОЧП Книга II: Растеое вп демпкратија: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за пснпвнп 
пбразпвание 

ОДГ/ОЧП Книга III:  Живееое вп демпкратија: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за ппвиспкиуе 
пдделенија вп пснпвнпуп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП Книга IV:  Учествп вп демпкратијата: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за ппвиспкиуе 
гпдини вп среднпуп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП Книга V:  Патуваое низ детските права: Девеу крауки прпекуи за пснпвнп 
пбразпвание 

ОДГ/ОЧП Книга VI: Предаваое демпкратија: Кплекција на мпдели вп пбразпваниеуп за 
демпкраускп градансувп и шпвекпви права 

        www.coe.int 
http://book.coe.int 

Вп издание на Спвеупу на Еврппа 

 

Спветпт на Еврппа има 47 држави-шленки, ппкривајќи гп буквалнп целипт еврппски кпнтинент. Тпј се стреми да ги развие 
ппщтите демпкратски и правни принципи кпи се базирани на Еврппската кпнвенција за шпвекпви права и други референтни 
текстпви за защтита на индивидуалците. Ущте пд пснпваоетп вп 1949-тата, вп перипдпт пп Втпрата светска впјна, 
Спветпт на Еврппа гп симбплизира ппмируваоетп. 

http://www.coe.int/
http://book.coe.int/

